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1. Správa o hospodárení kapitoly
1.1 Súhrnná charakteristika rozpočtovej kapitoly a jej hospodárenia v roku 2006

Vládny návrh zákona o štátnom rozpočte na rok 2006 bol prerokovaný v orgánoch Národnej rady Slovenskej republiky a schválený dňa 13. decembra 2005 zákonom č. 655/2005 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2006. K vládnemu návrhu zákona o štátnom rozpočte na rok 2006 vláda Slovenskej republiky prijala uznesenie č. 790/2005 zo dňa 12. októbra 2005.

Nadväzne na bod C.2. uznesenia vlády SR č. 790 zo dňa 12. októbra 2005 k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2006 až 2008, Ministerstvo financií SR (ďalej len „MF SR“) listom                              č. MF/030184/2005-441 z 28. 12. 2005 rozpísalo záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu kapitoly Ministerstva školstva SR na rok 2006 nasledovne:

Schválený rozpočet 

	
	v tis. Sk

	I. Príjmy kapitoly 
	680 001

	A. Záväzný ukazovateľ
	33 950

	B. prostriedky z rozpočtu EÚ
	646 051

	
	

	II. Výdavky kapitoly spolu  (A + B)
	48 915 386

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	48 269 335

	z toho:
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie
	271 999

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
	2 515 232

	z toho:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	15 787

	Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov podľa prílohy č. 1 k UV SR č. 790/2005
	11 368 osôb

	z toho:
	

	aparát ústredného orgánu
	80 osôb

	A.3. kapitálové výdavky (700) – bez prostriedkov na  spolufinancovanie
	2 006 200

	
	

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ 
	646 051

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu, zo spolufinancovania ŠR a z rozpočtu EÚ 
	2 515 232

	z toho:
	

	- spolufinancovanie ŠR
	0

	- prostriedky EÚ
	0

	v tom:
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)
	15 787

	
	

	D. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe tvorí prílohu č. 2 „Rozpisu“
	 

	E. Rozpočet kapitoly podľa programov 
	48 915 386

	F. Účelové prostriedky
	

	- dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na obce (bežné výdavky)
	14 366 043

	- dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej  správy na VÚC (bežné výdavky)
	9 990 786


	E. Rozpočet kapitoly podľa programov (príloha č. 3 listu MF/030184/2005-441), v tom:
	48 915 386

	      021 Tvorba a implementácia politík
	488 994

	      026 Národný program rozvoja športu v SR
	1 020 274

	      077 Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov vysokých škôl
	11 601 157

	      078 Národný program výchovy, vzdelávania a mládeže
	33 229 889

	Programy a podprogramy, ktoré kapitola rieši ako gestor a účastník medzirezortného programu
	

	      06K Národný program rozvoja vedy a techniky
	

	      06K0A Štátne programy MŠ SR 
	134 620

	      06K11 Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu výskumu a vývoja
	724 304

	      06K12 Koordinácia prierezových aktivít štátnej vednej a technickej politiky
	165 008

	      06K13 Štátne programy výskumu a vývoja
	100 000

	      06K14 Štátne programy rozvoja infraštruktúry výskumu a vývoja
	380 000

	      06K15 Štátne programy MH SR
	104 599

	Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu
	

	      05T08 Oficiálna rozvojová pomoc – MŠ SR (ODA)
	48 186

	      06G05 Celoživotné učenie
	814 917

	      06G06 Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti – MŠ SR
	68 245

	      06G08 Technická pomoc – MŠ SR
	34 888

	      06G0G Kvalita služieb zamestnanosti – MŠ SR
	0

	      06H07 Hospodárska mobilizácia MŚ SR
	305


1.1.1 Charakteristika činnosti rozpočtovej kapitoly  
Rezort školstva zabezpečoval v roku 2006 úlohy v oblasti vzdelávania, mládeže, športu, vedy a techniky. Vo vzdelávaní od základných škôl až po vysoké školy, v záujmových mimoškolských aktivitách od centier voľného času cez školské kluby až po stravovanie a ubytovanie.
V pôsobnosti kapitoly Ministerstva školstva SR sú priamo riadené organizácie, a to: 5 metodicko-pedagogických centier, 5 školských výpočtových stredísk, 9 ostatných priamo riadených rozpočtových organizácií, 8 krajských školských úradov, 5 príspevkových priamo riadených organizácií a 20 verejných vysokých škôl.

Prehľad organizácií v pôsobnosti Ministerstva školstva SR je uvedený v prílohe Návrhu záverečného účtu kapitoly Ministerstva školstva SR (ďalej len „MŠ SR“) za rok 2006.

V priebehu roka 2006 došlo k organizačnej zmene v okruhu príspevkových a rozpočtových organizácií.

Na základe súhlasu MF SR č. MF/12259/2006-441 zo dňa 10. marca 2006 bola rozhodnutím              MŠ SR č. CD-2006-5138/11335-1:sekr. príspevková organizácia Centrum pre rozvoj, vedu a technológie (SARC) k 31. marcu 2006 zrušená a zlúčená s rozpočtovou organizáciou Agentúra na podporu výskumu a vývoja v zriaďovateľskej pôsobnosti MŠ SR.
Rozpočet príjmov a výdavkov kapitoly MŠ SR na rok 2006 tvorili finančné prostriedky z nasledujúcich zdrojov: 

- rozpočtové prostriedky kapitoly (zdroj 111),

- Európsky sociálny fond (zdroj 1161),

- spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (zdroj 1162), 

- Európsky sociálny fond – zdroje z predchádzajúcich rokov (zdroj 1361),

- spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (zdroj 1362), 

- Európsky fond regionálneho rozvoja (zdroj 1151),

- spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (zdroj 1152), 

- Európsky fond regionálneho rozvoja – zdroje z predchádzajúcich rokov (zdroj 1351),

- spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (zdroj 1352),

- Svetová banka (zdroj 11C3),

- zo štátneho rozpočtu – zdroje z predchádzajúcich rokov (zdroj 131),

- zdroje z ostatných rozpočtových kapitol (zdroj 14).

Plnenie príjmov a čerpanie  výdavkov za kapitolu MŠ SR bolo v roku 2006 hodnotené z pohľadu ekonomickej a funkčnej klasifikácie. Hodnotenie podľa ekonomickej klasifikácie bolo spracované podľa jednotlivých kategórií, a to v rámci kapitoly a za jednotlivé okruhy organizácií: ústredný orgán MŠ SR (ďalej len „vlastný úrad MŠ SR“), metodicko-pedagogické centrá, školské výpočtové strediská, ostatné priamo riadené rozpočtové organizácie, krajské školské úrady. Výdavky kapitoly školstva boli hodnotené aj z pohľadu programového rozpočtovania, kde bolo hodnotené plnenie cieľov jednotlivých programov, podprogramov a prvkov. V samostatných častiach bolo vyhodnotené čerpanie účelovo určených finančných prostriedkov, čerpanie výdavkov na zahraničné pracovné cesty, použitie prostriedkov vyčlenených v štátnom rozpočte formou rezerv, čerpanie výdavkov krytých prostriedkami z rozpočtu Európskej únie, hodnotenie výsledkov kontrol, pohľadávky a záväzky k 31. 12. 2006, majetkové účasti štátu v obchodných spoločnostiach, hospodárenie príspevkových organizácií a verejných vysokých škôl.
Údaje v Návrhu záverečného účtu boli čerpané z tabuľkových prehľadov Ústavu informácií a prognóz školstva spracovaných z údajov Štátnej pokladnice. Podkladom pre Štátnu pokladnicu bola účtovná závierka. Rozdiely v číselných údajoch uvedených v materiáli oproti údajom zo Štátnej pokladnice sú spôsobené zaokrúhľovaním v tabuľkových prehľadoch spracovaných Ústavom informácií a prognóz školstva.

1.1.2  Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov kapitoly

Záväzné ukazovatele kapitoly MŠ SR na rok 2006 

(v tis. Sk)
	
	Schválený

rozpočet

na rok 2006
	Upravený

rozpočet

k 31. 12. 2006
	Čerpanie

k 31. 12. 2006
	% plnenia k SR
	% plnenia

k UR

	I. Príjmy kapitoly (ŠR + EÚ)
	 680 001
	385 515
	260 014
	38,2
	67,4

	a) Záväzný ukazovateľ (ŠR) – zdroj 111
	33 950
	33 942
	41 099
	121,1
	121,1

	b) Prostriedky z rozpočtu EÚ spolu, v tom:
	646 051
	351 573
	160 608
	26,1
	45,7

	- zdroj 1161
	646 051
	61 056
	70 422
	    10,9
	  115,3

	- zdroj 1361
	0
	290 517
	88 080
	-
	    30,3

	- zdroj 35
	0
	0
	2 106
	-
	            -

	II. Výdavky kapitoly spolu  (A + B)
	48 915 386
	    48 720 953
	48 756 270
	99,6
	100,1

	A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ
	48 269 335
	48 364 104
	48 398 369
	100,3
	100,1

	z toho:
	
	
	
	
	

	A.1. prostriedky na spolufinancovanie spolu, v tom:
	271 999
	148 336
	146 982
	54,0
	99,1

	- zdroj 1162
	271 999
	25 002
	23 828
	8,8
	95,3

	- zdroj 1362
	0
	120 509
	120 329
	-
	99,8

	- zdroj 1152
	0
	2 796
	2 796
	-
	100,0

	- zdroj 1352
	0
	29 
	29
	-
	100,0

	A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), zdroj 111, z toho:
	2 515 232
	2 518 137
	2 517 576
	100,1
	99,9

	- mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov/*
	15 787
	18 765
	18 766
	118,9
	100,0

	 - počet zamestnancov rozpočtových organizácií, okrem štátnych zamestnancov v zmysle prílohy č. 1 k UV SR č. 790/2005/*, z toho:
	11 368
	11 109
	10 998
	96,7
	99,0

	- aparát ústredného orgánu/* 
	80
	84
	78
	97,5
	92,9

	A.3. kapitálové výdavky (700) – bez prostriedkov na spolufinancovanie, zdroj 111
	2 006 200
	2 526 899
	2 526 766
	125,9
	99,9

	
	
	
	
	
	

	B. Prostriedky z rozpočtu EÚ spolu, v tom:
	646 051
	356 849
	357 901
	118,9
	100,3

	- zdroj 1161
	646 051
	57 617
	56 800
	8,8
	98,6

	- zdroj 1361
	0
	288 018
	287 859
	-
	99,9

	- zdroj 1151
	0
	11 185
	11 185
	-
	100,0

	- zdroj 1351
	0
	29
	29
	-
	100,0

	- zdroj 35
	0
	0
	2 028
	-
	-

	C. Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu,
zo spolufinancovania ŠR a z rozpočtu EÚ 
	2 515 232
	2 544 166
	2 544 789
	101,6
	100,0

	z toho:
	
	
	
	
	

	- spolufinancovanie ŠR (zdroje 1162, 1362)
	0
	7 745
	7 745
	-
	100,0

	- prostriedky EÚ (zdroje 1161, 1361, 35)
	0
	18 284
	18 349
	-
	100,3

	v tom:
	
	
	
	
	

	mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania ústredného orgánu, okrem štátnych zamestnancov (610)/*
	15 787
	18 765
	18 766
	118,9
	100,0

	
	
	
	
	
	

	D. Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe/*
	1 060
	1 032
	799
	75,4
	77,4

	E. Rozpočet kapitoly podľa programov
	48 915 386
	   48 720 953
	48 756 270
	99,6
	100,1

	F. Účelové prostriedky
	
	
	
	
	

	- dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnejsprávy na obce (bežné výdavky)
	14 366 043
	14 663 459
	14 662 373
	102,1
	99,9

	- dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej  správy na VÚC (bežné výdavky)
	9 990 786
	9 988 635
	9 987 834
	99,9
	99,9


/* zdroj: štatistický výkaz Škol 1-04 

Podrobné hodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov kapitoly MŠ SR za rok 2006 je uvedené v častiach 1.2.1 Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie a 1.3.1 Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie.

1.1.3  Rozpočtové opatrenia

V priebehu roka 2006 vykonalo MF SR pre kapitolu MŠ SR 145 rozpočtových opatrení, z toho 82 rozpočtových opatrení sa týkalo záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu kapitoly MŠ SR na rok 2006, a to formou povoleného prekročenia (41 rozpočtových opatrení) a viazania rozpočtových prostriedkov (41 rozpočtových opatrení).

Ostatné úpravy rozpočtu, vykonané rozpočtovými opatreniami (ďalej len „RO“) MF SR v roku 2006, sa dotýkali presunov v rámci schváleného rozpočtu kapitoly (presuny medzi záväznými ukazovateľmi, hlavnými kategóriami, programami, účelovo určené prostriedky). 

Podľa § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov vykonalo MF SR nasledujúce rozpočtové opatrenia – viazanie výdavkov, ktoré kapitola MŠ SR použije v nasledujúcom roku: 

· Viazanie kapitálových výdavkov rozpočtu kapitoly MŠ SR na rok 2006 v celkovej sume                      55 091 142 Sk v rámci zdrojov 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly a 131 – Zo štátneho rozpočtu - zdroje z predchádzajúcich rokov, v rámci programu 021 Tvorba a implementácia politík (8 932 000 Sk - zdroj 111) a programu 078 Národný program výchovy, vzdelávania a mládeže (46 120 804 Sk - zdroj 111 a 38 338 Sk - zdroj 131). Viazané finančné prostriedky budú použité v rozpočtovom roku 2007              na rekonštrukcie budov a objektov organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti MŠ SR (viď. RO č. 109 v prílohe).

- V súlade s § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov boli viazané v oznámenej výške prostriedky EÚ v sume            859 385 068,55 Sk a prostriedky štátneho rozpočtu v sume 387 560 748,72 Sk, určené                              na financovanie spoločných programov SR a EÚ na rok 2006, ktoré kapitola MŠ SR použije v nasledujúcom rozpočtovom roku (viď. RO č. 143 v prílohe).

- V súlade s § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov boli viazané na zdroji 11C3 prostriedky Svetovej banky – vládny úver vo výške 24 235 584,15 Sk, ktoré kapitola MŠ SR použije v nasledujúcom rozpočtovom roku (viď. RO č. 145 v prílohe).

Všetky rozpočtové opatrenia vykonané MŠ SR podľa § 15 – 18 zákona o rozpočtových pravidlách sú uvedené v prílohe.

1.2  Príjmy kapitoly 
Rozpočet príjmov kapitoly MŠ SR na rok 2006 tvorili finančné prostriedky z nasledujúcich zdrojov:

- rozpočtové prostriedky kapitoly (zdroj 111),

- Európsky sociálny fond (zdroj 1161),

- spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (zdroj 1162),

- Európsky sociálny fond – zdroje z predchádzajúcich rokov (zdroj 1361),

- zdroje z ostatných rozpočtových kapitol (zdroj 14).

Mimorozpočtové zdroje, ktoré boli súčasťou plnenia rozpočtu príjmov, tvorili finančné prostriedky z nasledujúcich zdrojov:

- iné zdroje zo zahraničia (zdroj 35),

- iné zdroje (zdroj 70).

Prehľad o schválenom rozpočte, upravenom rozpočte a plnení rozpočtu príjmov vrátane mimorozpočtových zdrojov (ďalej len „MRZ“) podľa jednotlivých kódov zdroja a podľa jednotlivých okruhov organizácií za všetky kódy zdroja je obsahom nasledujúcich tabuliek. Ďalšie tabuľky, spracované podľa jednotlivých kódov zdroja a podľa jednotlivých organizácií sú obsahom prílohy (tabuľky č. 10 – 16).
Schválený rozpočet, upravený rozpočet a plnenie príjmov kapitoly školstva k 31. 12. 2006 podľa jednotlivých kódov zdroja

(v tis. Sk)

	Zdroj


	Schválený

rozpočet


	Upravený

rozpočet


	Plnenie príjmov 

k 31. 12. 

2006 vrátane MRZ
	% plnenia 

k uprav.

 rozpočtu

	zdroj 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly
	33 950
	33 942
	41 099
	121,1

	zdroj 1161 – Európsky sociálny fond
	646 051
	 61 056
	70 422
	 115,3

	zdroj 1162 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu
	0
	0
	68
	-

	zdroj 1361 – Európsky sociálny fond – zdroje z predchádzajúcich rokov
	0
	290 517
	88 080
	30,3

	zdroj 131 – Zo štátneho rozpočtu
	0
	0
	15
	-

	zdroj 14 – Zdroje z ostatných rozpočtových kapitol
	0
	0
	3 244
	-

	zdroj 35 – Iné zdroje zo zahraničia
	0
	0
	2 106
	-

	zdroj 70 – Iné zdroje
	0
	0
	54 979
	-

	Spolu
	680 001
	385 515
	260 014
	67,4


rozdiel 1 tis. Sk v plnení príjmov v medzisúčtoch medzi jednotlivými položkami vznikol zaokrúhľovaním 

Schválený rozpočet, upravený rozpočet a plnenie príjmov kapitoly školstva k 31. 12. 2006 podľa jednotlivých okruhov organizácií za všetky kódy zdroja

 (v tis. Sk)

	
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Plnenie príjmov

k 31. 12. 2006

vrátane MRZ
	% plnenia k uprav. rozpočtu

	Príjmy kapitoly
	680 001
	385 515
	260 014
	67,4

	v tom mimorozpočtové zdroje
	
	
	57 085
	

	príjmy bez mimorozpočtových  zdrojov
	680 001
	385 515
	202 928
	52,6

	z toho:
	
	
	
	

	Vlastný úrad MŠ SR (vrátane vnútornej organizačnej jednotky)
	661 884
	356 046
	165 370
	46,4

	v tom mimorozpočtové zdroje
	
	
	1 159
	

	príjmy bez mimorozpočtových zdrojov
	661 884
	356 046
	164 211
	46,1

	Metodicko-pedagogické centrá
	322
	309
	1 201
	388,7

	v tom mimorozpočtové zdroje
	
	
	823
	

	príjmy bez mimorozpočtových zdrojov
	322
	309
	378
	122,3

	Školské výpočtové strediská
	233
	232
	812
	350,0

	v tom mimorozpočtové zdroje
	
	
	523
	

	príjmy bez mimorozpočtových zdrojov
	233
	232
	289
	124,6

	Priamo riadené rozpočt. organizácie
	 2 964
	2 267
	7 907
	348,8

	v tom mimorozpočtové zdroje
	
	
	5 192
	

	príjmy bez mimorozpočtových zdrojov
	 2 964
	2 267
	2 715
	119,8

	Krajské školské úrady
	14 598
	26 661
	84 723
	317,8

	v tom mimorozpočtové zdroje
	
	
	49 388
	

	príjmy bez mimorozpočtových zdrojov
	14 598
	26 661
	35 335
	132,5


Pre rok 2006 boli kapitole školstva rozpísané príjmy v schválenom rozpočte v objeme                     680 001 tis. Sk, z toho s kódom zdroja 111 - Rozpočtové prostriedky kapitoly v sume 33 950 tis. Sk a s kódom zdroja 1161 -  Európsky sociálny fond v sume 646 051 tis. Sk.

Úpravy rozpočtu a plnenie príjmov v jednotlivých štvrťrokoch bolo nasledovné:

K 31. 3. 2006  bol rozpočet príjmov upravený na objem 1 244 911 tis. Sk. Úprava predstavovala zvýšenie rozpočtu príjmov o sumu 564 910 tis. Sk na zdroji 1361 – Európsky sociálny fond – zdroje z predchádzajúcich rokov. Tieto finančné prostriedky boli viazané v roku 2005 podľa § 8 ods. 6 zákona           č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách“). MF SR v roku 2006 o sumu viazaných príjmov povolilo prekročenie limitu príjmov kapitole školstva. V upravenom rozpočte                 k 31. 3. 2006 boli rozpísané aj príjmy s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v objeme 33 950 tis. Sk a s kódom zdroja 1161 – Európsky sociálny fond v objeme 646 051 tis. Sk. Plnenie príjmov bolo v objeme 34 369 tis. Sk, t. j. 5,1 % zo schváleného rozpočtu a 2,7 % z upraveného rozpočtu. Z toho s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bolo plnenie príjmov v objeme 18 803 tis. Sk, t. j. 55,4 % zo schváleného rozpočtu a s kódom zdroja 1161 – Európsky sociálny fond bolo plnenie príjmov v objeme 11 484 tis. Sk čo predstavuje 1,8 %  zo schváleného rozpočtu. 

K  30. 6. 2006 boli príjmy plnené v objeme 90 875 tis. Sk, t. j. 13,4 % zo schváleného rozpočtu a 7,3 % z upraveného rozpočtu. V tom s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bolo plnenie príjmov v objeme 24 588 tis. Sk, t. j. 72,4 % zo schváleného rozpočtu. Plnenie príjmov s kódom zdroja 1161 – Európsky sociálny fond bolo v objeme 22 920 tis. Sk, t. j. 3,5 % zo schváleného rozpočtu.

K 30. 9. 2006 bolo plnenie príjmov v objeme 108 885 tis. Sk, t. j. 16, 0 % zo schváleného rozpočtu a 8,7 % z upraveného rozpočtu. V tom s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bolo plnenie príjmov v objeme 31 278 tis. Sk, čo predstavuje 92,1 % zo schváleného rozpočtu. Plnenie príjmov s kódom zdroja 1161 – Európsky sociálny fond bolo v objeme 40 109 tis. Sk, t. j. 6,2 %                      zo schváleného rozpočtu.

K 31. 12. 2006 bol rozpočet príjmov upravený na objem 385 515 tis. Sk. V tom s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v objeme 33 942 tis. Sk a s kódom zdroja 1161 – Európsky sociálny fond v objeme 61 056 tis. Sk.
Upravený rozpočet v roku 2006 okrem zdrojov 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly a 1161 – Európsky sociálny fond tvorili aj príjmy zo zdroja 1361 – Európsky sociálny fond – zdroje z predchádzajúcich rokov v objeme 290 517 tis. Sk. 
V plnení príjmov k 31. 12. 2006 boli okrem vyššie uvedených zdrojov zohľadnené aj zdroje 131 – Zo štátneho rozpočtu - zdroje z predchádzajúcich rokov, 14 -  Zdroje z ostatných rozpočtových kapitol a mimorozpočtové zdroje s kódom zdroja 35 – Iné zdroje zo zahraničia a s kódom zdroja 70 – Iné zdroje.

Plnenie príjmov vrátane mimorozpočtových zdrojov k 31. 12. 2006 bolo v objeme                              260 014 tis. Sk. Bez mimorozpočtových zdrojov boli príjmy plnené v objeme 202 928 tis. Sk, t. j. 52,6 % z upraveného rozpočtu. V tom: s kódom zdroja 111, ktorý tvorili rozpočtové prostriedky kapitoly v objeme 41 099 tis. Sk, t. j. 121,1 % z upraveného rozpočtu, s kódom zdroja 1161, ktorý tvorili prostriedky z Európskeho sociálneho fondu v objeme 70 422 tis. Sk, t. j. 115,3 % z upraveného rozpočtu, s kódom zdroja 1162, ktorý tvorili prostriedky štátneho rozpočtu, určené na spolufinancovanie spoločných projektov SR a EÚ v objeme 68 tis. Sk, s kódom zdroja 1361, ktorý tvorili prostriedky z Európskeho sociálneho fondu z predchádzajúcich rokov v objeme 88 080 tis. Sk, t. j. 30,3 % z upraveného rozpočtu, s kódom zdroja 131 – Zo štátneho rozpočtu – zdroje z predchádzajúcich rokov, ktorý tvorili prostriedky štátneho rozpočtu z predchádzajúcich rokov v sume 15 tis. Sk. Prostriedky s kódom zdroja 14 – Zdroje z ostatných rozpočtových kapitol boli plnené v objeme 3 244 tis. Sk. Finančné prostriedky s kódom zdroja 14 boli určené na financovanie projektov vyhlasovaných jednotlivými vecne príslušnými ministerstvami, o ktorých riešenie sa uchádzali organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti MŠ SR.

Mimorozpočtové zdroje boli plnené v objeme 57 085 tis. Sk, a to s kódom zdroja 35 – Iné zdroje zo zahraničia, ktorý tvorili prostriedky na financovanie zahraničných projektov (napr. na projekt „Socrates – Comenius“) a s kódom zdroja 70 – Iné zdroje, ktorý tvorili napr. dary, motivačné príspevky a dotácie na školské potreby pre žiakov v hmotnej núdzi, príspevky na absolventskú prax z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny SR, sponzorské od fyzických osôb, prostriedky od iných subjektov prijaté                  na základe darovacej zmluvy.

V nasledujúcej tabuľke je uvedený prehľad o schválenom rozpočte, upravenom rozpočte a plnení príjmov v rokoch 2005 a 2006 a ich vzájomné porovnanie.
Schválený rozpočet, upravený rozpočet a plnenie príjmov kapitoly školstva v rokoch 2005 a 2006 za všetky kódy zdroja bez mimorozpočtových zdrojov
(v tis. Sk)
	PRÍJMY
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Plnenie 

bez MRZ
	% plnenia k UR

	ROK 2005: PRÍJMY SPOLU 
	699 795
	134 825
	199 802
	148,2

	z toho: 
	
	
	
	

	zdroj 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly
	32 280
	32 220
	42 255
	131,1

	zdroj 1161 – Európsky sociálny fond
	667 515
	102 605
	73 811
	71,9

	zdroj 1162 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu
	0
	0
	83 735
	-

	
	
	
	
	

	ROK 2006: PRÍJMY SPOLU  
	680 001
	385 515
	202 928
	52,6

	z toho: 
	
	
	
	

	zdroj 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly
	33 950
	33 942
	41 099
	121,1

	zdroj 1161 – Európsky sociálny fond
	646 051
	 61 056
	70 422
	115,3

	zdroj 1162 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu
	0
	0
	68
	-

	zdroj 1361 – Európsky sociálny fond – zdroje z predchádzajúcich rokov
	0
	290 517
	88 080
	30,3

	zdroj 131 – Zo štátneho rozpočtu – zdroje z predchádzajúcich rokov
	0
	0
	15
	-

	zdroj 14 – Zdroje z ostatných rozpočtových kapitol
	0
	0
	3 244
	-

	
	
	
	
	

	ROZDIEL (2006 – 2005): PRÍJMY SPOLU  
	- 19 794
	250 690
	3 126
	-

	z toho: 
	
	
	
	

	zdroj 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly
	1 670
	1 722
	- 1 156
	-

	zdroj 1161 – Európsky sociálny fond
	-21 464
	- 41 549
	- 3 389
	-

	zdroj 1162 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu
	0
	0
	- 83 667
	-

	zdroj 1361 – Európsky sociálny fond – zdroje z predchádzajúcich rokov
	0
	290 517
	88 080
	-

	zdroj 131 – Zo štátneho rozpočtu – zdroje z predchádzajúcich rokov
	0
	0
	15
	-

	zdroj 14 – Zdroje z ostatných rozpočtových kapitol
	0
	0
	3 244
	-


1.2.1 Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie

Prehľad o schválenom rozpočte, upravenom rozpočte a plnení príjmov za všetky kódy zdroja, podľa jednotlivých kategórií ekonomickej klasifikácie vrátane prehľadu o plnení MRZ je uvedený v nasledujúcej tabuľke.

Schválený rozpočet, upravený rozpočet a plnenie príjmov kapitoly školstva k 31. 12. 2006 podľa jednotlivých okruhov organizácií a kategórií ekonomickej klasifikácie, za všetky kódy zdroja

 (v tis. Sk)

	Kategória
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Plnenie príjmov vrátane MRZ  k 31. 12.

2006
	v tom:

MRZ
	Plnenie príjmov bez MRZ

k 31.12.

2006


	%  

k upr. rozpočtu

bez MRZ

	Príjmy kapitoly
	680 001
	385 515
	260 014
	57 085
	202 928
	52,6

	210 – Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
	5 297
	6 652
	6 251
	199
	6 051
	91,0

	220 – Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
	10 505
	13 634
	39 441
	25 026
	14 415
	105,7

	230 – Kapitálové príjmy
	325
	3 410
	2 741
	0
	2 741
	80,4

	240 - Úroky z tuzem. úverov, pôžičiek, návrat. fin. výpom., vkladov a ážio
	5 459
	277
	330
	0
	330
	119,1

	290 – Iné nedaňové príjmy
	12 363
	9 968
	19 793
	1 945
	17 849
	179,1

	200 –Nedaňové príjmy
	33 950
	33 942
	68 555
	27 170
	41 386
	121,9

	
	
	
	
	
	
	

	310 – Tuzem. bežné granty a transfery
	0
	0
	31 020
	27 836
	3 185
	-

	320 – Tuzem. kapitál. granty a transfery
	0
	0
	751
	691
	59
	-

	330 – Zahraničné granty
	0
	0
	1 389
	1 389
	-
	-

	340 – Zahraničné transfery
	646 051
	351 573
	158 299
	0
	158 299
	45,0

	v tom:  zdroj 1161
	646 051
	61 056
	70 219
	0
	70 219
	115,0

	            zdroj 1361
	0
	290 517
	88 080
	0
	88 080
	30,3

	300 – Granty a transfery
	646 051
	351 573
	191 459
	29 916
	161 543
	45,9

	
	
	
	
	
	
	

	Vlastný úrad MŠ SR (vrátane VOJ)
	661 884
	356 046
	165 370
	1 160
	164 211
	46,1

	210 – Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
	0
	0
	0
	0
	0
	-

	220 – Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
	5
	5
	236
	0
	236
	4 720,0

	230 – Kapitálové príjmy
	0
	0
	0
	0
	0
	-

	240 - Úroky z tuzem. úverov, pôžičiek, návrat. fin. výpomoci, vkladov a ážio
	4 995
	0
	0
	0
	0
	-

	290 – Iné nedaňové príjmy
	10 833
	4 468
	5 860
	184
	5 676
	127,0

	200 –Nedaňové príjmy
	15 833
	4 473
	6 096
	184
	5 912
	132,2

	
	
	
	
	
	
	

	310 – Tuzem. bežné granty a transfery
	0
	0
	370
	370
	0
	-

	320 – Tuzem. kapitál. granty a transfery
	0
	0
	0
	0
	0
	-

	330 – Zahraničné granty
	0
	0
	605
	605
	0
	-

	340 – Zahraničné transfery
	646 051
	351 573
	158 299
	0
	158 299
	45,0

	v tom:  zdroj 1161
	646 051
	61 056
	70 219
	0
	70 219
	115,0

	            zdroj 1361
	0
	290 517
	88 080
	0
	88 080
	30,3

	300 – Granty a transfery
	646 051
	351 573
	159 274
	975
	158 299
	45,0

	
	
	
	
	
	
	

	Metodicko-pedagogické centrá (MPC)
	322
	309
	1 201
	823
	378
	122,3

	210 – Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
	150
	145
	233
	0
	233
	160,7

	220 – Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
	171
	163
	45
	0
	45
	27,6

	230 – Kapitálové príjmy
	0 
	0
	0
	0
	0
	-

	240 - Úroky z tuzem. úverov, pôžičiek, návrat. fin. výpom.. vkladov a ážio
	1
	1
	0
	0
	0
	-

	290 – Iné nedaňové príjmy
	0
	0
	99
	0
	99
	-

	200 –Nedaňové príjmy
	322
	309
	378
	0
	378
	122,3

	
	
	
	
	
	
	

	310 – Tuzem. bežné granty a transfery
	0
	0
	658
	658
	0
	-

	320 – Tuzem. kapitál. granty a transfery
	0
	0
	165
	165
	0
	-

	330 – Zahraničné granty
	0
	0
	0
	0
	0
	-

	340 – Zahraničné transfery
	0
	0
	0
	0
	0
	-

	300 – Granty a transfery
	0
	0
	823
	823
	0
	-

	
	
	
	
	
	
	

	Školské výpočtové strediská  (ŠVS)
	233
	232
	812
	523
	289
	124,6

	210 – Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
	146
	145
	180
	0
	180
	124,1

	220 – Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
	2
	2
	0
	0
	0
	-

	230 – Kapitálové príjmy
	0
	0
	0
	0
	0
	-

	240 - Úroky z tuzem. úverov, pôžičiek, návrat. fin. výpom.. vkladov a ážio
	0
	0
	0
	0
	0
	-

	290 – Iné nedaňové príjmy
	85
	85
	565
	455
	110
	129,4

	200 –Nedaňové príjmy
	233
	232
	744
	455
	289
	124,6

	
	
	
	
	
	
	

	310 – Tuzem. bežné granty a transfery
	0
	0
	19
	19
	0
	-

	320 – Tuzem. kapitál. granty a transfery
	0
	0
	49
	49
	0
	-

	300 – Granty a transfery
	0
	0
	68
	68
	0
	-

	
	
	
	
	
	
	

	Ostatné priamo riadené organizácie (OPRO) bez MŠ SR
	 2 964
	2 267
	7 907
	5 192
	2 715
	119,8

	210 – Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
	1 520
	1 129
	1 387
	0
	1 387
	122,8

	220 – Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
	670
	565
	506
	83
	423
	74,9

	230 – Kapitálové príjmy
	0
	0
	45
	0
	45
	-

	240 - Úroky z tuzem. úverov, pôžičiek, návrat. fin. výpom.. vkladov a ážio
	460
	273
	30
	0
	30
	11,0

	290 – Iné nedaňové príjmy
	314
	300
	1 513
	718
	795
	265,0

	200 –Nedaňové príjmy
	2 964
	2 267
	3 481
	801
	2 680
	118,2

	
	
	
	
	
	
	

	310 – Tuzem. bežné granty a transfery
	0
	0
	3 768
	3 733
	35
	-

	320 – Tuzem. kapitál. granty a transfery
	0
	0
	130
	130
	0
	-

	330 – Zahraničné granty (zdroj 35)
	0
	0
	528
	528
	0
	-

	300 – Granty a transfery
	0
	0
	4 426
	4 391
	35
	-

	
	
	
	
	
	
	

	Krajské školské úrady  (KŠÚ)
	14 598
	26 661
	84 723
	49 387
	35 335
	132,5

	210 – Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
	3 481
	5 233
	4 451
	199
	4 252
	81,2

	220 – Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
	9 657
	12 899
	38 653
	24 942
	13 711
	106,3

	230 – Kapitálové príjmy
	325
	3 410
	2 695
	0
	2 695
	79,0

	240 -  Úroky z tuzem. úverov, pôžičiek, návrat. fin. výpom.. vkladov a ážio
	3
	3
	300
	0
	300
	10 000,0

	290 – Iné nedaňové príjmy
	1 131
	5 115
	11 757
	588
	11 169
	218,3

	200 –Nedaňové príjmy
	14 598
	26 661
	57 856
	25 729
	32 126
	120,5

	
	
	
	
	
	
	

	310 – Tuzem. bežné granty a transfery
	0
	0
	26 205
	23 055
	3 150
	-

	320 – Tuzem. kapitál. granty a transfery
	0
	0
	407
	348
	59
	-

	330 – Zahraničné granty (kód zdroja 35)
	0
	0
	255
	255
	0
	-

	300 – Granty a transfery
	0
	0
	26 867
	23 658
	3 209
	-


Za kapitolu MŠ SR bolo plnenie príjmov vrátane mimorozpočtových zdrojov v kategórii 210 – Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku v objeme 6 251 tis. Sk. Bez mimorozpočtových zdrojov boli príjmy plnené v objeme 6 051 tis. Sk, a to s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly. V celkovom plnení mimorozpočtové zdroje tvoria sumu 199 tis. Sk. Hlavným zdrojom plnenia príjmov boli platby z  prenájmu budov, nebytových priestorov, služobných bytov, prístrojov, výpočtovej techniky a pod. 

V rámci kategórie 220 - Administratívne poplatky a iné poplatky a platby bolo dosiahnuté plnenie príjmov vrátane mimorozpočtových zdrojov k 31. 12. 2006 v objeme 39 441 tis. Sk. Bez mimorozpočtových zdrojov boli príjmy plnené v objeme 14 415 tis. Sk. V tom s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bolo plnenie v objeme 14 413 tis. Sk. Mimorozpočtové zdroje tvorili objem 25 026 tis. Sk, a to v rámci okruhu KŠÚ. Najväčším zdrojom plnenia príjmov boli u KŠÚ príspevky od rodičov a iných osôb na čiastočnú kompenzáciu bežných nákladov, príjmy za stravovanie, ďalším zdrojom príjmov od ostatných priamo riadených organizácií v tejto kategórii boli príjmy z predaja časopisu Pedagogické rozhľady (MPC Banská Bystrica), za poskytnuté ubytovacie služby, za kopírovacie a iné poskytnuté služby, z pokút a penále (Slovenská pedagogická knižnica), atď. 

V rámci kategórie 230 – Kapitálové príjmy bolo plnenie príjmov k 31. 12. 2006 v objeme                     2 741 tis. Sk, a to s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly. Mimorozpočtové príjmy neboli plnené. Plnenie tvorili príjmy z predaja prístavby bývalého Rodinného detského domova Tomášov (KŠÚ Bratislava v objeme 2 436 tis. Sk) a príjmy z predaja osobných automobilov (KŠÚ Nitra v objeme                 105 tis. Sk, KŠÚ Trenčín v objeme 105 tis. Sk, KŠÚ Žilina v objeme 50 tis. Sk a Dom zahraničných stykov MŠ SR v objeme 45 tis. Sk). 
V kategórii 240 – Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, vkladov a ážio boli príjmy plnené v objeme 330 tis. Sk, a to s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly. Mimorozpočtové príjmy neboli plnené. Príjmy tvorili úroky v Agentúre na podporu výskumu a vývoja z finančných prostriedkov, ktoré posielajú na účet Agentúry na podporu výskumu a vývoja riešitelia projektov, ktorým boli poskytnuté finančné prostriedky z grantov a transferov (v objeme 30 tis. Sk) a úroky z účtov organizácií (KŠÚ Nitra v objeme 11 tis. Sk a KŠÚ Košice v objeme                         289 tis. Sk).

V kategórii 290 – Iné nedaňové príjmy bolo plnenie príjmov vrátane mimorozpočtových zdrojov v objeme 19 793 tis. Sk. Bez mimorozpočtových zdrojov boli príjmy plnené v objeme                      17 849 tis. Sk. V tom s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bolo plnenie v objeme 17 565 tis. Sk, mimorozpočtové zdroje boli v objeme 1 945 tis. Sk. Hlavným zdrojom plnenia príjmov boli najmä vratky preplatkov platieb z predchádzajúcich rokov, dobropisy, refundácie nákladov za nájomné a energie z predchádzajúcich rokov, vrátené štipendiá od zahraničných študentov z predchádzajúcich rokov (Dom zahraničných stykov MŠ SR). 

1.2.1.1 Vlastný úrad MŠ SR

Pre vlastný úrad MŠ SR boli v schválenom rozpočte rozpísané príjmy zo zdroja s číselným kódom 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v sume 15 833 tis. Sk. Po prehodnotení plnenia príjmov vlastného úradu MŠ SR v  4. štvrťroku 2006 bol interným rozpočtovým opatrením znížený rozpočet príjmov na sumu 4 473 tis. Sk a súčasne zvýšený rozpočet príjmov krajských školských úradov, z dôvodu vysokého plnenia príjmov.

 
Plnenie záväzných príjmov v rámci hlavnej kategórie 200 – Nedaňové príjmy dosiahlo objem                 5 628 tis. Sk, t. j. 125,8 % z upraveného rozpočtu. 
           
Najvyšším zdrojom nedaňových príjmov v roku 2006 boli príjmy na položke 292 - Ostatné príjmy v sume 5 138 tis. Sk, z toho na podpoložke 292 017 – Vratky v sume 2 999 tis. Sk, najmä zostatok nevyčerpaných finančných prostriedkov z osobitného účtu dofinancovania programov, prevedený                        na príjmový účet MŠ SR v zmysle § 6 zákona č. 655/2005 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2006, vratky finančných prostriedkov, ktorých použitie nebolo v súlade s podmienkami zmluvy (UK Bratislava), nevyčerpané finančné prostriedky poskytnuté vysokým školám v rokoch 2004 a 2005 (UPJŠ Košice, AU Banská Bystrica, VŠMU Bratislava, TU Košice, STU Bratislava). 

Ďalším zdrojom príjmov v roku 2006 boli príjmy na podpoložke 292 019 – Z refundácie, najmä zo zahraničných pracovných ciest vo výške 387 tis. Sk a na podpoložke 292 027 – Iné, tvorili príjmy                    z výnosov z prostriedkov štátneho rozpočtu sumu 1 555 tis. Sk. 

Mimorozpočtové zdroje boli  plnené v objeme 1 159 tis. Sk, v tom s kódom zdroja 70 – Iné zdroje bolo plnenie v objeme 554 tis. Sk a s kódom zdroja 35 – Iné zdroje zo zahraničia bolo plnenie v objeme 605 tis. Sk (viď. časť 1.2.2 Prostriedky prijaté z rozpočtu Európskej únie). 

S kódom zdroja 70 – Iné zdroje v rámci hlavnej kategórie 200 – Nedaňové príjmy boli mimorozpočtové príjmy plnené v objeme 554 tis. Sk. Zdrojom plnenia boli náhrady vyplývajúce z poistenia motorových vozidiel a vrátené poistné po zániku poistenia motorových vozidiel. V hlavnej kategórii 300 – Granty a transfery dosiahli príjmy plnenie v sume 370 tis. Sk, z toho 200 tis. Sk tvoril grant od Slovenskej sporiteľne, 120 tis. Sk tvoril grant od obchodnej spoločnosti Slovnaft a.s. a               50 tis. Sk od obchodnej spoločnosti Orange, a. s.. Finančné prostriedky boli použité na zabezpečenie konferencie zameranej na propagáciu vedy a techniky „Týždeň vedy na Slovensku v roku 2006“. 


S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly dosiahla plnenie príjmov aj vnútorná organizačná jednotka (VOJ) v sume 12 tis. Sk (úroky z účtov).
1.2.1.2  Metodicko – pedagogické centrá (MPC)

Rozpočet príjmov MPC pre rok 2006 s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol rozpísaný v schválenom rozpočte v objeme 322 tis. Sk. Upravený rozpočet bol v objeme 309 tis. Sk. Plnenie príjmov bolo spolu s mimorozpočtovými zdrojmi v objeme 1 201 tis. Sk.                                   Bez mimorozpočtových zdrojov tvorili príjmy objem 378 tis. Sk, t. j. 122,3 % z upraveného rozpočtu.

Príjmy MPC tvorili predovšetkým platby z prenájmu nebytových priestorov, bytov, strojov, prístrojov a zariadení, dobropisy z roku 2005, za časopis Pedagogické rozhľady (MPC Banská Bystrica).

Dôvodom vysokého plnenia príjmov bolo najmä plnenie v MPC Bratislava – Tomášikova                           (94 tis. Sk, t. j. 188,0 % z upraveného rozpočtu v objeme 50 tis. Sk). Zdrojom plnenia príjmov boli platby                   za stravovacie služby, príjmy z predaja vyradených kníh, ale najmä príjmy z dobropisov z roku 2005.

Mimorozpočtové zdroje boli plnené v objeme 823 tis. Sk, a to s kódom zdroja 70 – Iné zdroje,                 v rámci hlavnej kategórie 300 – Granty a transfery. V tom MPC Bratislava – Tomášikova na základe darovacej zmluvy od iných subjektov získalo prostriedky v objeme 165 tis. Sk. Prostriedky boli použité  na úhradu projektovej dokumentácie „Čističky odpadových vôd“. V MPC Prešov mimorozpočtové príjmy v sume 658 tis. Sk tvorili prostriedky získané z  programov „Socrates“, „Leonardo“, „Help“ a z Protidrogového fondu.

1.2.1.3 Školské výpočtové strediská (ŠVS)

Pre ŠVS boli v schválenom rozpočte na rok 2006 rozpísané príjmy s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v objeme 233 tis. Sk. Upravený rozpočet bol v objeme 232 tis. Sk. Plnenie príjmov spolu s mimorozpočtovými zdrojmi bolo v objeme 812 tis. Sk. Bez mimorozpočtových zdrojov s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly tvorili príjmy objem 289 tis. Sk, t. j.   124,6 % z upraveného rozpočtu.

Zdrojom príjmov ŠVS boli predovšetkým prenájmy nebytových priestorov (učební), vrátené preplatky platieb z predchádzajúcich rokov, prenájom pozemku (ŠVS Liptovský Mikuláš) a organizované školenia v počítačových učebniach. 

Dôvodom vysokého plnenia príjmov bolo najmä vyššie plnenie príjmov v ŠVS Piešťany                     (94 tis. Sk, t. j. 144,6 % z upraveného rozpočtu v objeme 65 tis. Sk), ktoré plnilo príjmy z podnikateľskej činnosti - z prenájmu učební a PC vybavenia učební.

Z mimorozpočtových zdrojov vykazujú ŠVS príjmy v objeme 523 tis. Sk, a to s kódom zdroja 70 – Iné zdroje. V rámci hlavnej kategórie 200 – Nedaňové príjmy bolo plnenie v objeme 455 tis. Sk. Zdrojom plnenia príjmov boli príjmy z podnikateľskej činnosti – prenájom počítačových učební (ŠVS Bratislava, ŠVS Liptovský Mikuláš a ŠVS Piešťany). Na základe povolenej výnimky (Dodatok č. 1 k Štatútu školského výpočtového strediska, čl. 1 a 2 zo 16. októbra 2002) môžu ŠVS vykonávať podnikateľskú činnosť. Príjmy z podnikateľskej činnosti použili ŠVS na údržbu a rekonštrukciu priestorov budovy (ŠVS Bratislava) a  na nákup PC vybavenia (ŠVS Liptovský Mikuláš, ŠVS Piešťany).

V rámci hlavnej kategórie 300 – Granty a transfery ŠVS Liptovský Mikuláš plnil príjmy v objeme 68 tis. Sk z grantu od mesta Liptovský Mikuláš na technicko-organizačné zabezpečenie činnosti ŠVS Liptovský Mikuláš. Grant bol použitý na nákup laserovej tlačiarne a notebooku.

1.2.1.4 Ostatné priamo riadené rozpočtové organizácie (OPRO)

Hodnotenie plnenia príjmov sa týka rozpočtových organizácií: Agentúra na podporu výskumu a vývoja, Dom zahraničných stykov MŠ SR, Medzinárodné laserové centrum, Národné športové centrum, Slovenská pedagogická knižnica, Štátny inštitút odborného vzdelávania, Štátny pedagogický ústav, Štátna školská inšpekcia, Ústav informácií a prognóz školstva.

Tieto priamo riadené rozpočtové organizácie (bez vlastného úradu MŠ SR) mali v schválenom rozpočte príjmy v objeme 2 964 tis. Sk. Upravený rozpočet bol v ojeme 2 267 tis. Sk. Plnenie príjmov vrátane mimorozpočtových zdrojov bolo v objeme 7 907 tis. Sk. Bez mimorozpočtových zdrojov boli príjmy plnené v objeme 2 715 tis. Sk, t. j. 119,8 % z upraveného rozpočtu.

V tom:

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v objeme                        2 964 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume 2 267 tis. Sk. Plnenie príjmov bolo v objeme 2 668 tis. Sk,                  t. j. 117,7 % z upraveného rozpočtu.

Príjmy ostatných priamo riadených rozpočtových organizácií tvorili predovšetkým vratky preplatkov z minulých rokov, dobropisy, platby z prenájmu nebytových priestorov, z prenájmu budovy,                           z prenájmu inventáru v lektorských bytoch a vrátené štipendiá zahraničných študentov z predchádzajúceho roka (Dom zahraničných stykov MŠ SR),  príjmy z predaja pedagogickej tlače (Pedagogické spektrum a Pedagogická revue) v Štátnom pedagogickom ústave.

Dôvodom vysokého plnenia príjmov priamo riadených rozpočtových organizácií bolo najmä plnenie príjmov Štátnej školskej inšpekcie (213 tis. Sk, t. j. 273,1 % z upraveného rozpočtu v objeme                  78 tis. Sk). Zdrojom plnenia príjmov boli najmä platby za prenájom nebytových priestorov (kancelárií) a vrátené finančné prostriedky z vyúčtovania energií za rok 2005. 

Mimorozpočtové príjmy dosiahli za rok 2006 objem 5 192 tis. Sk, a to s kódom zdroja 70 – Iné zdroje v objeme 3 946 tis. Sk a s kódom zdroja 35 – Iné zdroje zo zahraničia v objeme 1 246 tis. Sk               (viď. časť 1.2.2 Prostriedky prijaté z rozpočtu Európskej únie). 

S kódom zdroja 70 – Iné zdroje v rámci hlavnej kategórie 200 – Nedaňové príjmy tvorili mimorozpočtové príjmy objem 83 tis. Sk, a to z predaja knižnično-informačných služieb (napr. tvorba rešerží) v Slovenskej pedagogickej knižnici.  
Mimorozpočtové príjmy v rámci hlavnej kategórii 300 – Granty a transfery tvorili objem                 3 863 tis. Sk, z toho v kategórii 310 - Tuzemské granty a transfery bolo plnenie v objeme 3 733 tis. Sk a v kategórii 320 – Tuzemské kapitálové granty a transfery bolo plnenie v objeme 130 tis. Sk.

V kategórii 310 – Tuzemské granty a transfery dosiahol Dom zahraničných stykov MŠ SR príjmy v objeme 406 tis. Sk, na plnenie úloh vyplývajúcich z uznesenia vlády SR č. 151 z 9. 3. 2003 a                        na organizačno-administratívne zabezpečenie spolupráce MŠ SR so Spojeným ústavom jadrových výskumov v Dubne v Ruskej federácii, na pôde Domu zahraničných stykov. 

Medzinárodné  laserové centrum plnilo mimorozpočtové príjmy v objeme 1 682 tis. Sk. Grant bol poskytnutý na základe podpísaných zmlúv o poskytnutí prostriedkov na riešenie a financovanie úloh výskumu a vývoja v rámci výskumných programov MŠ SR. Ide o spoločné projekty s Elektrotechnickým ústavom SAV, Prvou zváračskou, a. s., Ústavom experimentálnej fyziky SAV, Chemickým ústavom SAV Fakultou matematiky, fyziky a informatiky UK a Fakultou elektrotechniky a informatiky STU. 

Štátny inštitút odborného vzdelávania plnil mimorozpočtové príjmy v objeme 429 tis. Sk.               Grant bol poskytnutý na Národný projekt „Výživa a zdravie v procese výchovy a vzdelávania“. 

Ústav informácií a prognóz školstva plnil mimorozpočtové príjmy v objeme                           1 216 tis. Sk, a to z grantu z Protidrogového fondu. Grant bol použitý na financovanie projektov „Sociálno-patologické javy v živote mladých ľudí v SR“ (562 tis. Sk)“, „Časopis Prevencia“ (408 tis. Sk) a „Upgrade a update softwaru pre preventívne a poradenské zariadenia“ (246 tis. Sk).

V kategórii 320 – Tuzemské kapitálové granty a transfery plnilo Medzinárodné laserové centrum príjmy v sume 130 tis. Sk. Finančné prostriedky boli poskytnuté Agentúrou na podporu výskumu a vývoja (APVV) na základe Zmluvy o podmienkach poskytnutia účelových prostriedkov na riešenie úloh APVV a boli použité na obstaranie laboratórneho zariadenia.

1.2.1.5 Krajské školské úrady (KŠÚ)

KŠÚ mali v schválenom rozpočte rozpísané príjmy v celkovom objeme 14 598 tis. Sk. Upravený rozpočet bol v objeme 26 661 tis. Sk. Po prehodnotení plnenia príjmov KŠÚ v  4. štvrťroku 2006 bol interným rozpočtovým opatrením zvýšený rozpočet príjmov KŠÚ, z dôvodu vysokého plnenia príjmov KŠÚ a súčasne bol znížený rozpočet príjmov vlastného úradu MŠ SR. Plnenie príjmov vrátane mimorozpočtových zdrojov bolo v objeme 84 723 tis. Sk. Bez mimorozpočtových zdrojov boli príjmy plnené v objeme 35 335 tis. Sk, t. j. 132,5 % z upraveného rozpočtu.

V tom: 

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v objeme                14 598 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 26 661 tis. Sk. Príjmy boli plnené v objeme                     32 124 tis. Sk, t. j. 120,5 % z upraveného rozpočtu. 

Dôvodom vysokého plnenia príjmov bolo najmä plnenie KŠÚ Trnava (634 tis. Sk, t. j. 158,5 % z upraveného rozpočtu v objeme 400 tis. Sk) a KŠÚ Trenčín (1 335 tis. Sk, t. j. 148,3 % z upraveného rozpočtu v objeme 900 tis. Sk). Dosiahnuté príjmy boli najmä z predaja výrobkov, vyrobených v rámci organizovania odbornej praxe žiakov stredných odborných učilíšť.

Hlavný zdroj príjmov KŠÚ s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly tvorili  príjmy z prenájmu budov, kancelárskych priestorov, telocviční, vratky preplatkov z predchádzajúcich rokov a  príjmy z predaja výrobkov vyrobených v rámci organizovania odbornej praxe žiakov stredných odborných učilíšť a pod. 

V celkovom plnení príjmov hlavný objem predstavovali príjmy, ktoré dosiahli školy a školské zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti KŠÚ, minimálnou čiastkou sa na plnení príjmov podieľajú aj vlastné úrady KŠÚ. 

Mimorozpočtové príjmy boli vykazované v objeme 49 387 tis. Sk, a to s kódom zdroja 70 – Iné zdroje v objeme 49 132 tis. Sk a s kódom zdroja 35 – Iné zdroje zo zahraničia v objeme 255 tis. Sk (viď. časť 1.2.2 Prostriedky prijaté z rozpočtu Európskej únie).

S kódom zdroja 70 – Iné zdroje v rámci hlavnej kategórie 200 - Nedaňové príjmy boli vykazované príjmy v objeme 25 729 tis. Sk. Zdrojom plnenia týchto príjmov boli príspevky na úhradu stravy a na čiastočnú úhradu prevádzkových nákladov od rodičov a iných osôb, ktoré je v zmysle § 23 zákona o rozpočtových pravidlách možné použiť ako povolené prekročenie rozpočtu, dary, motivačné príspevky a dotácie na školské potreby pre žiakov v hmotnej núdzi, príspevky na absolventskú prax z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny SR, sponzorské od fyzických osôb a pod.
V rámci hlavnej kategórie 300 – Granty a transfery, vykázali KŠÚ plnenie v objeme                     23 403 tis. Sk, v tom v kategórii 310 – Tuzemské granty a transfery v sume 23 055 tis. Sk a v kategórii 320 – Tuzemské kapitálové granty a transfery v sume 348 tis. Sk. Zdrojom boli finančné prostriedky prijaté formou grantov od Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny, z Protidrogového fondu, od iných subjektov na základe darovacích zmlúv, grant od mesta Nitra na projekt „Tvorivé dielne mládeže s mentálnym postihnutím“ a od iných kapitol  na projekty uskutočňované školami v zriaďovateľskej pôsobnosti KŠÚ. 

1.2.2  Prostriedky prijaté z rozpočtu Európskej únie

Rozpočet príjmov kapitoly MŠ SR z rozpočtu EÚ na rok 2006 tvorili finančné prostriedky z nasledujúcich zdrojov:

- Európsky sociálny fond (zdroj 1161),

- Európsky sociálny fond – zdroje z predchádzajúcich rokov (zdroj 1361),

Mimorozpočtové zdroje, ktoré boli súčasťou plnenia príjmov z rozpočtu EÚ boli tvorené zo zdroja:

- iné zdroje zo zahraničia (zdroj 35).

V nasledujúcej časti je uvedené plnenie príjmov z rozpočtu EÚ v členení podľa jednotlivých kódov zdroja a okruhov organizácií. 

1.2.2.1 Zdroj 1161 – Európsky sociálny fond

S kódom zdroja 1161 - Európsky sociálny fond bol schválený rozpočet v objeme                    646 051 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 61 056 tis. Sk. Plnenie príjmov dosiahlo objem                          70 422 tis. Sk, t. j. 115,0 % z upraveného rozpočtu. Z toho v rámci hlavnej kategórie 200 – Nedaňové príjmy bolo plnenie v objeme 203 tis. Sk a v rámci hlavnej kategórie 300 – Granty a transfery bolo plnenie v objeme 70 219 tis. Sk.

Vnútorná organizačná jednotka (VOJ)  

Príjmy VOJ boli na rok 2006 stanovené s kódom zdroja 1161 – Európsky sociálny fond vo výške 646 051 tis. Sk. Tieto finančné prostriedky boli určené na refundáciu uhradených oprávnených výdavkov konečných prijímateľov vo forme zúčtovania zálohových platieb alebo priebežných platieb predložených platobnou jednotku formou súhrnných žiadostí o platbu. 

Rozpočet príjmov bol znížený o sumu 584 995 tis. Sk v súvislosti s viazaním rozpočtových prostriedkov (RO MF SR č. 143 v prílohe), v súlade s § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách, o ktorú kapitola môže prekročiť limit výdavkov v nasledujúcom rozpočtovom roku.

K 31. 12. 2006 predložila VOJ platobnému orgánu (MF SR) 22 súhrnných žiadostí o platbu                   za programový dokument SOP Ľudské zdroje a 23 súhrnných žiadostí o platbu za programový dokument JPD NUTS II. Bratislava Cieľ 3, ktoré predstavovali celkový príjem z Európskeho sociálneho fondu v rámci hlavnej kategórie 300 – Nedaňové príjmy v sume 158 299 tis. Sk (z toho 70 219 tis. Sk na zdroji 1161 – Európsky sociálny fond a 88 080 tis. Sk na zdroji 1361 – Európsky sociálny fond – zdroje z predchádzajúcich rokov).

V rámci hlavnej kategórie 200 – Nedaňové príjmy plnila VOJ príjmy v objeme 203 tis. Sk. Zdrojom boli vrátené nevyčerpané finančné prostriedky od Ústavu informácií a prognóz školstva, v súvislosti so záverečnou fázou uskutočňovania projektu „Poskytovanie stredoškolských štipendií pre žiakov stredných škôl, ktorých rodičia sú odkázaní na dávku v hmotnej núdzi“, kód projektu 11230100001.

Kód zdroja 1161 – Európsky sociálny fond, schválený rozpočet, upravený rozpočet a plnenie príjmov kapitoly školstva k 31. 12. 2006

(v tis. Sk)

	Položka/ Kategória
	Text
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet

k 31. 12. 2006
	Plnenie

k 31. 12. 2006


	% plnenia k uprav.

rozpočtu

	292
	Ostatné príjmy
	0
	0
	203
	-

	200
	Nedaňové príjmy
	0
	0
	203
	-

	
	
	
	
	
	

	341
	Prostriedky z rozpočtu EÚ
	646 051
	61 056
	70 219
	115,0

	300
	Granty a transfery
	646 051
	61 056
	70 219
	115,0

	
	
	
	
	
	

	SPOLU
	VOJ
	646 051
	61 056
	70 422
	115,3


Výška dosahovaných príjmov bola ovplyvnená objemom predložených žiadostí konečných prijímateľov/príjemcov pomoci o priebežné platby a žiadostí o zúčtovanie zálohových platieb a časovým sklzom pri ich administrácii na sprostredkovateľskom orgáne pod riadiacim orgánom. 

Rozdiel medzi upraveným rozpočtom príjmov k 31. 12. 2006 a plnením príjmov k 31. 12. 2006 predstavovali nezúčtované zálohové platby z roku 2006 znížené o zálohové platby z predchádzajúcich rokov (zdroj 1361), ktoré boli zúčtované v roku 2006, avšak účtovný systém ich priradil k zdroju 1161, z ktorého boli vyplatené.

1.2.2.2 Zdroj 1361 – Európsky sociálny fond – zdroje z predchádzajúcich rokov

S kódom zdroja 1361 - Európsky sociálny fond – zdroje z predchádzajúcich rokov neboli                        v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v objeme 290 517 tis. Sk. Plnenie príjmov dosiahlo objem 88 080 tis. Sk, t. j. 30,3 % z upraveného rozpočtu, a to v rámci hlavnej kategórie 300 – Nedaňové príjmy.

Vnútorná organizačná jednotka (VOJ)  

VOJ nemala na rok 2006 v schválenom rozpočte rozpísané príjmy s kódom zdroja 1361 – Európsky sociálny fond – zdroje z predchádzajúcich rokov. Upravený rozpočet bol v objeme                  290 517 tis. Sk. RO MF SR č. 4 (v prílohe) bol zvýšený rozpočet príjmov o sumu 564 910 tis. Sk. Tieto finančné prostriedky boli viazané v roku 2005 v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách. MF SR v roku 2006 o sumu viazaných príjmov povolilo prekročenie limitu príjmov kapitole školstva. Finančné prostriedky boli určené na refundáciu uhradených oprávnených výdavkov konečných prijímateľov vo forme zúčtovania zálohových platieb alebo priebežných platieb predložených platobnou jednotku formou súhrnných žiadostí o platbu. 

V priebehu roka 2006 bol rozpočet príjmov znížený o sumu 274 391 tis. Sk v súvislosti s viazaním rozpočtových prostriedkov (RO MF SR č. 143 v prílohe), v súlade s § 8, ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách, o ktorú kapitola môže prekročiť limit príjmov v nasledujúcom rozpočtovom roku.

K 31. 12. 2006 boli príjmy plnené v rámci hlavnej kategórie 300 – Nedaňové príjmy v objeme 88 080 tis. Sk, t. j. 30,3 % z upraveného rozpočtu.

Kód zdroja 1361 – Európsky sociálny fond – zdroje z predchádzajúcich rokov, schválený rozpočet, upravený rozpočet a plnenie príjmov kapitoly školstva k 31. 12. 2006

(v tis. Sk)

	Položka/ Kategória
	Text
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet

k 31. 12. 2006
	Plnenie

k 31. 12. 2006


	% plnenia k uprav.

rozpočtu

	341
	Prostriedky z rozpočtu EÚ
	0
	290 517
	88 080
	30,3

	
	
	
	
	
	

	300


	Granty a transfery
	0
	290 517
	88 080
	30,3


Výška dosahovaných príjmov je ovplyvnená objemom predložených žiadostí konečných prijímateľov/príjemcov pomoci o priebežné platby a žiadostí o zúčtovanie zálohových platieb a časovým sklzom pri ich administrácii na sprostredkovateľskom orgáne pod riadiacim orgánom.             

1.2.2.3 Zdroj 35 - Iné zdroje zo zahraničia 

S kódom zdroja 35 – Iné zdroje zo zahraničia bolo plnenie príjmov v objeme 2 107 tis. Sk. Z toho v rámci hlavnej kategórie 200 – Nedaňové príjmy bolo plnenie príjmov v objeme 718 tis. Sk a v rámci hlavnej kategórie 300 – Granty a transfery boli príjmy plnené v objeme 1 389 tis. Sk.

Vlastný úrad MŠ SR

Na zdroji 35 – iné zdroje zo zahraničia dosiahol vlastný úrad MŠ SR v rámci hlavnej kategórie 300 – Nedaňové príjmy plnenie v sume 605 tis. Sk, a to z prostriedkov Európskej komisie, určených na zabezpečenie fungovania Národného strediska EUROPASS a na činnosti súvisiace s výkonom funkcie národného koordinátora EUROPASS, ktorú plní Stredisko na uznávanie dokladov o vzdelávaní a zabezpečenie odbornej agendy súvisiacej s transparentnosťou vzdelávania.

Ostatné priamo riadené rozpočtové organizácie 

S kódom zdroja 35 – Iné zdroje zo zahraničia bolo plnenie príjmov v objeme 1 246 tis. Sk, a to v rámci hlavnej kategórie 200 – Nedaňové príjmy v objeme 718 tis. Sk a v rámci hlavnej kategórie 300 – Granty a transfery v objeme 528 tis. Sk. 

Plnenie príjmov dosiahla Agentúra na podporu výskumu a vývoja (APVV) z prostriedkov Európskej komisie v sume 718 tis. Sk. Finančné prostriedky boli použité na financovanie projektov príspevkovej organizácie Centrum pre rozvoj vedy a technológie (SARC), ktoré APVV prevzala                       po zlúčení SARC-u s APVV. Ide o projekty „CERA - Creating European Research Area“, kód projektu INCO-CT-2004-510451, „Podpora účasti slovenských organizácií v 6.RP“, kód projektu INCO-CT-2004-510473, „SMEs go LifeSciences“ kód projektu ETIS-CT-2004-508527, „Vytvorenie bratislavskej kancelárie pre Európsku výskumnú spoluprácu“, kód projektu 13120200047. 

Štátny inštitút odborného vzdelávania plnil príjmy z prostriedkov Európskej únie v sume                528 tis. Sk. Finančné prostriedky boli použité na financovanie medzinárodného stretnutia členov medzinárodnej organizácie CEDEFOP (Európske stredisko pre rozvoj odborného vzdelávania), organizovaného v rámci projektu „Slovenské národné observatórium odborného vzdelávania“.
Krajské školské úrady (KŠÚ)

S kódom zdroja 35 – Iné zdroje zo zahraničia bolo plnenie príjmov v rámci hlavnej kategórie 300 – Nedaňové príjmy v objeme 255 tis. Sk. Z toho KŠÚ Nitra plnil príjmy z prostriedkov Európskej únie v objeme 62 tis. Sk. Finančné prostriedky boli použité na financovanie projektu „Tvorivé dielne mládeže s mentálnym postihnutíme“, kód projektu 11-100-2005-R5.
KŠÚ Prešov plnil príjmy z Európskej únie v sume 132 tis. Sk. Finančné prostriedky boli použité na vyplácanie štipendií pre Odborné učilište internátne, Spišský Štiavnik. 

KŠÚ Žilina plnil príjmy z programu „Socrates – Comenius“ v sume 61 tis. Sk. Finančné prostriedky boli použité na riešenie projektov „Mládež“ s kódom 112447-CP-1-2003-PL-COMENIUS-C2 pre Pedagogicko-psychologickú poradňu Dolný Kubín a „Ťaháme za jeden koniec“ s kódom SK-11-184-2006-R3 pre Odborné učilište Ružomberok.

1.3  Výdavky kapitoly 

Rozpočet výdavkov kapitoly MŠ SR na rok 2006 tvorili finančné prostriedky z nasledujúcich zdrojov:

- rozpočtové prostriedky kapitoly (zdroj 111),

- Európsky sociálny fond (zdroj 1161),

- spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (zdroj 1162), 

- Európsky sociálny fond – zdroje z predchádzajúcich rokov (zdroj 1361),

- spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (zdroj 1362), 

- Európsky fond regionálneho rozvoja (zdroj 1151),

- spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (zdroj 1152), 

- Európsky fond regionálneho rozvoja – zdroje z predchádzajúcich rokov (zdroj 1351),

- spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (zdroj 1352),

- 11C3 – Svetová banka,

- zo štátneho rozpočtu – zdroje z predchádzajúcich rokov (zdroj 131),

- zdroje z ostatných rozpočtových kapitol (zdroj 14).

Mimorozpočtové zdroje, ktoré boli súčasťou čerpania výdavkov boli tvorené z nasledujúcich zdrojov:

- iné zdroje zo zahraničia (zdroj 35),

- iné zdroje (zdroj 70).

             V roku 2006 bol pre kapitolu školstva ako záväzný ukazovateľ štátneho rozpočtu schválený rozpočet výdavkov v objeme 48 915 386 tis. Sk. 

V tom:

S kódom zdroja 111 - Rozpočtové prostriedky kapitoly predstavovali výdavky v schválenom rozpočte objem 47 997 336 tis. Sk. S kódom zdroja 1161 - Európsky sociálny fond bol schválený rozpočet v objeme 646 051 tis. Sk. S kódom zdroja 1162 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu bol schválený rozpočet  v objeme 271 999 tis. Sk,.

Úpravy rozpočtu a čerpanie výdavkov v jednotlivých štvrťrokoch bolo nasledovné:

Rozpočtovými opatreniami MF SR bol rozpočet k 31. 3. 2006 upravený na sumu                          49 924 777 tis. Sk. V tom kód zdroja 111 - Rozpočtové prostriedky kapitoly vo výške 48 151 765 tis. Sk, kód zdroja 1161 – Európsky sociálny fond v sume 646 113 tis. Sk, kód zdroja 1162 –Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu v sume 271 761 tis. Sk. Celkové čerpanie výdavkov v 1. štvrťroku 2006 bolo v sume 10 349 161 tis. Sk, t. j. 21,2 % zo schváleného rozpočtu a 20,7 % z upraveného rozpočtu. S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bolo čerpanie v objeme 10 271 227 tis. Sk, t. j. 21,4 % zo schváleného rozpočtu a 21,3 % z upraveného rozpočtu. S kódom zdroja 1161 – Európsky sociálny fond bolo čerpanie v objeme 23 827 tis. Sk, t. j. 3,7 % zo schváleného a upraveného rozpočtu. S kódom zdroja 1162 - Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu bolo čerpanie v objeme 10 210 tis. Sk, t. j. 3,8 %                         zo schváleného a upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v objeme 4 370 tis. Sk.

Z toho schválený rozpočet bežných výdavkov bol v objeme 46 908 110 tis. Sk, v tom kód zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly vo výške 45 991 136 tis. Sk, kód zdroja 1161 – Európsky sociálny fond v sume 645 244 tis. Sk, kód zdroja 1162 - Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu v objeme                      271 730 tis. Sk. Upravený rozpočet bol v objeme 47 736 613 tis. Sk, v tom kód zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly vo výške 45 988 446 tis. Sk, kód zdroja 1161 – Európsky sociálny fond vo výške 645 306 tis. Sk a kód zdroja 1162 - Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu v objeme 271 492 tis. Sk. Čerpanie bolo v objeme 10 233 379 tis. Sk, t. j. 21,8 % zo schváleného rozpočtu a 21,4 % z upraveného rozpočtu. S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bolo čerpanie v objeme                              10 170 235 tis. Sk, t. j. 22,1 % zo schváleného a upraveného rozpočtu. Prostriedky EÚ boli čerpané v objeme 23 827 tis. Sk, t. j. 3,7 % zo schváleného a upraveného rozpočtu. Prostriedky na spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu boli čerpané v objeme 10 210 tis. Sk, t. j. 3,8 % zo schváleného a upraveného rozpočtu. 

Na kapitálové výdavky bol stanovený schválený rozpočet v sume 2 007 276 tis. Sk, z toho  kód zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v sume 2 006 200 tis. Sk, kód zdroja 1161 – Európsky sociálny fond v objeme 807 tis. Sk, kód zdroja 1162 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu v objeme 269 tis. Sk. Po vykonaných úpravách v 1. štvrťroku 2006 bol rozpočet v objeme 2 188 164 tis. Sk. Z toho kód zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v sume 2 163 319 tis. Sk, kód zdroja 1161 – Európsky sociálny fond v objeme 807 tis. Sk, kód zdroja 1162 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu v objeme 269 tis. Sk. Čerpanie bolo v sume 115 782 tis. Sk, t. j.  5,8 % zo schváleného rozpočtu a 5,3 % upraveného rozpočtu. S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bolo čerpanie v sume            100 991 tis. Sk, t. j. 5,0 % zo schváleného rozpočtu a 4,7 % z upraveného rozpočtu. S kódom zdroja 1161 – Európsky sociálny fond a 1162 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu neboli v 1. štvrťroku čerpané finančné prostriedky. 

K 30. 6. 2006 bol rozpočet upravený na sumu 50 362 991 tis. Sk. V tom kód zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly vo výške 48 537 495 tis. Sk, kód zdroja 1161 – Európsky sociálny fond v sume 646 359 tis. Sk, kód zdroja 1162 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu v sume                              271 889 tis. Sk. Celkové čerpanie výdavkov bolo v sume 23 843 975 tis. Sk, t. j. 48,7 %                                  zo schváleného rozpočtu a 47,3 % z upraveného rozpočtu. S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bolo čerpanie v objeme 23 613 241 tis. Sk, t. j. 49,2 % zo schváleného rozpočtu a 48,6 % z upraveného rozpočtu. S kódom zdroja 1161 – Európsky sociálny fond bolo čerpanie v objeme                    24 840 tis. Sk, t. j. 3,8 % zo schváleného a upraveného rozpočtu. S kódom zdroja 1162 - Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu bolo čerpanie v objeme 10 593 tis. Sk, t. j. 3,9 %                         zo schváleného a upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v sume 16 093 tis. Sk.

Z toho upravený rozpočet bežných výdavkov bol v sume 47 664 943 tis. Sk, v tom kód zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly vo výške 45 920 078 tis. Sk, kód zdroja 1161 – Európsky sociálny fond v sume 645 552 tis. Sk, kód zdroja 1162 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu v sume                          271 620 tis. Sk. Čerpanie bolo v objeme 22 128 444 tis. Sk, t. j. 47,2 % zo schváleného rozpočtu a 46,4 % upraveného rozpočtu. S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bolo čerpanie v objeme 21 972 343 tis. Sk, t. j. 47,8 % zo schváleného a upraveného rozpočtu. S kódom zdroja 1161 – Európsky sociálny fond bolo čerpanie v objeme 24 840 tis. Sk, t. j. 3,8 % zo schváleného a upraveného rozpočtu. S kódom zdroja 1162 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu bolo čerpanie v objeme 10 593 tis. Sk,               t. j. 3,9 % zo schváleného a upraveného rozpočtu.

Rozpočet kapitálových výdavkov bol po vykonaných úpravách v sume 2 698 048 tis. Sk, v tom kód zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly vo výške 2 617 417 tis. Sk, kód zdroja 1161 – Európsky sociálny fond v sume 807 tis. Sk, kód zdroja 1162 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu v sume 269 tis. Sk. Čerpanie bolo v sume 1 715 523 tis. Sk, t. j. 85,5 % zo schváleného rozpočtu a 63,6 % z upraveného rozpočtu. S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bolo čerpanie v objeme 1 640 899 tis. Sk, t. j. 81,8 % zo schváleného rozpočtu a  62,7 % z upraveného rozpočtu. S kódom zdroja 1161 – Európsky sociálny fond a 1162 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu neboli k 30. 6. 2006 prostriedky čerpané. 

K 30. 9. 2006 bol rozpočet upravený na sumu 49 578 781 tis. Sk. V tom kód zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly vo výške  47 754 584 tis. Sk, kód zdroja 1161 – Európsky sociálny fond v sume 646 359 tis. Sk, kód zdroja 1162 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu v sume                        271 890 tis. Sk. Celkové čerpanie výdavkov bolo v objeme 35 440 901 tis. Sk, t. j. 72,5 %                             zo schváleného rozpočtu a 71,5 % z upraveného rozpočtu. S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bolo čerpanie v objeme 35 120 379 tis. Sk, t. j. 73,2 % zo schváleného rozpočtu a 73,5 % z upraveného rozpočtu. S kódom zdroja 1161 – Európsky sociálny fond bolo čerpanie v objeme               28 565 tis. Sk, t. j. 4,4 % zo schváleného a upraveného rozpočtu. S kódom zdroja 1162 - Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu bolo čerpanie v objeme 11 990 tis. Sk, t. j. 4,4 %                         zo schváleného a upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v sume 23 916 tis. Sk.

Z toho upravený rozpočet bežných výdavkov bol v objeme 47 097 953 tis. Sk, v tom kód zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly vo výške 45 354 387 tis. Sk, kód zdroja 1161 – Európsky sociálny fond v sume 645 552 tis. Sk, kód zdroja 1162 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu v sume                    271 621 tis. Sk. Čerpanie bolo v objeme   33 387 775 tis. Sk, t. j. 71,2 % zo schváleného rozpočtu a              70,9 % z upraveného rozpočtu. S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bolo čerpanie v objeme 33 144 323 tis. Sk, t. j. 72,1 % zo schváleného rozpočtu a 73,1 % z upraveného rozpočtu. S kódom zdroja 1161 – Európsky sociálny fond bolo čerpanie v objeme 28 565 tis. Sk, t. j. 4,4 %                     zo schváleného a upraveného rozpočtu. S kódom zdroja 1162 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu bolo čerpanie v objeme 11 990 tis. Sk, t. j. 4,4 % zo schváleného a upraveného rozpočtu.

Rozpočet kapitálových výdavkov po vykonaných úpravách predstavoval objem                     2 480 828 tis. Sk, v tom s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly vo výške                       2 400 197 tis. Sk, s kódom zdroja 1161 – Európsky sociálny fond v objeme 807 tis. Sk a s kódom zdroja 1162 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu v objeme 269 tis. Sk. Čerpanie bolo v objeme              2 053 126 tis. Sk, t. j. 102,3 % zo schváleného rozpočtu a 82,8 % z upraveného rozpočtu. S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bolo čerpanie v objeme 1 976 056 tis. Sk, t. j. 98,5 %                            zo schváleného rozpočtu a 82,3 % z upraveného rozpočtu. S kódom zdroja 1161 – Európsky sociálny fond a 1162 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu neboli prostriedky čerpané.

K 31. 12. 2006 bol rozpočet upravený na sumu 48 720 953 tis. Sk. V tom kód zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v objeme 48 147 254 tis. Sk, kód zdroja 1161 – Európsky sociálny fond v sume 57 617 tis. Sk, kód zdroja 1162 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu v sume 25 002 tis. Sk. Celkové čerpanie prostriedkov bolo 48 702 314 tis. Sk, t. j. 99,5 zo schváleného rozpočtu a 99,9 % z upraveného rozpočtu. S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bolo čerpanie v objeme 48 127 761 tis. Sk, t. j. 100,3 zo schváleného rozpočtu a 99,9 % z upraveného rozpočtu. S kódom zdroja 1161 – Európsky sociálny fond bolo čerpanie v objeme 56 800 tis. Sk, t. j. 8,8 % zo schváleného rozpočtu a 98,6 % z upraveného rozpočtu. S kódom zdroja 1162 - Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu bolo čerpanie v objeme 23 828 tis. Sk, t. j. 8,8 % zo schváleného rozpočtu a 95,3 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v sume 53 957 tis. Sk.

Z toho upravený rozpočet bežných výdavkov bol 46 114 153 tis. Sk, v tom kód zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v objeme 45 620 335 tis. Sk, kód zdroja 1161 – Európsky sociálny fond v sume 57 617 tis. Sk, kód zdroja 1162 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu v sume 25 002 tis. Sk. Čerpanie bolo v objeme 46 095 596 tis. Sk, t. j. 98,3 % zo schváleného rozpočtu a 99,9 % z upraveného rozpočtu. S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bolo čerpanie v objeme                      45 600 995 tis. Sk, t. j. 99,1 % zo schváleného rozpočtu a 99,9 % z upraveného rozpočtu. S kódom zdroja 1161 – Európsky sociálny fond bolo čerpanie v objeme 56 800 tis. Sk, t. j. 8,8 % zo schváleného rozpočtu a 98,6 % z upraveného rozpočtu. S kódom zdroja 1162 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu bolo čerpanie v objeme 23 828 tis. Sk, t. j. 8,8 % zo schváleného rozpočtu a 95,3 % z upraveného rozpočtu.

Rozpočet kapitálových výdavkov po vykonaných úpravách predstavoval objem            2 606 800  tis. Sk, z toho kód zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v objeme 2 526 899 tis. Sk. Prostriedky s kódmi zdroja 1161 – Európsky sociálny fond a 1162 – Spolufinancoanie zo štátneho rozpočtu boli v upravenom rozpočte viazané v plnej výške v zmysle § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. MF SR v roku 2007 o sumu viazaných prostriedkov povolí prekročenie limitu výdavkov kapitole školstva. Čerpanie bolo v objeme 2 606 718 tis. Sk, t. j. 129,8 % zo schváleného rozpočtu 99,9 % z upraveného rozpočtu. S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bolo čerpanie v objeme                        2 526 766 tis. Sk, t. j. 125,9 % zo schváleného rozpočtu a 99,9 % z upraveného rozpočtu. 

           Upravený rozpočet v roku 2006 okrem zdrojov 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly, 1161 – Európsky sociálny fond a 1162 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu tvorili aj výdavky                             z nasledovných zdrojov:

- 1361 – Európsky sociálny fond – zdroje z predchádzajúcich rokov,

- 1362 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu – zdroje z predchádzajúcich rokov,

- 1151 – Európsky fond regionálneho rozvoja,

- 1152 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu, 

- 1351 - Európsky fond regionálneho rozvoja – zdroje z predchádzajúcich rokov,

- 1352 - Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu – zdroje z predchádzajúcich rokov,

- 11C3 – Svetová banka,

- 131 – Zo štátneho rozpočtu - zdroje z predchádzajúcich rokov.

V čerpaní výdavkov k 31. 12. 2006 okrem vyššie uvedených zdrojov bol zohľadnený aj zdroj                  14 -  Zdroje z ostatných rozpočtových kapitol a mimorozpočtové zdroje s kódom zdroja 35 – Iné zdroje zo zahraničia a s kódom zdroja 70 – Iné zdroje.

V rámci kódu zdroja 1361 – Európsky sociálny fond - zdroje z predchádzajúcich rokov a kódu zdroja 1362 - Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu – zdroje z predchádzajúcich rokov boli rozpísané a čerpané finančné prostriedky určené na financovanie projektov spoločných programov SR a EÚ. Tieto finančné prostriedky boli viazané v roku 2005 podľa § 8 ods. 6 a § 17 zákona o rozpočtových pravidlách. MF SR v roku 2006 o sumu viazaných prostriedkov povolilo prekročenie limitu výdavkov kapitole školstva (viď. RO č. 4 v prílohe). Nevyčerpané finančné prostriedky s kódom zdroja 1361 a 1362 boli viazané podľa § 8 ods. 6 a § 17 zákona o rozpočtových pravidlách aj v roku 2006 (viď. RO č. 143 v prílohe). MF SR v roku 2007 o sumu viazaných prostriedkov povolí prekročenie limitu výdakov kapitole školstva.

V rámci  kódu zdroja 1151 – Európsky fond regionálneho rozvoja boli rozpísané a čerpané kapitálové výdavky pre KŠÚ Žilina na financovanie projektu „Rekonštrukcia a prístavba Gymnázium bilingválne Sučany (MVRR SR)“. Finančné prostriedky rozpísané a čerpané s kódom zdroja 1152 boli určené na spolufinancovanie tohto projektu zo štátneho rozpočtu.

V rámci  kódu zdroja 1351 – Európsky fond regionálneho rozvoja – zdroje z predchádzajúcich rokov boli rozpísané a čerpané výdavky pre MPC Bratislava - Ševčenkova na financovanie projektu  „BAWNET – Bratislava Wien network“. Finančné prostriedky rozpísané a čerpané s kódom zdroja 1352 boli určené na spolufinancovanie tohto projektu zo štátneho rozpočtu.

V rámci  kódu zdroja 11C3 – Svetová banka boli rozpísané a čerpané prostriedky Svetovej banky v rozpočte vlastného úradu MŠ SR na projekt, ktorého cieľom je vytvorenie účinného personálneho zabezpečenia uskutočňovania, riadenia a hodnotenia politík v oblasti zamestnanosti, vzdelávania a sociálnej kohézie na Ministerstve práce, sociálnych vecí a rodiny SR a MŠ SR. Prostriedky Svetovej banky boli rozpísané v schválenom rozpočte na zdroji 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly. Listom MF SR č. MF/025257/2006-441 z 26. 10. 2006 bola zmenená klasifikácia na zdroj 11C3.               RO č. 145 (v prílohe) boli v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách prostriedky Svetovej banky viazané v sume 24 236 tis. Sk. MF SR v roku 2007 o sumu viazaných prostriedkov povolí prekročenie limitu výdakov kapitole školstva.

V rámci kódu zdroja 131 – Zo štátneho rozpočtu - zdroje z predchádzajúcich rokov boli čerpané kapitálové výdavky, viazané v roku 2005 v zmysle § 8 ods. 6 a § 17 zákona o rozpočtových pravidlách. MF SR v roku 2006 o sumu viazaných prostriedkov povolilo prekročenie limitu výdavkov kapitole školstva (viď. RO č. 3 v prílohe). Nevyčerpané finančné prostriedky s kódom zdroja 131 boli viazané podľa § 8 ods. 6 a § 17 zákona o rozpočtových pravidlách aj v roku 2006 (viď. RO č. 109 v prílohe).                  MF SR v roku 2007 o sumu viazaných prostriedkov povolí prekročenie limitu výdakov kapitole školstva.

S kódom zdroja 14 – Zdroje z ostatných rozpočtových kapitol boli čerpané finančné prostriedky na financovanie projektov vyhlasovaných Ministerstvom dopravy, pôšt a telekomunikácií SR a Ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodiny SR, ktoré uskutočňovali školy v zriaďovateľskej pôsobnosti KŠÚ a na vyplácanie sociálnych štipendií školám v zriaďovateľskej pôsobnosti KŠÚ.

S kódom zdroja 35 – Iné zdroje zo zahraničia boli čerpané finančné prostriedky na riešenie zahraničných projektov (napr. na projekt „Socrates – Comenius“).

S kódom zdroja 70 – Iné zdroje boli čerpané finančné prostriedky prijaté na základe darovacej zmluvy, od fyzických, právnických osôb, vo forme grantov a transferov, príspevky na úhradu stravy a na čiastočnú úhradu prevádzkových nákladov škôl a školských zariadení od rodičov a iných osôb, ktoré je v zmysle § 23 zákona o rozpočtových pravidlách možné použiť ako povolené prekročenie limitu výdavkov a pod.

V nasledujúcej tabuľke je uvedený prehľad o schválenom rozpočte, upravenom rozpočte a čerpaní výdavkov v rokoch 2005 a 2006 a ich vzájomné porovnanie.

Schválený rozpočet, upravený rozpočet a čerpanie výdavkov kapitoly školstva v rokoch 2005 a 2006 za všetky kódy zdroja bez mimorozpočtových zdrojov
(v tis. Sk)

	VÝDAVKY
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Čerpanie 

bez MRZ
	% čerpania                   

k UR

	ROK 2005: VÝDAVKY SPOLU
	44 700 037
	44 271 634
	44 259 922
	99,9

	z toho: 
	
	
	
	

	zdroj 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly
	43 743 663
	44 149 432
	44 137 870
	99,9

	zdroj 1161 – Európsky sociálny fond
	667 515
	101 424
	101 476
	100,0

	zdroj 1162 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu
	288 859
	20 777
	20 576
	98,5

	
	
	
	
	

	ROK 2006: VÝDAVKY SPOLU  
	48 915 386
	48 720 953
	48 702 314
	99,9

	z toho: 
	
	
	
	

	zdroj 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly
	47 997 336
	48 147 254
	48 127 761
	99,9

	zdroj 1161 – Európsky sociálny fond
	646 051
	 57 617
	56 800
	98,6

	zdroj 1162 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu
	271 999
	25 002
	23 828
	95,3

	zdroj 1361 – Európsky sociálny fond – zdroje z predchádzajúcich rokov
	0
	288 018
	287 859
	99,9

	zdroj 1362 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu – zdroje z predchádzajúcich rokov
	0
	120 509
	120 329
	99,8

	zdroj 1151 – Európsky fond regionálneho rozvoja
	0
	11 185
	11 185
	100,0

	zdroj 1152 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu
	0
	2 796
	2 796
	100,0

	zdroj 1351 – Európsky fond regionálneho rozvoja – zdroje z predchádzajúcich rokov
	0
	29
	29
	100,0

	zdroj 1352 - Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu – zdroje z predchádzajúcich rokov
	0
	29
	29
	100,0

	zdroj 11C3 – Svetová banka
	0
	2 764
	2 729
	98,7

	zdroj 131 – Zo štátneho rozpočtu – zdroje z predchádzajúcich rokov
	0
	65 748
	65 741
	99,9

	zdroj 14 – Zdroje z ostatných rozpočtových kapitol
	0
	0
	3 226
	-

	
	
	
	
	

	ROZDIEL (2006 – 2005): VÝDAVKY SPOLU
	4 215 349
	4 449 319
	4 442 392
	-

	z toho: 
	
	
	
	

	zdroj 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly
	4 253 673
	3 997 822
	3 989 891
	-

	zdroj 1161 – Európsky sociálny fond
	-21 464
	- 43 807
	- 44 676
	-

	zdroj 1162 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu
	- 16 860
	4 225
	3 252
	-

	zdroj 1361 – Európsky sociálny fond – zdroje z predchádzajúcich rokov
	0
	288 018
	287 859
	-

	zdroj 1362 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu – zdroje z predchádzajúcich rokov
	0
	120 509
	120 329
	-

	zdroj 1151 – Európsky fond regionálneho rozvoja
	0
	11 185
	11 185
	-

	zdroj 1152 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu
	0
	2 796
	2 796
	-

	zdroj 1351 – Európsky fond regionálneho rozvoja – zdroje z predchádzajúcich rokov
	0
	29
	29
	-

	zdroj 1352 - Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu – zdroje z predchádzajúcich rokov
	0
	29
	29
	-

	zdroj 11C3 – Svetová banka
	0
	2 764
	2 729
	-

	zdroj 131 – Zo štátneho rozpočtu – zdroje z predchádzajúcich rokov
	0
	65 748
	65 741
	-

	zdroj 14 – Zdroje z ostatných rozpočtových kapitol
	0
	0
	3 226
	-


Prehľad o schválenom rozpočte, upravenom rozpočte a čerpaní výdavkov podľa jednotlivých kódov zdroja a podľa jednotlivých okruhov organizácií a kategórií ekonomickej klasifikácie je obsahom nasledujúcich tabuliek. Ďalšie tabuľky, spracované podľa jednotlivých kódov zdroja a podľa jednotlivých organizácií sú obsahom prílohy (tabuľky číslo 17 – 27) .

Rozdiely v nasledujúcej tabuľke, ako aj rozdiely v tabuľkách uvedených v prílohe v upravenom rozpočte, v čerpaní bez mimorozpočtových zdrojov a v čerpaní vrátane mimorozpočtových zdrojov oproti údajom zo Štátnej pokladnice sú spôsobené zaokrúhľovaním v tabuľkových prehľadoch spracovávaných Ústavom informácií a prognóz školstva. 

	Schválený rozpočet, upravený rozpočet a skutočnosť kapitoly školstva k 31. 12. 2006 podľa jednotlivých kódov zdroja

(v tis. Sk) 

	Kód zdroja
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet k 31. 12. 2006
	Čerpanie k 31. 12. 2006
	% čerpania k upravenému rozpočtu k 31. 12. 2006

	
	Bežné výdavky
	Kapitálové výdavky
	Spolu
	Bežné výdavky
	Kapitálové výdavky
	Spolu
	Bežné výdavky
	Kapitálové výdavky
	Spolu
	Bežné výdavky
	Kapitálové výdavky
	Spolu

	111 - Rozpočtové prostriedky kapitoly
	45 991 136
	2 006 200
	47 997 336
	 45 620 355
	2 526 899
	48 147 254
	45 600 995
	2 526 766
	48 127 761
	99,9
	99,9
	99,9

	1161 - Európsky sociálny fond
	645 244
	807
	646 051
	57 617
	0
	57 617
	56 800
	0
	56 800
	98,6
	-
	98,6

	1162 - Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu
	271 730
	269
	271 999
	25 002
	0
	25 002
	23 828
	0
	23 828
	95,3
	-
	95,3

	1361 - Európsky sociálny fond - zdroje z predchádzajúcich rokov
	0
	0
	0
	287 890
	128
	288 018
	287 731
	128
	287 859
	99,9
	100,0
	99,9

	1362 - Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu - zdroje z predchádzajúcich rokov
	0
	0
	0
	120 466
	43
	120 509
	120 286
	43
	120 329
	99,8
	100,0
	99,8

	1151 - Európsky fond regionálneho rozvoja
	0
	0
	0
	0
	11 185
	11 185
	0
	11 185
	11 185
	-
	100,0
	100,0

	1152 - Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu
	0
	0
	0
	0
	2 796
	2 796
	0
	2 796
	2 796
	-
	100,0
	100,0

	1351 – Európsky fond regionálneho rozvoja – zdroje z predchádzajúcich rokov
	0
	0
	0
	29 
	0
	29 
	29
	0
	29 
	100,0
	-
	100,0

	1352 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu – zdroje z predchádzajúcich rokov
	0
	0
	0
	29 
	0
	29 
	29
	0
	29 
	100,0
	-
	100,0

	11C3 – Svetová banka
	0
	0
	0
	2 764
	0
	2 764
	2 729
	0
	2 729
	98,7
	-
	98,7

	131 - Zo štátneho rozpočtu - zdroje z predchádzajúcich rokov
	0
	0
	0
	0
	65 748
	65 748
	0
	65 741
	65 741
	-
	99,9
	99,9

	14 - Zdroje z ostatných rozpočtových kapitol
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3 167
	59
	3 226
	-
	-
	-

	Kapitola MŠ SR spolu (bez mimorozpočtových zdrojov)
	46 908 110
	2 007 276
	48 915 386
	46 114 152
	2 606 799
	48 720 951
	46 095 594
	2 606 718
	48 702 312
	99,9
	99,9
	99,9

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	35 – Iné zdroje zo zahraničia
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2 028
	0
	2 028
	-
	-
	-

	70 – Iné zdroje
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	51 029
	900
	51 929
	-
	-
	-

	Kapitola MŠ SR spolu (vrátane mimorozpočtových zdrojov)
	46 908 110
	2 007 276
	48 915 386
	46 114 152
	2 606 799
	48 720 951
	46 148 651
	2 607 618
	48 756 269
	100,1
	100,0
	100,1


1.3.1 Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie

Schválený rozpočet, upravený rozpočet a čerpanie kapitoly školstva k 31. 12. 2006 podľa okruhov organizácií a kategórií ekonomickej klasifikácie za všetky kódy zdroja 

 (v tis. Sk)

	Kategória
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Čepanie výdavkov vrátane MRZ k 31. 12. 2006
	v tom: 

MRZ
	Čerpanie

výdavkov

bez MRZ

k 31. 12.

2006
	%  

k upr. rozpočtu bez MRZ

	610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV
	218 601
	130 183
	130 184
	0
	130 184
	100,0

	620 Poistné a príspevok do poisťovní
	76 400
	47 238
	47 222
	0
	47 222
	99,9

	630 Tovary a služby
	2 280 579
	714 514
	705 624
	975
	704 649
	98,6

	640 Bežné transfery
	12 392 654
	12 272 181
	12 271 900
	0
	12 271 900
	99,9

	600 Bežné výdavky
	14 968 234
	13 164 118
	13 154 930
	975
	13 153 955
	99,9

	710 Obstarávanie kapit. aktív
	191 723
	16 217
	16 215
	0
	16 215
	99,9

	720 Kapitálové transfery
	1 731 403
	1 697 081
	1 697 067
	0
	1 697 067
	99,9

	700 Kapitálové výdavky
	1 923 126
	1 713 298
	1 713 282
	0
	1 713 282
	99,9

	Vlastný úrad MŠ SR spolu
	16 891 360
	14 877 416
	14 868 212
	975
	14 867 237
	99,9

	
	
	
	
	
	
	

	610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV
	46 553
	48 156
	48 156
	0
	48 156
	100,0

	620 Poistné a príspevok do poisťovní
	16 270
	16 736
	16 684
	0
	16 684
	99,7

	630 Tovary a služby
	36 457
	80 482
	81 071
	658
	80 413
	99,9

	640 Bežné transfery
	10
	107
	90
	0
	90
	84,1

	600 Bežné výdavky
	99 290
	145 483
	146 001
	658
	145 343
	99,9

	710 Obstarávanie kapit. aktív 
	9 400
	7 224
	7 389
	165
	7 224
	100,0

	700 Kapitálové výdavky
	9 400
	7 224
	7 389
	165
	7 224
	100,0

	Metodicko-pedagogické centrá spolu
	108 690
	152 707
	153 390
	823
	152 567
	99,9

	
	
	
	
	
	
	

	610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV
	17 486
	18 055 
	18 099
	45
	18 054
	100,0

	620 Poistné a príspevok do poisťovní
	6 111
	6 502
	6 501
	          0
	6 501
	99,9

	630 Tovary a služby
	9 879
	10 571
	10 805
	241
	10 564
	99,9

	640 Bežné transfery
	0
	54
	66
	12
	54
	100,0

	600 Bežné výdavky
	33 476
	35 182
	35 472
	298
	35 174
	99,9

	710 Obstarávanie kapit. aktív 
	1 200
	1 940
	2 161
	225
	1 936
	99,9

	700 Kapitálové výdavky
	1 200
	1 940
	2 161
	225
	1 936
	99,9

	Školské výpočtové strediská spolu
	34 676
	37 122
	37 633
	523
	37 110
	99,9

	
	
	
	
	
	
	


	610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV
	207 642
	248 637
	248 241
	          65
	248 176
	99,8

	620 Poistné a príspevok do poisťovní
	72 571
	68 445
	67 827
	          25
	67 802
	99,1

	630 Tovary a služby
	1 064 066
	493 980
	496 584
	    4 810
	491 774
	99,5

	640 Bežné transfery
	140 201
	543 488
	542 756
	0
	542 756
	99,8

	600 Bežné výdavky
	1 484 480
	1 354 551
	1 355 408
	4 900
	1 350 508
	99,7

	710 Obstarávanie kapit. aktív
	61 550
	36 056
	36 156
	130
	36 026
	99,9

	720 Kapitálové transfery
	0
	55 191
	55 179
	0
	55 179
	99,9

	700 Kapitálové výdavky
	61 550
	91 247
	91 335
	130
	91 205
	99,9

	Priamo riadené rozp. org. spolu (bez vlastného úradu MŠ SR)
	1 546 030
	1 445 798
	1 446 743
	5 030
	1 441 713
	99,7

	
	
	
	
	
	
	

	610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV
	2 024 950
	2 099 133
	2 100 109
	     1 075
	2 099 034
	99,9

	620 Poistné a príspevok do poisťovní
	707 704
	733 146
	732 120
	       386
	731 734
	99,8

	630 Tovary a služby
	682 132
	740 488
	779 034
	38 626
	740 408
	99,9

	640 Bežné transfery
	26 907 844
	27 842 050
	27 845 577
	6 137
	27 839 440
	99,9

	600 Bežné výdavky
	30 322 630
	31 414 819
	31 456 840
	46 224
	31 410 616
	99,9

	710 Obstarávanie kapit. aktív
	12 000
	183 639
	
184 009
	381
	183 628
	99,9

	720 Kapitálové transfery
	0
	609 451
	609 444
	0
	609 444
	99,9

	700 Kapitálové výdavky
	12 000
	793 090
	793 453
	381
	793 072
	99,9

	Krajské školské úrady spolu 
	   30 334 630
	32 207 909
	32 250 293
	46 605
	32 203 688
	99,9

	
	
	
	
	
	
	

	610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV
	2 515 232
	2 544 166
	2 544 789
	1 184
	2 543 605
	99,9

	620 Poistné a príspevok do poisťovní
	879 056
	872 069
	870 355
	412
	869 943
	99,7

	630 Tovary a služby
	4 073 113
	2 040 035
	2 073 117
	45 311
	2 027 807
	99,4

	640 Bežné transfery 
	39 440 709
	40 657 883
	40 660 391
	6 149
	40 654 242
	99,9

	600 Bežné výdavky
	46 908 110
	46 114 153
	46 148 652
	53 056
	46 095 596
	99,9

	710 Obstarávanie kapit. aktív
	275 873
	245 076
	245 929
	900
	245 028
	99,9

	720 Kapitálové transfery 
	1 731 403
	2 361 723
	2 361 690
	0
	2 361 690
	99,9

	700 Kapitálové výdavky
	2 007 276
	2 606 799
	2 607 619
	900
	2 606 718
	99,9

	VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM
	   48 915 386
	48 720 952/x
	48 756 271/x
	53 957
	48 702 314
	     99,9


x – rozdiel 1 tis. Sk v upravenom rozpočte a čerpaní vrátane MRZ vznikol zaokrúhľovaním v tabuľkových prehľadoch spracovávaných Ústavom informácií a prognóz školstva
Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie bez mimorozpočtových zdrojov, kód zdroja 111- Rozpočtové prostriedky kapitoly 

(v tis. Sk)

	Kategória
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Čerpanie

k 31.12.

2006 


	% čerpania k upr. rozpočtu

	610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV
	2 515 232
	2 518 137
	2 517 576
	99,9

	620 Poistné a príspevok do poisťovní
	879 056
	863 380
	862 787
	99,9

	630 Tovary a služby
	3 678 851
	1 963 822
	1 949 662
	99,3

	640 Bežné transfery 
	38 917 997
	40 275 015
	40 270 970
	99,9

	600 Bežné výdavky
	45 991 136
	45 620 355
	45 600 995
	99,9

	710 Obstarávanie kapit. aktív
	274 797
	218 225
	218 124
	99,9

	720 Kapitálové transfery
	1 731 403
	2 308 674
	2 308 642
	99,9

	700 Kapitálové výdavky
	2 006 200
	2 526 899
	2 526 766
	99,9

	VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM
	47 997 336
	48 147 254/x
	48 127 761
	99,9


x – rozdiel 1 tis. Sk v upravenom rozpočte v medzisúčtoch vznikol zaokrúhľovaním v tabuľkových prehľadoch spracovávaných Ústavom informácií a prognóz školstva
1.3.1.1  Hlavná kategória 600 – Bežné výdavky

Schválený rozpočet bežných výdavkov bol v sume 46 908 110 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 46 114 153 tis. Sk. Čerpanie bolo v objeme 46 095 596 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. 

V tom:

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet na rok 2006 v objeme 45 991 136 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 45 620 355 tis. Sk. Skutočné čerpanie dosiahlo objem 45 600 995 tis. Sk, čo predstavuje 99,9 % z upraveného rozpočtu.

S kódom zdroja 1161 - Európsky sociálny fond bol schválený rozpočet v sume                            645 244 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume 57 617 tis. Sk, čerpanie bolo v sume 56 800 tis. Sk,                 t. j. 98,6 % z upraveného rozpočtu.

S kódom zdroja 1162 - Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu bol schválený rozpočet v objeme 271 730 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 25 002 tis. Sk, čerpanie bolo v objeme                      23 828 tis. Sk, t. j. 95,3 % z upraveného rozpočtu.

Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v objeme 53 056 tis. Sk.

1.3.1.1.1 Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV

Na rok 2006 bol pre kapitolu MŠ SR schválený objem prostriedkov v kategórii 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV vo výške 2 515 232 tis. Sk. Uznesením vlády č.790/2005 bol stanovený počet zamestnancov rozpočtových organizácií v prílohe č. 1 a v prílohe č. 2 na celkových 12 428 osôb. V prílohe č. 1 tohto uznesenia vlády bol určený počet ostatných zamestnancov (okrem štátnych zamestnancov) na 11 368 osôb, z toho počet zamestnancov vlastného úradu MŠ SR bol 80 osôb a súčasne bol na týchto zamestnancov rozpočtovaný limit miezd, platov, služobných príjmov a OOV vo výške                 15 787 tis. Sk. V prílohe č. 2 bola stanovená systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe na rok 2006 pre kapitolu MŠ SR, a to 1 060 štátnozamestnaneckých miest, z toho pre vlastný úrad MŠ SR                            286 štátnozamestnaneckých miest a objem finančných prostriedkov na platy štátnych zamestnancov                  247 123 tis. Sk, z toho pre vlastný úrad MŠ SR 78 753 tis. Sk.


Po rozpočtových opatreniach MF SR bol upravený rozpočet kapitoly v tejto kategórii                            na objem 2 544 166 tis. Sk pre 12 141 osôb, z toho objem prostriedkov na platy bol pre 1 032 štátnych zamestnancov vo výške 270 005 tis. Sk. V kategórii 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV boli rozpočtované finančné prostriedky na odmeňovanie zamestnancov rozpočtových organizácií vrátane rozpočtových organizácií regionálneho školstva v pôsobnosti KŠÚ (špeciálne školy a školské zariadenia)                      vo výške 1 996 765 tis. Sk.

Upravený rozpočet kapitoly školstva na rok 2006 tvorili finančné prostriedky z nasledovných zdrojov:

- rozpočtové prostriedky kapitoly (zdroj 111) vo výške 2 518 137 tis. Sk, z toho na platy štátnych zamestnancov 254 044 tis. Sk,
-  prostriedky ESF - Európsky sociálny fond (zdroj 1161, 1361) vo výške 18 284 tis. Sk, z toho na platy štátnych zamestnancov 11 253 tis. Sk,
- spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (zdroj 1162, 1362) vo výške 7 745 tis. Sk, z toho na platy štátnych zamestnancov 4 708 tis. Sk.

V nadväznosti na uznesenie vlády č.328/2005 k využitiu limitovanej technickej asistencie                   na refundáciu oprávnených výdavkov a použitie refundovaných prostriedkov boli v priebehu roka 2006 zrefundované mzdové prostriedky vo výške 16 009 tis. Sk, z toho na platy štátnych zamestnancov mzdové prostriedky vo výške 15 961 tis. Sk. 
Na projekt „Infovek“ boli vyčlenené mzdové prostriedky vo výške 1 280 tis. Sk. Z uvedeného objemu mzdových prostriedkov bolo vyplatených 1 197 tis. Sk. Tieto prostriedky boli na 93,5 % z upraveného rozpočtu vyčerpané na tento účel.

Podľa výkazov o čerpaní prostriedkov zo Štátnej pokladnice sa použili prostriedky na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV vrátane mimorozpočtových zdrojov vo výške 2 544 862 tis. Sk, t. j.          100,0 % z upraveného rozpočtu, z toho čerpanie vrátane mimorozpočtových zdrojov bez devízového účtu vo výške 2 544 789 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Z tohto objemu boli čerpané mzdové výdavky v regionálnom školstve (školy a školské zariadenia v pôsobnosti KŠÚ) vo výške                               1 997 741 tis. Sk. V roku 2006 bolo použitých 1 257 tis. Sk z mimorozpočtových zdrojov, a to z devízového účtu boli prostriedky Rady Európy určené na projekt „Euroscene 2003“ vyplatené vo výške 73 tis. Sk, zo zisku z podnikateľskej činnosti vo výške 44 tis. Sk, zo zahraničných zdrojov na podporné projekty („Slovak FP“ a „ProAct“) vo výške 65 tis. Sk, z darov a prostriedkov prijatých od právnických a fyzických osôb vo výške 1 075 tis. Sk.

Čerpanie miezd, platov, služobných príjmov a OOV zo štátneho rozpočtu bez mimorozpočtových prostriedkov bolo vo výške 2 543 605 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu, pričom v rámci týchto prostriedkov bola v regionálnom školstve (školy a školské zariadenia v pôsobnosti KŠÚ) použitá suma 1 996 666 tis. Sk. Rozdiel medzi upraveným rozpočtom a čerpanými prostriedkami boli nepoužité mzdové prostriedky vo výške 562 tis. Sk. 

Ďalšie ukazovatele zamestnanosti boli súčasťou štatistických výkazov, v ktorých bolo vykázané čerpanie mzdových výdavkov vrátane mimorozpočtových zdrojov v roku 2006 vo výške                             2 544 978 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Z tohto objemu boli čerpané mzdové výdavky             v regionálnom školstve v pôsobnosti KŠÚ vo výške 1 997 737 tis. Sk. V porovnaní s minulým rokom bolo čerpanie mzdových prostriedkov vyššie o 106 472 tis. Sk, z toho v regionálnom školstve (školy a školské zariadenia v pôsobnosti KŠÚ) bolo čerpanie mzdových prostriedkov vyššie o 39 212 tis. Sk.

Mimorozpočtové prostriedky vo výške 2 024 tis. Sk tvorili devízové prostriedky Rady Európy určené na projekt „Euroscene 2003“ vo výške 73 tis. Sk, prostriedky zo zisku z podnikateľskej činnosti  vo výške 44 tis. Sk, zahraničné zdroje na podporné projekty („Slovak FP“ a „ProAct“) vo výške                   65 tis. Sk, dary a prostriedky prijaté od právnických a fyzických osôb vo výške 1 074 tis. Sk a suma              768 tis. Sk zo štrukturálnych fondov vykazovaných v regionálnom školstve v rámci mimorozpočtových prostriedkov.
Čerpanie miezd, platov, služobných príjmov a OOV zo štátneho rozpočtu bez mimorozpočtových prostriedkov bolo vo výške 2 542 954 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu, pričom v rámci týchto prostriedkov bola v regionálnom školstve (školy a školské zariadenia v pôsobnosti KŠÚ) použitá suma                      1 995 895 tis. Sk. Z tohto objemu bola vyplatená suma 974 tis. Sk na ostatné osobné vyrovnania a náhrady za pracovnú pohotovosť vo výške 509 tis. Sk.

Rozdiel medzi štatistickými výkazmi a výkazmi o čerpaní prostriedkov zo Štátnej pokladnice vrátane mimorozpočtových prostriedkov bol + 116 tis. Sk, ktorý tvorili:

+ 119 tis. Sk mzdy Štátneho inštitútu odborného vzdelávania za december 2006 vyplatené z rozpočtových prostriedkov roku 2007,
- 3 tis. Sk rozdiel zo zaokrúhľovania.

Na platy štátnych zamestnancov boli čerpané mzdové prostriedky vo výške 269 819 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. Z uvedeného objemu mzdových prostriedkov bola štátnym zamestnancom vyplatená suma 680 tis. Sk na ostatné osobné vyrovnania. V porovnaní s rokom 2005 sa zvýšili výdavky na platy štátnych zamestnancov o sumu 30 149 tis. Sk, čo súviselo s ustanoveniami zákona č. 312/2001  Z. z o štátnej službe v praxi a so zlepšeným odmeňovaním zamestnancov z prostriedkov získaných z refundácií v rámci opatrení technickej pomoci pre SOP Ľudské zdroje a JPD NUTS II Bratislava Cieľ 3. 
Na platy štátnych zamestnancov bolo v roku 2006 vyplatených ďalších 62 tis. Sk z mimorozpočtových - devízových prostriedkov Rady Európy určených na projekt                    „Euroscene 2003“. Celkový objem prostriedkov vyplatený štátnym zamestnancom v roku 2006 bol 269 881 tis. Sk.
Priemerný evidenčný prepočítaný počet zamestnancov za rok 2006 platených z prostriedkov štátneho rozpočtu bol 11 780 osôb, z toho 782 štátnych zamestnancov. Z mimorozpočtových zdrojov bolo platených ďalších 33 zamestnancov. V kapitole MŠ SR vrátane regionálneho školstva bolo v roku 2006 z prostriedkov v kategórii 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV platených celkom 11 813 osôb, z toho v rozpočtových organizáciách regionálneho školstva v pôsobnosti KŠÚ (špeciálne školy a zariadenia) bolo platených 10 095 osôb. V porovnaní s rokom 2005 klesol počet zamestnancov o 394 osôb, pričom počet zamestnancov v regionálnom školstve v pôsobnosti KŠÚ klesol o 491 osôb v nadväznosti na znižovanie počtu detí a v súvislosti s transformáciou internátov alebo ich častí v špeciálnych internátnych školách na detské domovy (delimitácia z kapitoly MŠ SR do kapitoly Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR).
Priemerný evidenčný prepočítaný počet štátnych zamestnancov za rok 2006 bol 782 osôb. V porovnaní s rokom 2005 sa zvýšil počet štátnych zamestnancov o 45 osôb, t. j. o 6,1 %. 

Skutočné (fyzické) obsadenie štátnych zamestnancov k 31. 12. 2006 je uvedené v tabuľke „Systemizácia štátnych zamestnancov v štátnej službe na rok 2006“ (viď. tabuľka č. 4 v prílohe).

Priemerný plat zamestnancov v roku 2006 vrátane regionálneho školstva dosiahol výšku              17 943 Sk a bez mimorozpočtových prostriedkov výšku 17 979 Sk. Oproti minulému roku vzrástol          o 1 308 Sk, t. j. o 7,9 %. Priemerný mesačný plat štátneho zamestnanca bol vo výške 28 687 Sk, čo oproti roku 2005 predstavovalo nárast o 1 641 Sk, t. j. o 6,1 %. 
Priemerný mesačný plat zamestnanca, ktorý bol odmeňovaný podľa iných predpisov ako zákona o štátnej službe, dosiahol výšku 17 181 Sk, čo oproti roku 2005 predstavovalo nárast o 1 215 Sk, t. j. o 7,6 %. V rámci tejto skupiny zamestnancov bol priemerný mesačný plat zamestnanca v regionálnom školstve v pôsobnosti KŠÚ vo výške 16 489 Sk, čo oproti roku 2005 predstavovalo nárast                                 o 1 077 Sk, t. j. o 7,0 %. 
Objem finančných prostriedkov vyplatených na odmeny za práce podľa dohôd uzatvorených mimo pracovného pomeru bol 79 299 tis. Sk.

1.3.1.1.2 Kategória 620 – Poistné a príspevok do poisťovní
Schválený rozpočet na rok 2006 bol vo výške 879 056 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 872 069 tis. Sk, čerpanie bolo v sume 869 943 tis. Sk, t. j. 99,7 % z upraveného rozpočtu.

V tom:

V rámci kódu zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet vo výške 879 056 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 863 380 tis. Sk. Skutočné čerpanie dosiahlo objem 862 787 tis. S, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

S kódom zdroja 1161 - Európsky sociálny fond neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v objeme 4 325 tis. Sk, čerpanie k 31. 12. 2006 bolo v sume 3 663 tis. Sk, čo je 84,7 % z upraveného rozpočtu.

V rámci kódu zdroja 1162 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v objeme 1 961 tis. Sk, čerpanie bolo                 v sume 1 076 tis. Sk, t. j. 54,9 % z upraveného rozpočtu
Mimorozpočtové zdroje boli čerpané vo výške 412 tis. Sk.

Čerpanie finančných prostriedkov v tejto kategórii v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti MŠ SR bolo priamo závislé od aktuálneho stavu zamestnancov v jednotlivých poisťovniach a od čerpania mzdových prostriedkov k 31. 12. 2006. 

1.3.1.1.3 Kategória 630 – Tovary a služby

V kategórii 630 – Tovary a služby bol schválený rozpočet vo výške 4 073 113 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 2 040 035 tis. Sk. Čerpanie bolo v sume 2 027 807 tis. Sk, t. j. 99,4 % z upraveného rozpočtu. 

V tom:

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v objeme                 3 678 851 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 1 963 822 tis. Sk. 

Najvýraznejšie zníženie upraveného rozpočtu oproti schválenému rozpočtu s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v rámci kategórie 630 – Tovary a služby bolo vykonané v okruhu priamo riadených rozpočtových organizácií. Zdôvodnenie je obsahom časti 1.3.2.4 Ostatné priamo riadené organizácie, Kategória 630 – Tovary a služby.

 Čerpanie bolo v sume 1 949 662 tis. Sk, t. j. 99,3 % z upraveného rozpočtu.

S kódom zdroja 1161 – Európsky sociálny fond bol schválený rozpočet v objeme                            278 510 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 12 323 tis. Sk. Čerpanie k 31. 12. 2006 bolo v sume                  12 169 tis. Sk, t. j. 98,7 % z upraveného rozpočtu.

S kódom zdroja 1162 - Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu bol schválený rozpočet v objeme 115 752 tis. Sk. Upravený rozpočet bol v objeme 5 195 tis. Sk. V roku 2006 boli prostriedky čerpané v sume 4 908 tis. Sk, t. j. 94,5 % z upraveného rozpočtu.
Dôvodom zníženia upraveného rozpočtu s kódmi zdroja 1161 a 1162 bolo viazanie finančných prostriedkov v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách (viď. RO č. 143 v prílohe). MF SR v roku 2007 o sumu viazaných prostriedkov povolí prekročenie limitu výdavkov kapitole školstva.

Mimorozpočtové zdroje boli čerpané vo výške 45 311 tis. Sk.

1.3.1.1.4 Kategória 640 – Bežné transfery

Pre rok 2006 bol schválený rozpočet v kategórii 640 – Bežné transfery vo výške                         39 440 709 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume 40 657 883 tis. Sk, čerpanie bolo v objeme                        40 654 241 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. 

V tom: 

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet vo výške 38 917 997 tis. Sk, upravený rozpočet bol vo výške 40 275 015 tis. Sk. 

Najvýraznejšie zvýšenie upraveného rozpočtu oproti schválenému rozpočtu s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v rámci kategórie 640 – Bežné transfery bolo vykonané v okruhu KŠÚ. Zdôvodnenie je obsahom časti 1.3.2.5 Krajské školské úrady, Kategória 640 – Bežné transfery.

Čerpanie predstavovalo sumu 40 270 970 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

S kódom zdroja 1161 - Európsky sociálny fond bol schválený rozpočet v objeme 366 734 tis. Sk, upravený rozpočet k 31. 12. 2006 bol v objeme 25 455 tis. Sk, čerpanie bolo v sume 25 456 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.


S kódom zdroja 1162 - Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu bol schválený rozpočet v objeme 155 978 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 11 067 tis. Sk, čerpanie bolo v sume                        11 067 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.

Dôvodom zníženia upraveného rozpočtu s kódmi zdroja 1161 a 1162 bolo viazanie finančných prostriedkov v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách (viď. RO č. 143 v prílohe). MF SR v roku 2007 o sumu viazaných prostriedkov povolí prekročenie limitu výdavkov kapitole školstva.

Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v sume 6 149 tis. Sk.

1.3.1.2 Hlavná kategória 700 – Kapitálové výdavky

Schválený rozpočet kapitálových výdavkov na rok 2006 pre kapitolu školstva bol stanovený                 vo výške 2 007 276 tis. Sk,  upravený rozpočet bol rozpočet v objeme 2 606 799 tis. Sk, čerpanie dosiahlo objem 2 606 718 tis. Sk, t. j. 99,9  % z upraveného rozpočtu.

V tom:

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet vo výške 2 006 200 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 2 526 899 tis. Sk, čerpanie dosiahlo objem                2 526 766 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

S kódom zdroja 1161 - Európsky sociálny fond bol schválený rozpočet v objeme 807 tis. Sk, a to v rámci kategórie 710 – Obstarávanie kapitálových aktív. Finančné prostriedky rozpísané v schválenom rozpočte boli viazané v plnej výške v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách (viď. RO                    č. 143 v prílohe). MF SR v roku 2007 o sumu viazaných prostriedkov povolí prekročenie limitu výdavkov kapitole školstva.

S kódom zdroja 1162 - Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu bol schválený rozpočet v objeme 269 tis. Sk, a to v rámci kategórie 710 – Obstarávanie kapitálových aktív. Finančné prostriedky rozpísané v schválenom rozpočte boli viazané v plnej výške v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách (viď. RO č. 143 v prílohe). MF SR v roku 2007 o sumu viazaných prostriedkov povolí prekročenie limitu výdavkov kapitole školstva.

Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v objeme 900 tis. Sk.

1.3.1.2.1   Kategória 710 – Obstarávanie kapitálových aktív


  Schválený rozpočet v kategórii 710 – Obstarávanie kapitálových aktív bol vo výške                     275 873 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume 245 076 tis. Sk. Čerpanie bolo vo výške                   245 028 tis. Sk, čo predstavuje 99,9 % z upraveného rozpočtu.

V tom:

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet vo výške 274 797 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 218 225 tis. Sk.

Najvýraznejšie zníženie upraveného rozpočtu oproti schválenému rozpočtu s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v rámci kategórie 710 – Obstarávanie kapitálových aktív bolo v okruhu priamo riadených rozpočtových organizácií. Zdôvodnenie je obsahom časti 1.3.2.4 Ostatné priamo riadené organizácie, Kategória 710 – Obstarávanie kapitálových aktív.

Čerpanie dosiahlo objem 218 124 tis. Sk, t. j.  99,9 % z upraveného rozpočtu. 

Rozpis finančných prostriedkov s kódom zdroja 1161 – Európsky sociálny fond a kódom zdroja 1162 - Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu je uvedený v rámci celkového hodnotenia výdavkov hlavnej kategórie 700 – Kapitálové výdavky. 

Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v objeme 900 tis. Sk.

1.3.1.2.2   Kategória 720 – Kapitálové transfery

Schválený rozpočet kapitálových transferov bol vo výške 1 731 403 tis. Sk. Na základe rozpočtových opatrení vykonaných v roku 2006 bol rozpočet upravený na sumu 2 361 723 tis. Sk.                  K 31. 12. 2006 boli poskytnuté transfery čerpané vo výške 2 361 690 tis. Sk, čo je 99,9 % z upraveného rozpočtu.

V tom:

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet vo výške                 1 731 403 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 2 308 674 tis. Sk, 

Najvýraznejšie zvýšenie upraveného rozpočtu oproti schválenému rozpočtu s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v rámci kategórie 720 – Kapitálové transfery bolo v okruhu krajských školských úradov. Zdôvodnenie je obsahom časti 1.3.2.5 Krajské školské úrady, Kategória 720 – Kapitálové transfery.

Čerpanie dosiahlo objem 2 308 642 tis. Sk, t. j.  99,9 % z upraveného rozpočtu. 

Mimorozpočtové zdroje neboli čerpané.

1.3.1.3   Výdavky kapitoly podľa okruhov organizácií

1.3.1.3.1   Vlastný úrad MŠ SR

Pod pojmom rozpočet vlastného úradu MŠ SR sa rozumie súhrn rozpočtov jednotlivých organizačných útvarov MŠ SR, rozpočet verejných vysokých škôl, rozpočet príspevkových organizácií a rozpočet na úlohy výskumu a vývoja v rámci štátnych programov. 

Pre vlastný úrad MŠ SR bol na rok 2006 schválený rozpočet výdavkov zo zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v  sume 15 973 310 tis. Sk, z toho z toho verejné vysoké školy mali schválený rozpočet v objeme 11 531 506 tis. Sk, príspevkové organizácie mali schválený rozpočet v objeme 219 885 tis. Sk.  

Vykonaním rozpočtových opatrení bol rozpočet vlastného úradu MŠ SR upravený na sumu                14 488 242 tis. Sk, z toho verejné vysoké školy mali upravený rozpočet v objeme 11 954 222 tis. Sk, príspevkové organizácie mali upravený rozpočet v objeme 478 437 tis. Sk.  

K 31. 12. 2006 boli výdavky vlastného úradu MŠ SR čerpané v objeme 14 478 097 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu, z toho verejné vysoké školy mali čerpanie v objeme 11 954 152 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu a príspevkové organizácie čerpali sumu 478 362 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

S kódom zdroja 1161 - Európsky sociálny fond a s kódom zdroja 1162 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu neboli pre vlastný úrad MŠ SR v rámci schváleného rozpočtu rozpísané finančné prostriedky. Upravený rozpočet s kódom zdroja 1161 bol rozpísaný v objeme 10 592 tis. Sk, výdavky boli čerpané v plnej výške, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

S kódom zdroja 1162 - Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu boli v upravenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky v objeme 4 736 tis. Sk, k 31. 12. 2006 boli čerpané v plnej výške, t. j.      100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Finančné prostriedky s kódmi zdroja 1161 – Európsky sociálny fond a 1162 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu boli rozpísané a čerpané len v rámci hlavnej kategórie 600 – Bežné výdavky. Výdavky na uvedených zdrojoch predstavovali refundácie výdavkov konečných platieb hradených pre projekty technickej pomoci z rozpočtu vnútornej organizačnej jednotky (mzdové výdavky).      

V rámci  kódu zdroja 11C3 – Svetová banka boli rozpísané a čerpané prostriedky Svetovej banky v rozpočte vlastného úradu MŠ SR na projekt, ktorého cieľom je vytvorenie účinného personálneho zabezpečenia uskutočňovania, riadenia a hodnotenia politík v oblasti zamestnanosti, vzdelávania a sociálnej kohézie na Ministerstve práce, sociálnych vecí a rodiny SR a MŠ SR. Prostriedky Svetovej banky boli rozpísané v schválenom rozpočte na zdroji 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v objeme 27 000 tis. Sk. Listom MF SR č. MF/025257/2006-441 z 26. 10. 2006 bola zmenená klasifikácia na zdroj 11C3. Upravený rozpočet bol v objeme 2 764 tis. Sk. Dôvodom zníženia upraveného rozpočtu bolo viazanie finančných prostriedkov v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách v sume 24 236 tis. Sk (viď. RO č. 145 v prílohe). MF SR v roku 2007 o sumu viazaných prostriedkov povolí prekročenie limitu výdakov kapitole školstva. Čerpanie bolo v objeme 2 729 tis. Sk, t. j. 98,7 % z upraveného rozpočtu. 
Prostriedky boli použité na školenie „Hodnotenie politík vedy a techniky“, „Intenzívny jazykový kurz pre zamestnancov MŠ SR“, školenie k finančnému riadeniu a realizácií úhrad v projektoch financovaných Svetovou bankou, konferenciu „Komunikácia o vede a technike“, „4. konferencia o kvalite verejnej správy“, konferenciu „MF Blu Sky II – Indikátory pre vedu, techniku a inovačné politiky                  v 21. storočí“, konferenciu „Kvalita a význam vzdelávania“, „3. konferencia o vzdelávaní“ a medzinárodnú konferenciu „Európa INNOVA“.



Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v sume 975 tis. Sk.

Hlavná kategória 600 - Bežné výdavky

Pre hlavnú kategóriu 600 – Bežné výdavky bol na rok 2006 s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly schválený rozpočet v objeme 14 051 260 tis. Sk. Prostredníctvom vlastného úradu MŠ SR boli rozpísané finančné prostriedky verejným vysokým školám (schválený rozpočet v objeme 10 382 506 tis. Sk, upravený rozpočet v objeme 10 762 241 tis. Sk, čerpanie v objeme                10 762 171 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu), príspevkovým organizáciám (schválený rozpočet v objeme 164 785 tis. Sk, upravený rozpočet v objeme 179 537 tis. Sk, čerpanie v objeme                               179 462 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu), na vecné sekcie, samostatné odbory a prevádzku vlastného úradu. K 31. 12. 2006 bol rozpočet vlastného úradu MŠ SR upravený na sumu                             12 776 814 tis. Sk. Čerpanie bolo v objeme 12 766 685 tis. Sk, čo je 99,9 % z upraveného rozpočtu. 

Prehľad rozpisu a čerpania výdavkov s kódmi zdroja 1161 – Európsky sociálny fond a 1162 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu je uvedený v rámci celkového hodnotenia čerpania výdavkov vlastného úradu MŠ SR.



Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v sume 975 tis. Sk.

Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
Na rok 2006 bol pre kategóriu 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV stanovený schválený rozpočet vo výške 218 601 tis. Sk, z toho pre pre 366 zamestnancov vlastného úradu MŠ SR bol schválený rozpočet vo výške 94 540 tis. Sk a nerozpísaný objem predstavoval sumu 124 061 tis. Sk. V systemizácii štátnych zamestnancov bolo pre vlastný úrad MŠ SR určených 286 štátnozamestnaneckých miest s objemom finančných prostriedkov na ich platy vo výške 78 753 tis. Sk. V prílohe č. 1 uznesenia vlády č. 790/2005 bol určený počet ostatných zamestnancov (okrem štátnych zamestnancov) vlastného úradu MŠ SR 80 osôb a súčasne bol na týchto zamestnancov rozpočtovaný limit miezd, platov, služobných príjmov a OOV vo výške 15 787 tis. Sk.

Po vykonaných rozpočtových opatreniach MF SR na zabezpečenie zvýšenia platových taríf štátnych zamestnancov, zvýšenia platov ústavných činiteľov a platov predstavených v politickej funkcii, valorizácie stupníc platových taríf, na refundáciu miezd v rámci opatrení technickej pomoci pre SOP Ľudské zdroje a JPD NUTS II Bratislava Cieľ 3 a vnútornými rozpočtovými opatreniami, ktorými sa presunuli v súlade s § 12 zákona č. 312/2001 Z. z. o štátnej službe z organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti kapitoly štátnozamestnanecké miesta na vlastný úrad MŠ SR spolu s  finančnými prostriedkami, bol upravený počet zamestnancov na 430 osôb (prepočítaný počet) a limit mzdových prostriedkov na objem 130 184 tis. Sk. V systemizácii štátnych zamestnancov vlastného úradu MŠ SR bol objem prostriedkov na platy 346 štátnym zamestnancom upravený na 111 419 tis. Sk.

Upravený rozpočet vlastného úradu MŠ SR na rok 2006 tvorili finančné prostriedky z nasledovných zdrojov:

- rozpočtové prostriedky kapitoly (zdroj 111) vo výške 114 175 tis. Sk, z toho na platy štátnych zamestnancov v sume 95 458 tis. Sk,
- prostriedky ESF - Európsky sociálny fond (zdroj 1161, 1361) vo výške 11 289 tis. Sk, z toho na platy štátnych zamestnancov v sume 11 253 tis. Sk,
- spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (zdroj 1162, 1362) vo výške 4 720 tis. Sk, z toho na platy štátnych zamestnancov v sume 4 708 tis. Sk.

Čerpanie mzdových prostriedkov na základe výkazov o čerpaní prostriedkov zo Štátnej pokladnice a štatistických výkazov bolo v roku 2006 vrátane mimorozpočtových zdrojov vo výške                130 257 tis. Sk, t. j. 100,1 %  z upraveného rozpočtu. Z toho čerpanie vrátane mimorozpočtových zdrojov bez devízového účtu bolo vo výške 130 183 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu V roku 2006 bolo použitých 73 tis. Sk z devízových prostriedkov Rady Európy určených na projekt „Euroscene 2003“. 
 Čerpanie miezd, platov, služobných príjmov a OOV zo štátneho rozpočtu bez mimorozpočtových prostriedkov bolo vo výške 130 184 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Z tohto objemu bola suma 974 tis. Sk vyplatená na ostatné osobné vyrovnania a náhrady za pracovnú pohotovosť boli vo výške 203 tis. Sk.

V porovnaní s rokom 2005 bolo čerpanie mzdových prostriedkov vlastného úradu MŠ SR vyššie           o 22 117 tis. Sk, čo súviselo s vyšším počtom zamestnancov, so zlepšeným odmeňovaním v nadväznosti na uznesenie vlády č. 328/2005 k využitiu limitovanej technickej asistencie na refundáciu oprávnených výdavkov a použitie refundovaných prostriedkov, s uplatnením zákona č. 312/2001 Z. z. o štátnej službe, resp. jeho ustanovení v praxi, so zvýšením stupníc platových taríf a s valorizáciou platových stupníc                   od 1. 7. 2006.

Na platy štátnych zamestnancov boli čerpané mzdové prostriedky vo výške 111 418 tis. Sk, t .j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Z uvedeného objemu mzdových prostriedkov bola štátnym zamestnancom vyplatená suma 680 tis. Sk na ostatné osobné vyrovnania. V porovnaní s rokom 2005 sa zvýšili výdavky na platy štátnych zamestnancov o 21 301 tis. Sk. Na platy štátnych zamestnancov bolo v roku 2006 vyplatených ďalších 62 tis. Sk z mimorozpočtových - devízových prostriedkov Rady Európy určených na projekt „Euroscene 2003“. Celkový objem prostriedkov vyplatený štátnym zamestnancom v roku 2006 bol 111 480 tis. Sk.
Priemerný evidenčný prepočítaný počet zamestnancov za rok 2006 bol 361 osôb. 

Priemerný evidenčný prepočítaný počet štátnych zamestnancov za rok 2006 bol 283 osôb. V porovnaní s rokom 2005 sa zvýšil počet zamestnancov o 44 osôb, t.j. o 13,9 %, pričom  z tohto počtu bolo 42 štátnych zamestnancov.

Priemerný plat zamestnancov dosiahol výšku 29 797 Sk. Oproti minulému roku vzrástol              o 1 626 Sk, t. j. o 5,8 %. Priemerný mesačný plat štátneho zamestnanca dosiahol výšku 32 627 Sk, čo oproti roku 2005 predstavovalo nárast o 1 628 Sk, t. j. o 5,3 %. Priemerný mesačný plat zamestnanca, ktorý bol odmeňovaný podľa iných predpisov ako zákona o štátnej službe, dosiahol výšku 19 530 Sk, čo oproti roku 2005 predstavovalo nárast o 325 Sk, t. j. o 1,7 %.

Objem finančných prostriedkov vyplatených na odmeny za práce podľa dohôd uzatvorených mimo pracovného pomeru bol 12 025 tis. Sk.

Kategória 620 – Poistné a príspevok do poisťovní

Pre kategóriu 620 – Poistné a príspevok do poisťovní bol na rok 2006 s kódom zdroja                             111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly stanovený schválený rozpočet v sume 76 400 tis. Sk (vrátane nerozpísaného objemu v sume 43 358 tis. Sk).

V súlade s vykonanými rozpočtovými opatreniami bol rozpočet upravený na objem                             41 977 tis. Sk. Úpravy rozpočtu a čerpanie finančných prostriedkov sú závislé na čerpaní mzdových prostriedkov a na aktuálnom stave poistenia zamestnancov. Okrem toho bol rozpočet upravovaný                           z dôvodu úhrad príspevkov do doplnkových dôchodkových poisťovní v zmysle článku 33 Kolektívnej zmluvy na rok 2006. 
K 31. 12. 2006 boli v tejto kategórii čerpané finančné prostriedky vo výške 41 960 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

S kódmi zdroja 1161 – Európsky sociálny fond a 1162 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu neboli v rámci schváleného rozpočtu rozpísané finančné prostriedky. Upravený rozpočet vlastného úradu MŠ SR s kódom zdroja 1161 – Európsky sociálny fond bol v objeme 2 022 tis. Sk, s kódom zdroja 1162 - Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu boli v upravenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky v objeme 967 tis. Sk. K 31. 12. 2006 boli finančné prostriedky čerpané v plnej výške, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 



Mimorozpočtové zdroje k 31. 12. 2006 neboli čerpané.

Kategória 630 – Tovary a služby

Pre kategóriu 630 – Tovary a služby bol na rok 2006 s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly schválený rozpočet v sume 1 886 317 tis. Sk. V súlade s vykonanými rozpočtovými opatreniami bol rozpočet upravený na objem 708 373 tis. Sk. K 31. 12. 2006 boli čerpané finančné prostriedky vo výške 698 543 tis. Sk, čo je 98,6 % z upraveného rozpočtu.  

Najvýraznejšie zníženie rozpočtu s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v kategórii 630 – Tovary a služby bolo uskutočnené najmä z dôvodu presunu nerozpísaného objemu z projektu „Infovek“ do rozpočtovej organizácie Ústav informácií a prognóz školstva (54 620 tis. Sk) a presunu nerozpísaného objemu do rozpočtu KŠÚ na financovanie regionálneho školstva.

Zníženie rozpočtu bolo ovplyvnené aj týmito úpravami rozpočtu: presun prostriedkov na výskum a vývoj v objeme 250 000 tis. Sk do kapitálových výdavkov (RO č. 25/2006 v prílohe), presun sumy 180 000 tis. Sk pre Agentúru na podporu výskumu a vývoja (RO č. 19/2006 v prílohe), sumy                500 tis. Sk pre MP SR (RO č. 34/2006 v prílohe), presun sumy 50 000 tis. Sk z programu „Minerva“                do kategórie 640 (RO č. 57/2006 v prílohe), viazanie sumy 479 tis. Sk na základe Delimitačného protokolu medzi MŠ SR a MZV SR (RO č. 59/2006 v prílohe),  presun sumy 51 387 tis. Sk do kategórie 610 a 620 na úhradu nákladov členom maturitných komisií (RO č. 63/2006 v prílohe), presun sumy 19 413 tis. Sk na mzdy a odvody do poistných fondov asistentov učiteľa (RO č. 72/2006), viazanie sumy 96 943 tis. Sk v zmysle Uznesenia vlády č. 686/2006 (RO č. 73/2006 v prílohe), viazanie sumy                  179 749 tis. Sk po prehodnotení v zmysle Uznesenia vlády č. 686/2006 (RO č. 76/2006 v prílohe), delimitácia sumy 1 194 tis. Sk z nerozpísaného objemu do kapitoly MPSVR SR (RO č. 87/2006                           v prílohe),  presun sumy  70 000 tis. Sk do kategórie 710 na riešenie havarijných situácií  v regionálnom školstve (RO č. 90/2006 v prílohe), presun sumy 39 905 tis. Sk na zabezpečenie nenormatívnych výdavkov (RO č. 103/2006 v prílohe), zníženie rozpočtu o sumu 53 255 tis. Sk (v tom – 1 432 tis. Sk                   do kapitoly SAV, presun medzi podprogramami programu 06K na zabezpečenie úloh výskumu a vývoja) - RO č. 106/2006 v prílohe, zníženie rozpočtu o sumu 1500 tis. Sk presunom do kapitoly SAV v zmysle Uznesenia vlády č. 906/2006 (RO č. 111/2006 v prílohe), presun sumy 26 956 tis. Sk do kategórií 610 a 620 (RO č. 113/2006 v prílohe), presun sumy 27 000 tis. Sk na zdroj 11C3. 
S kódmi zdroja 1161 – Európsky sociálny fond a 1162 - Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu neboli pre vlastný úrad v rámci kategórie 630 rozpísané a čerpané finančné prostriedky. 



Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v sume 975 tis. Sk.

V rámci kategórie 630 bola vo schválenom rozpočte pridelená najvyššia suma na úlohy výskumu a vývoja (648 038 tis. Sk), na vydávanie učebníc (268 650 tis. Sk), učebných a kompenzačných pomôcok (1 434 tis. Sk), nerozpísané prostriedky určené na úlohy financované z programu „Minerva“                         (459 200 tis. Sk) a na projekt „Infovek“ (129 878 tis. Sk). 



Vydávanie učebníc predstavovalo hlavnú časť finančných prostriedkov čerpaných v rámci podpoložky 633 009 – Knihy, časopisy, noviny, učebnice, učebné a kompenzačné pomôcky. Schválený rozpočet na nákup učebníc bol v objeme 268 650 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 288 102 tis. Sk. K 31. 12. 2006 bolo čerpanie na nákup a distribúciu učebníc do škôl v objeme 288 094 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. Na nákup učebných pomôcok bol schválený rozpočet v objeme 1 434 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 6 741 tis. Sk, čerpanie bolo v objeme 6 741 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Rozpočet bol zvýšený o sumu 5 307 tis. Sk za účelom zabezpečenia potrebných finančných prostriedkov na nákup psychodiagnostických testov pre pedagogicko-psychologické poradne na celom Slovensku od spoločnosti Psychodiagnostika, na nákup kompenzačných a špeciálnych učebných pomôcok pre školy a školské zariadenia a na nákup počítačových programov FONO určených pre špeciálne školy a školské zariadenia od spoločnosti EMIT plus s. r. o..

Nedočerpanie finančných prostriedkov s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v kategórii 630 – Tovary a služby ovplyvnili najmä nevyčerpané finančné prostriedky na podporu národných centier excelentnosti, na dodanie riešenia úloh výskumu a vývoja štátnych programov výskumu a vývoja. Uskutočňovanie pilotných projektov podpory začne po schválení príslušného materiálu vládou SR. Predseda vlády SR svojim listom schválil odklad začatia uskutočňovania pilotných projektov na 1. január 2007.

Ďalším dôvodom nedočerpania bolo nižšie čerpanie výdavkov na zahraničné pracovné cesty, ktoré bolo spôsobené tým, že z pôvodne schváleného plánu ZPC na rok 2006 sa čerpalo 55,3 % a z celkového množstva ciest sa uskutočnilo 67,1 %, nedočerpanie výdavkov na plánované školenia, semináre, neuskutočnenie tlače zborníka k Dejinám Spiša v zmysle programu spolupráce s Poľskom,  refundácie výdavkov uhradených pre projekty technickej pomoci a pre grant Európskej komisie, ktoré nebolo možné reálne čerpať z časových dôvodov, ako aj skutočnosť, že úhrady za ex-ante hodnotenie nového operačného programu Výskum a vývoj a strategické environmentálne hodnotenie Slovenskej energetickej agentúry sa z časových dôvodov plnenia zo strany dodávateľov presunuli do roku 2007.

Kategória 640 – Bežné transfery

Pre kategóriu 640 – Bežné transfery bol na rok 2006 schválený rozpočet s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v sume 11 869 942 tis. Sk. Upravený rozpočet bol v sume                              11 912 289 tis. Sk. K 31. 12. 2006 boli v tejto kategórii čerpané finančné prostriedky vo výške                       11 912 008  tis. Sk, čo je 99,9 % z upraveného rozpočtu. 

Zvýšenie rozpočtu v kategórii 640 – Bežné transfery ovplyvnili povolené prekročenia limitu výdavkov pre verejné vysoké školy na pokrytie aktivít v rámci programu „Minerva“ (RO č. 57/2006                 v prílohe), na štipendiá (na základe dohody ministra školstva a ministerky práce, sociálnych vecí a rodiny) - RO č. 47/2006 v prílohe, na úhradu faktúr Siemens Business Services (RO č. 80/2006                       v prílohe), na zabezpečenie úloh výskumu a vývoja (RO č. 106/2006 v prílohe) a ďalšie.               
S kódmi zdroja 1161 – Európsky sociálny fond a 1162 - Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu neboli pre vlastný úrad v rámci kategórie 630 rozpísané a čerpané finančné prostriedky. 


   Mimorozpočtové zdroje k 31. 12. 2006 neboli čerpané.

Podrobný prehľad rozpočtu a čerpania v rámci položiek kategórie 640 – Bežné transfery:  

Položka 641 – Transfery v rámci verejnej správy 

V rámci položky 641 – Transfery v rámci verejnej správy bol schválený rozpočet v objeme 10 913 351 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 10 969 949 tis. Sk. Čerpanie bolo v celkovej sume 10 969 751 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

V rámci podpoložky 641 001 - Príspevkovej organizácii bol schválený rozpočet v objeme                 164 785 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 179 537 tis. Sk. Transfery boli poskytnuté v celkovej výške 179 462 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu, a to piatim priamo riadeným príspevkovým organizáciám v sume 115 569 tis. Sk a ostatným príspevkovým organizáciám v sume 63 893 tis. Sk. Priamo riadená príspevková organizácia SARC bola k 31. 3. 2006 listom MF SR                                           č. MF/12259/2006-441 zrušená a zlúčená s rozpočtovou organizáciou Agentúra na podporu výskumu a vývoja.

Rozpočet a výška poskytnutých transferov jednotlivým príspevkovým organizáciám je uvedená v nasledujúcej tabuľke. Hodnotenie hospodárenia priamo riadených príspevkových organizácií je spracované v časti 1.10 Príspevkové organizácie v pôsobnosti kapitoly. 

(v tis. Sk)

	641 001
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet k 31. 12. 2006
	Čerpanie 

k 31. 12. 2006
	% čerpania                       k upravenému rozpočtu

	SPOLU
	164 785
	179 537
	179 462
	99,9

	v tom:
	
	
	
	

	priamo riadené PO
	100 392
	115 569
	115 569
	100,0

	Akadémia Istropolitana
	6 140
	6 149
	6 149
	100,0

	DSZSU
	6 038
	6 173
	6 173
	100,0

	VÚDPaP
	18 764
	19 363
	19 363
	100,0

	CVTI
	42 468
	45 572
	45 572
	100,0

	SARC *
	4 512
	0
	0
	-

	IUVENTA
	22 470
	38 312
	38 312
	100,0

	+ iné PO spolu
	64 393
	63 968
	63 893
	99,8

	Výskumný ústav ekonomiky poľ. a potravinárstva Bratislava
	43 868
	43 608 
	43 533
	99,8

	Ústav geotechniky SAV
	20 525
	20 360 
	20 360
	100,0


* organizácia bola zrušená k 31. 3. 2006

V rámci podpoložky 641 006 - Rozpočtovej organizácii bol schválený rozpočet v objeme                  22 700 tis. Sk. Upravený rozpočet bol v objeme 22 250 tis. Sk. K 31. 12. 2006 boli poskytnuté finančné prostriedky Ústavu molekulárnej biológie SAV v sume 22 250 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

V rámci podpoložky 641 008 - Verejnej vysokej škole bol schválený rozpočet v objeme                10 382 506 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 10 762 241 tis. Sk. Poskytnuté transfery boli v objeme 10 762 171 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu, z toho v rámci programu 077 -Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov vysokých škôl boli poskytnuté dotácie v sume 10 567 585 tis. Sk a v rámci programu 06K - Národný program rozvoja vedy a techniky v sume 194 586 tis. Sk. Hodnotenie hospodárenia verejných vysokých škôl je v časti 1.11 Hodnotenie hospodárenia verejných vysokých škôl.

V rámci podpoložky 641 009 - Obci bol schválený rozpočet v objeme 269 079 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 5 920 tis. Sk. Upravený rozpočet bol znížený z dôvodu, že v rámci predmetnej podpoložky bol  v schválenom rozpočte stanovený aj nerozpísaný objem, ktorý bol v roku 2006 priebežne prideľovaný do rozpočtu KŠÚ na financovanie regionálneho školstva (napr. na riešenie havárií základných škôl, na projekt „Dokončenie základnej školy“, na dohodovacie konania, na projekt „Informatizácia základnej školy“ a iné). Ďalším dôvodom zníženia bolo preklasifikovanie bežných výdavkov do rozpočtu kapitálových výdavkov KŠÚ na rekonštrukcie a riešenie havárií škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti KŠÚ.

Finančné prostriedky v sume 5 869 tis. Sk, t. j. 99,1 % z upraveného rozpočtu boli poskytnuté                na uskutočnenie Dotačného programu na zriadenie materských škôl v chudobných obciach s pozitívnym demografickým vývojom (obce Bulhary, Bátorová, Martinová, Doľany, Zbudské Dlhé, Horný Pial, Hincovce, Vaľkovňa), na uskutočnenie programu podpory a rozvoja participácie mladých ľudí na živote obce a na podporu aktivít v rámci kampane „Každý iný – všetci rovní“ a mestám Martin a Košice-Juh                 na financovanie výchovy a vzdelávania v oblasti zvyšovania bezpečnosti v premávke na pozemných komunikáciách a v oblasti praktického výcviku žiakov ZŠ na detských dopravných ihriskách.

V rámci podpoložky 641 010 - VÚC bol schválený rozpočet v objeme 74 281 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 0 tis. Sk. Zníženie upraveného rozpočtu ovplyvnilo priebežné prideľovanie nerozpísaného objemu do rozpočtu KŠÚ na financovanie regionálneho školstva (napr. na projekt „PSA Peugeot Citroen Slovakia“ – na vzdelávacie programy pre zamestnancov, ktoré vykonávajú stredné školy v Bratislave a Trnave). Dotácie neboli poskytnuté priamo prostredníctvom vlastného úradu, ale priebežným rozpisovaním finančných prostriedkov do rozpočtu KŠÚ.

Položka 642 – Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám

V rámci položky 642 -  Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám bol schválený rozpočet v objeme 945 641 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 903 598 tis. Sk. Čerpanie bolo v celkovej sume 903 754 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

V rámci podpoložky 642 001 - Občianskemu združeniu, nadácií a neinvestičnému fondu bol schválený rozpočet v objeme 881 183 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 882 662 tis. Sk. Čerpanie  bolo v sume 882 506 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. Finančné prostriedky boli použité na podporu plnenia úloh schválených v Národnom programe rozvoja športu v objeme 708 423 tis. Sk, na podporu práce s deťmi a mládežou v občianskych združeniach v sume 76 915 tis. Sk, Združeniu používateľov Slovenskej akademickej dátovej siete SANET v objeme 50 000 tis. Sk, na dofinancovanie študentských mobilít v objeme 29 525 tis. Sk, na Turnaj mladých fyzikov v objeme 3 300 tis. Sk, na vydávanie pedagogickej tlače v objeme 2 820 tis. Sk, na bilaterálny vzdelávací program Komisia J. W. Fulbrighta v objeme 2 500 tis. Sk, Zväzu slovenských vedecko-technických spoločnosti v objeme 1 800 tis. Sk, Slovenskej rektorskej konferencii  v sume 1 700 tis. Sk, na podporu výskumu a vývoja pre SAIA, n. o. v objeme 1 000 tis. Sk, na zabezpečenie výchovy a vzdelávania v oblasti zvyšovania bezpečnosti premávky na pozemných komunikáciách v objeme 952 tis. Sk, Jednote slovenských matematikov a fyzikov pri SAV v objeme 700 tis. Sk, Zväzu priemyselných výskumných a vývojových organizácií v objeme 450 tis. Sk, Slovenskej rade rodičovských združení v objeme 420 tis. Sk, Slovenskej asociácii pedagógov výtvarných a estetických predmetov v objeme 300 tis. Sk, Asociácii učiteľov hudby Slovenska v objeme 300 tis. Sk, Rade vedeckých spoločností pri SAV v objeme 280 tis. Sk, Združeniu Korytnačky v objeme 250 tis. Sk, na projekty uskutočňované v rámci „Enviroprojektu 2006“ – Centru environmentálnych aktivít v objeme 248 tis. Sk, Centru ochrany detí v objeme 218 tis. Sk, Dokumentačnému stredisko holokaustu v objeme 200 tis. Sk, Združeniu odborných učilíšť Tornaľa v objeme 80 tis. Sk, Iniciatíve za živé mesto v objeme 75 tis. Sk,nadácii AIGYPTOS v objeme 50 tis. Sk. 

V rámci podpoložky 642 002 - Neziskovej organizácii poskytujúcej všeobecne prospešné služby bol schválený rozpočet v objeme 250 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 370 tis. Sk. Čerpanie bolo v sume 370 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Z toho suma 250 tis. Sk bola poskytnutá na základe zmluvy pre zrakovo postihnutých v rámci projektu „MATRA - skvalitňovanie integrovaného vzdelávania zrakovo postihnutých v ZŠ v SR“, suma 110 tis. Sk bola poskytnutá v rámci „Programu podpory informačno-poradenskej činnosti pre deti a mládež“ a suma 10 tis. Sk bola poskytnutá pre SENIOR DOM, n. o., Košice.

V rámci podpoložky 642 004 - Cirkevnej škole bol schválený rozpočet v objeme                           20 000 tis. Sk (nerozpísaný objem), upravený rozpočet bol znížený priebežným prideľovaním nerozpísaného objemu do rozpočtu KŠÚ. Dotácie neboli poskytnuté priamo prostredníctvom vlastného úradu, ale priebežným rozpisovaním finančných prostriedkov do rozpočtu KŠÚ.

V rámci podpoložky 642 005 - Súkromnej škole bol schválený rozpočet v objeme                       20 000 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 3 710 tis. Sk. Upravený rozpočet bol znížený z dôvodu, že v rámci predmetnej podpoložky bol v schválenom rozpočte stanovený aj nerozpísaný objem, ktorý bol v roku 2006 priebežne prideľovaný do rozpočtu KŠÚ. Čerpanie bolo v sume 3 710 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu, a to pre Vysokú školu manažmentu v Trenčíne, Vysokú školu ekonómie a manažmentu verejnej správy v Bratislave, Bratislavskú  akademickú spoločnosť, Bratislavskú vysokú školu práva, Vysokú školu v Sládkovičove, Vysokú školu medzinárodného podnikania ISM Slovakia v Prešove, Vysokú školu bezpečnostného manažérstva v Košiciach a Stredoeurópsku vysokú školu v Skalici. 

V rámci podpoložky 642 011 - Odborovej organizácii bol schválený a upravený rozpočet v objeme 300 tis. Sk. Čerpanie bolo v objeme 300 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu, a to v Odborovom zväze pracovníkov školstva a vedy, na projekt tematických zájazdov „EXOD“.


V rámci podpoložky 642 014 - Jednotlivcovi bol schválený rozpočet v objeme 2 499 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 1 282 tis. Sk. K 31. 12. 2006 bolo čerpanie v celkovej sume                         1 708 tis. Sk, t. j. 133,2 % z upraveného rozpočtu. V rámci tejto podpoložky boli vyplatené najmä odmeny oceneným pedagógom pri príležitosti ,,Dňa učiteľov 2006“ v Trnave, odmeny v súvislosti s vymenovaním nového politického vedenia MŠ SR a odmeny poskytnuté jednotlivcom, ktorí získali dotáciu v rámci programu podpory a rozvoja participácie mladých ľudí na živote obce a na podporu aktivít v rámci kampane „Každý iný – všetci rovní“.

V rámci podpoložky 642 036 – Na štipendiá bol schválený rozpočet v objeme 16 968 tis. Sk. Upravený rozpočet bol v objeme 13 931 tis. Sk K 31. 12. 2006 bolo čerpanie v sume 13 931 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Prostriedky boli poskytnuté z  programu „Minerva“ v zmysle zmluvy                č. 0416/2006 medzi MŠ SR a SAIA, n. o. na vyplácanie štipendií v rámci programu „Národný štipendijný program na podporu mobilít študentov doktorandov, vysokoškolských, učiteľov a výskumných pracovníkov“.
V rámci položky 642 bol poskytnutý transfer aj na odstupné v sume 950 tis. Sk, na nemocenské dávky v sume 276 tis. Sk a na členské príspevky v sume 3 tis. Sk.
Položka 644 – Transfery nefinančným subjektom


V rámci položky 644 – Transfery nefinančným subjektom bol schválený rozpočet v objeme  5 600 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 37 400 tis. Sk. Upravený rozpočet bol zvýšený v zmysle RO č. 106 (v prílohe) na zabezpečenie úloh výskumu a vývoja (na podporu vzniku a činnosti sietí centier technologického transferu a dofinancovanie aktívnych zmlúv MŠ SR uzatvorených s riešiteľmi úloh výskumu a vývoja v rámci štátnych programov výskumu a vývoja). Čerpanie bolo v objeme                        37 298 tis. Sk, t. j. 99,7 % z upraveného rozpočtu. 

V rámci podpoložky 644 002 – Ostatným právnickým osobám neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v objeme 31 415 tis. Sk. Čerpanie bolo v sume              31 312 tis. Sk, t. j. 99,7 % z upraveného rozpočtu. Transfery boli poskytnuté na podporu vzniku a činnosti sietí centier technologického transferu ako aj sietí výskumných a vzdelávacích centier, s cieľom vytvoriť podmienky pre zapájanie a aktívnu účasť mladých vedeckých pracovníkov, doktorandov a postdoktorandov do riešenia týchto úloh v objeme 25 897 tis. Sk (Elektrotechnický výskumný a projektový ústav, a. s., Slovenské centrum produktivity, Žilina, Regionálne poradenské a informačné centrum, Prešov, FinInvent, s.r.o., Prešov), na vydávanie pedagogickej tlače v objeme 2 580 tis. Sk, autoškolám na zabezpečenie výchovy a vzdelávania v oblasti zvyšovania bezpečnosti premávky na pozemných komunikáciách a v oblasti praktického žiakov ZŠ na detských dopravných ihriskách v objeme 2 078 tis. Sk, na zriadenie vzdelávacej  miestnosti v areáli Biskupského úradu v Nitre v objeme                 757 tis. Sk.

V rámci podpoložky 644 003 – Fyzickým osobým – podnikateľom bol schválený rozpočet v objeme 5 600 tis. Sk, upravený rozpočet v objeme 5 985 tis. Sk. Čerpanie bolo vo výške 5 985 tis. Sk,                   t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Tranfery boli poskytnuté na vydávanie pedagogickej tlače                        v objeme 3 320 tis. Sk a autoškolám na zabezpečenie výchovy a vzdelávania v oblasti zvyšovania bezpečnosti premávky na pozemných komunikáciách a v oblasti praktického žiakov základných škôl na detských dopravných ihriskách v objeme 2 665 tis. Sk.

Položka 649 – Transfery do zahraničia


V rámci položky 649 – Transfery do zahraničia bol schválený rozpočet v objeme 5 350 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 1 342 tis. Sk. Čerpanie bolo v sume 1 205 tis. Sk, t. j. 89,8 % z upraveného rozpočtu. Tranfery boli poskytnuté v rámci podpoložky 649 003 - Medzinárodnej organizácii na úhradu členského príspevku za rok 2006 EUREKA v sume 534 tis. Sk, na úhradu účastníckeho poplatku za prenájom výstavného stánku na medzinárodnom salóne vzdelávania na Cypre, na úhradu členského poplatku za rok 2006 (EMCY Slovakia - European Union of Music Competition for Youth, EMU Slovakia – Asociácia ZUŠ, Worlddidac Award 2006 a za členstvo ŠIOV v Europene - Svetovom združení cvičných firiem so sídlom v Essene) v sume 248 tis. Sk, na úhradu členského poplatku do OECD (PEB - Programme on Educational Building, IMHE - Institutional Management of Higher Education) a ACA (Združenie pre akademickú spoluprácu) v sume 285 tis. Sk a na úhradu členských poplatkov medzinárodným organizáciám ENQA (Európska asociácia pre zabezpečenie kvality), CEE (Central and Easter European) a INQAHE (International Network of Quality Assurance Agencies in Higher Education) v sume 138 tis. Sk.

Hlavná kategória 700 - Kapitálové výdavky 

Pre hlavnú kategóriu 700 – Kapitálové výdavky bol na rok 2006 stanovený schválený rozpočet               s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly vo výške 1 922 050 tis. Sk. K 31. 12. 2006 bol rozpočet upravený na sumu 1 711 428 tis. Sk. Zníženie upraveného rozpočtu v kategórii 710 – Obstarávanie kapitálových aktív je spôsobené najmä viazaním sumy 162 500 tis. Sk v zmysle Uznesenia vlády č. 686/2006 k návrhu na viazanie výdavkov kapitol štátneho rozpočtu na rok 2006 (RO č. 73/2006  v prílohe), viazaním sumy 7 642 tis. Sk v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách a v kategórii 720 – Kapitálové transfery priebežným rozpisom nerozpísaného objemu finančných prostriedkov do rozpočtu KŠÚ na financovanie regionálneho školstva (napr. na rekonštrukcie športových zariadení, výstavbu telocviční, havárie základných škôl a pod) a viazaním sumy 94 tis. Sk na základe Delimitačného protokolu medzi MŠ SR a MZV SR (RO č. 59/2006 v prílohe).

Čerpanie k 31. 12. 2006 bolo v objeme 1 711 412 tis. Sk, čo je 99,9 % z upraveného rozpočtu. 

 
Mimorozpočtové zdroje k 31. 12. 2006 neboli čerpané.

Kategória 710 – Obstarávanie kapitálových aktív

V kapitálových výdavkoch pre kategóriu 710 – Obstarávanie kapitálových aktív bol na rok 2006 schválený rozpočet s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v sume 190 647 tis. Sk. V súlade s rozpočtovými opatreniami bol rozpočet upravený na objem 16 047 tis. Sk. K 31. 12. 2006 boli v tejto kategórii čerpané finančné prostriedky vo výške 16 045 tis. Sk, čo je 99,9 % z upraveného rozpočtu.  


   Mimorozpočtové zdroje k 31. 12. 2006 neboli čerpané.



Finančné prostriedky v rámci kategórie710 – Obstarávanie kapitálových aktív boli čerpané najmä na nákup výpočtovej techniky v rámci konsolidácie serverov, na zabezpečenie záložnými zdrojmi a zariadením antivírovej ochrany, za doplnenie softvéru CASE*FIN, na nákup kopírovacích strojov, PC, notebookov, na nákup osobného automobilu a za zriadenie pobočky certifikačnej autority na vydávanie certifikátov pre vedúcich zamestnancov ministerstva.

Kategória 720 – Kapitálové transfery 

Pre kategóriu 720 – Kapitálové transfery bol na rok 2006 schválený rozpočet s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v sume 1 731 403 tis. Sk. V súlade s rozpočtovými opatreniami bol rozpočet upravený na objem 1 695 381 tis. Sk. K 31. 12. 2006 boli v tejto kategórii čerpané finančné prostriedky vo výške 1 695 367 tis. Sk, čo je 99,9 % z upraveného rozpočtu.  


Mimorozpočtové zdroje k 31. 12. 2006 neboli čerpané.

Podrobný prehľad rozpočtu a čerpania v rámci položiek kategórie 720 – Kapitálové transfery:  

Položka 721 – Transfery v rámci verejnej správy 

V rámci položky 721 – Transfery v rámci verejnej správy bol schválený rozpočet s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v objeme 1 466 403 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 1 515 041 tis. Sk. K 31. 12. 2006 boli poskytnuté dotácie v celkovej sume 1 515 041 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Z toho:

V rámci podpoložky 721 001 - Príspevkovej organizácii bol schválený rozpočet v objeme 55 100 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 298 900 tis.  Sk. Dôvodom zvýšenia upraveného rozpočtu bolo pridelenie finančných prostriedkov príspevkovej organizácii Centrum vedecko-technických informácií na uskutočnenie stavby „Novostavba CVTI SR“. Transfery boli poskytnuté v sume                             298 900 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

V rámci podpoložky 721 003 - Verejnej vysokej škole bol schválený rozpočet v objeme         1 149 000 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 1 191 981 tis. Sk. Transfery boli poskytnuté v sume                  1 191 981 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Hodnotenie hospodárenia verejných vysokých škôl je obsahom časti 1.11 Hodnotenie hospodárenia verejných vysokých škôl.
Schválený rozpočet na podpoložke 721 006 – Obci zahŕňa nerozpísaný objem                            262 303 tis. Sk, ktorý bol v priebehu roka 2006 priebežne prideľovaný do rozpočtu KŠÚ  na financovanie regionálneho školstva (havárie ZŠ, rekonštrukcie telocviční a pod.). Po úpravách k 31. 12. 2006 bol rozpočet v objeme 23 760 tis. Sk. Dotácie boli poskytnuté v objeme 23 760 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu na regionálne projekty – rekonštrukcie a dostavby rozostavaných športových objektov a materiálno-technické zabezpečenia rozvoja športu na regionálnej úrovni.

Podpoložka 721 007 - VÚC nemala v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky. Upravený rozpočet bol v objeme 400 tis. Sk, určený na plánované rekonštrukcie a dostavby rozostavaných športových objektov a materiálno-technické zabezpečenia rozvoja športu na regionálnej úrovni. Finančné prostriedky boli poukázané v objeme 400 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu, v tom Bratislavskému samosprávnemu kraju v sume 300 tis. Sk a Nitrianskemu samosprávnemu kraju v sume 100 tis. Sk.

Položka 722 – Transfery jednotlivcom a neziskovým organizáciám 

V rámci položky 722 – Transfery jednotlivcom a neziskovým organizáciám bol schválený rozpočet s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v objeme 265 000 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 180 340 tis. Sk. Dotácie boli poskytnuté v celkovej sume 180 327 tis. Sk, t. j.              99,9 % z upraveného rozpočtu. 

Predmetná položka zahŕňa rozpočet na podpoložke 722 001 - Občianskemu združeniu, nadácii a neinvestičnému fondu, v rámci ktorej bol schválený rozpočet v objeme 265 000 tis. Sk (vrátane nerozpísaného objemu v sume 80 000 tis. Sk), upravený rozpočet bol v objeme 180 140 tis. Sk. Zníženie rozpočtu bolo spôsobené najmä presunom finančných prostriedkov z nerozpísaného objemu určeného                na rekonštrukcie športových zariadení do rozpočtu KŠÚ. 

Poskytnuté transfery boli v sume 180 127 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. Finančné prostriedky boli poskytnuté občianskym združeniam na materiálno-technický rozvoj športu                     v objeme 155 627 tis. Sk, Združeniu používateľov Slovenskej akademickej dátovej siete SANET                      v objeme 19 500 tis. Sk na zabezpečenie rozšírenia optických trás v mestách Komárno, Nitra, Hurbanovo, Trnava, Košice, Prešov, Martin, Ružomberok a Žilina – za účelom pripojenia ďalších univerzitných pracovísk a pracovísk SAV, na pripojenie univerzity v Komárne a uzla v Hurbanove, na rozšírenie optickej trasy v Prešove, na nákup sieťových zariadení, na dobudovanie a rozšírenie optických trás pripojenia vybraných základných a stredných škôl zapojených do projektu „Infovek“ v mestách, kde sú v prevádzke uzly siete SANET a na podporu aktivít občianskych združení v oblasti práce s deťmi a mládežou v sume v objeme 5 000 tis. Sk.
V rámci podpoložky 722 003 – Neziskovej právnickej osobe neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky. Úpravami sa rozpočet zvýšil na sumu 200 tis. Sk. Finančné prostriedky boli poskytnuté plnej výške, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu, Komunite Ľudovitov, n. o., Palárikovo na materiálno – technický rozvoj športu. 

1.3.1.3.2   Metodicko-pedagogické centrá (MPC)

MPC mali pre rok 2006 rozpísaný schválený rozpočet výdavkov v objeme 108 690 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 152 707 tis. Sk. Čerpanie k 31. 12. 2006 bolo v sume 152 567 tis. Sk,            t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

V tom:

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v objeme 108 690 tis. Sk, upravený rozpočet bol vo výške 124 193 tis. Sk, čerpanie bolo v objeme 124 054 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

S kódom zdroja 1161 - Európsky sociálny fond neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v objeme 5 797 tis. Sk, a to v rámci hlavnej kategórie 600 – Bežné výdavky. Čerpanie v roku 2006 bolo v objeme 5 794 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

S kódom zdroja 1162 - Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v objeme 2 417 tis. Sk, a to v rámci hlavnej kategórie 600 – Bežné výdavky. Čerpanie k 31. 12. 2006 bolo v objeme 2 416 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.

Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v objeme 823 tis. Sk.

Hlavná kategória 600 – Bežné výdavky

Schválený rozpočet pre rok 2006 bol vo výške 99 290 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme        145 483 tis. Sk. Čerpanie bolo v objeme 145 343 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

V tom:

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet vo výške                      99 290 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 116 969 tis. Sk, čerpanie bolo v sume 116 830 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

Prehľad rozpisu a čerpania finančných prostriedkov s kódom zdroja 1161 - Európsky sociálny fond a s kódom zdroja 1162 - Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu je uvedený v rámci celkového hodnotenia čerpania výdavkov metodicko-pedagogických centier.

Mimorozpočtové zdroje boli čerpané vo výške 659 tis. Sk.

Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Na rok 2006 bol rozpísaný limit miezd, platov, služobných príjmov a OOV vo výške                  46 553 tis. Sk pre 223 zamestnancov MPC. V nadväznosti na vykonané rozpočtové opatrenia v priebehu roka 2006 bol upravený limit mzdových prostriedkov na objem 48 156 tis. Sk pre 224 zamestnancov. 
Upravený rozpočet MPC na rok 2006 tvorili finančné prostriedky z nasledovných zdrojov:

- rozpočtové prostriedky kapitoly (zdroj 111) vo výške 47 993 tis. Sk,
- prostriedky ESF - Európsky sociálny fond (zdroj 1161, 1361) vo výške 116 tis. Sk,
- spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (zdroj 1162, 1362) vo výške 47 tis. Sk.

Čerpanie mzdových prostriedkov na základe výkazov o čerpaní prostriedkov zo Štátnej pokladnice a štatistických výkazov v roku 2006 po zohľadnení +1 tis. Sk zo zaokrúhľovania bolo                     vo výške 48 157 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. V porovnaní s rokom 2005 bolo čerpanie mzdových prostriedkov vyššie o 2 518 tis. Sk.

Priemerný evidenčný prepočítaný počet zamestnancov v MPC za rok 2006 bol 215 osôb, z toho 124 metodikov - učiteľov. V porovnaní s rokom 2005 priemerný evidenčný počet zamestnancov vzrástol o 2 osoby. 


Priemerný plat zamestnancov MPC dosiahol výšku 18 666 Sk. Oproti minulému roku vzrástol                o 810 Sk, t. j. o 4,5 %. Priemerný mesačný plat metodikov za sledované obdobie dosiahol výšku                22 738 Sk, v porovnané s rokom 2005 vzrástol  o 767 Sk, t. j. o 3,5 %.
Objem finančných prostriedkov vyplatených na odmeny za práce podľa dohôd uzatvorených mimo pracovného pomeru bol 11 411 tis. Sk.

Kategória 620 – Poistné a príspevok do poisťovní

V kategórii 620 – Poistné a príspevok do poisťovní bol schválený rozpočet pre MPC v objeme              16 270 tis. Sk, upravený rozpočet predstavoval objem 16 736 tis. Sk, čerpanie bolo vo výške                             16 684 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. 

V tom:

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet vo výške                      16 270 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 16 638 tis. Sk, čerpanie bolo v sume 16 585 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

V schválenom rozpočte neboli s kódom zdroja 1161 – Európsky sociálny fond rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v objeme 34 tis. Sk, čerpanie k 31. 12. 2006 bolo v sume              32 tis. Sk, t. j. 94,1 % z upraveného rozpočtu.

S kódom zdroja 1162 - Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v objeme 12 tis. Sk, čerpanie k 31. 12. 2006 bolo v objeme 12 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Mimorozpočtové zdroje neboli čerpané. 

Čerpanie v kategórii 620 – Poistné a príspevok do poisťovní odráža aktuálny stav zamestnancov v jednotlivých poisťovniach a čerpanie mzdových prostriedkov.

Kategória 630 – Tovary a služby

Schválený rozpočet v kategórii 630 – Tovary a služby bol pre MPC rozpísaný v objeme                      36 457 tis. Sk, upravený rozpočet predstavoval objem 80 482 tis. Sk, čerpanie bolo v objeme                          80 413 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. 

V tom:

 S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet vo výške                36 457 tis. Sk, upravený rozpočet bol vo výške 52 230 tis. Sk. Skutočné čerpanie bolo v objeme               52 161 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

Zvýšenie upraveného rozpočtu bolo uskutočnené z dôvodu zvýšenia potrieb jednotlivých MPC     na úhradu zvýšených cien dopravného, materiálov a služieb (interiérové vybavenie, údržba budov, pravidelný servis strojov, prístrojov a zariadení, nákup výpočtovej techniky, recenzné posudky vydávaných publikácií a metodických príručiek a pod.).

S kódom zdroja 1161 - Európsky sociálny fond neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v objeme 5 647 tis. Sk, čerpanie k 31. 12. 2006 bolo v sume              5 646 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.


S kódom zdroja 1162 - Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v objeme 2 357 tis. Sk, čerpanie k 31. 12. 2006 bolo v objeme 2 357 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v sume 658 tis. Sk. 

V rámci kategórie 630 – Tovary a služby boli finančné prostriedky s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly použité najmä na úhradu faktúr za energie, vodné, stočné, komunikácie a služby (školenia, kurzy, semináre), kde čerpanie na položke 632 – Energie, voda a komunikácie predstavuje 6 258 tis. Sk, t. j. 92,3 % z upraveného rozpočtu a čerpanie na položke 637 – Služby predstavuje objem 27 374 tis. Sk, t. j. 97,8 % z upraveného rozpočtu. V rámci položky 637 boli finančné prostriedky rozpočtované a použité na nákup papiera, kancelárskych potrieb na zabezpečenie vzdelávacích podujatí, na autorské honoráre za publikačnú činnosť ako aj v rámci podpoložky 637 001 – Školenia, kurzy, semináre na uskutočnenie týchto podujatí.

Kategória 640 – Bežné transfery

Schválený rozpočet kategórie 640 – Bežné transfery pre metodicko-pedagogické centrá bol v objeme 10 tis. Sk. Upravený rozpočet bol v objeme 107 tis. Sk, čerpanie bolo v objeme 90 tis. Sk,                 t. j. 84,1 % z upraveného rozpočtu. 

Dôvodom zvýšenia upraveného rozpočtu bolo zvýšenie výdavkov jednotlivých MPC na výplatu nemocenských dávok a úhradu odchodného pri skončení pracovného pomeru.

Finančné prostriedky boli rozpísané a čerpané len s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly.

Mimorozpočtové zdroje neboli čerpané.

Finančné prostriedky boli použité ako náhrady za dočasnú práceneschopnosť počas prvých 10 dní práceneschopnosti, odstupné a odchodné.

Nižšie čerpanie v rámci kategórie 640 – Bežné transfery zaznamenalo najmä MPC Banská Bystrica (23 tis. Sk, t. j. 57,5 % z upraveného rozpočtu v objeme 40 tis. Sk) z dôvodu nižšej potreby vyplácania nemocenských dávok zamestnancom. 

Hlavná kategória 700 – Kapitálové výdavky

Schválený rozpočet na rok 2006 bol vo výške 9 400 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme  7 224 tis. Sk Čerpanie bolo vo výške 7 224 tis. Sk, čo  predstavuje 100,0 % z upraveného rozpočtu.

Finančné prostriedky boli rozpísané a čerpané len s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v rámci kategórie 710 – Obstarávanie kapitálových aktív.
Mimorozpočtové prostriedky boli čerpané vo výške 165 tis. Sk

Finančné prostriedky čerpané s kódom zdroja 111 v rámci kategórie 710 – Obstarávanie kapitálových aktív boli použité na financovanie stavieb a rekonštrukcií (MPC Bratislava – Ševčenkova – rekonštrukcia strechy pavilónu C budovy MPC, MPC Banská Bystrica – zabezpečenie projektovej dokumentácie, inžinierskej činnosti a geologického prieskumu pre financovanie nadstavby budovy MPC nad polygrafickými dielňami, rekonštrukcia elektrických rozvodov a zásuvkových sietí, MPC Prešov – nadstavba sedlovej strechy nad prevádzkovou časťou MPC) a na nákup strojov, prístrojov a zariadení (MPC Bratislava – Tomášikova – nákup multifunkčného zariadenia (kopírovací stroj a tlačiareň), PC zostáv a frézy na sneh, MPC Bratislava – Ševčenkova – nákup 16 počítačov, 4 notebooky a 3 dataprojekty, MPC Trenčín – nákup PC a interiérového vybavenia budovy MPC a MPC Prešov – nákup klimatizačného zariadenia).

1.3.1.3.3   Školské výpočtové strediská (ŠVS)

Pre ŠVS bol schválený rozpočet na rok 2006 v objeme 34 676 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme  37 122 tis. Sk. Čerpanie  bolo v objeme 37 110 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

V tom:

 S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet vo výške                34 676 tis. Sk, upravený rozpočet bol vo výške 36 158 tis. Sk. Skutočné čerpanie bolo v objeme               36 146 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

S kódom zdroja 1161 – Európsky sociálny fond a 1162 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu neboli finančné prostriedky rozpísané a čerpané.
Mimorozpočtové zdroje boli čerpané vo výške 523 tis. Sk.

Hlavná kategória 600 – Bežné výdavky

Schválený rozpočet v rámci hlavnej kategórie 600 – Bežné výdavky bol v sume 33 476 tis. Sk, upravený rozpočet bol vo výške 35 182 tis. Sk. Čerpanie bolo v objeme 35 174 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

V tom:

 S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet vo výške                33 476 tis. Sk, upravený rozpočet bol vo výške 34 218 tis. Sk. Skutočné čerpanie bolo v objeme               34 210 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

Mimorozpočtové zdroje boli čerpané vo výške 298 tis. Sk.

Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Na rok 2006 bol rozpísaný limit miezd, platov, služobných príjmov a OOV vo výške                           17 486 tis. Sk pre 85 zamestnancov ŠVS. Po vykonaných rozpočtových opatreniach bol upravený limit mzdových prostriedkov na objem 18 055 tis. Sk. 

Čerpanie mzdových prostriedkov na základe výkazov o čerpaní prostriedkov zo Štátnej pokladnice a štatistických výkazov bolo v roku 2006 vrátane mimorozpočtových zdrojov vo výške                   18 099 tis. Sk, t. j. 100,2 % z upraveného rozpočtu. V roku 2006 bola použitá suma 44 tis. Sk zo zisku z podnikateľskej činnosti. V porovnaní s rokom 2005 bolo čerpanie mzdových prostriedkov vyššie                    o 1 094 tis. Sk.

 Čerpanie miezd, platov, služobných príjmov a OOV zo štátneho rozpočtu bez mimorozpočtových prostriedkov bolo vo výške 18 055 tis. Sk, t. j. 100,0  % z upraveného rozpočtu. 

Priemerný evidenčný prepočítaný počet zamestnancov za rok 2006 bol 79 osôb. V porovnaní                       s rokom 2005 priemerný evidenčný počet zamestnancov klesol o 4 osoby. 


Priemerný plat zamestnancov v  roku 2006 dosiahol výšku 19 092 Sk a bez mimorozpočtových prostriedkov 19 045 Sk. Oproti minulému roku vzrástol o 2 018 Sk, t. j. o 11,8 %.

Objem finančných prostriedkov vyplatených na odmeny za práce podľa dohôd uzatvorených mimo pracovného pomeru bol 1 263 tis. Sk.

Kategória 620 – Poistné a príspevok do poisťovní

V kategórii 620 – Poistné a príspevok do poisťovní bol schválený rozpočet pre ŠVS v objeme                6 111 tis. Sk, upravený rozpočet predstavoval objem 6 502 tis. Sk, čerpanie bolo vo výške 6 501 tis. Sk,  t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. 

Finančné prostriedky boli rozpísané a čerpané len s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly.
Mimorozpočtové zdroje neboli čerpané. 

Čerpanie v kategórii 620 – Poistné a príspevok do poisťovní odráža aktuálny stav zamestnancov v jednotlivých poisťovniach a čerpanie mzdových prostriedkov.

Kategória 630 – Tovary a služby

Schválený rozpočet v kategórii 630 – Tovary a služby bol v objeme 9 879 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 10 571 tis. Sk. Čerpanie bolo v sume 10 564 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

V tom:

 S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet vo výške                9 879 tis. Sk, upravený rozpočet bol vo výške 9 606 tis. Sk. Skutočné čerpanie bolo v objeme               9 600 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

Mimorozpočtové zdroje boli čerpané vo výške 241 tis. Sk.

V rámci kategórie 630 – Tovary a služby čerpali ŠVS finančné prostriedky najmä na úhradu výdavkov za energie, vodu, poštovné, komunikácie a materiál (vybavenie interiérov, všeobecný materiál, pracovné odevy a pod.).

Kategória 640 – Bežné transfery

ŠVS nemali v roku 2006 v schválenom rozpočte v kategórii 640 – Bežné transfery rozpísané finančné prostriedky. Upravený rozpočet bol v objeme 54 tis. Sk. Čerpanie dosiahlo objem 54 tis. Sk, čo predstavuje 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Dôvodom zvýšenia upraveného rozpočtu boli zvýšené výdavky ŠVS na vyplácanie nemocenských dávok zamestnancom a odstupného pri skončení pracovného pomeru.

Finančné prostriedky boli rozpísané a čerpané len s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly.
Mimorozpočtové zdroje boli čerpané vo výške 12 tis. Sk.

Čerpanie v tejto kategórii predstavuje hlavne náhrady prvých 10 dní dočasnej práceneschopnosti a odchodné do starobného dôchodku.

Hlavná kategória 700 – Kapitálové výdavky

Schválený rozpočet pre ŠVS bol v objeme 1 200 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume                       1 940 tis. Sk. Čerpanie k 31. 12. 2006 bolo vo výške 1 936 tis. Sk, čo prestavuje 99,8 % upraveného rozpočtu. 

Finančné prostriedky boli rozpísané a čerpané len s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v kategórii 710 – Obstarávanie kapitálových aktív.
Mimorozpočtové zdroje boli čerpané vo výške 225 tis. Sk.

Finančné prostriedky čerpané s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v rámci kategórie 710 - Obstarávanie kapitálových aktív boli použité na financovanie stavieb (ŠVS Bratislava – rekonštrukcia strechy budovy ŠVS a vstupu do budovy ŠVS, ŠVS Banská Bystrica – rekonštrukcia vstupného schodišťa a stavebné úpravy budovy ŠVS) a na nákup strojov, prístrojov a zariadení (ŠVS Bratislava – nákup PC, ŠVS Liptovský Mikuláš – nákup dataprojektora, notebooku, serveru a                    2 vykurovacích zariadení (kotlov), ŠVS Michalovce – nákup notebooku, projektora a 2 serverov, ŠVS Piešťany – nákup serveru, dataprojektora, notebooku a záložného napájacieho zdroja).
1.3.1.3.4   Ostatné priamo riadené rozpočtové organizácie (OPRO)

Hodnotenie plnenia príjmov sa týka rozpočtových organizácií: Agentúra na podporu výskumu a vývoja, Dom zahraničných stykov MŠ SR, Medzinárodné laserové centrum, Národné športové centrum, Slovenská pedagogická knižnica, Štátny inštitút odborného vzdelávania, Štátny pedagogický ústav, Štátna školská inšpekcia, Ústav informácií a prognóz školstva.

Pre OPRO bol schválený rozpočet v objeme 1 546 030 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme               1 445 798 tis. Sk. Čerpanie bolo v objeme 1 441 713 tis. Sk, t. j. 99,7 % z upraveného rozpočtu.

V tom:

 S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet vo výške                1 546 030 tis. Sk, upravený rozpočet bol vo výške 1 345 197 tis. Sk. Skutočné čerpanie bolo v objeme               1 343 221 tis. Sk, t. j. 99,8 % z upraveného rozpočtu.

S kódom zdroja 1161 - Európsky sociálny fond neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v objeme 13 191 tis. Sk, a to v rámci hlavnej kategórie 600 – Bežné výdavky, čerpanie k 31. 12. 2006 bolo v sume 12 376 tis. Sk, t. j. 96,8 % z upraveného rozpočtu.


S kódom zdroja 1162 - Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v objeme 5 942 tis. Sk, a to v rámci hlavnej kategórie 600 – Bežné výdavky, čerpanie k 31. 12. 2006 bolo v objeme 4 768 tis. Sk, t. j. 80,2 % z upraveného rozpočtu. 

Mimorozpočtové zdroje boli čerpané vo výške 5 030 tis. Sk.

Hlavná kategória 600 – Bežné výdavky

Schválený rozpočet v rámci hlavnej kategórie 600 – Bežné výdavky bol v sume                             1 484 480 tis. Sk, upravený rozpočet bol vo výške 1 354 551 tis. Sk. Čerpanie bolo v objeme                        1 350 508 tis. Sk, t. j. 99,7 % z upraveného rozpočtu.

V tom:

 S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet vo výške                1 484 480 tis. Sk, upravený rozpočet bol vo výške 1 305 299 tis. Sk. Skutočné čerpanie bolo v objeme               1 303 364 tis. Sk, t. j. 99,8 % z upraveného rozpočtu.

Vzhľadom na schválený rozpočet bol po vykonaných úpravách rozpočet s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v hlavnej kategórii 600 – Bežné výdavky nižší o 179 181 tis. Sk, a to hlavne v kategórii 630 – Tovary a služby (zdôvodnenie viď príslušná kategória).

Prehľad rozpisu a čerpania výdavkov s kódom zdroja 1161 - Európsky sociálny fond a s kódom zdroja 1162 - Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu je uvedený v rámci celkového hodnotenia čerpania výdavkov ostatných priamo riadených rozpočtových organizácií.

Mimorozpočtové zdroje boli čerpané vo výške  4 900 tis. Sk.

Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Limit miezd, platov, služobných príjmov a OOV pre ostatné rozpočtové organizácie bol stanovený na rok 2006 pre 690 zamestnancov vo výške 207 642 tis. Sk. V systemizácii štátnych zamestnancov bolo pre Štátnu školskú inšpekciu určených 229 štátnozamestnaneckých miest s objemom finančných prostriedkov na ich platy vo výške 67 514 tis. Sk. Po vykonaných rozpočtových opatreniach MF SR na zabezpečenie zvýšenia platových taríf štátnych zamestnancov, na zabezpečenie výkonu štátnej školskej inšpekcie v Európskych školách, na premietnutie delimitácie zamestnancov z príspevkovej sféry do rozpočtovej organizácie Agentúry na podporu výskumu a vývoja, valorizácie stupníc platových taríf, zvýšenia mzdových prostriedkov na projekty z ESF bol upravený počet zamestnancov na 735 osôb a limit mzdových prostriedkov na sumu 248 637 tis. Sk. Objem prostriedkov na platy 230 štátnym zamestnancom bol upravený na sumu 71 729 tis. Sk.
Upravený rozpočet ostatných priamo riadených rozpočtových organizácií na rok 2006 tvorili finančné prostriedky z nasledovných zdrojov:

- rozpočtové prostriedky kapitoly (zdroj 111) vo výške 239 690 tis. Sk, z toho na platy štátnych zamestnancov 71 729 tis. Sk,
- prostriedky ESF - Európsky sociálny fond (zdroj 1161, 1361) vo výške 6 220 tis. Sk,
- spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (zdroj 1162, 1362) vo výške 2 727 tis. Sk.

Podľa výkazov o čerpaní prostriedkov zo Štátnej pokladnice sa použili prostriedky na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV vrátane mimorozpočtových zdrojov vo výške 248 240 tis. Sk, t. j.            99,8 % z upraveného rozpočtu. V roku 2006 bolo použitých 65 tis. Sk zo zahraničných zdrojov                          na podporné projekty („Slovak FP a „ProAct“).

Čerpanie miezd, platov, služobných príjmov a OOV zo štátneho rozpočtu bez mimorozpočtových prostriedkov bolo vo výške 248 175 tis. Sk, t. j. 99,8 % z upraveného rozpočtu. Rozdiel medzi upraveným rozpočtom a čerpanými prostriedkami boli nepoužité mzdové prostriedky vo výške 462 tis. Sk. 

Ďalšie ukazovatele zamestnanosti boli súčasťou štatistických výkazov, v ktorých bolo vykázané čerpanie mzdových výdavkov vrátane mimorozpočtových zdrojov v roku 2006 vo výške 248 359 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. V porovnaní s minulým rokom bolo čerpanie mzdových prostriedkov vyššie o sumu 36 199 tis. Sk.
Mimorozpočtové prostriedky vo výške 65 tis. Sk boli zo zahraničných zdrojov na podporné projekty („Slovak FP a „ProAct“).  

Čerpanie miezd, platov, služobných príjmov a OOV zo štátneho rozpočtu bez mimorozpočtových prostriedkov bolo vo výške 248 294 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.
Rozdiel medzi štatistickými výkazmi a výkazmi o čerpaní prostriedkov zo Štátnej pokladnice vrátane mimorozpočtových prostriedkov bol v sume 119 tis. Sk, ktorý tvorili mzdy Štátneho inštitútu odborného vzdelávania za december 2006 vyplatené z rozpočtových prostriedkov roku 2007.
Na platy štátnych zamestnancov boli čerpané mzdové prostriedky vo výške 71 550 tis. Sk, t. j. 99,8 % z upraveného rozpočtu. V porovnaní s rokom 2005 sa zvýšili výdavky na platy štátnych zamestnancov o 5 453 tis. Sk. 

Priemerný evidenčný prepočítaný počet zamestnancov v rámci ostatných priamo riadených organizácií bol 702 osôb. Systemizované miesta štátnych zamestnancov boli obsadené 213 osobami. V porovnaní s rokom 2005 priemerný evidenčný počet zamestnancov vzrástol o 55 osôb, pričom počet štátnych zamestnancov vzrástol o 8 osôb.
Priemerný plat zamestnancov v ostatných priamo riadených organizáciách za rok 2006 dosiahol výšku 29 482 Sk a bez mimorozpočtových prostriedkov výšku 29 475 Sk, čo v porovnaní s rokom 2005 predstavovalo nárast o 2 156 Sk, t. j. o 7,9 %. 

V rámci tejto skupiny zamestnancov boli financované mzdy učiteľov a lektorov slovenského jazyka pôsobiacich v zahraničí. Ich priemerný plat v roku 2006 bol 127 770 Sk, ktorý v porovnaní s minulým rokom klesol o sumu 316 Sk, t. j. o 0,2 % z dôvodu kurzových rozdielov. Plat lektorov a učiteľov sa skladal z korunovej časti, ktorá predstavovala 40,0 % z celkovej priznanej mzdy podľa zaradenia a praxe, a z valutovej časti, ktorá bola 60,0 %. Táto časť mzdy sa prepočítala príslušným platovým koeficientom záväzne určeným Ministerstvom zahraničných vecí SR podľa podmienok jednotlivých krajín a tvorila valutovú časť platu. Platové koeficienty boli aktualizované podľa metodiky MZV SR na základe životných podmienok v jednotlivých krajinách.

 Priemerný plat zamestnancov (bez lektorov a učiteľov slovenského jazyka pôsobiacich                        v zahraničí) v ostatných priamo riadených organizáciách v roku 2006 dosiahol výšku 24 014 Sk a bez mimorozpočtových prostriedkov výšku 24 006 Sk, čo v porovnaní s minulým rokom predstavovalo nárast o 2 103 Sk, t. j. o 9,6 %.

Priemerný mesačný plat štátneho zamestnanca dosiahol výšku 27 993 Sk, čo oproti roku 2005 predstavovalo nárast o 1 124 Sk, t. j. o 4,2 %. Priemerný mesačný plat zamestnanca (bez lektorov a učiteľov slovenského jazyka pôsobiacich v zahraničí), ktorý bol odmeňovaný podľa iných predpisov ako zákona o štátnej službe, dosiahol výšku 22 138 Sk, čo oproti roku 2005 predstavovalo nárast o 2 713 Sk, t. j. o 14,0 %.

Objem finančných prostriedkov vyplatených na odmeny za práce podľa dohôd uzatvorených mimo pracovného pomeru bol 31 761 tis. Sk.

Kategória 620 – Poistné a príspevok do poisťovní

V kategórii 620 – Poistné a príspevok do poisťovní bol schválený rozpočet v objeme                        72 571 tis. Sk, upravený rozpočet predstavoval objem 68 445 tis. Sk. Čerpanie bolo vo výške                    67 802 tis. Sk, t. j. 99,1 % z upraveného rozpočtu.

V tom:

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet vo výške                72 571 tis. Sk, upravený rozpočet bol vo výške 65 371 tis. Sk. Skutočné čerpanie bolo v objeme               66 273 tis. Sk, t. j. 101,4 % z upraveného rozpočtu.

S kódom zdroja 1161 - Európsky sociálny fond neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v objeme 2 115 tis. Sk, čerpanie k 31. 12. 2006 bolo v sume              1 456 tis. Sk, t. j. 68,8 % z upraveného rozpočtu.


S kódom zdroja 1162 - Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v objeme 934 tis. Sk, čerpanie k 31. 12. 2006 bolo v objeme 48 tis. Sk, t. j. 5,1 % z upraveného rozpočtu. 

Mimorozpočtové zdroje boli čerpané vo výške 25 tis. Sk.

Čerpanie v kategórii 620 – Poistné a príspevok do poisťovní odráža aktuálny stav zamestnancov v jednotlivých poisťovniach a čerpanie mzdových prostriedkov.

Kategória 630 – Tovary a služby

Schválený rozpočet v kategórii 630 – Tovary a služby bol rozpísaný v sume 1 064 066 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 493 980 tis. Sk, čerpanie bolo v objeme 491 774 tis. Sk, t. j. 99,5 %            z upraveného rozpočtu.

V tom:

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet vo výške                1 064 066 tis. Sk, upravený rozpočet bol vo výške 479 725 tis. Sk. Skutočné čerpanie bolo v objeme               478 081 tis. Sk, t. j. 99,7 % z upraveného rozpočtu.

S kódom zdroja 1161 - Európsky sociálny fond neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v objeme 4 906 tis. Sk, čerpanie k 31. 12. 2006 bolo v sume              4 752 tis. Sk, t. j. 96,8 % z upraveného rozpočtu.


S kódom zdroja 1162 - Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v objeme 2 298 tis. Sk, čerpanie k 31. 12. 2006 bolo v objeme 2 010 tis. Sk, t. j. 87,5 % z upraveného rozpočtu. 

Mimorozpočtové zdroje boli čerpané vo výške 4 810 tis. Sk.

Najvyššie rozdiely medzi schváleným a upraveným rozpočtom s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly boli v prípade Agentúry na podporu výskumu a vývoja (APVV) a Ústavu informácií a prognóz školstva (ÚIPŠ). APVV mala v kategórii 630 – Tovary a služby schválený rozpočet vo výške                 719 201 tis. Sk a upravený rozpočet vo výške 20 772 tis. Sk. Zníženie upraveného rozpočtu bolo vykonané z dôvodu presunu finančných prostriedkov na projekty výskumu a vývoja do iných kapitol  (MP SR, MO SR, MV SR, MZ SR, MŽP SR, SAV) a poskytnutia prostriedkov rozpočtovaných v rámci kategórie 630 formou transferu riešiteľom projektov výskumu a vývoja (rozpočtovým organizáciám, príspevkovým organizáciám, podnikateľom, verejným vysokým školám) Čerpaniu týchto prostriedkov predchádzala úprava rozpočtu, ktorou sa uvedená podpoložka znížila a zvýšila sa príslušná podpoložka kategórie 640 – Bežné transfery.

ÚIPŠ mal schválený rozpočet v objeme 153 777 tis. Sk a upravený rozpočet v objeme                            302 832 tis. Sk. Zvýšenie upraveného rozpočtu bolo spôsobené rozpočtovými opatreniami MŠ SR a vnútornými rozpočtovými opatreniami, vykonanými z dôvodu potreby financovania zvýšených výdavkov v súvislosti s projektom „Poskytovanie stredoškolských štipendií pre žiakov stredných škôl, ktorých rodičia sú odkázaní na dávku v hmotnej núdzi“. Vzhľadom na to, že tento projekt bol v máji 2006 ukončený, muselo MŠ SR pristúpiť k financovaniu štipendií zo štátneho rozpočtu. Ďalšie zvýšenie upraveného rozpočtu bolo na projekt „Infovek“. V rámci tohto projektu bolo financované pripojenie škôl na internet, projekty „E-learningový portál pre školy“, „E-learningový portál pre podporu práce učiteľských tímov“ a „Vzdelávanie učiteľov v práci s IKT“. 
V rámci kategórie 630 – Tovary a služby čerpali ostatné priamo riadené rozpočtové organizácie finančné prostriedky s kódom zdroja 111 - Rozpočtové prostriedky kapitoly najmä na úhradu faktúr               za energie, teplo, vodu, plyn, poštovné, komunikácie, materiál (nákup kníh, výpočtovej techniky, softvéru, kancelárskych potrieb a pod.) a služby (zabezpečenie elektronických poštových služieb, výdavky na propagáciu, reklamu a inzerciu, zabezpečenie tlače výstupných nosičov na externú časť maturitných skúšok, zabezpečenie bezpečnostných obálok pri doručovaní maturitných testov a pod.).

Nižšie čerpanie v rámci kategórie 630 – Tovary a služby s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly súviselo s úspornými opatreniami v oblasti energií a telekomunikačných služieb v jednotlivých organizáciách a nerovnomerným rozpisovaním finančných prostriedkov v jednotlivých štvrťrokoch na úlohy a projekty v oblasti výskumu a vývoja v Medzinárodnom laserovom centre.

Kategória 640 – Bežné transfery

V rámci kategórie 640 – Bežné transfery bol schválený rozpočet výdavkov v objeme                      140 201 tis. Sk, upravený rozpočet v objeme 543 488 tis. Sk, čerpanie bolo vo výške 542 756 tis. Sk, t. j. 99,8 % z upraveného rozpočtu. 

V tom:

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet vo výške                140 201 tis. Sk, upravený rozpočet bol vo výške 520 513 tis. Sk. Skutočné čerpanie bolo v objeme               519 781 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

Hlavným dôvodom zvýšenia upraveného rozpočtu bolo zvýšenie rozpočtu Agentúry na podporu výskumu a vývoja (APVV). APVV mala schválený rozpočet v objeme 70 tis. Sk a upravený rozpočet v objeme 372 611 tis. Sk. Zvýšenie rozpočtu je dôsledkom presunu prostriedkov, určených na financovanie úloh výskumu a vývoja, z kategórie 630 – Tovary a služby do kategórie 640 – Bežné transfery. 

Mimorozpočtové zdroje neboli čerpané.

Hlavná kategória 700 – Kapitálové výdavky

Schválený rozpočet kapitálových výdavkov pre ostatné priamo riadené rozpočtové organizácie bol v sume 61 550 tis. Sk. Rozpočet bol v priebehu roka 2006 upravený na objem 91 247 tis. Sk. Čerpanie k 31. 12. 2006 bolo výške  91 205 tis. Sk, čo predstavuje 99,9 % z upraveného rozpočtu. 

V tom:

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet vo výške                61 550 tis. Sk, upravený rozpočet bol vo výške 39 898 tis. Sk. Skutočné čerpanie bolo v objeme               39 857 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

S kódmi zdroja 1161 – Európsky sociálny fond a 1162 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu neboli finančné prostriedky rozpísané a čerpané.

Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v sume 130 tis. Sk.

Kategória 710 – Obstarávanie kapitálových aktív

Schválený rozpočet v kategórii 710 – Obstarávanie kapitálových aktív bol vo výške                     61 550 tis. Sk, k 31. 12. 2006 bol upravený na objem 36 056 tis. Sk. Hlavným dôvodom zníženia upraveného rozpočtu bolo zníženie upraveného rozpočtu Štátneho pedagogického ústavu, spôsobené viazaním rozpočtových prostriedkov v sume 33 860 tis. Sk v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách (viď. RO č. 109 v prílohe). Tieto finančné prostriedky boli určené na rekonštrukciu kotolne v budove Štátneho pedagogického ústavu. MF SR v roku 2007 o sumu viazaných prostriedkov povolí prekročenie limitu výdavkov Štátneho pedagogického ústavu.


Čerpanie bolo vo výške 36 026 tis. Sk, čo predstavuje 99,9 % z upraveného rozpočtu.

Finančné prostriedky boli rozpísané a čerpané len s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly.

Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v objeme 130 tis. Sk.

Finančné prostriedky čerpané s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v rámci kategórie 710 - Obstarávanie kapitálových aktív boli použité na financovanie stavieb a rekonštrukcií (Slovenská pedagogická knižnica – projektová príprava pokračujúcej rekonštrukcie budovy Slovenskej pedagogickej knižnice, Štátny inštitút odborného vzdelávania – rekonštrukcia strechy budovy na Bellovej ul. 54), na nákup strojov, prístrojov a zariadení (Agentúra na podporu výskumu a vývoja – nákup softvéru, serverov, užívateľských licencií, telefónnej ústredne a klimatizácie, Dom zahraničných stykov – nákup notebookov a bytu pre potreby zahraničných lektorov, Medzinárodné laserové centrum – nákup PC, softvéru a zariadení na dovybavenie laboratórnych a prevádzkových priestorov, Národné športové centrum – nákup softvéru, testovacieho zariadenia pre šerm, zariadenia na meranie rýchlosti lode, elektronického dochádzkového systému, lodí, trenažérov, člna, špeciálnych kolies na bicykel na meranie výkonu, Slovenská pedagogická knižnica – nákup PC, Štátny inštitút odborného vzdelávania – nákup výpočtovej techniky, Štátny pedagogický ústav – nákup PC, kopírovacieho stroja, tlačiarne, skartovacieho koša a frézy na sneh, Štátna školský inšpekcia – nákup PC a Ústav informácií a prognóz školstva – nákup dataprojektora, tlačiarne, kopírovacieho stroja, dataprojektorov a softvéru), na nákup motorových vozidiel (Národné športové centrum, Štátny pedagogický ústav, Štátna školská inšpekcia), na kúpu budovy (Štátna školská inšpekcia) a pozemku (Štátny pedagogický ústav).

Kategória 720 – Kapitálové transfery

V rámci kategórie 720 – Kapitálové transfery neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky. Na základe rozpočtových opatrení vykonaných v roku 2006 bol rozpočet upravený na sumu 55 191 tis. Sk. K 31. 12. 2006 boli poskytnuté transfery čerpané vo výške 55 179 tis. Sk, čo je 99,9 %                  z upraveného rozpočtu.

V tom:

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v objeme 3 842 tis. Sk. 
Dôvodom zvýšenia upraveného rozpočtu bolo pridelenie prostriedkov Agentúre na podporu výskumu a vývoja v objeme 3 842 tis. Sk na nové projekty v oblasti výskumu a vývoja (na základe                     4. výzvy), ktoré boli v roku 2006 prvýkrát podporené. Čerpanie dosiahlo objem 3 831 tis. Sk, t. j.  99,9 % z upraveného rozpočtu. 

Mimorozpočtové zdroje neboli čerpané.

Finančné prostriedky čerpané s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v rámci kategórie 720 – Kapitálové transfery boli použité na financovanie projektov v oblasti výskumu a vývoja (Agentúra na podporu výskumu a vývoja). 
1.3.1.3.5  Krajské školské úrady (KŠÚ)

Pre KŠÚ bol schválený rozpočet v objeme 30 334 630 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 32 207 909 tis. Sk. Čerpanie bolo v objeme 32 203 688 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

V tom:

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume                30 334 630 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume 32 153 463 tis. Sk, čerpanie bolo v sume                         32 146 242 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

S kódom zdroja 1161 – Európsky sociálny fond neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v objeme 2 581 tis. Sk, a to v rámci hlavnej kategórie 600 - Bežné výdavky. K 31. 12. 2006 boli prostriedky čerpané v objeme 2 582 tis. Sk, čo je 100,0 % z upraveného rozpočtu.

S kódom zdroja 1162 - Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v objeme 840 tis. Sk, a to v rámci hlavnej kategórie 600 - Bežné výdavky. Čerpanie bolo v objeme 841 tis. Sk, čo je 100,1 % z upraveného rozpočtu.

Mimorozpočtové zdroje boli čerpané vo výške 46 605 tis. Sk.

Hlavná kategória 600 – Bežné výdavky

Schválený rozpočet v rámci hlavnej kategórie 600 – Bežné výdavky bol v sume                             30 322 630 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume 31 414 819 tis. Sk. Čerpanie bolo v objeme                   31 410 616 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

V tom:

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume               30 322 630 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume 31 387 054 tis. Sk, čerpanie bolo v sume                         31 379 904 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

S kódom zdroja 1161 – Európsky sociálny fond neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v objeme 2 581 tis. Sk, a to v rámci hlavnej kategórie 600 - Bežné výdavky. K 31. 12. 2006 boli prostriedky čerpané v objeme 2 582 tis. Sk, čo je 100,0 % z upraveného rozpočtu.

S kódom zdroja 1162 - Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v objeme 839 tis. Sk, a to v rámci hlavnej kategórie 600 - Bežné výdavky. Čerpanie bolo v objeme 840 tis. Sk, čo je 100,1 % z upraveného rozpočtu.

Mimorozpočtové zdroje boli čerpané vo výške 46 224 tis. Sk.

Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Pre rok 2005 bol rozpísaný limit miezd, platov, služobných príjmov a OOV zamestnancov KŠÚ a špeciálnych škôl a školských zariadení v objeme 2 024 950 tis. Sk. Úpravami sa rozpočet v priebehu roka zvýšil na sumu 2 099 134 tis. Sk, čerpanie bolo v objeme 2 099 035 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

Na rok 2006 bol schválený rozpočet pre 387 zamestnancov KŠÚ vo výške 97 794 tis. Sk. V systemizácii štátnych zamestnancov bolo pre KŠÚ určených 307 štátnozamestnaneckých miest s objemom finančných prostriedkov na ich platy vo výške 84 137 tis. Sk. Po vykonaných rozpočtových opatreniach MF SR na zabezpečenie zvýšenia platových taríf štátnych zamestnancov, valorizácie stupníc platových taríf, zvýšenia mzdových prostriedkov na projekty z Európskeho sociálneho fondu bol upravený počet zamestnancov na 393 osôb a limit mzdových prostriedkov na objem 102 369 tis. Sk. Objem prostriedkov na platy 308 štátnym zamestnancom bol upravený na 86 857 tis. Sk.

Upravený rozpočet KŠÚ na rok 2006 tvorili finančné prostriedky z nasledovných zdrojov:

- rozpočtové prostriedky kapitoly (zdroj 111) vo výške 102 227 tis. Sk, z toho na platy štátnych zamestnancov 86 857 tis. Sk,
- prostriedky ESF - Európsky sociálny fond (zdroj 1161, 1361) vo výške 107 tis. Sk,
- spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (zdroj 1162, 1362) vo výške 35 tis. Sk.

Čerpanie mzdových prostriedkov na základe výkazov o čerpaní prostriedkov zo Štátnej pokladnice a štatistických výkazov bolo v roku 2006 vo výške 102 369 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Z tohto objemu boli vyplatené náhrady za pracovnú pohotovosť vo výške 14 tis. Sk. V porovnaní s rokom 2005 bolo čerpanie mzdových prostriedkov KŠÚ vyššie o 5 332 tis. Sk.
Na platy štátnych zamestnancov boli čerpané mzdové prostriedky vo výške 86 851 tis. Sk,  t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. V porovnaní s rokom 2005 sa zvýšili výdavky na platy štátnych zamestnancov o sumu 3 395 tis. Sk. 

Priemerný evidenčný prepočítaný počet zamestnancov za rok 2006 bol 361 osôb. Systemizované miesta štátnych zamestnancov boli obsadené 286 osobami. V porovnaní s rokom 2005 sa priemerný evidenčný počet zamestnancov nezmenil, pričom ale počet štátnych zamestnancov klesol o 5 osôb.
Priemerný plat zamestnancov dosiahol výšku 23 628 Sk. Oproti minulému roku vzrástol              o 1 232 Sk, t. j. o 5,5 %. Priemerný mesačný plat štátneho zamestnanca dosiahol výšku 25 306 Sk, čo oproti roku 2005 predstavovalo nárast o 1 407 Sk, t. j. o 5,9 %. Priemerný mesačný plat zamestnanca, ktorý bol odmeňovaný podľa iných predpisov ako zákona o štátnej službe, dosiahol výšku 17 227 Sk, čo oproti roku 2005 predstavovalo nárast o 1 079 Sk, t. j. o 6,7 %.

Objem finančných prostriedkov vyplatených na odmeny za práce podľa dohôd uzatvorených mimo pracovného pomeru bol 3 455 tis. Sk.

Pre špeciálne školy a školské zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti KŠÚ bol schválený rozpočet v objeme 1 927 156 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 1 996 765 tis. Sk. Čerpanie bolo v objeme 1 996 666 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.
Finančné prostriedky pridelené špeciálnym školám a školským zariadeniam v zriaďovateľskej pôsobnosti KŠÚ boli rozpísané na základe normatívov a počtu žiakov v zmysle zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších predpisov. 

Priemerný evidenčný prepočítaný počet zamestnancov špeciálnych škôl a školských zariadení v pôsobnosti KŠÚ v roku 2006 bol 10 095 osôb.
Priemerný plat zamestnancov špeciálnych škôl a školských zariadení v pôsobnosti KŠÚ dosiahol objem 16 489 Sk.
Kategória 620 – Poistné a príspevok do poisťovní

V kategórii 620 – Poistné a príspevok do poisťovní bol schválený rozpočet pre KŠÚ v objeme 707 704 tis. Sk, upravený rozpočet predstavoval objem 733 146 tis. Sk. Čerpanie bolo v objeme               731 734 tis. Sk, t. j. 99,8 % z upraveného rozpočtu.

V tom:

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume                        707 704 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume 732 891 tis. Sk, čerpanie dosiahlo objem 731 468 tis. Sk,  t. j. 99,8 % z upraveného rozpočtu. 

S kódom zdroja 1161 - Európsky sociálny fond neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v objeme 153 tis. Sk, čerpanie bolo v sume 153 tis. Sk, čo je 100,0 % z upraveného rozpočtu.
V rámci kódu zdroja 1162 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné čerpané prostriedky. Upravený rozpočet bol v objeme 47 tis. Sk, čerpanie bolo v sume 48 tis. Sk, t. j. 102,1 % z upraveného rozpočtu.
Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v objeme 386 tis. Sk.

Čerpanie v kategórii 620 – Poistné a príspevok do poisťovní odráža aktuálny stav zamestnancov v jednotlivých poisťovniach a čerpanie mzdových prostriedkov.

Kategória 630 – Tovary a služby

V kategórii 630 – Tovary a služby bol schválený rozpočet pre špeciálne školy a školské zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti KŠÚ a vlastný úrad KŠÚ v objeme 682 132 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume 740 488 tis. Sk, čerpanie bolo v sume 740 408 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. 

V tom:

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume                        682 132 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume 713 887 tis. Sk, čerpanie dosiahlo objem 711 277 tis. Sk,     t. j. 99,6 % z upraveného rozpočtu. 

S kódom zdroja 1161 - Európsky sociálny fond neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky. Upravený rozpočet k 31. 12. 2006 bol v objeme 1 770 tis. Sk. Čerpanie bolo v sume 1 770 tis. Sk, čo predstavuje 100,0 % z upraveného rozpočtu.

S kódom zdroja 1162 - Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky. Upravený rozpočet bol v objeme 540 tis. Sk. Čerpanie bolo v sume                 540 tis. Sk, čo predstavuje 100,0 % z upraveného rozpočtu.

Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v objeme 38 626 tis. Sk.

Finančné prostriedky v rámci kategórie 630 – Tovary a služby boli použité na úhradu výdavkov pre školy a školské zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti KŠÚ, najmä na úhradu výdavkov                             na vykurovanie, materiálne zabezpečovanie zrekonštruovaných škôl, odstránenie závad zistených                     pri hygienických a revíznych kontrolách, na nájomné a ostatné služby. 

Nedočerpanie výdavkov s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v KŠÚ Bratislava bolo spôsobené neuskutočnením plánovanej úpravy nebytových priestorov v budove                           na Teplickej ul. č. 4 v Bratislave. Nižšie čerpanie bolo aj v KŠÚ Banská Bystrica, z dôvodu plánovaného vybavenia nových kancelárskych priestorov v roku 2006, ktoré sa však začalo uskutočňovať až v poslednom štvrťroku 2006. 

Kategória 640 – Bežné transfery

Schválený rozpočet v kategórii 640 – Bežné transfery predstavujú predovšetkým finančné prostriedky na prenesený výkon štátnej správy, t. j. finančné prostriedky pre štátne školy a školské zariadenia v sume 26 907 844 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume 27 842 050 tis. Sk. Čerpanie bolo v objeme 27 839 440 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. 

V tom:

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume                        26 907 844 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume 27 842 050 tis. Sk, čerpanie dosiahlo objem                      27 839 035 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. 

Mimorozpočtové zdroje boli čerpané vo výške 6 137 tis. Sk.

KŠÚ poskytovali bežné transfery najmä na zabezpečovanie výchovno–vzdelávacieho procesu a prevádzku štátnych škôl, cirkevných škôl a školských zariadení a súkromných škôl a školských zariadení prostredníctvom ich zriaďovateľa (obec, VÚC, cirkev a náboženské spoločenstvá, fyzické a právnické osoby). 

KŠÚ rozpisovali finančné prostriedky školám a školským zariadeniam ako normatívne výdavky a  nenormatívne výdavky. Rozpis normatívnych, nenormatívnych a účelových prostriedkov sa nachádza v tabuľke č. 28 (viď. príloha).

Na podpoložke 641 009 – Obci bol schválený rozpočet vo výške 14 166 609 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 14 786 308 tis. Sk. Čerpanie dosiahlo objem 14 785 083 tis. Sk, čo predstavuje             99,9 % z upraveného rozpočtu. Finančné prostriedky boli rozpísané a čerpané len s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly.
Na tejto položke boli čerpané normatívne a nenormatívne prostriedky poskytované školám v zriaďovateľskej pôsobnosti obcí, ako i prostriedky na činnosť školských úradov, poskytované                       v zmysle § 7, 10, 14 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Na činnosť a prevádzku školských úradov obcí bol schválený rozpočet v objeme 66 778 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 85 648 tis. Sk a čerpanie bolo v sume                        85 509 tis. Sk, t. j. 98,7 % z upraveného rozpočtu.

Na podpoložke 641 010 – VÚC bol schválený rozpočet vo výške 9 928 131 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 10 033 279 tis. Sk. Čerpanie dosiahlo výšku 10 032 422 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. Finančné prostriedky boli rozpísané a čerpané len s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly.
V rámci tejto podpoložky boli čerpané normatívne a nenormatívne prostriedky poskytované školám v zriaďovateľskej pôsobnosti VÚC, ako aj o prostriedky na činnosť školských úradov.                   Na činnosť a prevádzku školských úradov bol schválený rozpočet v objeme 11 626 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 14 015 tis. Sk a čerpanie bolo v sume 14 007 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

Okrem škôl a školských zariadení sú prostredníctvom KŠÚ Bratislava, KŠÚ Košice, KŠÚ Trenčín a KŠÚ Žilina financované príspevkové organizácie, a to v rámci podpoložky 641 001 – Príspevkovej organizácii. V rámci tejto podpoložky bol pre príspevkové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti KŠÚ schválený rozpočet s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v objeme                         67 597 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 94 481 tis. Sk, čerpanie bolo v objeme 94 481 tis. Sk,               t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.

V tom:

-  KŠÚ Bratislava rozpísal finančné prostriedky z podpoložky 641 001 pre príspevkovú organizáciu SOU železničné Bratislava v schválenom rozpočte v objeme 11 459 tis. Sk, v upravenom rozpočte v objeme 17 564 tis. Sk, s čerpaním v objeme 17 564 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.

- KŠÚ Košice rozpísal finančné prostriedky z podpoložky 641 001 pre príspevkovú organizáciu SOU železničné Košice v schválenom rozpočte v objeme 18 112 tis. Sk, v upravenom rozpočte v objeme     22 898 tis. Sk, s čerpaním v objeme 22 898 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.

- KŠÚ Trenčín rozpísal finančné prostriedky z podpoložky 641 001 pre príspevkové organizácie SOU železničné Trenčín a SOU letecko-opravárenské Trenčín v schválenom rozpočte v objeme                 28 675 tis. Sk, v upravenom rozpočte v objeme 41 668 tis. Sk, s čerpaním v objeme 41 668 tis. Sk,               t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.

- KŠÚ Žilina rozpísal finančné prostriedky z podpoložky 641 001 pre príspevkovú organizáciu SOU                        pre telesne postihnutú mládež (TPM) Žilina v schválenom rozpočte v objeme 9 351 tis. Sk, v upravenom rozpočte v objeme 12 351 tis. Sk, s čerpaním v objeme 12 351 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.

Na podpoložke 642 004 – Cirkevnej škole bol schválený rozpočet pre KŠÚ v objeme                 1 669 810 tis. Sk. Upravený rozpočet k 31. 12. 2006 bol objeme 1 699 593 tis. Sk, čerpanie bolo v objeme 1 699 437 tis. Sk, čo je 99,9 % z upraveného rozpočtu. Finančné prostriedky boli rozpísané a čerpané len v rámci kódu zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly ako normatívne a nenormatívne výdavky (na asistentov učiteľa, odchodné, vzdelávacie poukazy, havárie, na projekty „Informatizácia základných škôl“, „Enviroprojekt“, „Jazykové labotaróriá“, „Elektronizácia knižníc“.

Na podpoložke 642 005 – Súkromnej škole bol schválený rozpočet pre KŠÚ v objeme                             1 049 117 tis. Sk. Upravený rozpočet bol objeme 1 181 652 tis. Sk. K 31. 12. 2006 bolo čerpanie v objeme 1 182 014 tis. Sk, čo je 100,0 % z upraveného rozpočtu. Finančné prostriedky boli rozpísané a čerpané len v rámci kódu zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly ako normatívne a nenormatívne výdavky (na asistentov učiteľa, odchodné, vzdelávacie poukazy, projekty „Grafické systémy“, „Jazykové labotaróriá“).

Hlavná kategória 700 – Kapitálové výdavky

V hlavnej kategórii 700 – Kapitálové výdavky bol schválený rozpočet pre KŠÚ v objeme                     12 000 tis. Sk, upravený rozpočet predstavoval objem 793 090 tis. Sk. Čerpanie bolo v sume                        793 072 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

V tom:

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume                        12 000 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume 766 409 tis. Sk. Zvýšenie upraveného rozpočtu v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2006 je zdôvodnené v rámci kategórií 710 – Obstarávanie kapitálových aktív a 720 – Kapitálové transfery. Čerpanie dosiahlo objem 766 337 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. 

Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v objeme 381 tis. Sk.
MŠ SR boli v roku 2002 v rámci hlavnej kategórie 700 – Kapitálové výdavky pridelené aj finančné prostriedky z Fondu národného majetku SR, určené určené na financovanie projektu „Vráťme šport do škôl“. V rokoch 2002 – 2005 neboli finančné prostriedky vo výške 3 586 tis. Sk vyčerpané. V roku 2006 ich MŠ SR poskytlo VÚC Nitra na uskutočnenie stavby „Rekonštrukcia telocvične – SOU Kravany nad Dunajom“ v objeme 1 586 tis. Sk a obci Kuzmice (okres Košice) na uskutočnenie stavby „Rekonštrukcia telocvične – ZŠ Kuzmice“ vo výške 2 000 tis. Sk.
Kategória 710 - Obstarávanie kapitálových aktív

Schválený rozpočet bol v sume 12 000 tis. Sk. Upravený rozpočet bol v objeme 183 639 tis. Sk. Čerpanie bolo vo výške 183 628 tis. Sk t. j. 99,9 % upraveného rozpočtu. 

V tom:

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume                        12 000 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume 156 958 tis. Sk. Dôvodom zvýšenia upraveného rozpočtu v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2006 bolo uvoľnenie finančných prostriedkov z nerozpísaného objemu, ktorý bol evidovaný na vlastnom úrade MŠ SR. Finančné prostriedky boli určené na havárie a dostavby rozostavaných škôl, ktorých zriaďovateľmi sú KŠÚ. Čerpanie dosiahlo objem 156 894 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. 

Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v objeme 381 tis. Sk.

Finančné prostriedky čerpané s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v rámci kategórie 710 – Obstarávanie kapitálových aktív boli použité na havárie špeciálnych základných škôl a dostavby rozostavaných škôl, ktorých zriaďovateľmi sú KŠÚ a na podprojekt „Otvorená škola“ v rámci projektu „Infovek“. 

Kategória 720 – Kapitálové transfery

V rámci kategórie 720 – Kapitálové transfery neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky. K 31. 12. 2006 bol rozpočet upravený na objem 609 451 tis. Sk. Výrazné zvýšenie upraveného rozpočtu bolo uskutočnené presunom finančných prostriedkov z nerozpísaného objemu v súlade s úpravou rozpisu kapitálových výdavkov na rok 2006. Finančné prostriedky boli určené na riešenie havárií pre školy v zriaďovateľskej pôsobnosti obcí a VÚC, ako aj na uskutočňovanie školskej účelovej výstavby a komplexnej bytovej výstavby, v rámci ktorých sa dokončovali rozostavané stavby základných a stredných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti obcí a VÚC. Čerpanie bolo vo výške 609 444 tis. Sk, čo predstavuje 99,9 % z upraveného rozpočtu. 

Finančné prostriedky boli rozpísané a čerpané len s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly.
Mimorozpočtové zdroje neboli čerpané.


V rámci podpoložky 721 001 – Príspevkovej organizácii neboli v schválenom rozpočte kapitálových transferov pre KŠÚ na rok 2006 rozpísané finančné prostriedky. Upravený rozpočet s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol v objeme 719 tis. Sk pre SOU železničné Trenčín. Finančné prostriedky boli čerpané v sume 717 tis. Sk, t. j. 99,7 % z upraveného rozpočtu na rekonštrukciu školského rozhlasu, nákup umývačky riadu a na vykonanie prieskumného vrtu v súvislosti s racionalizáciou tepelného hospodárstva.   

V rámci podpoložky 721 006 – Obci neboli v schválenom rozpočte kapitálových transferov pre KŠÚ na rok 2006 rozpísané finančné prostriedky. Upravený rozpočet bol v objeme                        569 937 tis. Sk. Čerpanie bolo v objeme 569 931 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. Finančné prostriedky boli rozpísané a čerpané len v rámci kódu zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly na riešenie dôsledkov havárií v základných školách v objeme 231 251 tis. Sk, na rekonštrukcie telocviční v objeme 69 990 tis. Sk, na rozostavané stavby v rámci komplexnej bytovej výstavby a školskej účelovej výstavby v objeme 265 437 tis. Sk, na projekt „Infovek“ v objeme 2 782 tis. Sk a na projekt „Jazykové laboratóriá“ v objeme 471 tis. Sk.

V rámci podpoložky 721 007 – Vyššiemu územnému celku neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky. Upravený rozpočet bol v objeme 37 334 tis. Sk, čerpanie bolo v objeme 37 334 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Finančné prostriedky boli rozpísané a čerpané len v rámci kódu zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly na riešení havárií v stredných školách v objeme 3 100 tis. Sk, na rekonštrukcie telocviční v objeme 1 000 tis. Sk, na rozostavané stavby v rámci školskej účelovej výstavby v objeme 31 900 tis. Sk, na projekt „Infovek“ v objeme 446 tis. Sk a na projekt „Jazykové laboratóriá“ v objeme 888 tis. Sk. 


V rámci podpoložky 722 002 – Cirkvi neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky pre KŠÚ. Upravený rozpočet kapitálových transferov pre cirkevné školy bol k 31. 12. 2006               v objeme 1 300 tis. Sk a bol vyčerpaný v plnej výške, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Finančné prostriedky boli rozpísané a čerpané len s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly na uskutočnenie podprojektu „Otvorená škola“ v rámci projektu „Infovek“ v objeme 165 tis. Sk. na projekt „Jazykové laboratóriá“ v objeme 235 tis. Sk a na rekonštrukciu kotolne pre ZŠ sv. Uršule, Bratislava v objeme 900 tis. Sk.   

V rámci podpoložky 723 002 – Ostatnej právnickej osobe neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky pre KŠÚ. Upravený rozpočet kapitálových transferov bol k 31. 12. 2006 v objeme 161 tis. Sk a bol vyčerpaný v plnej výške, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Prostriedky boli poskytnuté prostredníctvom KŠÚ Bratislava na projekt „Jazykové laboratóriá“. 

1.3.1.4  Zhodnotenie čerpania účelovo určených finančných prostriedkov

V zmysle zákona č. 655/2005 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2006 a bodu C.2 uznesenia vlády SR č. 790/2005 z 12. októbra 2005 MF SR rozpísalo pre kapitolu školstva prílohou č. 1 k listu                                 č. MF/030184/2005-441 účelové prostriedky nasledovne:

Účelové prostriedky pre kapitolu MŠ SR (kód zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly,                   v tis. Sk)

	Účelové prostriedky
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Čerpanie

k 31. 12.

2006 
	% čerpania k upr. rozpočtu

	Účelové prostriedky
	24 356 829
	24 652 094
	24 650 207
	99,9

	Dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na obce (bežné výdavky)
	14 366 043
	14 663 459
	14 662 373
	99,9

	Dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na VÚC (bežné výdavky)
	9 990 786
	9 988 635
	9 987 834
	99,9


1.3.1.4.1  Dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na obce (bežné výdavky) - podpoložka 641 009 - Obci


V rámci podpoložky 641 009 – Obci boli MF SR účelovo pridelené finančné prostriedky s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v objeme 14 366 043 tis. Sk. Upravený rozpočet bol v objeme 14 663 459 tis. Sk. Čerpanie bolo v objeme 14 662 373 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

Výdavky boli čerpané na normatívne a  nenormatívne výdavky, ako sú výdavky na asistentov učiteľa, odchodné, dopravné, vzdelávacie poukazy, havárie, výdavky na rozvojové projekty, v tom                na projekty: „Vyhrňme si rukávy“, „Dokončenie základnej školy“ a „Informatizácia základnej školy“.

1.3.1.4.2  Dotácia na prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na VÚC (bežné výdavky) -  podpoložka 641 010 - VÚC


V rámci podpoložky 641 010 – VÚC bola MF SR účelovo rozpísaná suma v schválenom rozpočte s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v objeme 9 990 786 tis. Sk. Upravený rozpočet k 31. 12. 2006 bol objeme 9 988 635 tis. Sk, čerpanie bolo v objeme 9 987 834 tis. Sk, t. j.               99,9 % z upraveného rozpočtu.   
Výdavky boli čerpané na normatívne a  nenormatívne výdavky, ako sú výdavky                                na odchodné, dopravné, vzdelávacie poukazy, havárie, na projekt „PSA Peugeot Citroen Slovakia“ a                  na opravu odbornej učebne Obchodnej akadémie Vranov nad Topľou (prostriedky boli poskytnuté z rezervy predsedu vlády, viď. časť 1.3.5 Analýza použitia prostriedkov vyčlenených v štátnom rozpočte formou rezerv).              

Podrobný rozpis a čerpanie normatívnych a nenormatívnych finančných prostriedkov je uvedený v tabuľke číslo 28 v prílohe. 

1.3.1.5  Vyhodnotenie zahraničných pracovných ciest (ZPC)

Na zahraničné pracovné cesty (ďalej len „ZPC“) v rámci kapitoly MŠ SR bol na rok 2006 schválený rozpočet vo výške 62 517 tis. Sk, v tom s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly  v objeme 60 277 tis. Sk, s kódom zdroja 1161 – Európsky sociálny fond vo výške 1 620 tis. Sk a kód zdroja 1162 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu vo výške 620 tis. Sk. 

Upravený rozpočet kapitoly na ZPC predstavoval sumu 34 739 tis. Sk, v tom kód zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v objeme 32 930 tis. Sk, s kódom zdroja 1161 – Európsky sociálny fond a s kódom zdroja 1162 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu bol upravený rozpočet znížený     na objem 0 tis. Sk. 

Čerpanie výdavkov na ZPC bolo v sume 29 874 tis. Sk, t. j. 86,0 % z upraveného rozpočtu. S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bolo čerpanie v sume 27 689 tis. Sk, t. j. 84,1 % z upraveného rozpočtu. S kódom zdroja 1161 – Európsky sociálny fond bolo čerpanie v sume                       360 tis. Sk. S kódom zdroja 1162 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu bolo čerpanie v sume                      20 tis. Sk.

Na ZPC boli čerpané aj mimorozpočtové zdroje v sume 1 761 tis. Sk.

1.3.1.5.1  Vlastný úrad MŠ SR

Pre rok 2006 bol útvarom MŠ SR rozpísaný na ZPC schválený rozpočet v celkovej sume                 46 026 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume 19 173 tis. Sk a čerpanie bolo v sume 15 412 tis. Sk, t. j. 80,4 % z upraveného rozpočtu. V tom s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume 43 786 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume 17 701 tis. Sk a čerpanie bolo v sume 13 946 tis. Sk, t. j. 78,8 % z upraveného rozpočtu. 

Nižšie čerpanie výdavkov na ZPC bolo spôsobené tým, že neboli uskutočnené všetky ZPC                        v zmysle pôvodne schváleného plánu ZPC rok 2006. V roku 2006 bolo uskutočnených 462 ZPC, z toho 310 plánovaných a 152 mimoriadnych.
Uskutočnené ZPC boli nesporne veľkým prínosom pre riešenie problematiky vzdelávania v oblasti regionálneho školstva. Zahraničné cesty priniesli nové poznatky a vytvorili priestor                               na konfrontáciu odborných postojov k problematike vzdelávania v rezorte turizmu, poskytli možnosť bližšie sa oboznámiť so vzdelávacími a politickými cieľmi EÚ, získala sa jasná predstava o vyučovaní a použití špeciálneho hardwaru a softwaru vo vyučovacom procese, získali sa nové poznatky pri tvorbe politiky pre oblasť informatizácie v regionálnom školstve, riešila sa problematika v oblasti školských knižníc, školského stravovania, kariérneho rastu učiteľov atď.  

V oblasti štátnej starostlivosti o šport sa uskutočnili expertné rokovania a podpis spolupráce v oblasti športu a mládeže s Francúzskom, stretnutie riaditeľov športu krajín EÚ, rokovania Rady Európy vo Výbore pre rozvoj športu a  rokovania Európskeho dohovoru boja proti dopingu v športe. 
V oblasti európskych záležitostí sa cesty zameriavali na aktívnu účasť vo výboroch a podvýboroch organizácií, ktorými je SR členom, okrem iného vo výboroch a podvýboroch Rady EÚ,  účasť na seminároch ESF, na zasadnutí Tempus Commitee. Medzinárodná spolupráca bola zameraná na účasť na zasadnutiach výborov OECD, Rady Európy, na expertné rokovania, na rokovania k programom spolupráce, na podpisy programov spolupráce v oblasti vzdelávania, zasadnutia vzdelávacej skupiny ITF, na prezentáciu slovenského vysokého školstva v zahraničí, na medzinárodné zasadnutia MEP, aktivity Stredoeurópskej iniciatívy, účasť na regionálnom stretnutí pre európske UWC, ako aj  rokovania gestorov pracovnej skupiny pre spracovanie dejín Spiša.



Výsledkom zahraničných pracovných ciest členov Akreditačnej komisie, bolo upevnenie postavenia AK v rámci Stredoeurópskej siete akreditačných agentúr. 

Za  oblasť výskumu a vývoja sa uskutočňovali ZPC v rámci 6. RP EÚ, COST, EUREKA, Dubna, NATO, CERN, OECD, CREST. Účasť zástupcov v rámci CERN-u zabezpečila informácie pre vedeckú komunitu o stave výskumu v tejto oblasti v SR. Bola prerokovaná účasť SR v pripravovaných tendroch CERN-u. V rámci iniciatívy COST malo SR zastúpenie na 75 projektoch z celkového počtu okolo 200 aktivít. MŠ SR participovalo na práci Poradných panelov v rámci vedeckého výboru NATO. Slovenských zástupcov sme mali v paneloch ICS a ESP. Slovenskí zástupcovia vedecko-technickej komunity tak mohli priamo kladne pôsobiť na evaluáciu a dobré výsledky slovenských projektov. Zástupca MŠ SR sa zúčastňoval na zasadnutiach „High Level Group“ (Skupiny vyšších predstaviteľov), ktorá je hlavným riadiacim orgánom iniciatívy EUREKA. Účasť je dôležitá, pretože sa na zasadnutiach schvaľujú projekty a prijímajú strategické rozhodnutia ohľadne ďalšieho smerovania EUREKY (program EUROSTARS). V rámci bilaterálnej spolupráce SR – Rakúsko sa uskutočnilo v Bratislave „1. zasadnutie Zmiešanej komisie“, na ktorom boli vybraté projekty, ktoré budú podporované v rokoch 2006-2007. V rámci spolupráce SR – Slovinsko  sa v marci 2006 uskutočnilo „1. zasadnutie Spoločnej komisie pre vedecko-technickú spoluprácu“ v Ljubljane. Na riešenie na obdobie 2 rokov bolo prijatých 13 spoločných projektov. Ďalej sa v Kyjeve uskutočnilo „2. zasadnutie slovensko-ukrajinskej Zmiešanej komisie“. Celkovo sa posudzovalo 21 spoločných slovensko-ukrajinských projektov. Zmiešaná komisia odsúhlasila na uskutočňovanie 10 projektov. 15. mája 2006 bola v Johannesburgu podpísaná dohoda o vedecko-technickej spoluprác s Juhoafrickou republikou.
Účasť na ZPC v oblasti politiky mládeže napr. na zasadnutiach Rady Európy bola mimoriadne dôležitá, z dôvodu efektívneho spôsobu výmeny skúseností z uskutočňovania štátnej politiky vo vzťahu         k mládeži na medzinárodnej úrovni.

1.3.1.5.2  Metodicko – pedagogické centrá (MPC)

Schválený rozpočet na ZPC pre MPC bol vo výške 407 tis. Sk, a to s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly. Upravený rozpočet bol v sume 512 tis. Sk, čerpanie bolo v sume                 373 tis. Sk, t. j. 72,8 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje boli čerpané vo výške 183 tis. Sk.

1.3.1.5.2.1  MPC Bratislava – Ševčenkova 

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet na ZPC vo výške 45 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume 49 tis. Sk, čerpanie bolo v sume 49 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje neboli čerpané.

Finančné prostriedky boli použité na financovanie cestovných náhrad metodika, ktorý sa pravidelne zúčastňoval porád koordinátorov v rámci spolupráce s CERNET-om v Rakúsku vo Viedni a    na účasť na exkurzii v rámci projektu „Ľudské práva“ v Rakúsku (3 pracovníci). 

1.3.1.5.2.2  MPC Bratislava – Tomášikova 

Schválený rozpočet s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol vo výške                      12 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 12 tis. Sk, čerpanie dosiahlo výšku 15 tis. Sk, t. j. 125,0 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje neboli čerpané.

Uskutočnené ZPC boli zamerané na spoluprácu so zahraničnými inštitúciami podobného zamerania, a to s Pedagogickým inštitútom v Hollabrunne, s pedagogickými inštitútmi v Čechách, Rakúsku a Maďarsku, s cieľom získať štipendijné pobyty pre učiteľov v Maďarsku, Rakúsku a Francúzsku a zabezpečiť ich účasť na jazykových kurzoch, seminároch a konferenciách.

Väčšina zahraničných pracovných ciest v roku 2006 bola uskutočnená na náklady partnerských zahraničných vzdelávacích inštitúcií.

 1.3.1.5.2.3  MPC Banská Bystrica

Schválený rozpočet na ZPC s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol vo výške 50 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 40 tis. Sk, čerpanie dosiahlo výšku 32 tis. Sk, t. j. 80,0 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje neboli čerpané.


ZPC uskutočnené v roku 2006 do Českej republiky boli zamerané na opakovanú účasť zamestnanca na tréningovom kurze psychoterapie a na účasť na „Medzinárodnej konferencii učiteľov“. Ďalšia ZPC bola uskutočnená do Nemecka s cieľom účasti na podujatí „Pracovné stretnutie akadémií                pre ďalšie vzdelávanie učiteľov“. 

1.3.1.5.2.4 MPC Prešov

Schválený rozpočet na ZPC s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol vo výške 300 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume 411 tis. Sk. Čerpanie bolo vo výške 276 tis. Sk, t. j. 67,1 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje boli čerpané vo výške 183 tis. Sk.

V roku 2006 sa zamestnanci MPC zúčastnili na medzinárodnej konferencii v Českej republike „Pedagogická evaluace 06“, s cieľom prezentácie skúseností s overovaním evaluačného nástroja na hodnotenie hry dieťaťa.

Ďalšia ZPC bola uskutočnená v Nemecku, s cieľom účasti na medzinárodnom sympóziu riaditeľov inštitúcií pre ďalšie vzdelávanie učiteľov „Riaditeľ školy ako úloha a povolanie – riaditeľ ako profesia“. 

Metodička pre ruský jazyk uskutočnila pracovnú cestu do Ruska, ktorej účelom bola účasť na medzinárodnom seminári organizovanom v rámci cieľového programu moskovskej vlády na podporu vyučovania ruského jazyka v zahraničí, návšteva petrohradských škôl a nadviazanie nových kontaktov s učiteľmi a metodikmi ruského jazyka v Rusku.   

1.3.1.5.2.5  MPC Trenčín 

MPC Trenčín v roku 2006 neuskutočnilo žiadne ZPC.

1.3.1.5.3  Školské výpočtové strediská (ŠVS)

Školské výpočtové strediská (ŠVS Bratislava, ŠVS Banská Bystrica, ŠVS Liptovský Mikuláš, ŠVS Michalovce, ŠVS Piešťany) neuskutočnili v roku 2006 žiadne ZPC.

1.3.1.5.4  Ostatné priamo riadené rozpočtové organizácie (OPRO)

Hodnotenie plnenia príjmov sa týka rozpočtových organizácií: Agentúra na podporu výskumu a vývoja, Dom zahraničných stykov MŠ SR, Medzinárodné laserové centrum, Národné športové centrum, Slovenská pedagogická knižnica, Štátny inštitút odborného vzdelávania, Štátny pedagogický ústav, Štátna školská inšpekcia, Ústav informácií a prognóz školstva.

Schválený rozpočet na ZPC pre ostatné priamo riadené rozpočtové organizácie bol vo výške               15 189 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume 13 769 tis. Sk, čerpanie bolo v sume  12 787 tis. Sk, t. j. 61,6 % z upraveného rozpočtu. V tom s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume 15 189 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 13 769 tis. Sk, čerpanie bolo vo výške 12 404 tis. Sk, t. j. 90,1 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové prostriedky boli čerpané v sume 218 tis. Sk.
1.3.1.5.4.1  Agentúra na podporu výskumu a vývoja (APVV)

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v sume                     100 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 763 tis. Sk, čerpanie bolo v objeme 698 tis. Sk, t. j. 91,5 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v sume 57 tis. Sk.

ZPC boli zamerané na účasť na rôznych medzinárodných podujatiach, akými boli napríklad účasť na konferencii „Zasadanie poradného výboru EUROATOM termonukleárna syntéza“ v Bruseli,                        na konferencii „High tech“, zameranej na prípravu a podporu inovačných projektov, najmä projektu „Eureka“ (Česká republika) a na prípravnom stretnutí ku „Konferencii ministrov Bavorska, Maďarska, Slovenska a Rakúska“, zaoberajúcom sa otázkami vedy v Rakúsku.  

Všetky medzinárodné aktivity boli prínosom pre skvalitnenie práce agentúry prostredníctvom  získavania informácií, výmeny skúseností, určenia stratégií na zvýšenie účasti slovenských subjektov               na riešení projektov v oblasti výskumu a vývoja a pre koordináciu národných aktivít.

1.3.1.5.4.2 Dom zahraničných stykov MŠ SR (DZS MŠ SR)

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet na ZPC v objeme 2 620 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 1 953 tis. Sk, čerpanie bolo v objeme                   1 831 tis. Sk, t. j. 93,7 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje neboli čerpané.

V roku 2006 sa zamestnanci DZS MŠ SR zúčastnili ZPC na Ukrajinu, ktorá bola zameraná na  preverenie podmienok pôsobenia vyslaných učiteľov na 21. ZŠ v Užhorode, odvoz  učebných pomôcok a literaratúry pre potreby vyslaných učiteľov a výmenu nefunkčnej didaktickej techniky.

Účelom pracovnej cesty do Maďarska bola návšteva lektorátu slovenského jazyka a kultúry                  na Univerzite E. Loranda, preverenie podmienok pôsobenia a pobytu lektorky na katedre slovakistiky                na tejto univerzite a návšteva Slovenského inštitútu v Budapešti pri príležitosti Študentského literárneho mája.  

Pracovníci sa zúčastnili pracovnej cesty v Srbsku s cieľom získania poznatkov z oblasti výchovy národnostnej menšiny Slovákov, metodickej pomoci a účasti na Slovenských národných slávnostiach.

1.3.1.5.4.3 Medzinárodné laserové centrum (MLC)

Schválený rozpočet na ZPC s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol v sume 350 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume 647 tis. Sk. Čerpanie bolo v objeme 877 tis. Sk, t. j. 135,5 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje boli čerpané vo výške 149 tis. Sk.



ZPC boli uskutočnené do Českej republiky, s cieľom účasti na konferencii „Optické komunikace O.K. 2006“, zameranej na prezentáciu výsledkov výskumu v oblasti integrovanej optiky, na konferencii „International Conference on Transparent Optical  Networks,“ (Veľká Británia), zameranej na prezentáciu výsledkov výskumu v oblasti numerického modelovania dátového prenosu v optickom kódovom multiplexe.


Ďalšie ZPC boli zamerané na prezentáciu výsledkov výskumu dosiahnutých v Laboratóriu laserových mikrotechnológií na medzinárodnej konferencii „ILLA 2006“ v Bulharsku, na konferencii „1st European Chemistry Congress“ v Budapešti a konferencii „SIMS Europe 2006“ v Nemecku.
1.3.1.5.4.4 Národné športové centrum (NŠC)

Schválený rozpočet na ZPC s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol v sume  5 780 tis. Sk upravený rozpočet bol v sume 4 985 tis. Sk. Čerpanie dosiahlo objem 4 930 tis. Sk, čo je 98,9 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje neboli čerpané.

Uskutočnené ZPC sa týkali návštevy zamestnancov v Stredisku vrcholového športu v Nórsku, s účelom oboznámenia sa s organizáciou športu v Nórsku, financovaním športu, systémom sledovania kondičných parametrov športovcov a aktivitami Strediska vrcholového športu. Ďalšia ZPC bola zameraná na účasť na medzinárodnej konferencii „INSEP“ v Paríži, zameranej na optimalizáciu tréningového procesu športovcov, vzťah vedy a tréningu a osobitosti elitného športu. Ďalšie služobné cesty v Českej republike, Maďarsku a Rakúsku boli zamerané na diagnostické sledovanie športovcov, kontrolu a sledovanie športovcov na sústredeniach.

1.3.1.5.4.5  Slovenská pedagogická knižnica (SPK)

 V schválenom rozpočte neboli rozpísané finančné prostriedky na ZPC, upravený rozpočet s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol v sume 2 tis. Sk. Čerpanie dosiahlo objem                2 tis. Sk, čo je 100,0 % upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje neboli čerpané.

V roku 2006 sa metodička SPK zúčastnila na seminári „Informačná výchova“ v Českej republike, ktorý organizovala Moravská zemní knihovna. Cieľom seminára bolo rozširovanie vzájomnej spolupráce a výmena skúseností s európskymi partnermi v oblasti činnosti školských knižníc a ich úlohe v informačnej výchove žiakov. 

1.3.1.5.4.6  Štátna školská inšpekcia (ŠŠI)

Schválený rozpočet s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol v objeme                   170 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume 102 tis. Sk. Čerpanie dosiahlo objem 102 tis. Sk, čo je                  100,0 % upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje neboli čerpané.

V rámci uskutočnených ZPC sa zamestnanci ŠŠI niekoľkokrát zúčastnili na stretnutí členov medzinárodnej organizácie „The Standing International Conference of Inspectorate“ v Českej republike, Rakúsku, Francúzsku, v cieľom skvalitňovania výkonu inšpekcie a s prípravou odborného materiálu „Inspectorate of Education in Europe“.

1.3.1.5.4.7 Štátny inštitút odborného vzdelávania (ŠIOV)

Schválený rozpočet s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol v sume                     1 064 tis. Sk  upravený rozpočet bol v sume 504 tis. Sk. Čerpanie dosiahlo objem 540 tis. Sk, t. j.                  107,1 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje neboli čerpané.

ZPC uskutočnené do Švajčiarska, Nemecka, Fínska, Rakúska, Česka, Maďarska a Veľkej Británie boli zamerané najmä na účasť na medzinárodných stretnutiach so zahraničnými partnermi, členmi medzinárodnej organizácie CEDEFOP – Európske stredisko pre rozvoj odborného vzdelávania, s cieľom prerokovať úlohy a činnosti vyplývajúce z projektov, uskutočňovaných národnými observatóriami vytvorenými Európskou vzdelávacou nadáciou so sídlom v Turíne. 

Prínos týchto ZPC bol hlavne v oblasti zapájania sa slovenského odborného školstva                                 do medzinárodných projektov, inovácia foriem a obsahu vzdelávania v súlade s európskymi a svetovými trendmi, ako aj prezentácia projektov slovenského odborného školstva na medzinárodnom fóre.   

1.3.1.5.4.8 Štátny pedagogický ústav (ŠPÚ)

Schválený rozpočet na ZPC bol vo výške 4 300 tis. Sk, upravený rozpočet bol vo výške                      4 136 tis. Sk, čerpanie bolo v objeme 3 132 tis. Sk, t. j. 75,7 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje neboli čerpané.

Schválený rozpočet s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly na ZPC bol vo výške 4 300 tis. Sk, upravený rozpočet bol vo výške 4 136 tis. Sk, čerpanie bolo v objeme 2 753 tis. Sk, t. j.      66,6 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje neboli čerpané.

Uskutočnené ZPC boli zamerané najmä na účasť na medzinárodných stretnutiach so zahraničnými partnermi v súvislosti s riešením domácich a medzinárodných projektov (Francúzsko, Holandsko), zameraných na koncepčnú a koordinačnú činnosť v oblasti stratégií rozvoja školskej sústavy a na tvorbu programov vzdelávania. Prínosom týchto ZPC bola prezentácia činnosti a aktivít ŠPÚ v zahraničí, výmena skúseností z oblasti porovnávania systému vzdelávania na Slovensku                                  so vzdelávacími systémami iných krajín a následná prezentácia získaných poznatkov na seminároch, organizovaných ŠPÚ.

Ďalšie pracovné cesty boli zamerané na získanie poznatkov o meraniach vedomostí žiakov v iných štátoch, predovšetkým v Českej republike a na štúdium systému maturitnej skúšky v iných štátoch (Česká republika, Taliansko).

1.3.1.5.4.9 Ústav informácií a prognóz školstva (ÚIPŠ)

Schválený rozpočet na ZPC s kódom zdroja 111  – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol v sume 805 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume 677 tis Sk. Čerpanie bolo vo výške 673 tis. Sk, t. j. 99,4 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje boli čerpané vo výške 12 tis. Sk.

ZPC uskutočnené do Francúzska a Holandska na zasadnutia technickej skupiny a zasadnutia koordinátorov v rámci projektu „INES“ (Indications of Education Systems), ktorý je projektom medzinárodnej spolupráce členských krajín OECD, boli zamerané na odsúhlasovanie navrhovaných štandardov, kritérií dohodnutých výstupov a publikácií pre hodnotenie výchovno-vzdelávacieho programu v členských krajinách OECD, pre prípravu a zber údajov pre UNESCO a EUROSTAT a hodnotenie činnosti INES podľa jednotlivých pracovných skupín.

Ďalšie pracovné cesty boli zamerané na účasť zástupcov Študentskej rady vysokých škôl na zasadaniach medzinárodných študentských organizácií a na konferenciách zameraných na rozširovanie vzájomnej spolupráce s európskymi partnermi, výmenu informácií o kvalite vysokoškolského vzdelávania  a diskusie o postavení študenta vo vysokoškolskom procese vzdelávania (Rakúsko, Fínsko, Nemecko, Francúzsko).

1.3.1.5.5  Krajské školské úrady (KŠÚ)

Schválený rozpočet na ZPC pre KŠÚ bol vo výške 895 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume         1 285 tis. Sk, čerpanie bolo v sume 1 302 tis. Sk, t. j. 101,3 % z upraveného rozpočtu. V tom s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet vo výške 895 tis. Sk, upravený rozpočet v objeme 948 tis. Sk a čerpanie bolo v sume 966 tis. Sk, t. j. 101,9 % z upraveného rozpočtu.

Mimorozpočtové zdroje boli čerpané vo výške 1 361 tis. Sk.

1.3.1.5.5.1 KŠÚ Bratislava

Schválený rozpočet na ZPC s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol vo výške 145 tis. Sk, upravený rozpočet bol vo výške 147 tis. Sk. Čerpanie bolo vo výške 155 tis. Sk, t. j.                105,4 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v objeme 283 tis. Sk.

V roku 2006 boli uskutočnené ZPC do krajín Českej republiky, Maďarska a Rakúska za účelom pravidelných pracovných stretnutí koordinátorov projektu „Education Quality - cezhraničná spolupráca s Českom, Maďarskom a Rakúskom“.

1.3.1.5.5.2 KŠÚ Banská Bystrica

KŠÚ Banská Bystrica nemal v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky. Upravený rozpočet bol v objeme 48 tis. Sk. Čerpanie dosiahlo výšku 48 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v objeme              227 tis. Sk.

V roku 2006 KŠÚ uskutočnil odborné exkurzie v materských školách v Českej republike,  v špeciálnych základnách školách v Maďarsku a pracovno – študijný pobyt zameraný na návštevu predškolských zariadení v Rakúsku. Všetky ZPC boli zamerané na výmenu skúseností pedagógov v oblasti riadenia škôl, organizácie výchovy a vzdelávania žiakov a postavenia učiteľa predškolskej výchovy. 

1.3.1.5.5.3 KŠÚ Košice

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet 170 tis. Sk, upravený rozpočet bol vo výške 485 tis. Sk, čerpanie bolo v objeme 493 tis. Sk. t. j. 101,6 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje neboli čerpané.


Uskutočnené ZPC sa týkali účasti na rôznych medzinárodných podujatiach (medzinárodná konferencia venovaná problematike náhradných rodín a detských domovov „Bez hraníc“ na Ukrajine, stretnutie so zástupcami družobných škôl pre zrakovo postihnuté deti v Nemecku), účasti na odbornej vzdelávacej akcii Nadácie na podporu odborného vzdelávania a prípravy, zameranej na základné a stredné školy v Grécku a účasti na odbornej exkurzii v špeciálnych školách v Maďarsku.   
1.3.1.5.5.4 KŠÚ Nitra

Schválený rozpočet s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol  v sume                   150 tis. Sk, upravený rozpočet bol vo výške 48 tis. Sk. Čerpanie dosiahlo objem 49 tis. Sk, čo je                  102,1 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v sume 4 tis. Sk.

KŠÚ uskutočnil 4 ZPC, z toho 2 do Maďarska, s cieľom oboznámenia sa s podmienkami predkladania žiadostí o návratný finančné príspevok v rámci programu „Susedstvo Maďarsko-Slovensko-Ukrajina“ a nadviazania kontaktov s partnerskými organizáciami v Peštianskej župe. 

Ďalšie pracovné cesty boli zamerané na účasť na prednáškach, na ktorých boli prezentované výsledky transformácie školstva vo východoeurópskych krajinách v posledných rokoch (Česká republika) a na návštevu špeciálnych škôl zameranú na získanie skúseností o vzdelávacom procese zahraničných školských systémov (Korfu).

1.3.1.5.5.5 KŠÚ Prešov

Schválený rozpočet s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol v sume                   70 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 10 tis. Sk. Čerpanie bolo vo výške 10 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v objeme 727 tis. Sk.

ZPC, uskutočnené v roku 2006 školami a školskými zariadeniami v zriaďovateľskej pôsobnosti KŠÚ Prešov, sa týkali vyhodnotenia výsledkov výtvarnej súťaže a odovzdania cien v Českej republike (ZŠi pre nevidiacich a slabozrakých Levoča), účasti na odbornej exkurzii do špeciálnych škôl v Maďarsku (Odborné učilište internátne Snina, Odborné učilište Spišský Štiavnik), účasti na stretnutí mládeže špeciálno-pedagogických zariadení v Nemecku (Reedukačný domov pre mládež Spišský Hrhov) a účasti na letnom sústredení pedagógov k problematike čítania v Českej republike (Špeciálna základná škola Stará Ľubovňa).

1.3.1.5.5.6 KŠÚ Trenčín

Schválený rozpočet bol v objeme 130 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume 187 tis. Sk. Čerpanie bolo vo výške 187 tis. Sk, čo predstavuje 100,0 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v sume 12 tis. Sk.

Schválený rozpočet s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol  v sume                   130 tis. Sk, upravený rozpočet bol vo výške 78 tis. Sk. Čerpanie bolo sume 78 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 


ZPC uskutočnené v roku 2006 boli zamerané na nadväzovanie spolupráce s partnerskými školami v Moravsko-sliezskom kraji v Českej republike, na základe aktivity konzula SR, spoznávanie vzdelávacích systémov v gréckom strednom školstve (Grécko) s cieľom využiť tieto poznatky pri riadení a organizácii školského riadiaceho procesu.


Cieľom ďalšej pracovnej cesty v Portugalsku bola príprava projektu „Stretnutie európskej mládeže“, výmena skúseností v oblasti riadenia výchovno-vzdelávacích zariadení  na regionálnej úrovni a príprava výmennej stáže pedagogicko-psychologických zamestnancov oboch krajín.

1.3.1.5.5.7 KŠÚ Trnava


Schválený rozpočet bol v objeme 100 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume 348 tis. Sk. Čerpanie bolo vo výške 348 tis. Sk, čo predstavuje 100,0 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje neboli čerpané.

S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol  v sume 100 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 120 tis. Sk, čerpanie bolo v sume 120 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.


Z 11 uskutočnených ZPC sa 4 uskutočnili do Maďarska, za účelom účasti na súťaži „Mladý záchranár“, na celoštátnom stretnutí kmeňových škôl vzdavateľstva Apaczai Kiadó a prehliadky škôl a pozorovania práce so žiakmi v Saltgotariáne. 

Ďalšie pracovné cesty sa uskutočnili do Českej republiky za účelom účasti na medzinárodnej konferencii škôl, zapojených do projektu „Dalton“, návštevy OPEN GATE Boarding School v Prahe, a na medzinárodnom seminári organizovanom Asociáciou daltonských škôl v Českej republike. 

1.3.1.5.5.8 KŠÚ Žilina

Schválený rozpočet na ZPC s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol  v sume                   130 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume 12 tis. Sk. Čerpanie bolo v objeme 12 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje boli čerpané vo výške 108 tis. Sk.

ZPC uskutočnené v roku 2006 do Maďarska boli zamerané na dohodnutie ďalších krokov spolupráce škôl zúčastnených na projekte „Local studies - Štúdium miestnej krajiny“ s vyústením                     do prezentácie vypracovaných projektov a návštevu špeciálnych škôl a školských zariadení, s cieľom prezentácie práce slovenského špeciálneho školstva a nadviazanie spolupráce špeciálnych škôl v Žilinskom kraji so špeciálnymi školami v Maďarsku (Pásztó, Šalgotarián).

Ostatné služobné cesty boli uskutočnené do Poľska a Rakúska s cieľom účasti na konferencii zameranej na problematiku detí so zriedkavými chromozómovými ochoreniami a vzdelávania mládeže        so špeciálmymi výchovno-vzdelávacími potrebami (Poľsko) a na medzinárodnej konferencii liečebnej pedagogiky „Stretnutia a diferencie: ľudia – krajiny – kultúry“ zameranej na problematiku integrácie a inklúzie detí s rôznymi druhmi postihnutia. 
1.3.1.5.6  Príspevkové organizácie 

Schválený rozpočet na ZPC pre príspevkové organizácie bol vo výške 496 tis. Sk, upravený rozpočet bol vo výške 697 tis. Sk, čerpanie k 31. 12. 2006 bolo vo výške 787 tis. Sk, t. j. 112,9 % z upraveného rozpočtu. 

1.3.1.5.6.1  Centrum vedecko-technických informácií SR (CVTI SR)

Schválený rozpočet na ZPC bol vo výške 350 tis. Sk, upravený rozpočet bol vo výške 484 tis. Sk, čerpanie bolo v sume 569 tis. Sk, čo predstavovalo 117,6 % z upraveného rozpočtu.

V priebehu roka 2006 sa uskutočnilo 18 ZPC, z toho 8 do Českej republiky. Ďalšie pracovné cesty boli uskutočnené do Maďarska, Rumunska, Nemecka, Anglicka a Švédska. Uvedené ZPC boli uskutočnené v súlade s poslaním a hlavnými úlohami CVTI SR na rok 2006, ako aj strednodobým výhľadom organizácie.

Možno konštatovať, že ZPC splnili svoj účel a získané poznatky budú aplikované v rozvoji knižnično-informačných služieb, pri realizácii vzdialeného prístupu k elektronickým licencovaným zdrojom, pri poskytovaní a rozvoji služieb v oblasti priemyselného vlastníctva, Európskeho dokumentačného centra, ako aj pri zavedení rôznych iných typov služieb, ktoré bude možné poskytovať v novostavbe CVTI SR. Niektoré ZPC vyplývali z členstva CVTI v  medzinárodných inštitúciách ako sú napr. IATUL (International Association of Technological University Libraries), LIBER (Liga európskych vedeckých knižníc) a ELAG (European Library Automation Group).

1.3.1.5.6.2 Domov speváckeho zboru slovenských učiteľov (DSZSU) 

V schválenom a upravenom rozpočte neboli na ZPC rozpísané finančné prostriedky, uvedené ZPC boli hradené len z mimorozpočtových zdrojov. 
Umelecké zložky DSZSU uskutočnili v roku 2006 3 ZPC, a to do Poľska, Srbskej republiky a Litvy. Spevácky zbor slovenských učiteľov (SZSU) uskutočnil na pozvanie vedenia Krakowskej univerzity koncertný zájazd do Krakowa (Poľsko), kde premiérovo uviedol skladby W. Widlaka. 

SZSU reprezentoval Slovensko na „Slovenských národných slávnostiach v Srbskej vojvodine“   za účasti politických a kultúrnych predstaviteľov Slovenskej a Srbskej republiky. SZSU bol pozvaný organizátormi Slovenských národných slávností a koncertoval v Belehrade, Báčskom Petrovci a v Selenči. 
Pri príležitosti 60. výročia svojho založenia nadviazal zbor OZVENA družobnú spoluprácu                so ženským speváckym zborom EGLE z Vilniusu (Litva). Po návšteve tohto zboru na jubilejnom koncerte OZVENY v Bratislave, koncertovala OZVENA v júli 2006 v Litve. 

1.3.1.5.6.3  Academia Istropolitana (AI)

V schválenom a upravenom rozpočte neboli na ZPC rozpísané finančné prostriedky, uvedené ZPC boli hradené len z mimorozpočtových zdrojov, z účelových prostriedkov na projekty v súlade s rozpočtom jednotlivých projektov, prípadne celé náklady uhradila pozývajúca strana.

V priebehu roku 2006 bolo uskutočnených 12 ZPC. V máji 2006 bola uskutočnená pracovná cesta v Českej republike, zameraná na účasť na celoštátnom seminári o celoživotnom vzdelávaní „Súčasná realita – budúcnosť“.
V rámci projektu SPECIAL, program Socrates – Grundvig -1 sa uskutočnila ZPC v Alden Biesen, Belgicko, ktorej cieľom bola účasť na pracovnom stretnutí partnerských inštitúcií s cieľom výmeny skúseností a pilotného využitia nových metód v oblasti vzdelávania dospelých. 

V rámci Karpatského projektu sa uskutočnilo vo Viedni úvodné stretnutie účastníkov tohto projektu a 2. pracovné stretnutie partnerských inštitúcií s cieľom aktualizovať pracovný harmonogram aktivít. Následne sa uskutočnilo stretnutie vo Viedni s cieľom vyriešiť otázky spojené s financovaním a riadením projektu a posledná cesta v rámci Karpatského projektu sa uskutočnila v Kyjeve na Ukrajine, kde sa konala „1. konferencia zmluvných strán rámcového dohovoru o ochrane a trvalom rozvoji Karpát“.

Cieľom ďalších ZPC v roku 2006, ktoré sa uskutočnili predovšetkým do Českej republiky, Nemecka, Fínska, a Rakúska, bola účasť na seminároch s medzinárodnou účasťou a prezentácia AI ako vzdelávacej inštitúcie schopnej uskutočňovať medzinárodné projekty v oblasti vzdelávania a nadväzovanie a rozširovanie spolupráce s novými zahraničnými partnermi.
1.3.1.5.6.4 Iuventa (IU) 

V schválenom rozpočte nemala organizácia rozpísané finančné prostriedky na ZPC, celé náklady na uvedené ZPC uhradila pozývajúca strana.
V rámci programu EÚ Mládež sa pracovníčka Iuventy zúčastnila ZPC na konferencii v Larnaca na Cypre na tému „Výzvy a prekážky implementácie Európskeho paktu mládeže“. Táto konferencia poskytla priestor mladým ľuďom z rôznych krajín Európy, ktorí pracujú v oblasti politiky mládeže a tiež v oblasti konkrétnej práce s mládežou diskutovať o možnostiach napĺňania cieľov Paktu mládeže, ale tiež aj o otázkach, ktoré dosahovaniu jeho cieľov bránia. Konferenciu usporiadala Cyperská rada mládeže s cieľom dať priestor na vyjadrenie práve tým, ktorých sa samotný dokument  týka. 

Na pozvanie Spolkového ministerstva pre vzdelávanie, vedu a kultúru vo Viedni bola uskutočnená ZPC do Viedne, cieľom ktorej bolo získať potrebné informácie o vzniku a fungovaní „Schulvertretung“ v Rakúsku na miestnej, krajskej a spolkovej úrovni a získať metodickú podporu a participáciu rakúskych kolegov v projekte „Učíme sa demokracii“. 
1.3.1.5.6.5  Výskumný ústav detskej psychológie a patopsychológie (VÚDPaP)

Schválený rozpočet na ZPC bol vo výške 100 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 156 tis. Sk, skutočnosť k 31. 12. 2006 bola vo výške  155 tis. Sk, t. j. 99,4  % z upraveného rozpočtu

V priebehu roka 2006 sa uskutočnilo 24 ZPC, z toho 20 do Českej republiky. Ďalšie pracovné cesty boli uskutočnené v Holandsku, Dánsku, Nemecku a Estónsku, kde väčšinu nákladov hradila pozývajúca inštitúcia.
Išlo predovšetkým o pracovné cesty spojené s účasťou na medzinárodných výskumoch a                     na odborných a vedeckých podujatiach, kde pracovníci VÚDPaP prezentovali výsledky svojej práce a v konfrontácii s kvalitou a úrovňou iných zahraničných pracovísk obstáli veľmi dobre. ZPC boli tiež zamerané na nadviazanie výskumnej spolupráce a na uskutočňovanie už dohodnutých výskumných aktivít. Prínos poznatkov a skúseností sa dotýkal tak úloh schválených VEGA, ako aj úloh riešených                 na základe požiadavky MŠ SR. 
Výmena vedecko-výskumných výsledkov a odborných poznatkov s odborníkmi iných krajín viedla k zvyšovaniu úrovne vedecko-výskumnej práce a predstavovala prínos pre celý ústav. Implementácia poznatkov a skúseností zo zahraničia následne viedla k zvyšovaniu kvality odbornej psychologickej a výchovno-vzdelávacej práce v rezorte školstva.

1.3.1.5.6.6  Stredné odborné učilište železničné, Košice (SOU) 

V schválenom rozpočte neboli na ZPC rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v sume 11 tis. Sk, čerpanie bolo v sume 11 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.

V roku 2006 sa uskutočnila 1 ZPC s cieľom účasti na odbornej vzdelávackej akcii, organizovanej lýceom v meste Kerkyra v Grécku. Prínosom ZPC bolo oboznámenie sa so vzdelávacím systémom v Grécku, výmena skúseností z oblasti vzdelávania a nadviazanie partnerskej spolupráce s uvedeným lýceom.

1.3.1.5.6.7  Stredné odborné učilište železničné, Trenčín (SOU) 

Schválený rozpočet na ZPC bol vo výške 40 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 40 tis. Sk, skutočnosť k 31. 12. 2006 bola vo výške 51 tis. Sk, t. j. 127,5  % z upraveného rozpočtu.

V priebehu roka 2006 sa uskutočnili 4 ZPC, výdavky nad rámec upraveného rozpočtu boli hradené z vlastných zdrojov.

V máji 2006 sa 7 študentov SOU zúčastnilo exkurzie vo Viedni (Rakúsko) zameranej                            na poznávanie kultúrnych pamiatok mesta Viedeň, ktorá bola organizovaná v rámci „Týždňa múzeí“. Výstupom uvedenej exkurzie pre pedagogickú prácu bolo spracovanie referátu a nástenky v areáli školy.

V júni 2006 sa zástupcovia SOU zúčastnili na medzinárodnom rokovaní v Lisabone (Portugalsko), ktorého obsahom bolo získanie partnerskej výchovno-vzdelávacej inštitúcie pre budúcu spoluprácu v oblasti komplexnej starostlivosti o deti a mládež s nevyhovujúcimi rodinnými podmienkami, nadviazanie spolupráce s riadiacimi regionálnymi orgánmi v oblasti výchovy a vzdelávania a pracovné stretnutie organizačného výboru pripravovaného podujatia v Trenčíne s názvom „Stretnutie európskej mládeže“. 

              V auguste 2006 boli zástupcovia SOU pozvaní partnerskou školou v meste Paks (Maďarsko)                   pri príležitosti 20. výročia jej založenia. Účastníkmi tohto podujatia boli i ďalšie zahraničné školy z Poľska a Chorvátska. Súčasťou programu boli i pracovné rokovania o ďalších spoločných projektoch, ktorými budú odborné semináre škôl zo štátov V4 v oblasti informatiky a tiež v oblasti výučby cudzích jazykov.

1.3.1.5.6.8  Stredné odborné učilište pre telesne postihnutú mládež, Žilina  

Schválený rozpočet na ZPC bol vo výške 6 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 6 tis. Sk, skutočnosť k 31. 12. 2006 bola vo výške  1 tis. Sk, t. j. 18,3  % z upraveného rozpočtu

V priebehu roka 2006 bola uskutočnená jediná ZPC, ktorej cieľom bola účasť jej zástupcov                  na medzinárodnom odbornom seminári v Maďarsku (Tiszadob, Tornanádasky a Salgótarián), zameranom na problematiku integrácie ľudí s mentálnym postihnutím.

1.3.1.6  Analýza použitia prostriedkov vyčlenených v štátnom rozpočte formou rezerv (§ 1 ods. 6 zákona               č. 655/2005 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2006)

Rezerva predsedu vlády SR

Na základe rozhodnutia predsedu vlády SR o pridelení rozpočtových prostriedkov z rezervy predsedu vlády SR bola kapitole MŠ SR poskytnutá suma 930 tis. Sk (bežné výdavky v objeme                       530 tis. Sk a kapitálové výdavky v objeme 400 tis. Sk) s účelovým určením na:

- nákup špeciálnych umývadiel, vaní pre imobilných žiakov pre Špeciálnu základnú školu ŠPP v Trnave – v objeme 100 tis. Sk (bežné výdavky, viď. RO č. 15 v prílohe),

- rekonštrukciu hygienických zariadení časti školy Gymnázium Federica Garcíu Lorcu, Hronská 3, Bratislava – v objeme 200 tis. Sk (kapitálové výdavky, viď. RO č. 15 v prílohe),

- uskutočnenie projektu „Poradenstvo pri výbere povolania pre žiakov s poruchami pri učení v Považskej Bystrici v objeme 60 tis. Sk (bežné výdavky, viď. RO č. 36 v prílohe),

-  nákup výpočtovej techniky a nábytku pre Ústav lekárskej biológie a genetiky LFUK, Lekárskej fakulty Univerzity Komenského Bratislava v objeme 50 000 Sk (bežné výdavky, viď. RO č. 36 v prílohe),

-  príspevok na organizáciu súťaže Hodžova esej 2006 pre Gymnázium bilingválne anglicko – slovenské, Komenského 215, Sučany – v objeme 60 tis. Sk (bežné výdavky, viď. RO č. 48 v prílohe),

- úhradu výdavkov v súvislosti s uskutočnením slávnosti pri príležitosti 170. výročia organizovanej starostlivosti o sluchovo postihnutých pre ZŠ internátnu pre sluchovo postihnutých Gejza Slaninku, Hrdličkova 17, Bratislava – v objeme 10 tis. Sk (bežné výdavky, viď. RO č. 100 v prílohe),

- úhradu výdavkov na vedeckú konferenciu pre Prešovskú univerzitu, Filozofickú fakultu Inštitút histórie, ul. 17. novembra 1, 080 78 Prešov - v objeme 50 tis. Sk (bežné výdavky, viď. RO č. 139 v prílohe),

- výstavbu odbornej učebne pre Obchodnú akadémiu Vranov nad Topľou, Daxnerova 88, 093 35 Vranov nad Topľou - vo výške 100 tis. Sk (bežné výdavky, viď. RO č. 139 v prílohe),

- nákup služobného automobilu v súvislosti s uskutočnením projektu „Lepšia cesta k deťom a rodičom“  pre Pedagogicko-psychologickú poradňu, Hradby č. 9, 977 01 Brezno - vo výške 200 tis. Sk (kapitálové výdavky, viď. RO č. 139 v prílohe),

- dovolenkový pobyt pre ťažko zdravotne postihnuté deti vo veku 4 až 7 rokov pre Detské integračné centrum, M. R. Štefánika 12, 984 01 Lučenec - vo výške 100 tis. Sk (bežné výdavky, viď. RO č. 139 v prílohe).

Finančné prostriedky v sume 930 tis. Sk boli v plnom rozsahu vyčerpané.

1.3.2  Výdavky kapitoly podľa funkčnej klasifikácie

Činnosti organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti MŠ SR sú rozpísané do nasledovnej funkčnej klasifikácie:

01.1.3 – Dom zahraničných stykov

01.3.2 – Ústav informácií a prognóz školstva

01.3.3 – Agentúra na podporu výskumu a vývoja, Centrum vedecko-technických informácií

01.4.0.4 – verejné vysoké školy

01.4.0.5 – Medzinárodné laserové centrum, Štátny pedagogický ústav, Štátny inštitút odborného vzdelávania, Agentúra na podporu výskumu a vývoja – úlohy výskumu a vývoja

08.1.0 – Národné športové centrum

08.2.0.2 – Domov speváckeho zboru slovenských učiteľov

08.2.0.5 – Slovenská pedagogická knižnica

09.5.0.2 – Iuventa
09.5.0.4 – Academia Istropolitana

09.7.0 – Výskumný ústav detskej psychológie a patopsychológie, verejné vysoké školy

09.8.0 – Štátny pedagogický ústav, Štátny inštitút odborného vzdelávania, KŠÚ, ŠVS
09.8.0.2 – MPC
09.8.0.1 – vlastný úrad MŠ SR

09.8.0.3 – Štátna školská inšpekcia

09.8.0.4 – Ústav informácií a prognóz školstva.

Schválený rozpočet výdavkov podľa funkčnej klasifikácie bol v objeme 48 915 386 tis. Sk, rozpočtovými opatreniami bol upravený na objem 48 720 953 tis. Sk. Čerpanie bez mimorozpočtových zdrojov bolo vo výške 48 702 314 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje boli čerpané vo výške 53 957 tis. Sk. 

Výdavky kapitoly boli prevažne čerpané v oddieli 09 – Vzdelávanie, a to v sume                       44 289 669 tis. Sk, t. j. 99,9 % z celkového čerpania kapitoly a 99,9 % z upraveného rozpočtu. Schválený rozpočet v tomto oddieli bol v sume 44 057 341 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume 44 297 578 tis. Sk. 

V oddieli 09 sú zahrnuté výdavky na regionálne školstvo, vysoké školy, prevádzku a činnosť vlastného úradu, priamo riadených rozpočtových organizácií, a to metodicko-pedagogických centier, školských výpočtových stredísk, Štátnej školskej inšpekcie, Ústavu informácií a prognóz školstva, Štátneho pedagogického ústavu, Štátneho inštitútu odborného vzdelávania, krajských školských úradov, príspevkových organizácií (Výskumný ústav detskej psychológie a patopsychológie, Academia Istropolitana, Iuventa) a výdavky na vedeckú grantovú agentúru (VEGA) vysokých škôl.

Z čerpaných výdavkov v oddieli 09 – Vzdelávanie bola objemovo najvýznamnejšia skupina 09.1 – Predškolská výchova a základné vzdelanie, kde bolo čerpanie v objeme 18 095 092 tis. Sk, čo je   40,8 % z oddielu 09 a v skupine 09.2 – Stredoškolské vzdelávanie, kde bolo čerpanie v sume  12 463 245 tis. Sk, čo je 28,1 % z výdavkov oddielu 09. V skupine 09.2 boli zohľadnené výdavky na všetky druhy gymnázií, stredných odborných škôl, vrátane stredných odborných učilíšť a združených škôl. Výdavky spolu na predškolskú výchovu, základné vzdelávanie a stredoškolské vzdelávanie boli k 31. 12. 2006 čerpané v sume 30 558 337 tis. Sk, t. j. 68,9 % oddielu 09. Týmito výdavkami sa zabezpečovali prostredníctvom KŠÚ a príslušných zriaďovateľov škôl normatívne a nenormatívne príspevky školám v zmysle zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení a podľa nariadenia vlády SR č. 2/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov. Normatívne výdavky sa určujú na základe počtu žiakov a podľa typu školy a druhu školského zariadenia. Nenormatívne výdavky sa poskytujú podľa ustanovení § 4 a § 7 citovaného zákona a podľa nariadenia vlády SR č. 2/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov. Sú to výdavky špecifického charakteru –                        na financovanie asistentov učiteľa, dopravného žiakov, vzdelávacích poukazov, havárií. 

Ďalšou významnou položkou v rámci oddielu 09 boli výdavky v skupine 09.4 – Vysokoškolské vzdelávanie, ktoré boli čerpané v sume 9 905 140 tis. Sk, t. j 22,4 % z oddielu 09. V skupine 09.4 boli čerpané výdavky na prvý stupeň vysokoškolského vzdelávania – bakalárskeho štúdia v triede 09.4.1 v sume 221 647 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu v sume 221 668 tis. Sk. Najvyššie čerpanie bolo v triede 09.4.2 – Druhý stupeň vysokoškolského vzdelávania, kde čerpanie dosiahlo výšku 8 973 905 tis. Sk, t. j. 100,0 z upraveného rozpočtu v sume 8 974 235 tis. Sk. V tejto čiastke boli zahrnuté okrem výdavkov na zabezpečenie výučbového procesu aj zákonné nároky študentov na sociálne štipendiá. Výdavky v triede 09.4.3 – Tretí stupeň vysokoškolského vzdelávania - doktorandské štúdium v sume 709 588 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu v sume 709 588 tis. Sk zahŕňajú výdavky na štipendiá, príplatky a ostatné výdavky na podporu tohto vzdelávania.

V rámci skupiny 09.6 – Služby v školstve boli čerpané výdavky v sume 1 729 544 tis. Sk, t. j. 99,8 % z upraveného rozpočtu v sume 1 732 703 tis. Sk, a to na zabezpečenie prevádzky študentských domovov verejných vysokých škôl a na nárokové príspevky na stravovanie študentov dennej formy štúdia. V tejto skupine sú ďalej čerpané najmä výdavky na školské stravovanie základných a stredných škôl a školských zariadení, ubytovacie služby pre žiakov, zariadenia výchovného poradenstva a výchovnej prevencie.

Výdavky v skupine 09.8 – Ostatné vzdelávanie boli čerpané v sume 1 488 156 tis. Sk, t. j.               99,6 % z upraveného rozpočtu v sume 1 493 801 tis. Sk a zohľadňovali výdavky na prevádzku vyššie uvedených priamo riadených rozpočtových a príspevkových organizácií, vrátane KŠÚ a školských úradov obcí a VÚC.

V oddieli 01 – Všeobecné verejné služby bol schválený rozpočet v sume 3 298 952 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume 2 911 822 tis. Sk a čerpanie bolo v objeme 2 901 380 tis. Sk, t. j. 99,6 % z upraveného rozpočtu. Rozpočet zohľadňoval výdavky na zahraničnú oblasť (napr. zahraničné pracovné cesty zamestnancov kapitoly, členské poplatky medzinárodným organizáciám), všeobecné verejné služby a základné výskum. V oddieli 01 boli zahrnuté výdavky na plnenie úloh v oblasti medzinárodnej spolupráce (Konferencia o Holokauste, medzinárodné predmetové olympiády, program CEEPUS, Akcia Rakúsko – Slovenská republika, spolupráca vo vede a vzdelávaní), Akademické mobility v centrále SAIA, n. o, Komisia J. W. Fulbrighta, úhrada záväzkov Zmluvy o poskytovaní služieb v oblasti medzinárodnej spolupráce uzavretou medzi MŠ SR a SAAMS, Bratislava, ktorou sa zabezpečuje činnosť Národnej kancelárie komunitárneho programu Sokrates II. a Národnej kancelárie komunitárneho programu Leonardo da Vinci II (01.1.3). Ďalej výdavky na činnosť príspevkových organizácií (01.3.3), na zabezpečenie chodu informačného systému ministerstva (01.3.2.2), výdavky na projekt „Infovek“, na SANET (01.3.2.3).
Skupina 01.4. – Základný výskum  zohľadňovala čerpanie výdavkov v sume 1 936 447 tis. Sk,   t. j. 99,8 % z upraveného rozpočtu v sume 1 940 736 tis. Sk na základný výskum na vysokých školách, na základný výskum v ostatných neštátnych subjektoch, na riešenie úloh výskumu a vývoja v rámci štátnych programov (01.4.0.5).

V oddieli 07 – Zdravotníctvo bol schválený rozpočet vo výške 500 000 tis. Sk, upravený                vo výške 500 000 tis. Sk, čerpanie v objeme 500 000 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Výdavky boli v plnej výške poskytnuté ako transfer verejným vysokým školám. MŠ SR poskytovalo v rámci dotácie na uskutočňovanie akreditovaných študijných programov príspevok na zabezpečenie praktickej výučby študentov lekárskych a zdravotníckych študijných odborov na klinických pracoviskách v zdravotníckych zariadeniach. 

V oddieli 08 – Rekreácia, kultúra a náboženstvo bol schválený rozpočet v sume                          1 058 488 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 990 484 tis. Sk a čerpanie bolo vo výške                            990 224 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Najvyššie čerpanie bolo v skupine 08.1 a to v sume 953 771 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu v objeme 954 029 tis. Sk. Výdavky boli použité na podporu všetkých druhov športov, štátnej  športovej reprezentácie a na prevádzku a činnosť priamo riadenej rozpočtovej organizácie Národné športové centrum. 

V skupine  08.2 – Kultúrne služby sa čerpali finančné prostriedky v objeme 34 598 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu v objeme 34 600 tis. Sk najmä na kultúrne aktivity verejných vysokých škôl, a to prevažne na činnosť akademických umeleckých súborov, prevádzku umeleckých galérií a podporu rôznorodých kultúrnych udalostí a na kultúrne aktivity príspevkovej organizácie Domov speváckeho zboru slovenských učiteľov.

Výdavky na vedu a techniku boli čerpané v rámci funkčnej klasifikácie: 01.3.3 – Iné všeobecné služby, 01.4.0.2 – SAV – organizácie výskumu a vývoja, 01.4.0.4 – Základný výskum na vysokých školách, 01.4.0.5 – Základný výskum v ostatných štátnych a neštátnych subjektoch), 04.8.7 – Výskum a vývoj v iných odvetviach, 09.7.0 – Výskum a vývoj v oblasti vzdelávania.

V triede 01.3.3 – Iné všeobecné služby bol schválený rozpočet v objeme 97 952 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 372 501 tis. Sk, čerpanie dosiahlo objem 372 189 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

Trieda  01.4.0 – Základný výskum mala rozpísané finančné prostriedky v schválenom rozpočte v objeme 2 608 097 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 1 940 736 tis. Sk, čerpanie bolo v sume 1 936 447 tis. Sk, t. j. 99,7  % z upraveného rozpočtu. 

Podtrieda 01.4.0.4 – Základný výskum na vysokých školách mala schválený rozpočet  vo výške 1 089 006 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 1 458 250 tis. Sk, čerpanie bolo v objeme                     1 458 178 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

V podtriede 01.4.0.5 – Základný výskum v ostatných štátnych a neštátnych subjektoch bol schválený rozpočet vo výške 1 466 163 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 437 647 tis. Sk, čerpanie dosiahlo objem 433 428 tis. Sk, čo predstavuje 99,0 % z upraveného rozpočtu.

V triede 04.8.7 – Výskum a vývoj v iných odvetviach neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v objeme 3 350 tis. Sk, čerpanie bolo v plnej výške, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.


Trieda 09.7.0 – Výskum a vývoj v oblasti vzdelávania mala schválený rozpočet v sume  105 464 tis. Sk, upravený rozpočet bol v sume 93 978 tis. Sk. Čerpanie bolo v objeme 93 979 tis. Sk, čo predstavuje 100,0 % z upraveného rozpočtu.

1.3.3  Vyhodnotenie plnenia programovej štruktúry kapitoly

Rozpočet kapitoly bol rozpísaný do štyroch rezortných programov pozostávajúcich z 24 podprogramov a 13 prvkov. MŠ SR je gestorom 1 medzirezortného programu a účastníkom jeho 5 podprogramov a  5 medzirezortných podprogramov rieši ako účastník medzirezortných  programov.
      
 Rozdiely v tabuľkách v upravenom rozpočte, v čerpaní bez mimorozpočtových zdrojov a v čerpaní vrátane mimorozpočtových zdrojov oproti údajom zo Štátnej pokladnice sú spôsobené zaokrúhľovaním v tabuľkových prehľadoch spracovávaných Ústavom informácií a prognóz školstva. 
Prehľad rozpočtových programov za kapitolu vrátane mimorozpočtových zdrojov 
(v tis. Sk)
	Výdavky spolu (600 + 700)

	Programy


	Schválený

rozpočet

2006
	Upravený rozpočet

k 31. 12. 2006
	Čerpanie

k 31. 12. 2006

s MRZ
	MRZ
	%

čerp.

k UR

	Program 021 – Tvorba a implementácia     politík
	488 994
	450 669
	446 893
	2 228
	99,1

	Program 026 – Národný program rozvoja športu v SR
	1 020 274
	935 779
	935 521
	0
	99,9

	Program 077 – Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov vysokých škôl
	  11 601 157
	12 046 218
	12 047 519
	1 812
	100,0

	Program  078 – Národný program výchovy, vzdelávania a mládeže
	  33 229 889
	33 544 519
	33 588 620
	48 908
	100,1

	
	
	
	
	
	

	Medzirezortné programy a podprogramy, ktorých je MŠ SR  gestorom a účastníkom
	
	
	
	
	

	Program 06K – Národný program rozvoja vedy  a techniky   
	1 608 531
	1 201 259
	1 197  791
	1 009
	99,6

	
	
	
	
	
	

	Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu
	
	
	
	
	

	Podprogram 05T08 – Oficiálna rozvojová pomoc – MŠ SR (ODA)
	48 186
	51 056
	50 836
	0
	99,5

	Podprogram 06G05 – Celoživotné učenie
	814 917
	420 753
	418 421
	
	99,4

	Podprogram 06G06 – Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti – MŠ SR  
	68 245
	43 669
	43 669
	0
	100,0

	Podprogram 06G08 – Technická pomoc – MŠ SR
	34 888
	24 818
	24 818
	0
	100,0

	Podprogram 06G0G - Kvalita služieb zamestnanosti – MŠ SR
	0
	1 908
	1 908
	0
	100,0

	Podprogram 06H07 – Hospodárska mobilizácia  - MŠ SR
	305
	305
	274
	0
	89,8

	
	
	
	
	
	

	Kapitola MŠ SR spolu
	48 915 386
	48 720 953
	48 756 270
	53 957
	100,0


       
Celkový prehľad o rozpočte kapitoly školstva a jeho čerpaní s MRZ podľa programov v členení na bežné a kapitálové výdavky k 31. 12. 2006 obsahuje nasledovná tabuľka:

Čerpanie výdavkov kapitoly školstva podľa programov za všetky kódy zdroja, vrátane MRZ  

                   (v tis. Sk)
	Bežné výdavky (600)

	Program


	Schválený rozpočet

2006
	Upravený rozpočet

k 31. 12.  2006
	Čerpanie

k 31. 12. 2006

s MRZ
	MRZ
	% čerp.

k UR

	Program 021 – Tvorba a implementácia politík
	455 994
	432 995
	429 226
	2 228
	99,1

	Program 026 – Národný program rozvoja športu v SR
	754 274
	749 779
	749 535
	0
	99,9

	Program 077 – Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov vysokých škôl
	10 451 157
	10 891 072
	10 892 244
	1 682
	100,0

	Program  078 – Národný program výchovy, vzdelávania a mládeže
	 32 735 089
	32 697 500
	32 740 871
	48 138
	100,1

	
	
	
	
	
	

	Medzirezortné programy a podprogramy, ktorých je MŠ SR  gestorom a účastníkom
	
	
	
	
	

	Program 06K – Národný program rozvoja vedy  a techniky   
	1 546 131
	800 468
	797 020
	1 009
	99,5

	
	
	
	
	
	

	Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu
	
	
	
	
	

	Podprogram 05T08 – Oficiálna rozvojová pomoc – MŠ SR (ODA)
	48 186
	51 056
	50 836
	0
	99,5

	Podprogram 06G05 – Celoživotné učenie
	814 917
	420 753
	418 421
	0
	99,4

	Podprogram 06G06 – Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti – MŠ SR  
	68 245
	43 669
	43 669
	0
	100,0

	Podprogram 06G08 – Technická pomoc – MŠ SR
	33 812
	24 648
	24 648
	0
	100,0

	Podprogram 06G0G - Kvalita služieb zamestnanosti – MŠ SR
	0
	1 908
	1 908
	0
	100,0

	Podprogram 06H07 – Hospodárska mobilizácia  - MŠ SR
	305
	305
	274
	0
	89,9

	
	
	
	
	
	

	Kapitola MŠ SR spolu
	46 908 110
	46 114 153
	46 148 652
	53 057
	100,0


	Kapitálové výdavky (700)

	Program


	Schválený rozpočet

2006
	Upravený rozpočet

k 31. 12. 2006
	Čerpanie

k 31. 12. 2006

s MRZ
	MRZ
	% čerp.

k UR

	Program 021 – Tvorba a implementácia politík
	33 000
	17 674
	17 667
	0
	99,9

	Program 026 – Národný program rozvoja športu v SR                                                                    
	266 000
	186 000
	185 986
	0
	99,9

	Program 077 – Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov vysokých škôl
	1 150 000
	1 155 146
	1 155 275
	130
	100,0

	Program  078 – Národný program výchovy, vzdelávania a mládeže
	494 800
	847 019
	847 749
	770
	100,0

	
	
	
	
	
	

	Medzirezortné programy a podprogramy, ktorých je MŠ SR  gestorom a účastníkom
	
	
	
	
	

	Program 06K – Národný program rozvoja vedy  a techniky   
	62 400
	400 791
	400 771
	0
	99,9

	
	
	
	
	
	

	Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu
	
	
	
	
	

	Podprogram 05T08 – Oficiálna rozvojová pomoc – MŠ SR (ODA)
	0
	0
	0
	0
	0,0

	Podprogram 06G05 – Celoživotné učenie
	0
	0
	0
	0
	0,0

	0odprogram 06G06 – Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti – MŠ SR  
	0
	0
	0
	0
	0,0

	Podprogram 06G08 – Technická pomoc – MŠ SR
	1 076
	170
	170
	0
	100,0

	Podprogram 06G0G - Kvalita služieb zamestnanosti – MŠ SR
	0
	0
	0
	0
	0,0

	Podprogram 06H07 – Hospodárska mobilizácia  - MŠ SR
	0
	0
	0
	0
	0,0

	
	
	
	
	
	

	Kapitola MŠ SR spolu
	2 007 276
	2 606 800
	2 607 619
	900
	100,0


1.3.3.1 Program 021 – Tvorba a implementácia politík 

Zámer programu: Kvalitné a efektívne vrcholové riadenie a koordinácia programov na úrovni úradu                 MŠ SR. 

Útvar zodpovedný za program na Ministerstve školstva SR: Kancelária vedúceho služobného úradu MŠ SR. 

Stručná charakteristika programu: Zabezpečenie všetkých činností ministerstva, ktoré nie je možné rozdeliť medzi jednotlivé vecné programy. Patria sem aktivity ministra, štátnych tajomníkov a vedúceho služobného úradu, finančné, personálne, informačné, právne, legislatívne a prevádzkové zabezpečenie vrcholového riadenia programov, zabezpečenie medzinárodnej spolupráce pre vrcholové riadenie programov a európskej integrácie, zabezpečenie informačnej podpory vrcholového riadenia v pôsobnosti ministerstva, ako i ďalšie vzdelávanie. Do programu nie sú zaradené aktivity vecných sekcií. V rokoch 2006 až 2008 sú z programu hradené mzdy a odvody do poistných fondov všetkých zamestnancov vlastného úradu MŠ SR.
Organizácie zabezpečujúce plnenie programu: Príslušné sekcie a odbory vlastného úradu MŠ SR, Ústav informácií a prognóz školstva, Dom zahraničných stykov,  Academia Istropolitana a Iuventa.

Plnenie programu a jeho cieľov k 31. 12.  2006:
Štruktúra a čerpanie  rozpočtu programu, bez MRZ k 31. 12.  2006 

(v tis. Sk)
	Bežné výdavky (600)

	Program – Podprogram – Prvok
	Schválený rozpočet

2006
	Upravený rozpočet k 31. 12.  2006
	Čerpanie k 31. 12.  2006
	% 

čerpania k uprav.

rozp.

	Program 021 – Tvorba a implementácia politík
	455 994
	432 995
	426 998
	98,6

	
	- Podprogram 02101 – Koordinácia, tvorba a implementácia politík
	229 627
	245 272
	244 508
	99,6

	
	- Podprogram 02102 – Zabezpečenie medzinárodnej spolupráce pre vrcholové riadenie programov
	163 748
	148 259
	143 043
	96,4

	
	
	- Prvok 0210201 – Vzdelávacie programy, štrukturálne fondy a fond PHARE
	25 916
	24 871
	22 609
	90,9

	
	
	- Prvok 0210202 – Medzinárodná spolupráca a centrálne služby na jej podporu
	31 185
	31 235
	28 876
	92,4

	
	
	- Prvok 0210203 – Zabezpečenie mobilít a záväzkov v oblasti vzdelávania
	106 647
	      92 153
	91 558
	99,3

	
	- Podprogram 02103 – Informačné zabezpečenie vrcholového riadenia programov
	61 420
	38 528
	38 520
	99,9

	
	- Podprogram 02104 – Usmernenie a koordinácia v oblasti ďalšieho vzdelávania
	1 199
	936
	927
	99,0


	                                                          Kapitálové  výdavky (700)
	

	Program – Podprogram – Prvok
	Schválený

rozpočet

2006
	Upravený rozpočet k 31. 12.  2006
	Čerpanie k 31. 12.  2006
	% čerpania k uprav.

rozp.

	Program 021 – Tvorba a implementácia politík
	33 000
	17 674
	17 667
	99,9

	
	- Podprogram 02101 – Koordinácia, tvorba a implementácia politík 
	28 650
	      15 489
	15 486
	99,9

	
	- Podprogram 02102 – Zabezpečenie medzinárodnej spolupráce pre vrcholové riadenie programov
	650
	175
	175
	100,0

	
	
	- Prvok 0210201 – Vzdelávacie programy, štrukturálne fondy a fond PHARE
	0
	0
	0
	0,0

	
	
	- Prvok 0210202 – Medzinárodná spolupráca a centrálne služby na jej podporu
	0
	0
	0
	0,0

	
	
	- Prvok 0210203 – Zabezpečenie mobilít a záväzkov v oblasti vzdelávania 
	650
	175
	175
	100,0

	
	- Podprogram 02103 – Informačné zabezpečenie vrcholového riadenia programov
	3700
	2 010
	2 006
	99,8

	
	- Podprogram 02104 – Usmernenie a koordinácia v oblasti ďalšieho vzdelávania
	0
	0
	0
	0,0


Plnenie cieľov:

Cieľ C021/1

Zabezpečiť v roku 2006 splnenie úloh vyplývajúcich z programového vyhlásenia vlády stanovených                     v pláne hlavných úloh ministerstva.

Plnenie:
Z Programového vyhlásenia vlády SR na roky 2006 – 2010 boli úlohy pre MŠ SR rozpracované                         v Prioritných úlohách MŠ SR na roky 2006-2010 a následne rozpracovaného do Plánu porád vedenia ministerstva na rok 2006. Z Prioritných úloh MŠ SR na roky 2006-2010 bolo v roku 2006 plánovaných 19 termínovaných úloh, z toho bolo splnených 15 úloh a 4 úlohy boli čiastočne splnené, ktoré na základe rozhodnutia ministra školstva SR bolo potrebné dopracovať. Z tohto dôvodu ešte stále pokračuje plnenie týchto úloh  v roku 2007.  Cieľ bol splnený čiastočne, t. j. na 79,0 %.
Cieľ C021/2

Zabezpečenie všetkých obslužných činností pre ústredný orgán štátnej správy.
Plnenie:
Plnenie cieľa bolo organizačne i vecne zabezpečované tak, aby všetky obslužné činnosti dosiahli čo najväčšiu kvalitu. Tomuto cieľu boli orientované aj popisy pracovných činností a najmä písomné pokyny pre príslušných štátnych zamestnancov. Všetky dotknuté útvary Ministerstva školstva SR boli kapacitne i odborne obsadené a splnili si svoje úlohy na 100,0 %. Cieľ bol splnený.
1.3.3.1.1 Podprogram  02101 – Koordinácia, tvorba a implementácia politík 

Zámer podprogramu: Kvalitné a efektívne personálne, finančné, informačné, právne, legislatívne a prevádzkové zabezpečenie pre vrcholové riadenie a tvorba a implementácia politík na úrovni úradu               MŠ SR.
Útvar zodpovedný za podprogram: Kancelária vedúceho služobného úradu MŠ SR.
Stručná charakteristika podprogramu: Zabezpečenie všetkých činností ministerstva, ktoré nie je možné rozdeliť medzi jednotlivé vecné programy: aktivity ministra, štátnych tajomníkov a vedúceho služobného úradu, finančné, personálne, informačné, právne, legislatívne a prevádzkové zabezpečenie vrcholového riadenia programov.

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: zodpovedajúce útvary vlastného úradu MŠ SR,  Ústav informácií a prognóz školstva a Academia Istropolitana.
Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31. 12.  2006
Plnenie cieľov:
Cieľ C02101/1:
Vypracovať samohodnotiacu správu CAF (Common Assessment Framework - Spoločný systém hodnotenia kvality) na rok 2006.
Plnenie:
V júni 2006 bola v súčinnosti s poradcom zo Slovenskej spoločnosti pre kvalitu (SSK) vypracovaná samohodnotiaca správa CAF. Na jej vypracovaní sa podieľal 18-členný CAF tím. Príprava a vypracovanie samohodnotiacej správy CAF v roku 2006 prebehli v šiestich etapách. Ciele a výsledky realizácie projektu boli hodnotené externou hodnotiteľskou skupinou. Výsledky sú kvantifikované podľa stupnice hodnotenia kvality a úrovne procesov a cieľov činnosti ministerstva. Cieľ bol splnený.

1.3.3.1.2 Podprogram 02102 – Zabezpečenie medzinárodnej spolupráce pre vrcholové riadenie programov 

Zámer podprogramu: Kvalitný a efektívny systém medzinárodnej spolupráce pre vrcholové riadenie a koordináciu programov na úrovni úradu MŠ SR.
Útvar zodpovedný za podprogram: Sekcia medzinárodnej spolupráce MŠ SR. 

Stručná charakteristika podprogramu: Zabezpečenie aktivít v oblasti medzinárodnej spolupráce pre potreby vrcholového riadenia a úloh v oblasti medzinárodnej spolupráce a európskej integrácie vyplývajúcich z plánu hlavných úloh ministerstva.

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Sekcia európskych záležitostí MŠ SR, Sekcia medzinárodnej spolupráce MŠ SR, Dom zahraničných stykov, SAIA, n. o., Fulbrightova komisia, Iuventa.
1.3.3.1.2.1  Prvok 0210201 – Vzdelávacie programy, štrukturálne fondy a fond PHARE 
Zámer prvku: Zabezpečiť koordináciu vzdelávacích programov EÚ, implementáciu programu PHARE a programov financovaných z Európskeho sociálneho fondu (ESF).
Útvar zodpovedný za prvok: Sekcia európskych záležitostí MŠ SR.
Stručná charakteristika prvku: Zabezpečenie úloh sprostredkovateľského orgánu pod riadiacim orgánom pre Prioritu 3 Sektorového operačného programu Ľudské zdroje a pre Prioritu 2 Jednotného programového dokumentu NUTS II Cieľ 3 – Bratislava. Zabezpečenie realizácie pomoci, administrácie výziev na predkladanie projektov a procesu čerpania finančných prostriedkov z ESF v rezorte školstva. Zabezpečenie funkcie kontraktačného orgánu zodpovedného za implementáciu Aktivity 3 – Kvalita trhu práce a Grantovej schémy Rozvoj ľudských zdrojov, ktorá je financovaná z Finančného memoranda 2002. 
Koordinácia a zabezpečovanie účasti SR v komunitárnych programoch EÚ v oblasti vzdelávania, odbornej prípravy, mládeže a IKT. 

Implementácia projektov PHARE 2002/000.610.03, 2002/000.610.02 a 2002/000.610.15 z Finančného memoranda na rok 2002 a realizácia projektu PHARE 2003-004-995-01-05 v rámci memoranda na rok 2003. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: Sekcia európskych záležitostí MŠ SR, Iuventa.

Plnenie prvku a jeho cieľov k  31.12. 2006:

Plnenie cieľov:

Cieľ C0210201/1

V roku 2006 zabezpečiť nakontrahovanie projektov v hodnote 98,0 % disponibilných finančných prostriedkov z ESF pre plánovacie obdobie 2004 - 2006.

Plnenie:
V roku 2006 boli nakontrahované projekty v hodnote 85,7 % (plán 98,0 %) disponibilných finančných prostriedkov z ESF. Cieľ bol čiastočne splnený z týchto dôvodov:
a) Sektorový operačný program Ľudské zdroje (89,2 % kontrahovanie prostriedkov ESF z finančného plánu):

V priebehu I. štvrťroku 2007 bude sprostredkovateľský orgán pod riadiacim orgánom (ďalej len „SORO“) ešte uzatvárať zmluvy s konečnými prijímateľmi, ktorých projekty boli schválené v rámci výziev SOP ĽZ – 2005 – SORO – NP1  a SOP ĽZ – 2006 – SORO – NP1 a zmluvu s konečným prijímateľom (štátnou príspevkovou organizáciou) na realizáciu Národného projektu vzdelávanie záujemcov o prácu v inštitúciách Európskej únie v súlade s uznesením vlády SR č. 704/2006 zo dňa 30. augusta 2006. Dosiahnuté percento kontrahovania a odhadovaný dátum nakontrahovania všetkých finančných prostriedkov nepredstavuje riziko vzhľadom k potrebe čerpania finančných prostriedkov do 31. 12. 2008. 

b) Jednotný programový dokument NUTS II  Bratislava Cieľ 3 (72,57 % kontrahovanie prostriedkov ESF z finančného plánu):

V priebehu I. štvrťroku 2007 bude SORO ešte uzatvárať zmluvy s konečnými prijímateľmi, ktorých projekty boli schválené v rámci výziev JPD BA Cieľ3-2005-SORO-NP1  a JPD BA Cieľ3-2006-SORO-NP1 a zmluvu s konečným prijímateľom (štátnou príspevkovou organizáciou) na realizáciu Národného projektu vzdelávanie záujemcov o prácu v inštitúciách Európskej únie v súlade s uznesením vlády SR č. 704/2006 zo dňa 30. augusta 2006. Ministerstvo školstva SR nepristúpi v rámci JPD BA Cieľ 3 k nakontrahovaniu záväzkov na 100 %, nakoľko v súlade s uplatnením pravidla „N + 2“ Slovenská republika v prípade Jednotného programového dokumentu NUTS II – Bratislava Cieľ 3 prišla o možnosť vyčerpať 1 254 600,- Eur zo záväzku roku 2004. 
Cieľ C0210201/2

Zabezpečiť nárast počtu študentských mobilít v rámci podprogramu Erasmus (program Sokrates II)                     v akademickom roku 2005/2006 a 2006/2007 oproti predchádzajúcemu roku.

Plnenie: 

Cieľ zvýšiť počet študentských mobilít v programe Sokrates sa dosahuje prostredníctvom podprogramu Erasmus. V akademickom roku 2005/2006 vyslali slovenské univerzity do jednotlivých krajín zapojených do programu Sokrates (štáty EÚ, EEA) 1164 študentov, oproti predchádzajúcemu školskému roku ide o nárast o 19 % (plán 10 %). V akademickom roku 2004/2005 bolo vyslaných 979 študentov. Indikatívne údaje za akademický rok 2006/2007 budú známe v marci 2007, pričom konečné údaje budú známe až po poskytnutí záverečných správ jednotlivých univerzít koncom roku 2007. Cieľ pre akademický rok 2005/2006 bol splnený. 
Cieľ C0210201/3
Zabezpečiť oproti predchádzajúcemu roku nárast počtu projektov mobilít v rámci Procedúry A (program Leonardo da Vinci II).
Plnenie:
V roku 2006 bolo schválených 110 projektov mobilít v rámci Procedúry A (program Leonardo da Vinci II) , čo je o 19 projektov viac ako v roku 2005 (91 projektov), t.j. o 21 % viac. Mobilitné projekty v rámci Procedúry A predstavujú nadnárodné stáže pre mladých ľudí a nadnárodné výmeny pre učiteľov, manažérov a školiteľov. Cieľ bol splnený.
1.3.3.1.2.2  Prvok 0210202 – Medzinárodná spolupráca a centrálne služby na jej podporu

Zámer prvku: Plnenie úloh vyplývajúcich zo zabezpečenia programov bilaterálnej a multilaterálnej spolupráce v oblasti vzdelávania, plnenie Koncepcie udeľovania štipendií vlády SR pre študentov z rozvojových krajín a krajanov, organizačné zabezpečenie vyslaní študentov na medzinárodné predmetové olympiády, plnenie medzinárodných aktivít ministerstva v zmysle plánu zahraničných aktivít ako aj s tým súvisiace činnosti sekcie.

Útvar zodpovedný za prvok: Sekcia medzinárodnej spolupráce MŠ SR. 

Stručná charakteristika prvku: Zabezpečovanie plnenia záväzkov MŠ SR vyplývajúcich                                 z medzinárodných zmlúv na vládnej a rezortnej úrovni s cieľom zvýšenia akademických mobilít, ako i vytvorenia nových možností štúdia v zahraničí. Zabezpečovanie plnenia programu multilaterálnej spolupráce v oblasti vzdelávania, uskutočňovanie expertných rokovaní s partnerskými ministerstvami   oblasti medzinárodnej spolupráce, plnenie záväzkov vyplývajúcich z členstva v medzinárodných organizáciách.
Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: Sekcia medzinárodnej spolupráce MŠ SR. 

Plnenie prvku a jeho cieľov k 31. 12. 2006:

Plnenie cieľov:
Cieľ C0210202/1
V roku 2006 pripraviť  9 medzinárodných vzdelávacích programov.

Plnenie:
V roku 2006 bolo pripravených 10 medzinárodných vzdelávacích programov. Sekcia medzinárodnej spolupráce gestorovala prerokovanie a prípravu na podpis nasledovné zmluvné dokumenty: Program spolupráce medzi MŠ SR a Ministerstvom školstva, mládeže a športu Moldavskej republiky v oblasti vzdelávania na roky 2006 – 2008; Program spolupráce medzi MŠ SR a Ministerstvom vzdelávania a výskumu Rumunska v oblasti vzdelávania na roky 2007 – 2010; Program spolupráce medzi MŠ SR  Ministerstvom vedy, vzdelávania a športu Chorvátskej republiky na akademické roky 2006/2007 - 2009/2010; Program spolupráce v oblasti školstva medzi MŠ SR a Ministerstvom školstva Čínskej ľudovej republiky na roky 2007 – 2010; Dohoda o zriadení a činnosti bilingválnych sekcií na gymnáziách Slovenskej republiky uzatvorená medzi MŠ SR a Ministerstvom školstva a vedy Španielska na roky 2007 – 2009; Program spolupráce v oblasti školstva a kultúry medzi Slovenskou republikou a Helénskou republikou na roky 2007 – 2009; Program spolupráce v oblasti školstva a kultúry medzi Slovenskou republikou a Talianskou republikou na roky 2006 – 2010; Program spolupráce medzi MŠ SR a Ministerstvom školstva Juhoafrickej republiky v oblasti školstva na roky 2006 – 2010; Dohoda medzi MŠ SR a Bolonskou univerzitou o podmienkach pôsobenia lektora slovenského jazyka a kultúry    Fakulte prekladateľstva a tlmočníctva moderných jazykov a Fakulte politických vied „Roberto Ruffilli“ Bolonskej univerzity; Dohoda medzi MŠ SR a Ministerstvom vzdelávania a vedy Ruskej federácie o spolupráci v oblasti vzdelávania. Cieľ bol splnený. 

Cieľ C0210202/2

V roku 2006 organizačne zabezpečiť účasť slovenských družstiev študentov na 12 medzinárodných predmetových olympiádach.

Plnenie:
Sekcia medzinárodnej spolupráce v roku 2006 zorganizovala 10 medzinárodných predmetových olympiád. Neuskutočnila sa olympiáda v ruskom jazyku, ktorá sa koná raz za štyri roky a naposledy to bolo v roku 2004. Turnaj mladých fyzikov sa uskutočnil na Slovensku a ten zabezpečovala Iuventa. V prípade že sa medzinárodná olympiáda koná na Slovensku  sekcia medzinárodnej spolupráce ju nezabezpečuje. Cieľ bol splnený čiastočne, t.j. na 83,3 %.
1.3.3.1.2.3  Prvok 0210203 – Zabezpečenie mobilít a záväzkov v oblasti vzdelávania

Zámer prvku: Plnenie úloh vyplývajúcich z realizácie medzinárodných zmluvných dokumentov, plnenie úloh súvisiacich s ubytovaním zahraničných lektorov pôsobiacich na slovenských vysokých školách, vysielanie lektorov na lektoráty slovenského jazyka a kultúry a vybavovať lektoráty učebnými pomôckami a príslušnou technikou, realizácia krajanskej problematiky organizovaním a financovaním jazykových kurzov a školy v prírode pre deti krajanov.
Útvar zodpovedný za prvok: Sekcia medzinárodnej spolupráce MŠ SR. 

Stručná charakteristika prvku: Finančné naplnenie medzinárodných zmluvných dokumentov, z ktorých táto povinnosť pre MŠ SR vyplýva - pokrytie výdavkov lektorov a učiteľov slovenského jazyka v zahraničí, zabezpečenie lektorských bytov na Slovensku pre lektorov cudzích jazykov na slovenských vysokých školách.

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: Sekcia medzinárodnej spolupráce MŠ SR, Dom zahraničných stykov.
Plnenie prvku a jeho cieľov k 31. 12. 2006:

Plnenie cieľov:

Cieľ C0210203/1

V roku 2006 dosiahnuť, aby sa oproti roku 2005  zvýšil  záujem zahraničných študentov študovať slovenský jazyk na zahraničných univerzitách o 10,0.

Plnenie:
V roku 2006 študovalo na lektorátoch slovenského jazyka v zahraničí 1031 študentov (plán bol 920) čo je o 290 študentov viac ako v roku 2005 (741 študentov), t.j. o 39,1 % viac. Ide o lektoráty v Bulharsku, Číne, Francúzsku, Chorvátsku, Maďarsku, Nemecku, Poľsku, Rakúsku, Ruskej federácii, Rumunsku, Slovinsku, Srbsku, Taliansku a na Ukrajine. Cieľ bol splnený. 

1.3.3.1.3 Podprogram 02103 – Informačné zabezpečenie vrcholového riadenia programov

Zámer podprogramu: Kvalitný centrálny zber a  spracovanie rezortných údajov prostredníctvom rezortného informačného systému.

Útvar zodpovedný za podprogram: Vedúci služobného úradu.

Stručná charakteristika podprogramu: Zabezpečovanie rezortného informačného systému – budovanie technickej infraštruktúry siete regionálneho školstva, vývoj softvéru pre RIS a jeho zavádzanie do praxe, tvorba medzinárodných štatistík v rámci programu UNESCO, OECD, Eurostat a ukazovateľov v školstve rámci projektu OECD/INES.

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Ústav informácií a prognóz školstva.

Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31. 12.  2006:

Plnenie cieľov:

Cieľ 02103/1
Zabezpečiť operacionalizáciu štatistických výstupov, štatistických zisťovaní a spravovaných databáz do efektívnych a bezprostredne použiteľných výstupov.

Plnenie:
Operacionalizáciu štatistických výstupov, štatistických zisťovaní a spravovaných databáz do efektívnych a bezprostredne použiteľných výstupov bola zabezpečená spracovaním štatistických výkazov, hospodárskych výkazov a analytických tabuliek, spracovaním štatistických ročeniek za jednotlivé druhy škôl a výchovno-vzdelávacie zariadenia a ich odovzdaním podľa edičného plánu, spracovaním prehľadov za jednotlivé druhy škôl, prípravou a spracovaním tlačív pre školský rok 2006/2007, spracovaním návrhov výkazov na školský rok 2007/2008. Cieľ sa ďalej zabezpečoval prepracovávaním smerníc a dodatkov k výkazom, spracovaním požiadaviek na inováciu nových programov pre školský rok 2006/2007, priebežnou aktualizáciou a obnovením webovej stránky a poskytovaním služieb užívateľom (napr. zaslanie separátov ročenky, spracovanie adries, aktualizácia adries.)
V mesiacoch január až apríl 2006 prebiehala verifikácia údajov pre publikáciu Education at Glance 2006, ktorú vydáva každoročne OECD. Pracovníci Ústavu informácií a prognóz školstva sa aktívne zúčastnili 25. a 26.stretnutia Technickej skupiny INES (medzinárodné štatistické výkazníctvo). V mesiaci jún až september 2006 sa spracovávali jednotlivé tabuľky UOE (súborné údaje UNESCO, OECD a EUROSTAT) za školský rok 2004/2005 podľa metodiky medzinárodných organizácii. Cieľ bol splnený.
Cieľ 02103/2 
Do konca roku 2007 zabezpečiť preškolenie odborných zamestnancov poradní a centier na prácu s PC a užívateľským programom na evidenciu a spracovanie údajov.

Plnenie: 

V školskom roku 2005/2006 sa zaškolenia na užívateľský program EvuPP (evidencia a spracovanie údajov o činnosti poradní) zúčastnilo spolu 113 odborných zamestnancov, z toho 49 nových, čo je 35,0   (plán 40%) z počtu zamestnancov poradní. Merateľný ukazovateľ stanovený na rok 2006 nebolo možné naplniť, pretože v rámci zaškolení ide o užívateľský program, ktorý je pripravený za organizáciu a zväčša s ním pracuje jeden odborník. Zaškolení zamestnanci sa stávajú multiplikátormi, ktorí by mali pripraviť ďalších kolegov pre evidenciu. Program je priebežne upravovaný v zmysle požadovaných zmien užívateľov, resp. legislatívnych úprav. Cieľ sa priebežne plní. 

Cieľ 02103/3

Do roku 2006 zvýšiť počet žiackych školských rád na stredných školách so zámerom zvyšovania kvality ich činnosti pri podpore rozvoja občianskej participácie žiakov stredných škôl.

Plnenie:
V roku 2006 nebol realizovaný inštitucionálny prieskum v predmetnej problematike. Realizovaný bol len kvalitatívny výskum formou „focus-group“ u členov jednotlivých žiackych školských rád, ktorého vyústením bol metodický materiál pre neformálne vzdelávanie s názvom „Žiacke školské rady – učíme sa občianskej participácii“ a metodická príručka pre zakladateľov a členov rád. 

V roku 2007 v nadväznosti na úlohu z roku 2004 bude realizované celoplošné mapovanie počtu žiackych školských rád na stredných školách v SR s cieľom zistiť vplyv neformálneho vzdelávania a metodickej príručky pre zakladateľov a členov rád. Z riešenej úlohy v roku 2007 bude zistený reálny podiel výskytu žiackych školských rád na stredných školách. Cieľ nebol splnený.

1.3.3.1.4  Podprogram 02104 – Usmernenie a koordinácia v oblasti ďalšieho vzdelávania 

Zámer podprogramu: Kvalitný a fungujúci systém ďalšieho vzdelávania v kontexte reforiem školstva ako jednej z prioritných úloh vlády SR.

Útvar zodpovedný za podprogram: Odbor ďalšieho vzdelávania MŠ SR.
Stručná charakteristika podprogramu: Usmerňovanie a koordinácia pri rozvoji a skvalitnení foriem ďalšieho vzdelávania a vytváranie legislatívnych predpokladov pre trvalý a systémový rozvoj ďalšieho vzdelávania.

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Odbor ďalšieho vzdelávania MŠ SR.
Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31. 12. 2006:

Plnenie cieľov:

Cieľ C02104/1

Do konca roku 2008 zvýšiť účasť občanov starších ako 15 rokov v ďalšom/ neformálnom vzdelávaní o 7 p.b. oproti roku 2003.

Plnenie:
Údaje percentuálnej účasti obyvateľstva na ďalšom/ celoživotnom vzdelávaní boli zisťované naposledy Štatistickým úradom SR v 2. polroku 2003 (účasť obyvateľstva na ďalšom/ celoživotnom vzdelávaní dosiahla 14,7 %), ďalšie takéto zisťovanie bude až v roku 2007 alebo v roku 2008 podľa požiadaviek a metodiky Eurostatu. Stanovený cieľ sleduje plnenie ukazovateľa v programe Európskej komisie „Education and Training 2010“, kde sa hodnotí účasť 25 – 64 ročných občanov v ďalšom/ celoživotnom vzdelávaní  a výsledok má významnú úlohu pri komparácii jednotlivých členských krajín EÚ. Cieľ sa priebežne plní.
Cieľ C02104/2
V roku 2007 dosiahnuť, aby 75,0 % vysokých škôl SR uskutočňovalo kurzy celoživotného/ďalšieho vzdelávania.

Plnenie:
Výsledky za rok 2006 budú k dispozícii až po spracovaní podkladov z vysokých škôl na Ústave informácií a prognóz školstva cca v júni 2007. Vysoké školy uskutočňujú doplňujúce, rozširujúce, špecializačné inovačné a špecializačné kvalifikačné štúdium a vykazujú tieto aktivity v štatistickom tlačive Dalv – 1-1 za predchádzajúci kalendárny rok. 

Cieľ C02104/3
Do roku 2007 vydať každoročne o 25 viac potvrdení o akreditácii ako v roku predchádzajúcom.
Plnenie:
V roku 2006 bolo vydaných 813 potvrdení o akreditácii vzdelávacích aktivít (plán bol 980) čo je o 339 menej ako v roku 2005 (vydaných 1 152 potvrdení o akreditácií).  Potvrdenie o akreditácii bolo vydané 361 vzdelávacím ustanovizniam, čo je o 87 menej ako v roku 2005, kedy potvrdenie o akreditácii  bolo vydané 448 vzdelávacím ustanovizniam. Cieľ nebol splnený, pretože Akreditačná komisia MŠ SR pre ďalšie vzdelávanie neovplyvňuje počet podaných žiadostí o vydanie potvrdenia o akreditácii podľa zákona č. 386/1997 Z. z. Počet akreditovaných vzdelávacích aktivít závisí od počtu podaných žiadostí k vzdelávacím aktivitám, ktoré chcú žiadatelia akreditovať podľa požiadaviek trhu práce (rekvalifikačné kurzy, vzdelávacie aktivity v žiadostiach o čerpanie finančných prostriedkov z ESF, apod.). Cieľ nebol splnený.
Cieľ C02104/4

Zabezpečiť fungujúci systém ďalšieho vzdelávania.

Plnenie:
Údaje za rok 2006,  ktoré vykazujú vzdelávacie ustanovizne v ročných výkazoch za oblasť ďalšieho vzdelávania budú k dispozícii až v júni 2007. Akreditácia v ďalšom vzdelávaní nie je podľa zákona                      č. 386/1997 Z. z. o ďalšom vzdelávaní povinná. Zvyšovanie podielu akreditovaných vzdelávacích aktivít v celkovej ponuke ďalšieho vzdelávania v SR vykazuje stále pretrvávajúci záujem vzdelávacích ustanovizní poskytovať viac kvalitných vzdelávacích programov. Vydané potvrdenie o akreditácii má platnosť 5 rokov, pokiaľ majú ustanovizne dostatok akreditovaných vzdelávacích aktivít, uskutočňujú ich priebežne a nemajú potrebu vytvárania nových projektov vzdelávania, ani podávanie nových žiadostí o ich akreditáciu. 

1.3.3.2 Program 026 – Národný program rozvoja športu v SR

Zámer programu: Optimálne podmienky pre rozvoj športu v rôznych formách a úrovniach a úspešná športová reprezentácia a propagácia SR.

Útvar zodpovedný za program: Sekcia štátnej starostlivosti o šport MŠ SR.

Stručná charakteristika programu: Propagovanie, šírenie a sprístupňovanie športu čo najširšiemu okruhu užívateľov, predovšetkým deťom a mládeži. Diferencované rozvíjanie foriem telesnej výchovy a športu, ktoré svojimi prostriedkami smerujú k rozvíjaniu talentu a dosahovaniu maximálnych výkonov. Zabezpečovanie rozvoja medzinárodnej spolupráce.

Organizácie zabezpečujúce plnenie programu: Sekcia štátnej starostlivosti o šport MŠ SR, Národné športové centrum, občianske združenia, krajské športové centrá, mestá a obce, školy a ďalšie subjekty.

Plnenie programu a jeho cieľov k 31. 12. 2006:
Štruktúra a čerpanie rozpočtu programu, bez MRZ k 31. 12. 2006 (v tis. Sk)
	                                                          Bežné výdavky (600)
	

	Program – Podprogram – Prvok
	Schválený

rozpočet
	Upravený rozpočet k 31. 12. 2006
	Čerpanie k 31. 12. 2006
	% čerpania k uprav.

rozp.

	Program 026 – Národný program rozvoja športu v SR
	754 274
	749 779
	749 535
	99,9

	
	- Podprogram 02601 – Šport pre všetkých a záujmová činnosť na školách
	75 000
	85 240
	85 240
	100,0

	
	- Podprogram 02602 – Štátna športová reprezentácia a rozvoj športových odvetví
	471 400
	466 635
	466 634
	99,9

	
	
	- Podprogram 02603 – Športovo-talentovaná mládež
	150 000
	149 125
	149 125
	100,0

	
	
	- Podprogram 02604 – Materiálno-technický rozvoj športu 
	0
	0
	0
	0,0

	
	
	- Podprogram 02605 – Koordinácia projektov, prierezové činnosti a podpora priamo riadených organizácií 
	57 874
	48 779
	48 536
	99,5


	Kapitálové  výdavky (700)

	Program – Podprogram – Prvok
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet k 31. 12. 2006
	Čerpanie k 31. 12. 2006
	% čerpania k uprav.

rozp.

	Program 026 – Národný program rozvoja športu v SR
	266 000
	186 000
	185 986
	99,9

	
	 - Podprogram 02601 – Šport pre všetkých a záujmová činnosť na školách 
	0
	0
	0
	0,0

	
	- Podprogram 02602 – Štátna športová reprezentácia a rozvoj športových odvetví
	0
	0
	0
	0,0

	 
	- Podprogram 02603 – Športovo-talentovaná mládež 
	0
	0
	0
	0,0

	
	- Podprogram 02604 – Materiálno-technický rozvoj športu 
	260 000
	180 000
	179 986
	99,9

	
	- Podprogram 02605 – Koordinácia projektov, prierezové činnosti a podpora priamo riadených organizácií 
	6 000
	6 000
	6 000 
	100,0


1.3.3.2.1 Podprogram 02601 – Šport pre všetkých a záujmová činnosť na školách

Zámer podprogramu: Aktívne využitie voľného času detí, mládeže a dospelých prostredníctvom športových aktivít vedúcich k vytváraniu zdravého životného štýlu.

Útvar zodpovedný za podprogram:  Sekcia štátnej starostlivosti o šport MŠ SR. 

Stručná charakteristika podprogramu: Rozvíjanie tých foriem telesnej výchovy a športu, ktoré svojimi prostriedkami prispievajú k regenerácii telesných a duševných síl človeka a k upevňovaniu zdravia, u ktorých nie je prioritou dosahovanie maximálneho výkonu. Organizovanie postupových športových súťaží a podujatí žiakov základných a stredných škôl. Podpora činností vybraných občianskych združení so zameraním na zapojenie čo najširšieho obyvateľstva do vykonávania športovej aktivity.

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Sekcia štátnej starostlivosti o šport MŠ SR, telovýchovné a športové občianske združenia, školy, mestá a obce.

Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31. 12. 2006:

Plnenie cieľov:

Cieľ C02601/1

Podporovať v rokoch 2006 až 2008 organizovanie pravidelných a nepravidelných športových aktivít, resp. aktivít, ktoré vytvárajú predpoklady pre využitie voľného času občanov prostredníctvom športu,                  v roku 2006 podporiť 150 aktivít v oblasti športu pre všetkých.

Plnenie:
MŠ SR finančne podporovalo prostredníctvom občianskych združení športové aktivity a podujatia organizované v rámci projektov športu pre všetkých, zameraných na rozhodujúce pohybové aktivity najmä sociálnych a zdravotne oslabených skupín obyvateľstva, so zámerom zapojiť do pohybových aktivít čo najväčší počet obyvateľstva.

MŠ SR v roku 2006 podporilo 166  aktivít, z toho  86 projektov bolo s celospoločenským významom (celoslovenskou pôsobnosťou). Cieľ bol splnený.
Cieľ C02601/2

Zapájať v rokoch 2006 až 2008 deti a mládež do školských športových súťaží a do športovej časti projektu "Otvorená škola", v roku 2006 zapojiť 250 000 detí a mládeže.

Plnenie: 

V roku 2006 sa zapojilo do školských športových súťaží a do športovej časti projektu "Otvorená škola" spolu 257 723 detí a mládeže, z toho  do projektu „Otvorená škola – oblasť športu“ v roku 2006  bolo zapojených 97 776 detí a mládeže. Celkom bolo podporených 23 subjektov, ktoré organizujú športové súťaže pre základné a stredné školy v rámci SR. Do projektu „Otvorená škola – oblasť športu sa zapojilo 1 099 škôl, z toho bolo finančne podporených 391 škôl. Cieľ bol splnený.
Cieľ C02601/3
Zvyšovať v rokoch 2006 až 2008 počet zapojených detí a mládeže so zdravotným postihnutím do podporovaných mimoškolských športových aktivít, v roku 2008 zapojiť o 30,0 % viac detí a mládeže                 so zdravotným postihnutím oproti roku 2004 (v roku 2004 to bolo 1 500 detí a mládeže).

Plnenie:
Do podporovaných mimoškolských aktivít bolo v roku 2006 zapojených 1 650 detí a mládeže                            so zdravotným postihnutím, t. j. o 150 viac ako v roku 2004. Zvýšenie počtu zapojených detí a mládeže so zdravotným postihnutím do podporovaných mimoškolských športových aktivít v roku 2006 v porovnaní s rokom 2004 predstavovalo 10,0 %.  Cieľ na rok 2006 bol splnený.
1.3.3.2.2 Podprogram 02602 – Štátna športová reprezentácia a rozvoj športových odvetví 

Zámer podprogramu: Úspešná športová reprezentácia a propagácia Slovenskej republiky a podpora rozvoja športových odvetví na Slovensku.

Útvar zodpovedný za podprogram:  Sekcia štátnej starostlivosti o šport MŠ SR.
Stručná charakteristika podprogramu: Zabezpečovanie štátnej starostlivosti o vybraných špičkových športovcov - reprezentantov SR. Spolupodieľanie sa na športovej príprave športovcov - reprezentantov a reprezentačných družstiev a ich účasti na vrcholných športových podujatiach (vrátane organizovania domácich súťaží a významných medzinárodných podujatí v SR a taktiež účasti športových klubov                        v medzinárodných pohárových súťažiach).

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Sekcia štátnej starostlivosti o šport MŠ SR v spolupráci s Národným športovým centrom, športovými zväzmi a ďalšími subjektmi.

Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31. 12. 2006:

Plnenie cieľov:

Cieľ C02602/1

Dosiahnuť v bodovaní národov na OH 2008 v Pekingu umiestnenie do 30. miesta celkovej klasifikácie.

Plnenie:
Stanovený cieľ bude možné vyhodnotiť až po skončení OH v Pekingu v roku 2008.
Cieľ C02602/2

Zvýšiť počet športovcov  zúčastnených na OH 2008 a POH 2008 v Pekingu o 5,0 % oproti počtu športovcov zúčastnených na OH 2004 a PH 2004 v Aténach (v roku 2004 to bolo 101 športovcov).

Plnenie:
Stanovený cieľ bude možné vyhodnotiť až po skončení OH v Pekingu v roku 2008.
Cieľ C02602/3
Získavať v rokoch 2006 až 2008 medailové umiestnenia na najvýznamnejších svetových a európskych podujatiach, v roku 2006 získať 220 medailových umiestnení.

Plnenie:
V roku 2006 získali reprezentanti SR na najvýznamnejších svetových a európskych podujatiach v olympijských športoch 240 medailových umiestnení, z toho 59 medailových umiestnení v olympijských športoch a v neolympijských športoch 181 medailových umiestnení. Počet získaných medailových umiestnení bol prekročený v roku 2006 oproti plánu o 9,0 %, čím bol cieľ v roku 2006 splnený. 
Cieľ C02602/4

Podporovať v rokoch 2006 až 2008 rozvoj športových odvetví v športových organizáciách, v roku 2006 podporiť rozvoj športových odvetví v 90 športových organizáciách.

Plnenie:
V roku 2006 bolo formou poskytnutia dotácií na rozvoj športových odvetví podporených 90 športových organizácií, z toho 39 subjektov olympijských športov, 42 subjektov neolympijských športov a 9 subjektov zdravotne postihnutých športovcov. Okrem toho bola podporená štátna športová reprezentácia v ďalších 11 subjektoch (ako napr. Slovenský olympijský výbor, Antidopingový výbor SR). Cieľ bol splnený. 
Cieľ C02602/5

Podporovať v rokoch 2006 až 2008 organizovanie významných medzinárodných podujatí v Slovenskej republike, v roku 2006 podporiť organizáciu 60 významných medzinárodných podujatí v Slovenskej republike. 

Plnenie:
V roku 2006 bolo formou poskytnutia dotácie zorganizovanie 92 významných medzinárodných podujatí v Slovenskej republike. Medzi najvýznamnejšie z nich patrili Medzinárodný maratón mieru, Medzinárodné cyklistické preteky Okolo Slovenska, Svetový pohár v jazdectve – Grand Prix CSIO,  ME v kulturistike mužov a zmiešaných párov a pod. Cieľ bol splnený.
1.3.3.2.3 Podprogram 02603 – Športovo-talentovaná mládež

Zámer podprogramu: Efektívny systém výberu a prípravy športovo-talentovanej mládeže na základe najnovších poznatkov športovej vedy.

Útvar zodpovedný za podprogram:  Sekcia štátnej starostlivosti o šport MŠ SR.
Stručná charakteristika podprogramu: Realizácia a spolupodieľanie sa na zabezpečovaní výberu a športovej príprave nádejných mladých športovcov v súlade so zámermi štátnej politiky v oblasti vrcholového športu. Podpora organizovania významných mládežníckych podujatí v SR a účasti                        na významných medzinárodných mládežníckych podujatiach v zahraničí.

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Sekcia štátnej starostlivosti o šport MŠ SR, športové zväzy a športové kluby, telovýchovné a športové občianske združenia. 

Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31. 12. 2006:
Plnenie cieľov:

Cieľ C02603/1
Zvyšovať v rokoch 2006 až 2008 percentuálny podiel športovcov zaradených do reprezentačných výberov z celkového počtu športovcov zaradených do podporovaných útvarov talentovanej mládeže - centier talentovanej mládeže a zväzových centier prípravy mládeže, v roku 2008 dosiahnuť tento podiel najmenej 35,0 %.

Plnenie:
Podiel športovcov zaradených do reprezentačných výberov z celkového počtu športovcov zaradených do podporovaných útvarov talentovanej mládeže - centier talentovanej mládeže a zväzových centier prípravy mládeže v roku 2006 bol 31,5 % (plán 31,0 %) a v roku 2005 bol podiel 30,1 %. Podiel športovcov zaradených do reprezentačných výberov jednotlivých športov  v roku 2006 v porovnaní s rokom 2005  bol zvýšený o 1,4 %. Cieľ bol splnený.
Cieľ C02603/2

Zvyšovať v rokoch 2006 až 2008 počet podporovaných zväzových centier prípravy mládeže, v roku 2006 podporiť 25 zväzových centier prípravy mládeže.
Plnenie:
V roku 2006 bolo podporených 31 zväzových centier prípravy mládeže, pričom 30 bolo v olympijských športoch a 1 zväzové centrum v športoch zdravotne postihnutých. Cieľ  bol splnený.
1.3.3.2.4 Podprogram 02604 – Materiálno-technický rozvoj športu

Zámer podprogramu: Kvalitná infraštruktúra športovísk.

Útvar zodpovedný za podprogram: Sekcia štátnej starostlivosti o šport MŠ SR.
Stručná charakteristika podprogramu: Dobudovanie, rekonštrukcia a modernizácia športových objektov pre jednotlivé športy, materiálno-technické zabezpečovanie športovej reprezentácie SR a športovo-talentovanej mládeže, debarierizácia zariadení využívaných športovcami so zdravotným postihnutím. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Sekcia štátnej starostlivosti o šport MŠ SR, občianske združenia, mestá a obce.

Plnenie podprogramu a jeho cieľov 31. 12. 2006:

Plnenie cieľov:

Cieľ C02604/1

Budovať v rokoch 2006 až 2008 národné športové centrá v úspešných olympijských športoch, v roku 2006 podporiť 3 projekty výstavby národných športových centier.

Plnenie:
V rámci podpory budovania národných športových centier v úspešných olympijských športoch v rokoch 2006 až 2008 bola v roku 2006 podporená výstavba 3 národných športových centier v olympijských športoch, a to Národného športového centra Ing. Pavla Rosu v pozemnom hokeji, Národného športového centra vodného póla v Novákoch a Národného športového centra v športovej streľbe pre brokové disciplíny v Trnave a rekonštrukcia Paralympijského centra v Piešťanoch. Cieľ bol splnený.
Cieľ C02604/2

Podporovať v rokoch 2006 až 2008 projekty regionálneho charakteru - rekonštrukcie, modernizácie a opravy športových objektov a zariadení a výstavby nenáročných športovísk, v roku 2006 podporiť 200 projektov regionálneho charakteru.

Plnenie:
V roku 2006 bolo podporených 173 projektov regionálneho charakteru, čo je o 27 projektov menej ako bolo plánované, a to z toho dôvodu, že na jednotlivé regionálne projekty bola poskytnutá väčšia čiastka  finančných prostriedkov (na úkor počtu podporených projektov). Nakoľko niektoré projekty boli zahájené v minulých rokoch, v roku 2006 boli poskytnutím vyššej dotácie dokončené, čím sa zabezpečila väčšia efektivita poskytnutej dotácie. Cieľ bol splnený čiastočne, t. j. na 86,5 %.
Cieľ C02604/3

Podporovať v rokoch 2006 až 2008 nákup športových zariadení, vybavenia a športovej výstroje pre reprezentantov a talentovanú mládež, v roku 2006 podporiť nákup športových zariadení, vybavenia a športovej výstroje v 10 športových organizáciách.

Plnenie:
V roku 2006 bolo poskytnutím dotácie na nákup športových zariadení, vybavenia a športovej výstroje               pre reprezentáciu a talentovanú mládež podporených 18 športových organizácií. Cieľ bol splnený.

1.3.3.2.5 Podprogram 02605 – Koordinácia projektov, prierezové činnosti a podpora priamo riadených organizácií

Zámer podprogramu: Aktívna medzinárodná spolupráca a efektívny systém vzdelávania v športe.

Útvar zodpovedný za podprogram: Sekcia štátnej starostlivosti o šport MŠ SR.

Stručná charakteristika podprogramu: V rámci prierezových činností zabezpečenie plnenia úloh spojených  so vzdelávaním dobrovoľných pracovníkov, zdravotným zabezpečením, rozvojom vedy a výskumu a tvorbou informačného systému v športe. Zabezpečenie činnosti Národného športového centra. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Sekcia štátnej starostlivosti o šport MŠ SR, Národné športové centrum, občianske združenia.
Plnenie podprogramu  a jeho cieľov k 31. 12. 2006:

Plnenie cieľov:
Cieľ C02605/1
Realizovať v rokoch 2006 až 2008 aktivity vyplývajúce z uzatvorených medzinárodných dohôd, v roku 2006 zrealizovať 9 aktivít vyplývajúcich z uzatvorených medzinárodných dohôd.

Plnenie:
V roku 2006 bolo zrealizovaných 7 aktivít vyplývajúcich z uzatvorených medzinárodných zmlúv.  Neboli zrealizované plánované výmeny expertov na úrovni ministerstiev s Francúzskom z dôvodu personálnych zmien na sekcii štátnej starostlivosti o šport MŠ SR. Uskutočnené aktivity vyplývali z bilaterálnych zmlúv a zo zmlúv týkajúcich sa členstva SR v medzinárodných organizáciách (EÚ, WADA–Svetová antidopingová agentúra, Rada Európy). Cieľ bol splnený čiastočne, t.j. na 77,7 %.
Cieľ C02605/2
Podporovať v rokoch 2006 až 2008 vzdelávacie a diplomatické aktivity v oblasti športu, v roku 2006 podporiť 33 vzdelávacích a diplomatických aktivít v oblasti športu.
Plnenie:
V roku 2006 bolo podporených 76  vzdelávacích a diplomatických aktivít, t. j. o 43 viac ako bol stanovený merateľný ukazovateľ. Značne vyšší počet podporených aktivít vyplýva z väčšieho rozsahu vecnej pôsobnosti sekcie, ktorá okrem realizácie vlastných aktivít zabezpečuje  aj podporu vzdelávacích a diplomatických aktivít športových subjektov SR (medzinárodné kongresy, konferencie, workshopy, semináre, valné zhromaždenia atď.) a tiež vzdelávacích aktivít Národného športového centra - priamoriadenej organizácie MŠ SR. Cieľ bol splnený. 
Cieľ C02605/3
Do roku 2008 vytvoriť funkčný informačný systém v športe.

Plnenie:
Informačný systém v roku 2006 nebol dobudovaný, keďže ide o dlhodobý proces, ktorý potrebuje viacej času na realizáciu. Prvý modul informačného systému dodaný firmou DITEC spol. s r.o. bol nekvalitný a po konzultácii s koncovými užívateľmi sa pristúpilo k zmene dodávateľa. V roku 2006 bol realizovaný aktualizovaný modul „športové zväzy a organizácie“, modul „dotácie a výsledky“ a časť z modulu „športové podujatia“. V prácach na uvedení informačného systému v športe do prevádzky sa bude  pokračovať aj v roku 2007 resp. v ďalších rokoch. Cieľ sa plní priebežne.

1.3.3.3 Program 077 – Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov vysokých škôl

Zámer programu: Efektívny vysokoškolský systém umožňujúci prístup ku kvalitnému  vysokoškolskému vzdelávaniu všetkým občanom, ktorí oň prejavia záujem a preukážu potrebné schopnosti a ktorý tvorí základ výskumno - vývojového potenciálu Slovenska. 

Útvar zodpovedný za program: Sekcia vysokých škôl MŠ SR.

Stručná charakteristika programu: Zabezpečovanie všetkých aktivít v oblasti vysokého školstva financovaných zo štátneho rozpočtu, vrátane systému sociálnej podpory študentov. 
Organizácie zabezpečujúce plnenie programu: verejné vysoké školy a Sekcia vysokých škôl MŠ SR, Medzinárodné laserové centrum.

Plnenie programu a jeho cieľov k 31. 12. 2006: 
Štruktúra a čerpanie rozpočtu programu, bez MRZ k 31. 12. 2006 

(v tis. Sk)
	Bežné výdavky (600)

	Program – Podprogram – Prvok
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet

k 31. 12. 2006
	Čerpanie k 31. 12. 2006
	% čerpania

k uprav.

rozp.

	Program 077 - Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov vysokých škôl
	10 451 157
	10 891 072
	10 890 562
	99,9

	
	- Podprogram 077 11 – Poskytovanie vysokoškolského vzdelávania a zabezpečenie prevádzky vysokých škôl
	7 395 000
	7 777 620
	7 777 620
	100,0

	
	- Podprogram 077 12 – Vysokoškolská veda a technika
	981 600
	1 014 950
	 1 014 826
	99,9

	
	
	- Prvok 0771201 – Prevádzka a rozvoj infraštruktúry pre výskum a vývoj
	601 600
	629 753
	629 629
	99,9

	
	
	- Prvok 0771202 – Úlohy základného výskumu na vysokých školách iniciované riešiteľmi (grantová
agentúra VEGA)
	220 000
	219 986
	219 986
	100,0

	
	
	- Prvok 0771203 – Aplikovaný výskum na vysokých školách pre potreby praxe
	70 000
	70 000
	70 000
	100,0

	
	
	- Prvok 0771204 – Medzinárodná vedecká a vedecko - technická spolupráca vysokých škôl
	30 000
	35 211
	35 211
	100,0

	
	
	- Prvok 0771205 – Úlohy výskumu a vývoja na vysokých školách pre rozvoj školstva (grantová agentúra KEGA)
	60 000
	60 000
	60 000
	100,0

	
	- Podprogram 07713 – Rozvoj vysokého školstva
	350 000
	167 247
	167 247
	100,0

	
	- Podprogram 07714 – Usmerňovanie, koordinácia a podpora aktivít v oblasti vysokého školstva
	74 557
	259 672
	259 286
	99,8

	
	- Podprogram 07715 – Sociálna podpora študentov vysokých škôl
	1 150 000
	1 171 583
	1 171 583
	100,0

	
	
	- Prvok 0771501 – Sociálne štipendiá
	400 000
	404 495
	404 495
	100,0

	
	
	- Prvok 0771502 – Motivačné štipendiá
	230 000
	228 253
	228 253
	100,0

	
	
	- Prvok 0771503 – Podpora stravovania, ubytovania, športových a kultúrnych aktivít študentov a pastoračných centier
	520 000
	538 835
	538 835
	100,0

	
	- Podprogram 07716 – Účelové prostriedky pre verejné vysoké školy
	500 000
	500 000
	500 000
	100,0

	
	
	- Prvok 0771601 – Rekonštrukcia objektu Univerzity J. Seleyeho v Komárne
	0
	0
	0
	0,0

	
	
	- Prvok 0771602 – Zabezpečenie praktickej výučby na klinických pracoviskách
	500 000
	500 000
	500 000
	100,0


	Kapitálové  výdavky (700)

	Program – Podprogram – Prvok
	Schválený rozpočet
	Upravený

rozpočet

K 31. 12. 2006
	Čerpanie k 31. 12. 2006
	% čerpania

k uprav.

rozp.

	Program 077 - Vysokoškolské vzdelávanie a veda, sociálna podpora študentov vysokých škôl
	1 150 000
	1 155 146
	1 155 145
	99,9

	
	- Podprogram 07711 – Poskytovanie vysokoškolského vzdelávania a zabezpečenie prevádzky vysokých škôl
	730 000
	773 197
	773 197
	100,0

	
	- Podprogram 07712 – Vysokoškolská veda a technika
	150 000
	150 659
	150 658
	99,9

	
	
	 - Prvok 0771201 – Prevádzka a rozvoj infraštruktúry pre výskum a vývoj
	50 000
	48 939 
	48 938
	99,9

	
	
	- Prvok 0771202 – Úlohy základného výskumu na vysokých školách iniciované riešiteľmi (grantová
 agentúra VEGA)
	80 000
	80 000
	80 000
	100,0

	
	
	- Prvok 0771203 – Aplikovaný výskum na vysokých školách pre potreby praxe
	10 000
	10 000
	10 000
	100,0

	
	
	- Prvok 0771204 – Medzinárodná vedecká a vedecko- technická spolupráca vysokých škôl
	0
	1 720
	1 720
	100,0

	
	
	- Prvok 0771205 – Úlohy výskumu a vývoja na vysokých školách pre rozvoj školstva (grantová agentúra KEGA)
	10 000
	10 000
	10 000
	100,0

	
	- Podprogram 07713 – Rozvoj vysokého školstva
	250 000
	191 232
	    191 232
	100,0

	
	- Podprogram 07714 – Usmerňovanie, koordinácia a podpora aktivít v oblasti vysokého školstva
	0
	20 058
	20 058
	100,0

	
	- Podprogram 07715 – Sociálna podpora študentov vysokých škôl
	0
	0
	0
	0,0

	
	
	- Prvok 0771501 – Sociálne štipendiá
	0
	0
	0
	0,0

	
	
	- Prvok 0771502 – Motivačné štipendiá
	0
	0
	0
	0,0

	
	
	- Prvok 0771503 – Podpora stravovania, ubytovania, športových a kultúrnych aktivít študentov a pastoračných centier
	0
	0
	0
	0,0

	
	- Podprogram 07716 – Účelové prostriedky pre verejné vysoké školy
	20 000
	20 000
	20 000
	100,0

	
	
	- Prvok 0771601 – Rekonštrukcia objektu Univerzity J. Seleyeho v Komárne
	20 000
	20 000
	20 000
	100,0

	
	
	- Prvok 0771602 – Zabezpečenie praktickej výučby na klinických pracoviskách
	0
	0
	0
	0,0


Plnenie cieľov:

Cieľ C077/1
Zvyšovať v rokoch 2006 až 2008 medziročne podiel novoprijatých študentov - občanov SR na denné štúdium na generácii 19-ročných tak, aby v akademickom roku 2008/2009 dosiahol hodnotu najmenej              45,0 %.

Plnenie:
V roku 2006 bol podiel novoprijatých študentov - občanov SR na denné štúdium na generácii 19-ročných 45,3 % (plán 41 %), čo je nárast o 9,6 % oproti skutočnosti roku 2005, kedy bol podiel 41,3 %. V roku 2006 bolo na denné štúdium novoprijatých 37 313 študentov - občanov SR a v roku 2005 bolo novoprijatých  35 542 študentov - občanov SR. V roku 2006 bol počet 19-ročných občanov 82 386 a                  v roku 2005 bol počet 19-ročných občanov 85 976. Cieľ bol splnený  a prekročil už hodnotu stanovenú na akademický rok 2008/2009. 
Cieľ C077/2

Znižovať v rokoch 2006 až 2008 nezamestnanosť absolventov  vysokých škôl tak, aby do konca roku 2008 bol počet nezamestnaných absolventov vysokých škôl pod hranicou 0,5 % z počtu všetkých nezamestnaných.

Plnenie:
K 31. 12. 2006 bol počet nezamestnaných absolventov vysokých škôl 0,5 % z počtu všetkých nezamestnaných (plán 0,6 %). Celkový počet nezamestnaných absolventov vysokých škôl k uvedenému dátumu bol 1 358 (plán 2 001), pričom celkový počet nezamestnaných bol 273 437 (plán 345 051). Celkový počet nezamestnaných mierne klesá. Cieľ bol splnený. 
Cieľ C077/3

Zvyšovať v rokoch 2006 až 2008 podiel vysokých škôl na získavaní finančných prostriedkov na výskum a vývoj poskytovaných na základe súťaže zo štátneho rozpočtu (APVV a štátne programy) tak, aby do konca roku 2008 dosiahol najmenej 40,0 %. 

Plnenie:
Verejné vysoké školy s celkovým objemom domácich grantov získaných z Agentúry na podporu výskumu a vývoja a štátnych programov  výskumu a vývoja  v sume 269 308 tis. Sk dosiahli v roku 2006 podiel 27,6 % na celkovom objeme domácich grantov (plán 30 %), t.j. o 1,5 %  väčší podiel ako v roku 2005 (podiel 26,2 %). Podiel na celkových finančných prostriedkoch poskytnutých Agentúrou na podporu výskumu a vývoja bol 20,7 % (plán 28,2 %) a podiel na celkových finančných prostriedkoch poskytnutých zo štátnych programov bol  44,1 % (plán 30,5 %). Cieľ pre rok 2006 sa podľa plánu nepodarilo splniť, čo súvisí s objektívnymi dôvodmi ako je útlm starých štátnych programov z dôvodu prípravy nových štátnych programov na roky 2007 – 2012 a transformáciou Agentúry na podporu výskumu a vývoja v súlade so zákonom č. 172/2005 Z. z.
Cieľ bol splnený čiastočne, t.j.  na 92,1 % oproti plánu.
Cieľ C077/4
Zvyšovať v rokoch 2006 až 2008 podiel vlastných zdrojov verejných vysokých škôl na hlavnú činnosť  na ich celkových výnosoch z hlavnej činnosti tak, aby do konca roku 2008 dosiahol najmenej 20,0 %.

Plnenie:
Podľa súčasných (predbežných) údajov z modulu „výkazníctva“ v Štátnej pokladnici boi za rok 2006 celkové výnosy z hlavnej činnosti boli v sume 13 234 608 tis. Sk. Vlastné zdroje verejných vysokých škôl boli v sume 2 503 717 tis. Sk. Podiel vlastných zdrojov verejných vysokých škôl na hlavnú činnosť                    na ich celkových výnosoch z hlavnej činnosti dosiahol hodnotu 18,9 % (plán 18,3 %). Podľa predbežných výsledkov cieľ  na rok 2006 bol splnený. 

1.3.3.3.1 Podprogram 07711 – Poskytovanie vysokoškolského vzdelávania a zabezpečenie prevádzky vysokých škôl

Zámer podprogramu: Efektívny vysokoškolský systém poskytujúci vysokoškolské vzdelávanie a kvalitné ďalšie vzdelávanie.
Útvar zodpovedný za podprogram: Sekcia vysokých škôl MŠ SR.

Stručná charakteristika podprogramu: Zabezpečovanie kvalitného vysokoškolského vzdelávania   pre existujúcich študentov študujúcich na vysokých školách, ako aj pre novoprijatých študentov v akademickom roku 2005/2006. 
Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu:  Sekcia vysokých škôl MŠ SR, verejné vysoké školy
Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31. 12. 2006:

Plnenie cieľov:  

Cieľ C07711/1

Zvyšovať v rokoch 2006 až 2008 medziročne percentuálny podiel občanov s vysokoškolským vzdelaním v kategórii 25 - 34 ročných najmenej o 0,5 %, v roku 2008 dosiahnuť podiel najmenej 15,0 %.

Plnenie:

Podľa  predbežných údajov podiel občanov s vysokoškolským vzdelaním v kategórii 25 - 34 ročných bol 15,5 % (plán 14,0 %) čo je zvýšenie o 0,7 % v porovnaní so skutočnosťou  roku 2005 (14,7 %). Podľa predbežných výsledkov bol cieľ splnený. Kompletné údaje za rok  2006 budú k dispozícii koncom apríla 2007. 
Cieľ C07711/2

Dosiahnuť, aby v akademickom roku 2008/09 bol percentuálny podiel zahraničných študentov                           na verejných vysokých školách najmenej 1,5 % všetkých študentov.

Plnenie:
V akademickom roku 2006/2007 dosiahol percentuálny podiel zahraničných študentov na verejných vysokých školách hodnotu 1,6 % všetkých študentov denného štúdia (plán 1,1 %). V akademickom roku 2006/2007 študovalo na verejných vysokých školách 121 058 študentov denného štúdia z toho bolo 1 877 zahraničných študentov. Cieľ bol splnený. 
Cieľ C07711/3

Dosiahnuť do roku 2008 najmenej 50,0 % úspešnosť dennej formy doktorandského štúdia.

Plnenie:

V roku 2006 dosiahla úspešnosť dennej formy doktorandského štúdia hodnotu 46,2 % (plán 41,0 %). Úspešnosť dennej formy doktorandského štúdia oproti skutočnosti 2005 (48,9 %) sa síce mierne znížila, ale v roku 2008 sa predpokladá splnenie ukazovateľa 50,0 %, pretože narastá počet doktorandov a  zvyšuje sa aj počet doktorandov, ktorí úspešne obhájili dizertačnú prácu. Cieľ bol splnený oproti plánu                  v roku 2006 na 112,6 %.
Cieľ C07711/4

Rozširovať v rokoch 2006 až 2008 každoročne škálu možností ďalšieho vzdelávania, v roku 2006 zabezpečiť 200 kurzov v oblasti ďalšieho vzdelávania uskutočňovaných verejnými vysokými školami. 

Plnenie:
Údaje za rok 2006 budú spracované a publikované v marci/apríli 2007. V roku 2005 bolo uskutočnených 337 rôznych kurzov ďalšieho vzdelávania uskutočňovaných verejnými vysokými školami. Údaje za rok 2005 ukazujú, že stanovený cieľ v roku 2006 bude pravdepodobne prekročený. 
Cieľ C07711/5

Rozširovať v rokoch 2006 až 2008 každoročne kapacitu ďalšieho vzdelávania poskytovaného verejnými vysokými školami, v roku 2006 zabezpečiť 50 000 osobohodín poskytnutých kurzov.

Plnenie:

Údaje za rok 2006 budú spracované a publikované v marci/apríli 2007. Údaje za rok 2005 ukazujú vysokú aktivitu vysokých škôl v poskytovaní ďalšieho vzdelávania, lebo už v tomto roku dosiahol počet osobohodín ďalšieho vzdelávania poskytovaného verejnými vysokými školami hodnotu                         2 791 529 osobohodín. 
1.3.3.3.2 Podprogram 07712 – Vysokoškolská veda a technika

Zámer podprogramu: Vysokoškolský systém uskutočňujúci kvalitný výskum a vývoj tvoriaci základ výskumno-vývojového potenciálu Slovenska.

Útvar zodpovedný za podprogram: Sekcia vysokých škôl MŠ SR.

Stručná charakteristika podprogramu: Rozvíjanie základného a aplikovaného výskumu ako nevyhnutnej podmienky pre poskytovanie kvalitného vysokoškolského vzdelávania a pre zabezpečenie trvalo udržateľného rozvoja spoločnosti. Udržovanie a rozvoj infraštruktúry pre vysokoškolskú vedu a techniku, zabezpečenie konkrétnych projektov základného výskumu financovaných prostredníctvom vedeckej grantovej agentúry MŠ SR a SAV (VEGA), projektov aplikovaného výskumu, medzinárodnej vedecko-technickej spolupráce a projektov rezortného výskumu financovaných prostredníctvom rezortnej Kultúrno-edukačnej grantovej agentúry (KEGA).

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Sekcia vysokých škôl MŠ SR, verejné vysoké školy, Medzinárodné laserové centrum.

Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31. 12. 2006:

Plnenie cieľov:

Cieľ  C07712/1

Zvyšovať v rokoch 2006 až 2008 podiel vysokých škôl na získavaní finančných prostriedkov na výskum a vývoj poskytovaných na základe súťaže zo zahraničných zdrojov tak, aby do konca roku 2008 dosiahol najmenej 35,0 % zo všetkých zdrojov získaných súťažným spôsobom zo zahraničia.

Plnenie:
Cieľ bolo možné vyhodnotiť k 30. 9. 2006, údaje k 31. 12. 2006 zatiaľ nie sú dispozícii. Podiel vysokých škôl na získavaní finančných prostriedkov na výskum a vývoj poskytovaných na základe súťaže zo zahraničných zdrojov k 30. 9. 2006 dosiahol 76,6 % zo všetkých zdrojov získaných súťažným spôsobom zo zahraničia. Verejné vysoké školy v roku 2006 boli veľmi aktívne pri zapájaní sa do 6. Rámcového programu EÚ na základe jeho posledných výziev. Od februára 2006 do septembra 2006 získali od EK celkom granty vo výške 3 237,277 tis. Eur, čo po prepočítaní na januárový kurz Sk voči Euro predstavuje celkom 114 787 tis. Sk, pričom všetky subjekty výskumu a vývoja v SR získali zo 6. Rámcového programu EÚ za uvedené obdobie v prepočítaní celkom 149 845 tis. Sk. Podľa dostupných údajov cieľ za rok 2006 bol splnený a  vysoko prekročený. 

1.3.3.3.2.1 Prvok 0771201 – Prevádzka a rozvoj infraštruktúry pre výskum a vývoj

Zámer prvku: Zabezpečiť prevádzku a rozvoj infraštruktúry pre výskum a vývoj na vysokých školách.
Útvar zodpovedný za prvok: Sekcia vysokých škôl MŠ SR.

Stručná charakteristika prvku: Budovanie infraštruktúry v oblasti vedy a techniky na vysokých školách, a to najmä technickej a informačnej infraštruktúry, t. j. oblasti prístrojového vybavenia,  informačných technológií a prístupu k zdrojom informácií. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: verejné vysoké školy, Medzinárodné laserové centrum.

Plnenie prvku a jeho cieľov k 31. 12. 2006:

Plnenie cieľov:
Cieľ C0771201/1

Medziročné zvyšovanie kvalifikovanosti personálnej infraštruktúry pre výskum a vývoj na verejných vysokých školách v rokoch 2006 až 2008 s tým, že v roku 2006 dosiahne koeficient kvalifikačnej štruktúry hodnotu najmenej 1,4.

Plnenie:

Cieľ bolo možné vyhodnotiť len k 31.10.2006, pretože údaje k 31. 12. 2006 neboli k dispozícii. Podľa predbežných výsledkov k 31. 10 2006  dosiahol koeficient kvalifikačnej štruktúry verejných vysokých škôl hodnotu k = 1,4. Podľa predbežných údajov bol cieľ splnený.
1.3.3.3.2.2 Prvok 0771202 – Úlohy základného výskumu na vysokých školách iniciované riešiteľmi (grantová agentúra VEGA)

Zámer prvku: Zabezpečiť riešenie základného výskumu na vysokých školách prostredníctvom grantovej agentúry VEGA.

Útvar zodpovedný za prvok: Sekcia vysokých škôl MŠ SR.

Stručná charakteristika prvku: Podporovanie základného výskumu na verejných vysokých školách formou finančného zabezpečenia riešenia vedeckovýskumných úloh vybraných na financovanie a hodnotených prostredníctvom grantovej súťaže realizovanej Vedeckou grantovou agentúrou MŠ SR a Slovenská akadémia vied. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: Sekcia vysokých škôl MŠ SR, verejné vysoké školy.

Plnenie prvku a jeho cieľov k 31. 12. 2006:

Plnenie cieľov:

Cieľ C0771202/1

Zvyšovať v rokoch 2006 až 2008 medziročne počet publikácií v medzinárodných karentovaných časopisoch, ktoré vznikli v rámci projektov VEGA; v roku 2006 dosiahnuť zvýšenie najmenej o 5,0 % oproti stavu z roku 2005. 

Plnenie:
Vyhodnotenie stanoveného cieľa na rok 2006 bude možné až v apríli 2008. V roku 2005 boli výstupy z VEGA projektov verejných vysokých škôl publikované zatiaľ v 389 karentovaných zahraničných publikáciách.  Definitívny počet karentovaných časopisov za rok 2005 bude doplnený v apríli 2007, a to zo Záverečných správ za rok 2006.  Pri hodnotení plnenia cieľa sa berú do úvahy „zahraničné karentované publikácie“ s kódmi AAA, ADC a BDC (systém kategorizácie dokumentov na účel bibliografickej registrácie, evidencie a hodnotenie publikačnej činnosti) podľa Smernice MŠ SR o spracovávaní publikačnej činnosti. 
1.3.3.3.2.3 Prvok 0771203 – Aplikovaný výskum na vysokých školách pre potreby praxe

Zámer prvku: Zabezpečiť riešenie projektov aplikovaného výskumu na vysokých školách pre potreby praxe.

Útvar zodpovedný za prvok: Sekcia vysokých škôl MŠ SR.

Stručná charakteristika prvku: Podporovanie aplikovaného výskumu na vysokých školách najmä s technickým, pôdohospodárskym a ekonomickým zameraním, nakoľko vysoké školy pri výchove nových odborníkov musia prihliadať nielen na ich vysokú teoretickú úroveň, ale viesť študentov aj k schopnosti efektívne riešiť náročné praktické problémy súvisiace s ich budúcim uplatnením v spoločenskej praxi a prinášať aj významné efekty pre spoločenskú prax vo forme konkrétnych výstupov charakteru nových technických a technologických riešení, nových vynálezov, priemyselných vzorov, realizovaných technických diel. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: Sekcia vysokých škôl MŠ SR, verejné vysoké školy.

Plnenie prvku a jeho cieľov k 31. 12. 2006:

Plnenie cieľov:
Cieľ C0771203/1
Posilňovať v rokoch 2006 až 2008 aplikovaný výskum na verejných vysokých školách a ich spoluprácu s praxou medziročným zvyšovaním počtu projektov aplikovaného výskumu; dosiahnuť v roku 2006 zvýšenie najmenej o 50,0 % stavu z roku 2003.

Plnenie:
V roku 2006 bolo podporených 79 projektov aplikovaného výskumu, čo je o 20 projektov viac ako v roku 2003, kedy bolo podporených 59 projektov aplikovaného výskumu. Stanovený cieľ bol čiastočne splnený, pretože v roku 2006 sa zvýšil počet projektov iba o 33,9 % oproti roku 2003.
Cieľ možno dosiahnuť najskôr v roku 2010 iba zvýšeným poskytovaním štátnej podpory rezortnému aplikovanému výskumu verejných vysokých škôl ako doteraz, a to najmä zvyšovaním kapitálových dotácií na zaobstaranie špičkových testovacích a skúšobných zariadení, ktorými by bolo možné experimentálne overovať kvalitu hmotných výstupov, čo je základnou podmienkou pre ich ponúkanie priemyselnej praxi na využitie.  Cieľ bol splnený  čiastočne, t.j. na 67,8 %.

1.3.3.3.2.4 Prvok 0771204 – Medzinárodná vedecká a vedecko-technická spolupráca vysokých škôl

Zámer prvku: Zabezpečiť riešenie projektov v rámci MVTS na vysokých školách.
Útvar zodpovedný za prvok: Sekcia vysokých škôl MŠ SR.

Stručná charakteristika prvku: Podpora zapájania vysokých škôl do všetkých foriem medzinárodnej vedeckej a vedecko-technickej spolupráce, najmä do rámcových programov EÚ s cieľom získania informácií o najnovších trendoch vo výskume, ale aj vo vzdelávaní, nadväzovanie nových kontaktov, ako aj propagácie vysokých škôl v zahraničí.

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: Sekcia vysokých škôl MŠ SR, verejné vysoké školy.

Plnenie prvku a jeho cieľov k 31. 12.  2006:

Plnenie cieľov:

Cieľ C0771204/1

Posilňovať v rokoch 2006 až 2008 zapojenie verejných vysokých škôl do medzinárodnej spolupráce medziročným zvyšovaním počtu výskumných projektov riešených v rámci tejto spolupráce; dosiahnuť               v roku 2006 zvýšenie najmenej o 15,0 % stavu z roku 2003.

Plnenie:

V roku 2006 bolo riešených 195 projektov MVTS, v roku 2003 bolo riešených 180 projektov MVTS. Stanovený cieľ bol čiastočne splnený, pretože v roku 2006 sa počet riešených projektov MVTS zvýšil iba o 15 projektov, resp. o 8,3 % (plán 15,0 %) v porovnaní s rokom 2003. Pri stanovovaní merateľného ukazovateľa v roku 2003 sa nepočítalo s tým, že objem každoročne vyčleňovaných prostriedkov na riešenie projektov MVTS sa v posledných dvoch rokoch nezvyšoval ale stagnoval na hodnote 30 mil. Sk.  Za týchto okolností nebolo možné zabezpečiť v roku 2006 medziročné zvýšenie počtu projektov oproti roku 2005, ale naopak  počet riešených projektov MVTS sa v roku 2006 znížil o 7 projektov, t.j. 3,5 %. 
Cieľ možno dosiahnuť iba zvýšeným poskytovaním štátnej podpory medzinárodnej vedecko-technickej spolupráce verejných vysokých škôl a v rámci nej vyčleňovať aj kapitálové dotácie na podporu riešenia takýchto projektov, ktorými by bolo možné vecne zabezpečovať riešenie spoločných projektov verejných vysokých škôl so zahraničnými výskumnými inštitúciami, ktoré sú oveľa lepšie vybavené špičkovou prístrojovou technikou. Zvyšovanie počtu výskumných projektov riešených v rámci MVTS závisí od záujmu zahraničných partnerov o  pracoviská verejných vysokých škôl, a tento sa zvyšuje iba vtedy, ak sú rovnocenným partnerom. Cieľ bol splnený čiastočne, t.j. na 55,5 %.
1.3.3.3.2.5  Prvok 0771205 – Úlohy výskumu a vývoja na vysokých školách pre rozvoj školstva (grantová agentúra KEGA)

Zámer prvku: Zabezpečiť riešenie výskumných projektov na vysokých školách prostredníctvom grantovej agentúry KEGA.
Útvar zodpovedný za prvok: Sekcia vysokých škôl MŠ SR.

Stručná charakteristika prvku: Podporovanie výskumných aktivít iniciovaných riešiteľskými kolektívmi z vysokých škôl v oblasti výskumu pre rozvoj školstva z tematických oblastí určených ministerstvom, prostredníctvom grantovej agentúry MŠ SR KEGA, vrátane projektov z oblasti tvorivého a interpretačného umenia. 
Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: Sekcia vysokých škôl MŠ SR, verejné vysoké školy.

Plnenie prvku a jeho cieľov k 31.12. 2006:

Plnenie cieľov:

Cieľ C0771205/1

Posilňovať v rokoch 2006 až 2008 zapojenie verejných vysokých škôl do riešenia výskumných problémov s aplikačným výstupom do rezortu školstva; dosiahnuť v roku 2006 zvýšenie najmenej                 o 15,0 % stavu z roku 2003.

Plnenie: 

V roku 2006 bol zaznamenaný nárast počtu projektov s aplikačným výstupom do rezortu školstva o                125,9 % (plán 15,0 %) v porovnaní so stavom v roku 2003. V roku 2006  bolo podporených 436 projektov (v roku 2003 to bolo 193). Prekročenie stanoveného cieľa bolo spôsobené tým, že v porovnaní s rokom 2003 sa v roku 2006 dosiahlo 3,3 násobné zvýšenie financovania projektov s aplikačným výstupom do rezortu školstva. Cieľ bol splnený a vysoko prekročený.

1.3.3.3.3 Podprogram 07713 – Rozvoj vysokého školstva

Zámer podprogramu: Reformovaný vysokoškolský systém poskytujúci vzdelávanie medzinárodnej kvality s dostatočnou kapacitou na pokrytie záujmu o vysokoškolské štúdium.
Útvar zodpovedný za podprogram: Sekcia vysokých škôl MŠ SR.

Stručná charakteristika podprogramu: Postupné zabezpečovanie prístupu k vysokoškolskému vzdelávaniu na garantovanej úrovni kvality všetkým záujemcom, ktorí preukážu predpoklady na jeho úspešné absolvovanie. Zabezpečovanie nielen extenzívneho rozvoja, ale aj nevyhnutného skvalitňovania služieb, ktoré vysoké školstvo poskytuje. V rámci projektu SOFIA s moderným centrálnym finančným informačným systémom sa predpokladá zapojenie 8 verejných vysokých škôl od roku 2006.
Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Sekcia vysokých škôl MŠ SR, verejné vysoké školy.

Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31.12. 2006:

Plnenie cieľov:

Cieľ C07713/1

Medziročným zvyšovaním počtu disponibilných miest na vysokých školách v rokoch 2006 až 2008 v tých študijných odboroch, na ktoré v predchádzajúcom roku záujem prevyšoval existujúcu kapacitu, dosiahnuť do akademického roku 2008/2009 zmenšenie rozdielu medzi dopytom a ponukou vo vysokoškolskom vzdelávaní na hodnotu najviac 10,0 %.
Plnenie:

V roku 2006 bolo 63 839 disponibilných miest na vysokých škôl na tých odboroch, na ktorých v predchádzajúcich rokoch záujem prevyšoval existujúcu kapacitu, t.j. o 10 465 viac ako v roku  2005, kedy bolo 53 374 disponibilných miest. Počet disponibilných miest na vysokých školách vzrastá, ale zmenšenie rozdielu medzi ponukou a dopytom nebolo možné vyhodnotiť, vzhľadom na meškanie údajov z vysokých škôl. Cieľ bude možné vyhodnotiť v marci/apríli 2007.

Cieľ C07713/2

Podporiť efektívne finančné riadenie verejných vysokých škôl implementáciou moderného centrálneho finančného informačného systému do konca roku 2007 v rámci projektu SOFIA; v roku 2006 zapojiť                do finančného informačného systému  osem verejných vysokých škôl.

Plnenie:
V roku 2006 bolo pripojených 8 vysokých škôl do finančného informačného systému. V prvom polroku 2006 sa zapojili Technická univerzita v Košiciach, Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre a Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre. Posledné dve vysoké školy prešli do rutinnej prevádzky od 1.7.2006. V druhom polroku sa zapojili do projektu SOFIA vysoké školy - Katolícka univerzita v Ružomberku, Univerzita veterinárneho lekárstva v Košiciach, Prešovská univerzita v Prešove a Trenčianska univerzita Alexandra Dubčeka v Trenčíne. Cieľ bol splnený.
Cieľ C07713/3

Implementáciou komunikačného prostredia VRVS - Virtual Room Videoconference System založeného na inteligentných digitálnych technológiách novej generácie s využitím vysokorýchlostnej akademickej dátovej siete SANET vytvoriť v roku 2006 účinný systém podpory spolupráce verejných vysokých škôl.
Plnenie:
Komunikačné prostredie VRVS - Virtual Room Videoconference System - je založený na inteligentných digitálnych technológiách novej generácie s využitím vysokorýchlostnej akademickej dátovej siete SANET od rokov 2003/2004. V apríli 2006 slovenský tím IT expertov v rámci spolupráce s USA prevzal plnú zodpovednosť za vývoj video a audio aplikácii v novom videokonferenčnom systéme EVO. Slovensko patrí k najaktívnejším štátom zapojených do projektu, vyše 400 študentov stredných škôl prechádza špeciálnym vzdelávaním v oblasti fyziky elementárnych častíc na 8 univerzitách lokalizovaných vo  všetkých  krajoch Slovenska. V priebehu 1. polroka 2006 bolo na slovenských univerzitách zrealizovaných vyše 180 virtuálnych konferencií, prednášok a seminárov. Cieľ bol splnený.

Cieľ C07713/4

Rozšíriť do roku 2008 kapacitu unikátnych pracovísk pre potreby doktorandského štúdia najmenej o 50,0 % oproti roku 2004, v každom z rokov 2005 až 2008 dosiahnuť rozšírenie aspoň o 10,0 %.

Plnenie:

V roku 2004 existovalo celkom 61 unikátnych pracovísk. V roku 2005 pribudlo 42 nových unikátnych pracovísk, t.j. celkom ich bolo 103, čím sa  rozšírila  kapacita unikátnych pracovísk v roku 2005 o 68,9 % oproti roku 2004. V roku 2006 pribudlo ďalších 40 nových unikátnych pracovísk, takže v roku 2006 ich bolo už celkom 143, čo je o 134,4 % viac ako v roku 2004. 
Stanovený cieľ – zvyšovať medziročne kapacitu unikátnych pracovísk prekročil stanovenú hodnotu                 o10,0 %. Cieľ bol splnený.
1.3.3.3.4 Podprogram 07714 – Usmerňovanie, koordinácia a podpora aktivít v oblasti vysokého školstva

Zámer podprogramu: Kvalitné a efektívne usmerňovanie, koordinácia, hodnotenie a podpora aktivít v oblasti vysokého školstva na úrovni MŠ SR.

Útvar zodpovedný za podprogram: Sekcia vysokých škôl MŠ SR.

Stručná charakteristika podprogramu: Zabezpečenie financovania sekcie vysokých škôl MŠ SR a prevádzky akademickej počítačovej siete SANET.

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Sekcia vysokých škôl MŠ SR.

Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31. 12. 2006 :

Plnenie cieľov: 

Cieľ C07714/1

V roku 2006 uskutočniť komplexnú akreditáciu najmenej 5 verejných vysokých škôl.
Plnenie:
V roku 2006 komplexné akreditácie činnosti vysokých škôl neboli vykonané vzhľadom na časové posuny v tvorbe príslušných akreditačných kritérií Akreditačnou komisiou z dôvodu enormného zaťaženia transformáciou študijných odborov na študijné programy. Cieľ nebol splnený.
1.3.3.3.5 Podprogram 07715 – Sociálna podpora študentov vysokých škôl

Zámer podprogramu: Efektívny systém sociálnej podpory a sociálnych služieb odstraňujúci ekonomické prekážky prístupu k vysokoškolskému vzdelávaniu a podporujúci fyzický a kultúrny rozvoj študentov.

Útvar zodpovedný za podprogram: Sekcia vysokých škôl MŠ SR.

Stručná charakteristika podprogramu: Rozšírenie prístupu k vysokoškolskému vzdelávaniu odstránením ekonomických prekážok na strane uchádzača o vysokoškolské štúdium. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Sekcia vysokých škôl MŠ SR, verejné vysoké školy.

1.3.3.3.5.1 Prvok 0771501 – Sociálne štipendiá

Zámer prvku: Zabezpečiť rovnaký prístup ku vzdelaniu aj študentom z  rodín s nižším príjmom; rozšíriť  ich okruh zvýšením hranice nároku a výšky štipendia.
Útvar zodpovedný za prvok: Sekcia vysokých škôl MŠ SR.
Stručná charakteristika prvku: Zabezpečenie poskytovanie  sociálnych štipendií, na ktoré majú študenti spĺňajúci stanovené podmienky zákonný nárok. 
Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: Sekcia vysokých škôl MŠ SR, verejné vysoké školy.
Plnenie prvku a jeho cieľov k 31. 12. 2006:

Plnenie cieľov:

Cieľ C0771501/1

Zaviesť v roku 2006 nový systém sociálnych štipendií.

Plnenie:

Nový systém sociálnych štipendií bol zavedený vyhláškou MŠ SR č. 102/2006 Z. z. o priznávaní sociálneho štipendia študentom vysokých škôl s účinnosťou od 1. apríla 2006. Zavedenie nového systému štipendií sa dosiahol prijatím novej vyhlášky v súlade s koncepčnou činnosťou ministerstva. Cieľ bol splnený.
Cieľ C0771501/2

Vypracovanie štúdie o sociálnom postavení študentov vysokých škôl v roku 2006.

Plnenie:
V roku 2006 bola vypracovaná štúdia o sociálnom postavení študentov. Vypracovanie štúdie sa zabezpečilo prostredníctvom riešenia úlohy Ústavom informácií a prognóz školstva zadanej ministerstvom školstva v súlade s jeho plánom úloh.
Analytická štúdia bola vypracovaná na základe empirickej sondy metódou dotazníkového prieskumu na limitovanej vzorke študentov denného štúdia vysokých škôl. Získané údaje boli spracované metódou deskriptívnej štatistiky na prvostupňovej a druhostupňovej úrovni. V roku 2006 bol projekt súčasťou medzinárodného projektu EUROSTUDENT III. Cieľ bol splnený.

1.3.3.3.5.2 Prvok 0771502 – Motivačné štipendiá

Zámer prvku: Podporiť kvalitu vzdelávania finančnou motiváciou študentov ku kvalitnejším vzdelávacím výsledkom.

Útvar zodpovedný za prvok: Sekcia vysokých škôl MŠ SR.
Stručná charakteristika prvku: Zabezpečenie poskytovanie  motivačných štipendií, na ktoré majú študenti spĺňajúci stanovené podmienky zákonný nárok.

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: Sekcia vysokých škôl MŠ SR, verejné vysoké školy.
Plnenie prvku a jeho cieľov k 31. 12. 2006:

Plnenie cieľov:

Cieľ C0771502/1

Zaviesť v roku 2006 nový systém študentských pôžičiek.
Plnenie:

Keďže Národná rada SR neschválila návrh zákona o študentských pôžičkách, nový systém študentských pôžičiek nemohol byť zavedený. Pokračovalo sa však v priznávaní študentských pôžičiek podľa platného zákona č. 200/1997 Z. z. o študentskom pôžičkovom fonde v znení neskorších predpisov. Začali sa priznávať motivačné štipendiá na základe vyhlášky MŠ SR č. 453/2005 Z. z. o rozsahu a ďalších podrobnostiach o priznávaní motivačného štipendia s účinnosťou od 1. októbra 2005 a od 1. apríla 2006 aj sociálne štipendiá podľa vyhlášky č. 102/2006 Z. z. o priznávaní sociálneho štipendia študentom vysokých škôl. Cieľ nebol splnený.

1.3.3.3.5.3 Prvok 0771503 – Podpora stravovania, ubytovania, športových a kultúrnych aktivít študentov a pastoračných centier

Zámer prvku: Sociálne podporiť študentov zabezpečením podmienok cenove prístupného stravovania a ubytovania a prispieť k  všestrannému rozvoju osobnosti študentov vysokých škôl.
Útvar zodpovedný za prvok: Sekcia vysokých škôl MŠ SR.
Stručná charakteristika prvku: Zabezpečenie poskytovania dotácií na stravovanie a ubytovanie študentov a podpory rozvoja týchto služieb, ako aj dotácií pre športové a kultúrne aktivity, ktoré nie sú súčasťou študijných programov, ale slúžia na doplnenie všestranného rozvoja osobnosti študentov vysokých škôl.
Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: Sekcia vysokých škôl MŠ SR, verejné vysoké školy.
Plnenie prvku a jeho cieľov k 31. 12. 2006:

Plnenie cieľov:

Cieľ C0771503/1

Napomáhať v rokoch 2006 až 2008 k zvyšovaniu prístupnosti vysokoškolského vzdelávania medziročným zvyšovaním počtu lôžok pre študentov zabezpečovaných vysokými školami, v roku 2006 zvýšiť oproti roku 2004 počet lôžok najmenej o 1000.
Plnenie:
V roku 2006 bol počet lôžok 50 296 ( v roku 2004 to bolo 48 875). V roku 2006 sa zvýšil počet lôžok oproti roku 2004 o 1421, t.j. o 2,9 %. Cieľ bol splnený.
Cieľ C0771503/2

V rokoch 2006 až 2008 rozvíjať fyzickú zdatnosť študentov každoročným zvyšovaním počtu vysokoškolských študentov pravidelne sa zapájajúcich do telovýchovných aktivít zorganizovaných  vysokoškolskými telovýchovnými jednotami a športovými klubmi; v roku 2006 zvýšiť počet takto pravidelne  športujúcich študentov najmenej o 2,0 % počtu z roku 2005. 

Plnenie:

V roku 2006 sa pravidelne zapájalo do telovýchovných aktivít zorganizovaných  vysokoškolskými telovýchovnými jednotami a športovými klubmi 16 333 študentov čo je o 5,2 % viac ako v roku 2005, kedy sa do telovýchovných aktivít zapojilo 15 524 študentov. Cieľ bol splnený.
Cieľ C0771503/3
Rozvíjať osobnosť vysokoškolských študentov a medzinárodnú kultúrnu výmenu každoročnou podporou najmenej 5 akademických kultúrnych podujatí na Slovensku alebo formou podpory účasti akademických umeleckých súborov na umeleckých podujatiach v zahraničí v rokoch 2006 až 2008.
Plnenie:

K 31.12 2006 bolo podporených 39 akademických kultúrnych podujatí (plán bol minimálne 5 ). V roku 2006 boli poskytnuté finančné prostriedky 16 verejným vysokým školám na zabezpečenie kultúrnych a umeleckých aktivít v celkovej výške 10 808 tis. Sk, z toho na činnosť galérií, divadelných štúdií a umeleckých telies na Slovensku čiastku 9 898 tis. Sk a na 3 kultúrne podujatia v zahraničí čiastku                  910 tis. Sk. Okrem toho bola v roku 2006 pre Univerzitu Konštantína Filozofa v Nitre a Prešovskú univerzitu osobitne vyčlenená čiastka 3 050 tis. Sk na organizačné zabezpečenie pravidelne sa opakujúcich festivalov s medzinárodnou účasťou „Akademický Prešov“ a „Akademická Nitra“. Cieľ bol splnený.

1.3.3.3.6 Podprogram 07716 – Účelové prostriedky pre verejné vysoké školy


Zámer podprogramu: Účelové sledovanie finančných prostriedkov pre verejné vysoké školy vyčlenených NR SR.

Útvar zodpovedný za podprogram: Sekcia vysokých škôl MŠ SR, verejné vysoké školy.
Stručná charakteristika podprogramu: Zabezpečenie nevyhnutných základných podmienok fungovania vysokých škôl a poskytovanie vysokoškolského vzdelávania  s dôrazom na účelovo viazané osobitné priority. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: verejné vysoké školy.
1.3.3.3.6.1 Prvok 0771601 – Rekonštrukcia objektu Univerzity J. Selyeho v Komárne 

Zámer prvku: Vytvorenie základných priestorových podmienok na fungovanie novej verejnej vysokej školy.
Útvar zodpovedný za prvok: Sekcia vysokých škôl MŠ SR.
Stručná charakteristika prvku: Zabezpečenie poskytnutia dotácií na rekonštrukciu objektov UJS v Komárne.

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: Sekcia vysokých škôl MŠ SR, Univerzita J. Selyeho v Komárne.
Plnenie prvku a jeho cieľov k 31. 12.  2006:

Plnenie cieľov:

Cieľ C0771601/1

Dokončiť rekonštrukciu objektu Univerzity J. Selyeho v Komárne.
Plnenie:
Rekonštrukcia objektu Univerzity J. Selyeho v Komárne bola realizovaná v dvoch etapách v celkovom investičnom náklade 76 876 tis. Sk  so začatím v roku 2005 a dokončením v septembri roku 2006. V rámci rekonštrukcie bola vykonaná prestavba a modernizácia budovy jedálne po sovietskej armáde. Cieľ bol splnený.

Rekonštrukcia objektu Univerzity J. Selyeho v Komárne zahŕňala čerpanie finančných prostriedkov na investičné akcie:

- „Rekonštrukcia objektu rektorátu, knižnice, ubytovacích priestorov Komárno“ – 37 085 tis. Sk,
- „Rekonštrukcia kuchyne a jedálne pred pevnostným systémom – II. Etapa“ – 39 791 tis. Sk.
V roku 2006 boli poskytnuté finančné prostriedky na kapitálové výdavky v sume 20 000 tis. Sk na stavbu „Rekonštrukciu kuchyne a jedálne pred pevnostným systémom – II. Etapa“. Ostatné finančné prostriedky v sume 56 876 tis. Sk na rekonštrukciu I. a II. Etapy boli poskytnuté v rámci programu 07711. 
1.3.3.3.6.2 Prvok 0771602 – Zabezpečenie praktickej výučbu na klinických pracoviskách

Zámer prvku: V súlade s príslušnými smernicami EÚ zabezpečiť kvalitnú praktickú prípravu budúcich pracovníkov v regulovaných povolaniach zdravotníckeho zamerania. 

Útvar zodpovedný za prvok: Sekcia vysokých škôl MŠ SR
Stručná charakteristika prvku: Poskytnúť dotácie príslušným vysokým školám na zabezpečenie praktickej výučby pre  študentov v lekárskych, farmaceutických a zdravotníckych študijných programoch, resp. odboroch
Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: Sekcia vysokých škôl MŠ SR, verejné vysoké školy.
Plnenie prvku a jeho cieľov k 31. 12.  2006:

Plnenie cieľov:

Cieľ C0771602/1

Zabezpečiť praktickú výučbu najmenej pre 7500 študentov v lekárskych, farmaceutických a zdravotníckych študijných programoch, resp. odboroch.
Plnenie:

V roku 2006 bola zabezpečená praktická výučba pre 9 268 študentov v lekárskych, farmaceutických a zdravotníckych študijných programoch, resp. odboroch. Zvýšenie počtu študentov bolo dôsledkom rozšírenia okruhu študijných programov o ďalšie zdravotnícke študijné programy, na ktoré sa poskytla dotácia. 
Cieľ  bol splnený na 123,6 %.
1.3.3.4 Program 078 – Národný program výchovy,  vzdelávania a mládeže

Zámer programu: Vedomosti a zručnosti jednotlivcov získané v systéme regionálneho školstva umožňujúce ich vstup a udržanie sa na trhu práce.
Útvar zodpovedný za program: Sekcia regionálneho školstva MŠ SR.
Stručná charakteristika programu: Zabezpečovanie základných koncepčných a strategických úloh       na uskutočnenie reformných zmien, ktoré bude vykonávať MŠ SR ako ústredný orgán štátnej správy a jeho priamo riadené organizácie.

Organizácie zabezpečujúce plnenie programu: Sekcia regionálneho školstva MŠ SR,  Odbor detí a mládeže MŠ SR, Odbor masmediálnej politiky MŠ SR, organizácie: Štátny pedagogický ústav, Štátny inštitút odborného vzdelávania, Ústav informácií a prognóz školstva (projekt INFOVEK), Výskumný ústav detskej psychológie a patopsychológie, IUVENTA, Domov speváckeho zboru slovenských učiteľov, krajské školské úrady, základné a stredné školy a školské zariadenia, metodicko-pedagogické centrá, školské výpočtové strediská, Slovenská pedagogická knižnica, Štátna školská inšpekcia.

Plnenie programu a jeho cieľov k 31. 12. 2006:

Štruktúra a čerpanie rozpočtu programu, bez MRZ  k 31. 12. 2006

 (v tis. Sk)
	Bežné výdavky (600)

	Program – Podprogram – Prvok
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet

k 31. 12. 2006
	Čerpanie k 31. 12. 2006
	%

čerpania

k uprav.

rozp.

	Program 078 – Národný program výchovy,    vzdelávania a mládeže
	32 735 089
	     32 697 500
	32 692 733
	99,9

	
	Podprogram 07811 – Poskytovanie výchovy a vzdelávania v základných a stredných školách a zabezpečenie ich prevádzky 
	30 591 549
	31 090 182
	  31 087 733
	99,9

	
	Podprogram 07812 – Rozvoj regionálneho školstva
	352 442
	344 672
	344 589
	99,9

	
	Podprogram 07813 – Usmerňovanie a transformácia regionálneho školstva
	940 478
	597 596
	596 666
	99,8

	
	Podprogram 07814 –Zabezpečenie miestnej štátnej správy v  regionálnom školstve
	304 227
	291 290
	290 333
	99,6

	
	Podprogram 07815 – Informatizačné zabezpečenie regionálneho školstva
	33 476
	34 218
	34 210
	99,9

	
	Podprogram 07816 - Ďalšie vzdelávanie zamestnancov regionálneho školstva
	107 866
	118 167
	118 037
	99,8

	
	Podprogram 07817 – Zabezpečenie inšpekčnej činnosti regionálneho školstva
	114 051
	120 659
	120 643
	99,9

	
	Podprogram 07818 – Podpora detí a mládeže
	91 000
	100 657
	100 463
	99,8

	
	Podprogram 07819 – Účelové prostriedky pre regionálne školstvo
	200 000
	0
	0
	0,0

	
	Podprogram 0781A – Prostriedky pre regionálne školstvo prevedené z iných kapitol z prostriedkov EÚ a prostriedkov na spolufinancovanie zo ŠR
	0
	59
	59
	100,0

	
	
	Prvok 0781A01 – Budovanie a rozvoj  školskej infraštruktúry
	0
	0
	0
	0,0

	
	
	Prvok 0781A02 –  INTERREG  III  A 

Rakúsko – Slovenská republika – MŠ SR 
	0
	59
	59
	100,0


	Kapitálové výdavky (700)

	Program – Podprogram – Prvok
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet

k 31. 12. 2006
	Čerpanie

k 31. 12. 2006
	%

čerpania

k uprav.

rozp.

	Program 078 – Národný program výchovy, vzdelávania a mládeže
	494 800
	847 019
	846 979
	99,9

	
	Podprogram 07811 – Poskytovanie výchovy a vzdelávania v základných a stredných školách a zabezpečenie ich prevádzky 
	290 000
	464 230
	464 220
	99,9

	
	Podprogram 07812 – Rozvoj regionálneho školstva
	10 000
	6 915
	6 903
	99,8

	
	Podprogram 07813 – Usmerňovanie a transformácia regionálneho školstva
	51 700
	21 587
	21 583
	99,9

	
	Podprogram 07814 –Zabezpečenie miestnej štátnej správy v  regionálnom školstve
	12 000
	12 204
	12 199
	99,9

	
	Podprogram 07815 – Informatizačné zabezpečenie regionálneho školstva
	1 200
	1 940
	1 936
	99,7

	
	Podprogram 07816 - Ďalšie vzdelávanie zamestnancov regionálneho školstva
	11 600
	7 824
	7 823
	99,9

	
	Podprogram 07817 – Zabezpečenie inšpekčnej činnosti regionálneho školstva
	6 000
	7 000
	6 996
	99,9

	
	Podprogram 07818 – Podpora detí a mládeže
	12 300
	14 000
	14 000
	100,0

	
	Podprogram 07819 – Účelové prostriedky pre regionálne školstvo
	100 000
	297 337
	297 337
	100,0

	
	Podprogram 0781A – Prostriedky pre regionálne školstvo prevedené z iných kapitol z prostriedkov EÚ a prostriedkov na spolufinancovanie zo ŠR
	0
	13 982
	13 982
	100,0

	
	
	Prvok 0781A01 - Budovanie a rozvoj 

školskej infraštruktúry
	0
	13 982
	13 982
	100,0

	
	
	Prvok 0781A02 –  INTERREG  III  A 

Rakúsko – Slovenská republika – MŠ SR
	0
	0
	0
	0,0


Plnenie cieľov:
Cieľ C078/1
Udržať percentuálny podiel žiakov, ktorým sa poskytuje úplné stredné vzdelanie (všeobecné alebo odborné).
Plnenie:
V roku 2006 bol percentuálny podiel žiakov, ktorým sa poskytuje úplné stredné vzdelanie 79,6 % (v roku 2006 bol celkový počet žiakov stredných škôl 301 704 z toho bolo 240 164 žiakov, ktorým sa poskytuje úplné stredné vzdelanie).

V roku 2003 bol podiel žiakov, ktorým sa poskytuje úplné stredné vzdelanie 78,2 % (V roku 2003  bol celkový počet žiakov stredných škôl 309 724 z toho bolo 242 234 žiakov, ktorým sa poskytuje úplné stredné vzdelanie). V roku 2006  došlo k miernemu nárastu podielu žiakov o 1,8 % žiakov oproti roku 2003.

Percentuálny podiel žiakov sa podarilo udržať aj preto, že väčšina žiakov po ukončení úplného stredného vzdelania  má v pláne ďalej  pokračovať v štúdiu na vysokej škole a tiež bola vydaná vyhláška                           č. 343/2006 Z. z. o poskytovaní štipendií žiakom stredných škôl a špeciálnych škôl. Cieľ bol splnený.
Cieľ C078/2
Do roku 2009 dosiahnuť zvýšenie gramotnosti žiakov v oblasti slovenského jazyka a literatúry o 10 p.b. oproti roku 2003 zisťovaných Štátnou školskou inšpekciou tak, aby sa priblížili k splneniu medzinárodných kritérií (merania uskutočňuje OECD PISA každé 3 roky).
Plnenie:
V roku 2006 Štátna školská inšpekcia nesledovala gramotnosť žiakov v oblasti slovenského jazyka a literatúry v zmysle medzinárodného projektu OECD/ PISA. PISA nemá stanovené medzinárodné kritériá, sú stanovené úrovne čitateľskej gramotnosti a v každej krajine sa zisťuje percento žiakov, ktorí danú úroveň dosiahli. Použitie testov projektu PISA mimo pilotného testovania a hlavnej štúdie nie je povolené. 

Cieľ C078/3
Do roku 2009 dosiahnuť zvýšenie gramotnosti žiakov v oblasti matematiky a prírodovednej oblasti o 12 p. b. oproti roku 2003 zisťovaných Štátnou školskou inšpekciou tak, aby sa priblížili k splneniu medzinárodných kritérií (merania uskutočňuje OECD PISA každé 3 roky).

Plnenie:
Úroveň plnenia uvedeného cieľa Štátna školská inšpekcia nemôže vyhodnotiť. Gramotnosť žiakov v oblasti matematiky a prírodných vied v zmysle medzinárodného projektu OECD/ PISA Štátna školská inšpekcia v roku 2006 nesledovala. Použitie testov projektu PISA mimo pilotného testovania a hlavnej štúdie nie je povolené. 

Cieľ C078/4
Do roku 2008 vytvoriť obsahové a legislatívne prostredie, aby výsledky monitoringu na ZŠ boli uznané ako základ na prijatie na strednú školu bez prijímacieho konania.

Plnenie:
Legislatívne a obsahové prostredie, aby výsledky monitoringu na základných školách boli uznané v prijímacom konaní na strednú školu sa  pripravuje v zákone o výchove a vzdelávaní. V školskom roku 2005/2006 stredné školy akceptovali  bez prijímacieho konania výsledky monitoringu uskutočnené na základných školách 72 % žiakov ako základ na prijatie na danú strednú školu (plán 94 %). Merateľný ukazovateľ oproti plánu bol splnený čiastočne, t.j. na 76,6 %. Na výsledky získané v celoslovenskom testovaní žiakov 9. ročníkov základných škôl  /Monitor 9/  prihliada riaditeľ strednej školy v zmysle vyhlášky MŠ SR č.145/1996 Z.z. o prijímaní na štúdium na stredných školách v znení neskorších predpisov. Táto povinnosť sa netýka tých stredných škôl, ktoré vyžadujú overenie špeciálnych schopností, zručností alebo talentu. V roku 2006 školy (najmä gymnáziá) okrem zohľadnenia výsledkov z Monitora organizovali aj prijímacie skúšky. Údaje boli získané z podkladov krajských školských úradov. Cieľ sa priebežne plní do roku 2008.

1.3.3.4.1 Podprogram 07811 – Poskytovania  výchovy  a   vzdelávania  v  základných  a stredných školách  a zabezpečenie ich prevádzky

Zámer podprogramu: Kvalitná výchova a vzdelávanie poskytované efektívne fungujúcim regionálnym školstvom.
Útvar zodpovedný za podprogram: Sekcia financovania a rozpočtu MŠ SR.

Stručná charakteristika podprogramu: Zabezpečovanie výchovy a vzdelávania pre žiakov základných a stredných škôl a celkovej prevádzky škôl. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Sekcia regionálneho školstva MŠ SR, krajské školské úrady, Ústav informácií a prognóz školstva

Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31. 12. 2006:
Plnenie cieľov:

Cieľ C07811/1

Do roku 2008 medziročne znižovať počet málotriednych základných škôl; v roku 2006 dosiahnuť zníženie najmenej o 5,0 % oproti stavu v roku 2004.
Plnenie:
V roku 2004 bolo 815 málotriednych základných škôl. K 1. septembru 2006 bolo 765 málotriednych základných škôl, čo je o 6,1% menej ako v roku 2004. Medziročné zníženie počtu malotriednych základných škôl k 1. septembru 2006 bolo o 4,6 %, oproti roku 2005, kedy bolo 802 málotriednych základných škôl. 

V zmysle  zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov je v kompetencii zriaďovateľa, školu zrušiť. Úlohou MŠ SR je v zmysle citovaného zákona iba  zhodnotiť podmienky zriaďovateľa na vyradenie školy, školského zariadenia zo siete  a následne ich zrušenie. Cieľ bol splnený.

Cieľ C07811/2

Medziročne zlepšovať podmienky pre personálne zabezpečenie výchovno-vzdelávacieho procesu                           v regionálnom školstve zvyšovaním priemernej mzdy pedagogických zamestnancov základných škôl a stredných škôl tak, aby percentuálne zvýšenie ich reálnej priemernej mzdy v roku 2008 dosiahlo aspoň hodnotu 15,0 % oproti stavu v roku 2004.

Plnenie: 

V roku 2004 bola reálna priemerná mzda pedagogických zamestnancov v sume 15 539 Sk, v roku 2005 v sume 17 260 Sk a v roku 2006 v sume 19 000 Sk. Medziročný nárast reálnej priemernej mzdy bolo   10,1 %. Zvýšenie reálnej priemernej mzdy oproti roku 2004  bolo 22,3 %. Cieľ bol splnený.

1.3.3.4.2 Podprogram 07812 – Rozvoj regionálneho školstva

Zámer podprogramu: Rozvíjajúce sa regionálne školstvo využívajúce moderné informačné technológie.

Útvar zodpovedný za podprogram: Sekcia regionálneho školstva MŠ SR. 

Stručná charakteristika podprogramu: Príprava mladej generácie pre uplatnenie sa v globálnej informačnej spoločnosti 21. storočia. Projekt je založený na pilieroch: budovanie infraštruktúry, tvorba edukačného obsahu, príprava ľudských zdrojov - vzdelávanie učiteľov a manažmentu škôl a začlenenie škôl do procesu informatizácie spoločnosti.  
Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Sekcia regionálneho školstva MŠ SR, krajské školské úrady, Ústav informácií a prognóz školstva.

Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31. 12. 2006 :

Plnenie cieľov:

Cieľ C07812/1
V rokoch 2006 až 2008 medziročne znižovať počet žiakov pripadajúcich na jeden počítač v regionálnom školstve tak, aby v roku 2008 dosiahol hodnotu 10.
Plnenie:
Celkový počet žiakov pripadajúcich na jeden počítač bol 14,2 žiakov (plán  v roku 2006 bol 25 žiakov na jeden počítač). V základných školách pripadalo na jeden počítač 18,8 žiakov a na stredných školách pripadá na jeden počítač 10,0 žiakov. Na širokopásmový internet bolo pripojených 64,0 % škôl. Cieľ za rok 2006 bol splnený.
Cieľ C07812/2
Vyškolením 64 000 pedagogických zamestnancov regionálneho školstva v kurzoch zameraných na využívanie IKT v roku 2006 zvýšiť počítačovú gramotnosť pedagogických zamestnancov regionálneho školstva.

Plnenie:
V roku 2006 absolvovalo 53 657 pedagogických zamestnancov regionálneho školstva kurzy zamerané na využívanie IKT (plán 64 000). Cieľ sa nepodarilo naplniť z viacerých dôvodov. Jedným dôvodom bolo, že školenia mali dobrovoľnú účasť, ďalší dôvod bol, že istý počet pedagogických zamestnancov získal počítačovú gramotnosť v predchádzajúcom období. Vzdelávanie učiteľov sa realizovalo na regionálnej úrovni v školiacich centrách, ktoré zabezpečovali rýchly a kvalitný proces vzdelávania na blízko prístupnom mieste pre každého učiteľa. Cieľ bol splnený čiastočne, t.j.  na  83,8 % oproti plánu.

Cieľ C07812/3
Vypracovať koncepciu výučby cudzích jazykov.

Plnenie:
Návrh postupu zavedenia nového modelu vyučovania cudzích jazykov bol vypracovaný a prerokovaný  v gremiálnej porade ministra v decembri 2006. Následne bol vypracovaný harmonogram činností na riešenie problematiky zavádzania novej koncepcie v oblasti výučby cudzích jazykov, ktorého výstupom bude Návrh koncepcie a implementácie výsledného variantu zavedenia nového modelu vyučovania cudzích jazykov. Cieľ bol splnený.
1.3.3.4.3 Podprogram 07813 – Usmerňovanie a transformácia regionálneho školstva

Zámer podprogramu: Kvalitná a efektívna koordinácia a usmerňovanie transformácie a chodu regionálneho školstva. 
Útvar zodpovedný za podprogram: Sekcia regionálneho školstva MŠ SR.
Stručná charakteristika podprogramu: Vytvorenie vhodného prostredia na dosiahnutie potrebnej úrovne vzdelávania na zabezpečenie vyššej profesijnej mobility na trhu práce, zavádzanie informačno-komunikačných technológií, podpory koncepcie výchovy a vzdelávania národnostných menšín v zmysle dokumentov EÚ a koncepcie integrovaného vzdelávania handicapovaných detí, rómskych detí a mládeže. Zabezpečovanie medzinárodných aktivít,  týkajúcich sa realizácie medzinárodných projektov a medzinárodných predmetových olympiád, zabezpečenia realizácie úloh vyplývajúcich z Akčného plánu pre životné prostredie a zdravie obyvateľov SR, plnenie úloh vyplývajúcich z koncepcie Environmentálna výchova a vzdelávanie v školách a vytváranie podmienok na uskutočňovanie takých aktivít, ktoré podporujú osobnostný rozvoj detí a žiakov. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogram: Sekcia regionálneho školstva MŠ SR, Odbor masmediálnej politiky MŠ SR, Odbor detí a mládeže MŠ SR, Oddelenie koncepcií financovania regionálneho školstva MŠ SR, Štátny pedagogický ústav, Štátny inštitút odborného vzdelávania, IUVENTA, Výskumný ústav detskej psychológie a patopsychológie, Domov speváckeho zboru slovenských učiteľov.
Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31. 12. 2006:

Plnenie cieľov:

Cieľ C07813/1

Vytvoriť do konca roku 2006 legislatívne prostredie pre obsahovú prestavbu regionálneho školstva.

Plnenie:
Nový zákon o výchove a vzdelávaní nebol v roku 2006 schválený, z toho vyplýva, že nebolo vytvorené legislatívne prostredie pre obsahovú prestavbu regionálneho školstva. V tejto súvislosti nebol cieľ splnený.
Cieľ C07813/2

V rokoch 2006 až 2010 uskutočniť obsahovú prestavbu (kurikulárnu transformáciu) vzdelávania                         v základných školách a stredných školách v nadväznosti na schválenie nového školského zákona.

Plnenie:
Vzhľadom na to, že nový zákon o výchove a vzdelávaní nebol v roku 2006 schválený, nebolo možné uskutočniť kurikulárnu transformáciu vzdelávania v základných školách a stredných školách. V tejto súvislosti nebol cieľ splnený.

1.3.3.4.4 Podprogram 07814 – Zabezpečenie miestnej štátnej správy v regionálnom školstve
 

Zámer: podprogramu: Kvalitná miestna štátna správa efektívne vykonávajúca úlohy vyplývajúce jej zo zákona.
Útvar zodpovedný za podprogram: Sekcia financovania a rozpočtu MŠ SR.
Stručná charakteristika podprogramu: Zabezpečenie odborného a metodického usmerňovania krajských školských úradov v súlade so základnými zámermi a legislatívnymi normami v oblasti vzdelávania, vypracovanie metodických a odborných materiálov.

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Sekcia regionálneho školstva MŠ SR, Sekcia financovania a rozpočtu MŠ SR, krajské školské úrady.
Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31. 12. 2006:

Plnenie cieľov:

Cieľ C07814/1

Vykonať prostredníctvom KŠU v roku 2006 najmenej 500 kontrol dodržiavania všeobecne záväzných právnych predpisov v oblasti školstva a v oblasti školského stravovania v školách a školských zariadeniach.
Plnenie:
V roku 2006 bolo vykonaných 652 kontrol, ktoré uskutočnili odborní radcovia krajských školských úradov a boli zamerané na:

· zistenie stavu a úrovne nakladania s majetkom štátu a uplatňovaní príslušných ustanovení zákona o finančnej kontrole a vnútornom audite v rozpočtových organizáciách, 

· dodržiavanie zásad správnej výrobnej praxe, dodržiavanie predpisov v oblasti BOZP a PO, denných finančných limitov, materiálno-technologických vybavení kuchýň, priestorovému členeniu prevádzok, zostavovanie jedálnych lístkov, limitov hotových váhových jedál

· kontrolu dokumentácie k integrácii žiakov,

· kontrolu vykonávania štátnej správy v prvom stupni riaditeľom školy.

Počet kontrol bol vysoký z dôvodu, že poverení zamestnanci odborných útvarov preverujú všetky podklady poskytované školami a školskými zariadeniami v rámci výkonu predbežnej kontroly (vyplýva to zo zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 618/2004 Z. z.  „Predbežnou finančnou kontrolou orgán verejnej správy overuje každú svoju finančnú operáciu“.) a až na základe odsúhlasenia týchto údajov sú oprávnení poskytovať finančné prostriedky. Cieľ bol splnený na 130,4 %.

Cieľ C07814/2

Vykonať prostredníctvom KŠU v roku 2006 najmenej 1 000 špecializovaných kontrol zameraných na kontrolu údajov poskytnutých školami a školskými zariadeniami ako podklad pre rozpis finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu
Plnenie:
V roku 2006 bolo vykonaných 8569 kontrol, ktoré  uskutočnili odborní radcovia krajských školských úradov v oblastiach:

· kontrola k rozpisu normatívnych finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti KŠÚ,

· kontrola oprávnenosti požiadaviek na zvýšenie mzdových prostriedkov u zriaďovateľov,

· kontroly podkladov pre rozpis nenormatívnych výdavkov, 
· kontroly oprávnenosti nákladov, súvisiacich s výkonom funkcie externých zamestnancov na maturitných skúškach,

· kontrola správnosti výkazov škôl a školských zariadení,

· kontrola podkladov zriaďovateľov cirkevných a súkromných škôl a školských zariadení, 

· kontrola podkladov k dohadovaciemu konaniu a pod.

Počet kontrol bol vysoký zdôvodu, že poverení zamestnanci odborných útvarov preverujú všetky podklady poskytované školami a školskými zariadeniami v rámci výkonu predbežnej kontroly (vyplýva to zo zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 618/2004 Z. z  „Predbežnou finančnou kontrolou orgán verejnej správy overuje každú svoju finančnú operáciu“.) a až na základe odsúhlasenia týchto údajov sú oprávnení poskytovať finančné prostriedky. Cieľ bol splnený na 856,9 %.

1.3.3.4.5 Podprogram 07815 – Informatizačné zabezpečenie regionálneho školstva

Zámer podprogramu: Kvalitné a efektívne informatizačné zabezpečenie regionálneho školstva.
Útvar zodpovedný za podprogram na MŠ SR: Sekcia regionálneho školstva MŠ SR.

Stručná charakteristika podprogramu: Rozvoj informačného zabezpečenia škôl a školských zariadení prostredníctvom školských výpočtových stredísk. 
Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: školské výpočtové strediská.
Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31. 12.. 2006:

Plnenie cieľov:

Cieľ C07815/1

Pripojiť v roku 2006 do experimentálneho prepojenia najmenej 100 informačných systémov ďalších škôl a školských zariadení.

Plnenie:
V roku 2006 všetkých 5 školských výpočtových stredísk spolu experimentálne prepojilo ďalších 120 informačných systémov škôl a školských zariadení. Cieľ bol splnený na 110,1 %.

1.3.3.4.6 Podprogram 07816 – Ďalšie vzdelávanie zamestnancov regionálneho školstva

Zámer podprogramu: Vysoko kvalifikovaní zamestnanci regionálneho školstva umožňujúci jeho kvalitný chod a trvalý rozvoj.
Útvar zodpovedný za podprogram: Sekcia regionálneho školstva MŠ SR.
Stručná charakteristika podprogramu: Zabezpečovanie a skvalitňovanie foriem ďalšieho vzdelávania pedagogických zamestnancov a nepedagogických zamestnancov škôl a školských zariadení v kontexte reforiem školstva ako jednej z prioritných úloh vlády, kvalifikačné skúšky pedagogických zamestnancov, uvádzanie začínajúcich pedagogických zamestnancov do praxe, špecializačné, inovačné a kvalifikačné skúšky a priebežné vzdelávanie. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: metodicko-pedagogické centrá, Slovenská pedagogická knižnica.
Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31. 12. 2006:

Plnenie cieľov:

Cieľ C07816/1 

Zvýšiť účasť pedagogických zamestnancov škôl a školských zariadení v jednotlivých formách ďalšieho (kontinuálneho) vzdelávania, ktoré realizujú metodicko-pedagogické centrá, v roku 2006 oproti roku 2005 najmenej o 5 000.
Plnenie:

V roku 2006 sa zúčastnilo na ďalšom (kontinuálnom) vzdelávaní 129 659 účastníkov (plán 110 000 účastníkov). Účastníkmi vzdelávania boli pedagogickí zamestnanci základných a stredných škôl a školských zariadení v rôznych formách ďalšieho vzdelávania. V roku 2006 bol nárast počtu účastníkov vzdelávania 11 765, čo je  nárast takmer o 10,0 % oproti roku 2005, kedy bolo 117 894 účastníkov. Cieľ bol splnený.

Cieľ C07816/2 

V roku 2006 zvýšiť počet vydaných učebných a metodických textov oproti roku 2005 najmenej o 50 textov.
Plnenie:
V roku 2006 bolo vydaných spolu 860 titulov (plán 830), z toho bolo 479 titulov učebníc a 381 titulov metodických textov. Z vlastného rozpočtu bolo hradených 433 titulov učebníc, 6 titulov učebníc z projektu Infovek a 40 titulov učebníc z vládneho programu Minerva. Na vydaní metodických textov sa podieľali metodicko-pedagogické centrá, Slovenská pedagogická knižnica. Počet vydaných učebných a metodických textov sa zvýšil  oproti roku 2005 o 485, čo predstavuje nárast o 129,0 %. V roku 2005 bolo vydaných 375 titulov vydaných učebných a metodických textov. Cieľ bol splnený.
1.3.3.4.7 Podprogram 07817  –   Zabezpečenie inšpekčnej činnosti regionálneho školstva

Zámer podprogramu: Kvalitná a účinná kontrolná a inšpekčná činnosť pokrývajúca výchovno-vzdelávacie a riadiace aktivity v subjektoch tvoriacich regionálne školstvo a podmienky, v ktorých sa uskutočňujú.
Útvar zodpovedný za podprogram: Kancelária ministra školstva. 
Stručná charakteristika podprogramu: Zabezpečovanie kontrolnej a inšpekčnej činnosti                                  v regionálnom školstve zameranej na úroveň pedagogického riadenia, výchovy a vzdelávania a materiálno-technických podmienok vrátane praktického vyučovania v školách a v školských zariadeniach, v strediskách praktického vyučovania a vo vzdelávacích ustanovizniach. 
Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Štátna školská inšpekcia.
Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31. 12. 2006:

Plnenie cieľov:
Cieľ C07817/1

Zvýšiť do roku 2008 počet vykonaných inšpekcií oproti roku 2004 o 8 p.b. v súlade so zásadami strategického plánovania s ohľadom na pokrytosť škôl a školských zariadení a cyklickosť vykonávaných inšpekcií.
Plnenie:
V termíne od 1. 1. 2006 do 30. 6. 2006 sa vykonalo 1 386 inšpekcií. V čase od 1. 9. 2006 do 31. 12. 2006 sa vykonalo 722 inšpekcií. Celkovo sa v roku 2006 vykonalo 2 108 inšpekcií – z toho bolo 802 komplexných, 318 tematických, 518 informatívnych a 470 následných. Inšpekčný výkon sa uskutočnil v priebehu 8 253 inšpekčných dní. Zdrojom pre hodnotenie merateľných ukazovateľov boli plány inšpekčnej činnosti ŠŠI na školské roky 2005/2006 a 2006/2007, evidencia vydaných poverení a vyhodnotenia plnenia plánov inšpekčnej činnosti vypracované školskými inšpekčnými centrami v SR. Získané údaje sa verifikovali spracovaním vyhodnotenia plnenia plánov inšpekčnej činnosti za školské roky  2005/2006 a 2006/2007 v oddelení plánovania a organizácie úseku školskej inšpekcie ŠŠI. Cieľ bol splnený na 100%.

Cieľ C07817/2

Vypracovať správu o stave a úrovni výchovy a vzdelávania v školách a školských zariadeniach v Slovenskej republike v roku 2006.
Plnenie:
Správa o stave a úrovni výchovy a vzdelávania v školách a školských zariadeniach v Slovenskej republike v školskom roku 2005/2006 bola spracovaná v súlade s platnou legislatívou. Hlavná školská inšpektorka ju v stanovenom termíne predložila ministrovi školstva Slovenskej republiky. Zdrojom pre hodnotenie merateľného ukazovateľa boli správy o inšpekčných zisteniach z jednotlivých inšpekčných úloh v školskom roku 2005/2006, ktoré spracovali školské inšpekčné centrá na základe regionálnych zistení. Získané údaje sa verifikovali spracovaním správ za jednotlivé inšpekčné úlohy úsekom školskej inšpekcie za Slovenskú republiku. Cieľ bol splnený.

1.3.3.4.8  Podprogram 07818 – Podpora detí a mládeže

Zámer podprogramu: Trvalo sa rozvíjajúci systém neformálneho vzdelávania detí a mládeže a ich výchova k aktívnemu demokratickému občianstvu.
Útvar zodpovedný za podprogram: Odbor detí a mládeže MŠ SR. 
Stručná charakteristika podprogramu: Vytvorenie podmienok na zapojenie detí a mládeže do procesu neformálneho vzdelávania, ktoré realizujú občianske združenia a neziskové organizácie, na zabezpečenie fungovania národnej i regionálnych rád mládeže, aplikáciu rezolúcií Rady Európy k Bielej knihe                         o mládeži na podmienky politiky mládeže v SR. 
Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Odbor detí a mládeže MŠ SR, Iuventa, Rada mládeže Slovenska, občianske združenia.
Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31. 12.  2006:

Plnenie cieľov:

Cieľ C07818/1

Zvýšiť v roku 2006 oproti roku 2005 najmenej o 25 000 zapojenie detí a mládeže do procesu neformálneho vzdelávania, ktoré realizujú detské a mládežnícke mimovládne neziskové organizácie.  
Plnenie:
V roku 2006  sa zapojilo do procesu neformálneho vzdelávania, ktoré realizujú detské a mládežnícke mimovládne neziskové organizácie 430 306 detí a mládeže. Vzhľadom na plán (357 422 zapojených detí a mládeže) bol cieľ splnený na 120,3 %. Avšak vzhľadom na skutočnosť v roku 2005 (455 948 zapojených detí a mládeže) cieľ nebol splnený v požadovanom rozsahu, pretože do neformálneho vzdelávania sa prostredníctvom občianskych združení detí a mládeže, ktorým bola poskytnutá dotácia zapojilo o 25 642 detí a mladých ľudí menej. Dôvodom bolo, že v roku 2006 dotáciu získalo o 5 občianskych združení menej ako v roku 2005, pretože nesplnili stanovené požiadavky. Cieľ nebol splnený.
Cieľ C07818/2

Zvýšiť v roku 2006 oproti roku 2005 najmenej o 10,0 % počet plne funkčných informačných centier mládeže a iných mimovládnych organizácií slúžiacich pre informačné a poradenské činnosti pre deti a mládež.  
Plnenie:
Cieľ nie je možné vyhodnotiť tak, ako je uvedený, nakoľko odbor detí a mládeže nesleduje existenciu plne funkčných subjektov poskytujúcich informačné a poradenské služby. Plnenie cieľa je možné vyhodnotiť iba z pohľadu podpory informačno-poradenskej činnosti. V roku 2006 odbor detí a mládeže poskytol dotáciu 18 subjektom, ktoré poskytujú informačné a poradenské služby pre deti a mládež na Slovensku. Cieľ nebol splnený.

1.3.3.4.9  Podprogram 07819 – Účelové prostriedky pre regionálne školstvo

Zámer podprogramu: Účelové sledovanie finančných prostriedkov vyčlenených NR SR  pre regionálne školstvo na dokončenie niektorých rozostavaných škôl a na rekonštrukcie škôl.
Útvar zodpovedný za podprogram: Sekcia financovania a rozpočtu MŠ SR.
Stručná charakteristika podprogramu: Sledovanie finančných prostriedkov vyčlenených                               na dokončenie registrovaných školských stavieb v rámci školskej účelovej výstavby a bývalej komplexnej bytovej výstavby, čím sa po ich realizácii zlepšia podmienky pre vyučovací  proces.
Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Sekcia financovania a rozpočtu MŠ SR, krajské školské úrady.

Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31. 12. 2006:

Plnenie cieľov:
Cieľ C07819/1

Znížiť najmenej o 10,0 % rozostavanosť objektov škôl.
Plnenie:
Ministerstvo školstva SR v regionálnom školstve k 1. 1. 2006 evidovalo 124 rozostavaných stavieb s výškou finančných prostriedkov na dokončenie 2 112 147 tis. Sk, z toho bolo 104 stavieb v rámci školskej účelovej výstavby a 20
stavieb v rámci
bývalej komplexnej bytovej výstavby. Na dobudovanie rozostavaných stavieb bolo účelovo vyčlenených 300 000 tis. Sk. Z vyčlenených 300 000 tis. Sk na dobudovanie rozostavaných stavieb sa k 31. 12. 2006 rozpísalo 297 337 tis. Sk a to na 46 stavieb: Zo 46 stavieb, ktorým boli poskytnuté kapitálové výdavky sa v roku 2006 dokončilo 21 stavieb a to 13 stavieb v rámci školskej účelovej výstavby a 8 stavieb v rámci bývalej komplexnej bytovej výstavby. Z uvedeného vyplýva, že rozostavanosť k 31. 12. 2006 v počte rozostavaných stavieb 103 sa znížila o 16,9 % a vo finančnom vyjadrení zníženie predstavuje 14,1 %. Cieľ bol splnený.

1.3.3.4.10 Podprogram 0781A – Prostriedky pre regionálne školstvo prevedené z iných kapitol z prostriedkov EÚ a prostriedkov na spolufinancovanie zo ŠR
Zámer podprogramu: Kvalitné a efektívne využívanie finančných prostriedkov pre regionálne školstvo prevedené z iných kapitol z prostriedkov EÚ a prostriedkov na spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu.
Útvar zodpovedný za podprogram: Sekcia regionálneho školstva MŠ SR.
Stručná charakteristika podprogramu: Zabezpečenie poskytovania finančných prostriedkov                              pre regionálne školstvo prevedené z iných kapitol z prostriedkov EÚ a prostriedkov na spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu.
Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Sekcia regionálneho školstva MŠ SR, Krajský školský úrad Žilina, Metodicko-pedagogické centrum Bratislava (Ševčenkova).

1.3.3.4.10.1 Prvok 0781A01 – Budovanie a rozvoj  školskej infraštruktúry

Zámer prvku: Vytvorenie podmienok na zlepšenie a efektívne fungovanie školskej infraštruktúry.
Útvar zodpovedný za prvok: Sekcia regionálneho školstva MŠ SR. 

Stručná charakteristika prvku: Podporiť budovanie a rozvoj školskej infraštruktúry, čím sa zlepšia podmienky pre výchovný a vyučovací proces v školách a v školských zariadeniach.
Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: Krajský školsky úrad Žilina.
Plnenie prvku a jeho cieľov k 31. 12. 2006:

Plnenie cieľov:

Cieľ C0781A01/1
Dokončiť  rekonštrukciu a prístavbu Bilingválneho gymnázia v Sučanoch.

Plnenie:
V roku 2006 bola dokončená rekonštrukcia a prístavba Bilingválneho gymnázia v Sučanoch. Užívacie povolenie stavby „Stavebné úpravy a prístavba Bilingválneho gymnázia Sučany nadobudlo právoplatnosť dňa 5. 5. 2006. Hlavným cieľom projektu bolo vytvorenie nových učebných priestorov, zvýšenie úrovne jestvujúcich častí budovy,  zväčšenie úžitkovej plochy na telovýchovné vzdelávanie, vytvorenie nových šatní a sociálnych zariadení, presvetlenie klubovne – zlepšenie vetrania, zlepšenie stavu školského zariadenia a zvýšenie štandardu objektu školy, v rámci operatívneho cieľa: obnova a modernizácia vzdelávacieho zariadenia a budov, zníženie energetickej náročnosti prevádzky školy, zníženie finančných nákladov na opravy a údržbu vonkajších a vnútorných priestorov, riešenie životného prostredia zvýšením hygienického štandardu. Cieľ bol splnený.

1.3.3.4.10.2 Prvok 0781A02 – INTERREG III A Rakúsko – Slovenská republika – MŠ SR

Zámer prvku: Zlepšenie cezhraničnej spolupráce medzi  susednými krajinami v oblasti enviromentálneho vzdelávania.
Útvar zodpovedný za prvok: Sekcia regionálneho školstva MŠ SR. 

Stručná charakteristika prvku:  Podporiť komunikáciu a obohatiť spoluprácu v pohraničnom regióne verejných inštitúcií, pedagógov aj žiakov. Rozvíjať komunikačné schopnosti a spôsobilosti, hľadať tvorivé riešenia problémov, pracovať s modernými informačnými technológiami, spracovávať informácie v oblasti enviromentálneho vzdelávania.
Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: Metodicko-pedagogické centrum Bratislava (Ševčenkova).
Plnenie prvku a jeho cieľov k 31. 12. 2006:

Plnenie cieľov:

Cieľ 0781A02/1
V roku 2006 zrealizovať vzdelávanie učiteľov v oblasti úspory energie a obnoviteľných zdrojov energie v rozsahu 24 hodín.
Plnenie:
MPC Bratislavského kraja v Bratislave vypracovalo projekt INTERREG III A Rakúsko – Slovenská republika – MŠ SR v rozsahu 24 hodín. Projekt mal 2 fázy a jeho prvá fáza, v rozsahu 11 hodín bola realizovaná. Druhá časť projektu, vzdelávanie učiteľov I. a II. stupňa základných škôl a stredných škôl                na  troch informatívnych seminároch s cieľom prezentovať projekt a odovzdať skúsenosti novým učiteľom nebol splnený. Príčinou je neodôvodnené meškanie platieb zo strany Ministerstva výstavby a regionálneho školstva SR. Cieľ bol splnený čiastočne, t.j. na 45,8 %. 
Cieľ 0781A02/2
V roku 2006 zrealizovať vzdelávanie žiakov na školách v oblasti úspory energie  a obnoviteľných zdrojov energie v rozsahu 100 hodín.
Plnenie:
V roku 2006 bol projekt Bawnet zameraný na vzdelávanie žiakov v environmentálnych krúžkoch  v základných školách na Turnianskej a Medzilaboreckej ulici v Bratislave a v Gymnáziu na Tomášikovej ulici v Bratislave. Vzdelávanie bolo zamerané na oblasti úspory energie a obnoviteľných zdrojov energie, na dopady výroby energie na životné prostredie, na hľadanie a využívanie alternatívnych zdrojov energie. Zvyšných 22 hodín bude realizovaných v roku 2007 vo vzdelávaní v práci v krúžkoch s využitím  termovíznej kamery, s ktorou budú žiaci za pomoci špecialistu robiť pokusy a merania. Príčinou je neodôvodneného meškania platieb, resp. nerealizovania platieb zo strany Ministerstva výstavby a regionálneho školstva SR. Cieľ bol v roku 2006 splnený čiastočne, t.j. na 78,0 %.
1.3.3.5 Program 06K – Národný program rozvoja vedy  a techniky   

Zámer programu: Moderný a efektívny systém štátnej podpory výskumu a vývoja prispievajúci                     k zvyšovaniu konkurencieschopnosti ekonomiky a účasti na trvalo udržateľnom rozvoji spoločnosti a prepojený so štátnym systémom podpory inovácií.
Útvar zodpovedný za program: Sekcia vedy a techniky MŠ SR.
Stručná charakteristika programu: Zabezpečenie štátnej podpory výskumu a vývoja v súlade s platnou legislatívou a ďalší rozvoj oblasti výskumu a vývoja v súlade s prijatými programovými dokumentmi. Pokrytie rozhodujúcej časti aktivít v oblasti vedy a techniky financovaných zo štátneho rozpočtu. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie programu: Sekcia vedy a techniky MŠ SR, Sekcia vysokých škôl MŠ SR,  vysoké školy, ústredné orgány štátnej správy a SAV, reprezentatívni zástupcovia zamestnávateľských zväzov, Agentúra na podporu výskumu a vývoja (APVV), SARC (od 1. 4. 2006 je SARC zlúčený s APVV), Centrum vedecko-technických informácií SR.
Ministerstvo školstva SR je súčasne účastníkom podprogramov 06K11 – 06K15 a 06K0A.

Plnenie programu a jeho cieľov k 31. 12. 2006:

Štruktúra a čerpanie rozpočtu programu, bez MRZ k 31. 12. 2006
 (v tis. Sk)
	                                                          Bežné výdavky (600)
	

	Program – Podprogram – Prvok
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet k 31. 12. 2006
	Čerpanie k 31. 12. 2006
	%

čerpania 

k uprav.

rozp.

	Program 06K – Národný program rozvoja vedy a techniky 
	1 546 131
	800 468
	796 011
	99,4

	
	Podprogram 06K11 – Úlohy výskumu a vývoja  podporované Agentúrou na podporu výskumu a vývoja
	724 004
	533 690
	533 242
	99,9

	
	Podprogram 06K12 – Koordinácia prierezových aktivít štátnej vednej a technickej politiky
	102 908
	85 214
	82 051
	96,2

	
	Podprogram 06K13 – Štátne programy výskumu a vývoja  
	100 000
	0
	0
	0,0

	
	Podprogram 06K14 – Štátne programy rozvoja infraštruktúry výskumu a vývoja
	380 000
	0
	0
	0,0

	
	Podprogram 06K15 – Štátne programy MH SR
	104 599
	104 599
	104 409 
	99,8

	
	
	- Prvok 06K1501 - Rozvoj progresívnych technológií pre zvýšenie výkonu ekonomiky
	22 700
	22 700
	22 680
	99,9

	
	
	- Prvok 06K1502 - Uplatnenie progresívnych princípov výroby, premien energie
	17 506
	17 506
	17 426
	99,5

	
	
	- Prvok 06K1503 - Využívanie domácich surovín, zdrojov
	64 393
	64 393
	64 303
	99,8

	
	Podprogram 06K0A – Štátne programy MŠ SR
	134 620
	76 965
	76 309
	99,1

	
	
	- Prvok 06K0A01 – Budovanie informačnej spoločnosti                           
	13 888
	21 068
	20 969
	99,5

	
	
	- Prvok 06K0A02 – Komplexné riešenie podpory efektívneho využívania infraštruktúry výskumu a vývoja
	109 158
	12 745
	12 208
	95,7

	
	
	- Prvok 06K0A03 – Aktuálne otázky rozvoja spoločnosti
	11 574
	19 152
	19 132
	99,8

	
	
	- Prvok 06K0A05 -  Zlepšovanie spoločenského postavenia  vedy a techniky a budovanie vedeckej kariéry
	0
	24 000
	24 000
	100,0


	Kapitálové  výdavky (700)

	Program – Podprogram – Prvok
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet k 31. 12. 2006
	Čerpanie k 31. 12. 2006
	% čerpania 

k uprav.

rozp.

	Program 06K – Národný program rozvoja vedy a techniky
	62 400
	400 791
	400 771
	99,9

	
	Podprogram 06K11 – Úlohy výskumu a vývoja  podporované Agentúrou na podporu výskumu a vývoja
	300
	57 591 
	57 571
	99,9

	
	 Podprogram 06K12 – Koordinácia prierezových aktivít štátnej vednej a technickej politiky
	62 100
	284 400
	284 400
	100,0

	 
	Podprogram 06K13 – Štátne programy výskumu a vývoja  
	0
	0
	0
	0,0

	
	Podprogram 06K14 – Štátne programy rozvoja infraštruktúry výskumu a vývoja
	0
	0
	0
	0,0

	
	Podprogram 06K15 – Štátne programy MH SR
	0
	0
	0
	0,0

	
	
	- Prvok 06K1501 - Rozvoj progresívnych technológií pre zvýšenie výkonu ekonomiky
	0
	0
	0
	0,0

	
	
	- Prvok 06K1502 - Uplatnenie progresívnych princípov výroby, premien energie
	0
	0
	0
	0,0

	
	
	- Prvok 06K1503 - Využívanie domácich surovín, zdrojov
	0
	0
	0
	0,0

	
	 Podprogram 06K0A – Štátne programy MŠ SR
	0
	58 800
	58 800
	100,0

	
	
	- Prvok 06K0A01 – Budovanie informačnej   

spoločnosti                           
	0
	0
	0
	0,0

	
	
	- Prvok 06K0A02 – Komplexné riešenie podpory a efektívneho využívania infraštruktúry výskumu a vývoja
	0
	58 800
	58 800
	100,0

	
	
	- Prvok 06K0A03 – Aktuálne otázky rozvoja   

spoločnosti
	0
	0
	0
	0,0

	
	
	Prvok 06K0A05 -  Zlepšovanie spoločenského postavenia  vedy a techniky a budovanie vedeckej kariéry
	0
	0
	0
	0,0


Plnenie cieľov:

Cieľ C06K/1

Zvyšovať v rokoch 2006 až 2008 medziročne podiel mimorozpočtových (súkromných) zdrojov na vedu a techniku  tak, aby v roku 2008 dosiahol tento podiel najmenej 60,0 %.

Plnenie:
Cieľ k 31. 12. 2006 nebolo možné vyhodnotiť z dôvodu, že štatistické ukazovatele nevyhnutné na vyhodnotenie cieľa  za rok 2006 budú oficiálne zverejnené až v novembri 2007. Úloha je v stave nízkeho plnenia ukazovateľa z titulu nepôsobenia nepriamych nástrojov podpory výskumu a vývoja z mimorozpočtových zdrojov (stimulov), napr. v daňovej politike a pod. V súčasnosti tu pôsobia len stimuly v podobe nutného podielového financovania štátnych programov, Agentúry na podporu výskumu a vývoja a ďalších projektov. Predmetný problém bude riešiť pripravovaný Dlhodobý zámer štátnej vednej a technickej politiky do roku 2015 a novela zákona č. 172/2005 Z. z. 

Cieľ C06K/2

Zvyšovať v rokoch 2006 až 2008 medziročne počet publikácií v medzinárodných karentovaných časopisoch ako výsledky projektov základného výskumu a vývoja financovaných v rámci Národného programu rozvoja vedy a techniky tak, aby v roku 2008 dosiahol nárast 20,0 % oproti roku 2004.

Plnenie:
Cieľ k 31. 12. 2006 nebolo možné vyhodnotiť, pretože výsledky štatistického zisťovania (spracováva Štatistický úrad SR) a doplnkového štatistického zisťovania údajov za rok 2006 o výskumno – vývojovom potenciáli SR (spracováva MŠ SR) budú k dispozícii na jeseň 2007. 
Cieľ C06K/3

Zvyšovať v rokoch 2006 - 2008 medziročne počet projektov podporovaných v rámci Národného programu rozvoja vedy a techniky s reálnym výstupom do praxe tak, aby v roku 2008 v porovnaní                           s rokom 2004 došlo k nárastu najmenej o 20,0 %.

Plnenie:
V roku 2006 bol nárast  počtu projektov 13,0 % (plán 2006 - 10,0 %; skutočnosť 2005 – 5,0 %). Medziročný nárast počtu projektov o 160,0 % bol zabezpečený prostredníctvom výziev na projekty Agentúry na podporu výskumu a vývoja  a vypísaných dotácií MŠ SR na podporu výskumu a vývoja a projektov dvojstrannej medzinárodnej vedecko-technickej spolupráce na základe medzivládnych dohôd. Cieľ bol splnený na 130,0 % oproti plánu.
Cieľ C06K/4

Zvyšovať počet novovzniknutých inovatívnych malých a stredných podnikov ako súčasť/dôsledok realizácie úloh výskumu a vývoja financovaných v rámci Národného programu rozvoja vedy a techniky.

Plnenie:
Na pôde univerzít na báze riešených projektov v rámci realizovaných štátnych programov MŠ SR vzniklo 7 novovzniknutých inovatívnych podnikov (plán 5). Cieľ za  rok 2006 bol splnený na 140,0 % oproti plánu.

Cieľ C06K/5

Zvyšovať v rokoch 2006 až 2008 medziročne objem finančných prostriedkov získaných slovenskými subjektami v rámci medzinárodnej vedecko-technickej spolupráce tak, aby oproti roku 2004 došlo                       k nárastu o 20,0 %.

Plnenie:           

Cieľ k 31. 12. 2006 nebolo možné vyhodnotiť, pretože výsledky štatistického zisťovania (spracováva Štatistický úrad SR) a doplnkového štatistického zisťovania údajov o výskumno – vývojovom potenciáli SR (spracováva Ministerstvo školstva  SR) za rok 2006 budú k dispozícii na jeseň 2007.

1.3.3.5.1 Podprogram 06K11 – Úlohy výskumu a vývoja podporované Agentúrou na podporu výskumu a vývoja

Zámer podprogramu: Efektívny systém podpory projektov výskumu a vývoja iniciovaných riešiteľmi zvyšujúci výskumno-vývojový potenciál Slovenskej republiky a prispievajúci k zvýšeniu úspešnosti slovenských subjektov v rámci medzinárodnej vedecko-technickej spolupráce.
Útvar zodpovedný za podprogram: Sekcia vedy a techniky MŠ SR.
Stručná charakteristika podprogramu: Zabezpečenie zvýšenia úrovne vedy a techniky v SR výberom a podporou najlepších úloh výskumu a vývoja. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Sekcia vedy a techniky MŠ SR, Agentúra na podporu výskumu a vývoja.

Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31. 12. 2006:

Plnenie cieľov:

Cieľ C06K11/1

Zvyšovať v rokoch 2006 až 2008 medziročne počet projektov základného výskumu podporených agentúrou, ktorých výsledky budú publikované v medzinárodných karentovaných časopisoch.

Plnenie:
Cieľ nebolo možné vyhodnotiť, pretože údaje za rok 2006 budú k dispozícii v marci/apríli 2007. V súlade s §27 ods. (4) zákona č. 172/2005 Z. z. vykonáva agentúra každoročne k. 31. 12. kontrolu plnenia cieľov projektov, podporovaných agentúrou. Vyhodnotenie plnenia všetkých cieľov za predchádzajúci rok sa dá vykonať do marca/apríla nasledujúceho roku. Okrem toho riešitelia projektov Agentúry na podporu výskumu a vývoja  na základe znenia zmluvy s Agentúrou na podporu výskumu a vývoja majú určený termín 31.1. nasledujúceho roka na predkladanie ročných správ (odbornej časti, ktorá obsahuje požadované údaje a finančnej, ktorá obsahuje finančné čerpanie prostriedkov Agentúry na podporu výskumu a vývoja).  
Cieľ C06K11/2
Podporovať projekty na prenos výsledkov výskumu a vývoja inštitúcií sektora vysokých škôl a štátneho sektora do podnikateľského sektora najmä do malých a stredných podnikov tak, aby sa počet takýchto projektov financovaných agentúrou v roku 2008 oproti roku 2004 zvýšil  na 16 projektov.

Plnenie:
V roku 2006 bolo podporených 96 projektov (plán 12) v celkovej výške 120 mil. Sk. V roku 2004 to bolo 8 projektov. Výrazné prekročenie stanoveného cieľa nastalo v dôsledku podpory nových projektov riešených za účasti spoluriešiteľských organizácií, teda spôsobom sieťovania rôznych vedeckovýskumných inštitúcii. Najvýraznejšie sa to prejavilo v rámci novopodporených projektov všeobecnej výzvy so začiatkom financovania v roku 2006. Zároveň naďalej  v roku 2006 pokračovalo riešenie projektov programu „Transfer“ na podporu vzájomnej spolupráce medzi podnikateľským sektorom a výskumnými pracoviskami verejných vysokých škôl a Slovenskej akadémie vied. Cieľ bol splnený na 800% oproti plánu.

Cieľ C06K11/3

Zvyšovať v rokoch 2006 až 2008 medziročne počet agentúrou podporených projektov s aplikačným výstupom do praxe.

Plnenie:
Cieľ nebolo možné vyhodnotiť, pretože údaje za rok 2006 budú k dispozícii v marci/apríli 2007. V súlade s §27 ods. (4) zákona č. 172/2005 Z. z. vykonáva agentúra každoročne k. 31. 12. kontrolu plnenia cieľov projektov, podporovaných agentúrou. Vyhodnotenie plnenia všetkých cieľov za predchádzajúci rok sa dá vykonať do marca/apríla nasledujúceho roku. Okrem toho riešitelia projektov Agentúry na podporu výskumu a vývoja  na základe znenia zmluvy s Agentúrou na podporu výskumu a vývoja majú určený termín 31.1. nasledujúceho roka na predkladanie ročných správ (odbornej časti,  ktorá obsahuje požadované údaje a finančnej, ktorá obsahuje finančné čerpanie prostriedkov Agentúry na podporu výskumu a vývoja). 

Cieľ C06K11/4

Zvyšovať počet projektov medzinárodnej vedecko-technickej spolupráce riešených v rámci medzinárodných programov/organizácií/dohôd spolufinancovaných z finančných prostriedkov agentúry.

Plnenie:
Podpora projektov MVTS začala po transformácii agentúry v roku 2006. Delimitačným protokolom MŠ SR sa k 1.6.2006  agenda projektov podporovaných v rámci bilaterálnej vedecko-technickej spolupráce presunula do Agentúry na podporu výskumu. Agentúra na podporu výskumu a vývoja podpísala zmluvy o poskytnutí finančných prostriedkov pre 132 projektov (ČR, Čína, Francúzsko, Ukrajina, Slovinsko a Rakúsko) a v roku 2006 vynaložila na bilaterálnu vedecko-technickú spoluprácu 7 351 tis. Sk. Agentúra na podporu výskumu a vývoja podporila v rámci aktivít  Európskej nadácie pre vedu (European Science Foundation) 16 projektov (plán 15), z toho 3 projekty EUROCORES v sume 1 140 tis. Sk a účasť 13 projektov v  programoch RNP (Research Networking Programmes) v sume 14 500 Eur. Cieľ bol splnený na 106,6 %.

Cieľ C06K11/5

Zvyšovať medziročne v rokoch 2006 až 2008 počet mladých vedeckých pracovníkov do 35 rokov zúčastňujúcich sa na riešení projektov podporených prostredníctvom projektov agentúry.

Plnenie:
V roku 2006 Agentúra na podporu výskumu a vývoja vyhlásila výzvu nového programu Agentúry na podporu výskumu a vývoja  na podporu ľudského potenciálu a popularizácie vedy a vzdelávania (LPP). V tomto programe bolo v roku 2006 podporených 69 projektov špeciálne zameraných na mladých vedeckých pracovníkov do 35 rokov v celkovej sume 10 887 mil. Sk, pričom sa na týchto projektoch zúčastnilo 145 vedeckých pracovníkov do 35 rokov (plán 100). Oproti skutočnosti v roku 2005 (76 vedeckých pracovníkov do 35 rokov) vzrástol počet mladých vedeckých pracovníkov do 35 rokov zúčastňujúcich sa na riešení projektov podporených prostredníctvom projektov agentúry o 69 t.j. o                   90,0 %. Dôvodom zvýšeného plnenia stanoveného merateľného ukazovateľa bola skutočnosť, že vláda SR v marci roku 2006 uznesením vlády č. 216 schválila nový program agentúry na podporu ľudského potenciálu a popularizácie vedy a vzdelávania (LPP) zameraný na podporu mladých vedeckých pracovníkov. Okrem toho, naďalej boli podporované projekty predošlých výziev s tematickým zameraním Podpora mladých. Cieľ bol splnený oproti plánu na 145,0 %. 
1.3.3.5.2 Podprogram 06K12 – Koordinácia prierezových aktivít štátnej vednej a technickej politiky
Zámer podprogramu: Kvalitné a efektívne usmerňovanie, koordinácia, hodnotenie aktivít v oblasti vedy a techniky na úrovni MŠ SR.

Útvar zodpovedný za podprogram: Sekcia vedy a techniky MŠ SR.
Stručná charakteristika podprogramu: Zabezpečovanie a koordinovanie činností v oblasti vedy a techniky v SR, ako aj v oblasti medzinárodnej vedecko-technickej spolupráce. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Sekcia vedy a techniky MŠ SR, Agentúra na podporu výskumu a vývoja, Centrum vedecko-technických informácií SR, SARC (do 30. 3. 2006)
Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31. 12. 2006:

Plnenie cieľov:

Cieľ C06K12/1

Zadefinovať nové rozvojové priority štátnej vednej a technickej politiky a vypracovať dlhodobý zámer štátnej vednej a technickej politiky do roku 2015.

Plnenie: 

Cieľ k 31.12.2006 nebol splnený. Zadefinovaniu nových rozvojových priorít predchádzala diskusia so zástupcami vedeckej komunity, ktorej výsledky boli známe až v decembri 2006. Dlhodobý zámer a v ňom zadefinované priority boli schválené v Porade vedenia ministerstva až dňa 30. 1. 2007. V apríli 2007 bude materiál predložený na schválenie do vlády SR. Cieľ sa plnil týmito aktivitami: vypracovanie návrhu téz materiálu (zásady dlhodobého zámeru štátnej vednej a technickej politiky) a vytvorenie expertnej pracovnej skupiny pre vypracovanie dlhodobého zámeru štátnej vednej a technickej politiky do roku 2015; diskusia s členmi expertnej skupiny a vypracovanie prvej verzie materiálu; pripomienkovanie prvej verzie materiálu, diskusia s členmi expertnej skupiny; vypracovanie materiálu obsahujúceho závery návrhov členov expertnej skupiny zosúladené s návrhom priorít MŠ SR; predloženie materiálu na interné pripomienkové konanie a následne na rokovanie Porady vedenia ministerstva. 
Cieľ C06K12/2

Vytvoriť v roku 2006 interaktívny centrálny informačný portál pre vedu a techniku.

Plnenie:
Cieľ v roku 2006 nebol splnený z dôvodu, že vláda SR uložila podpredsedovi vlády a ministrovi školstva SR v súvislosti s vytvorením Centrálneho informačného portálu pre oblasť vedy, výskumu a inovácií (úloha 10 Akčného plánu pre vedu, výskum a inovácie)  úlohu spustiť činnosť portálu do 30. júna 2007. Obsahová podoba a rámcová štruktúra portálu bola vypracovaná. V súčasnosti je vypísaná verejná súťaž na jeho realizáciu. Z dôvodu nových skutočností, akými sú  schválenie zákona č. 275/2006 Z. z. o informačných systémoch verejnej správy, konzultovanie Centrálneho informačného systému                              so splnomocnencom vlády SR pre informatizáciu spoločnosti a zosúladenie portálu s inými systémami požiadal minister školstva SR o posun termínu plnenia úlohy. Predseda vlády SR svojim listom povolil odklad plnenia úlohy na 1. júna 2007.

Cieľ C06K12/3

Zvyšovať úspešnosť slovenských subjektov výskumu a vývoja pri získavaní finančných prostriedkov z rámcových programov EÚ pre výskum a vývoj prostredníctvom efektívneho systému poradenstva a poskytovanie potrebných informácií; medziročne v rokoch 2006 až 2008 zvyšovať objem získaných finančných prostriedkov z rámcového programu EÚ pre výskum a vývoj tak, aby v roku 2008 oproti roku 2004 došlo k nárastu najmenej o 15%. 

Plnenie:
Cieľ k 31. 12. 2006 nebolo možné vyhodnotiť, pretože výsledky za celý rok 2006 budú známe                           k 30. 4. 2007. Známe sú len údaje k 30. 9. 2006, kedy nakontrahovaná suma objemu ročných získaných finančných prostriedkov z rámcových programov EÚ pre výskum a vývoj bola vo výške 3 356 088 Eur                  ( skutočnosť 2005 – 11 796 981 Eur; skutočnosť 2004- 7 778 169 Eur).  Celková nakontrahovaná suma objemu ročných získaných finančných prostriedkov z rámcových programov EÚ pre výskum a vývoj k 30. 9. 2006 je 25 694 000 EUR. Plnenie cieľa závisí od mnohých faktorov, ktoré je veľmi ťažko predvídať. Na dosiahnutie cieľa bola vytvorená národná sieť kontaktných bodov (NCP), ktorých úlohou je poskytovanie informácií a vyhľadávanie a poskytovanie podpory potencionálnym účastníkom projektov rámcových programov EÚ a siete konzultantov SIKAS. Agentúra na podporu výskumu a vývoja vypísala dňa 31. 5. 2006 výzvu na podávanie žiadostí na riešenie projektov vyvolaných medzinárodnou spoluprácou v Rámcových programoch EU a priebežne vykonáva činnosť v oblasti podpory účasti slovenských subjektov v rámcový programov EÚ. 

1.3.3.5.3 Podprogram 06K13 – Štátne programy výskumu a vývoja 

Zámer podprogramu: Efektívny systém riešenia kľúčových problémov rozvoja, zvyšovania konkurencieschopnosti a napĺňania potrieb spoločnosti formou riešenia projektov výskumu a vývoja v rámci štátnych programov výskumu a vývoja.

Útvar zodpovedný za podprogram: Sekcia vedy a techniky MŠ SR.
Stručná charakteristika podprogramu: Zabezpečenie riešenia konkrétnych odvetvových zámerov v oblasti vedy a techniky, ktoré vyplývajú z potrieb rezortu v oblasti vzdelávania, výskumu a vývoja smerujúcich k spoločnému hospodárskemu rozvoju. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Sekcia vedy a techniky MŠ SR, Sekcia vysokých škôl MŠ SR, verejné vysoké školy.

Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31. 12. 2006:

Plnenie cieľov:

Cieľ C06K13/1

Rozbehnúť v roku 2006 riešenie minimálne jedného nového štátneho programu výskumu a vývoja                      v zmysle nového zákona č. 172/2005 Z. z. o organizácii štátnej podpory výskumu a vývoja.

Plnenie:
Cieľ pre rok 2006 nebol splnený a to z dôvodu, že táto úloha vyplýva zo zákona  č. 172/2005 Z. z. o organizácii štátnej podpory výskumu a vývoja a o doplnení zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácií ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov. Jej plnenie môže byť realizované len na základe vládou chváleného Dlhodobého zámeru štátnej vednej a technickej politiky (ďalej len „dlhodobý zámer“) ako rozpracovanie stanovených vecných priorít do konkrétnych štátnych programov. Ešte v roku 2006 minister školstva požiadal o posun dlhodobého zámeru na rokovanie vlády, tento dokument má byť predložený do vlády SR v apríli 2007. Po jeho schválení a následne schválení vo vláde SR materiálu Návrh štátnych programov výskumu, návrh nových pravidiel pre fungovanie systému štátnych programov výskumu a vývoja a návrhy štatútu rád štátnych programov výskumu a vývoja (v júni 2007) je možné počítať s vypísaním nových štátnych programov výskumu a vývoja  najskôr v druhej polovici roku 2007.
1.3.3.5.4 Podprogram 06K14 – Štátne programy rozvoja infraštruktúry výskumu a vývoja
Zámer podprogramu:  Efektívny systém vytvárania a  zlepšovania podmienok na riešenie projektov výskumu a vývoja.
Útvar zodpovedný za podprogram: Sekcia vedy a techniky MŠ SR.
Stručná charakteristika podprogram: Vytvárať a zlepšovať podmienky na realizáciu výskumu a   vývoja vysokej kvality a tým zaručiť, že verejné zdroje investované do výskumu a vývoja budú investované efektívne a budú mať značnú pridanú hodnotu.

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Sekcia vedy a techniky MŠ SR.
Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31. 12. 2006:

Plnenie cieľov:

Cieľ C06K14/1

Modernizovať a skvalitňovať technickú infraštruktúru výskumu a vývoja v rokoch 2006 až 2008 a tým znížiť zastaralosť technického a laboratórneho vybavenia v roku 2008 na úroveň 45,0 % a tým prispieť                  k zvýšeniu konkurencieschopnosti slovenského výskumu a vývoja v rámci Európskeho výskumného priestoru.
Plnenie:
Posledným štatistickým zisťovaním stavu infraštruktúry výskumu a vývoja na Slovensku, ktoré bolo vykonané v roku 2005, bolo zistené, že zastaranosť technického a laboratórneho vybavenia v tomto roku je 39,7 %. V roku 2006 bola zastaranosť technického vybavenia tiež 39,7 %. Je to pozitívny trend, nakoľko  zastaranosť v roku 2001 bola až 66,1 %. Významnou mierou k tomu prispel aj štátny program výskumu a vývoja „Komplexné riešenie podpory a efektívneho využívania infraštruktúry výskumu a vývoja“. Medzi aktivity ktoré viedli k splneniu cieľa predstavovali projekty na podporu rozvoja infraštruktúry výskumu a vývoja riešené v rámci Štátneho programu Komplexné riešenie podpory a efektívneho využívania infraštruktúry výskumu a vývoja a tiež Štátneho programu Rozvoj osobnosti a talentu mladých zamestnancov a doktorandov výskumu a vývoja do 35 rokov. V značnej miere k dosiahnutiu cieľa prispel aj Štátny program Aktuálne otázky rozvoja spoločnosti, ktoré boli v gescii MŠ SR a boli riešené od roku 2003.  Riešenie štátnych programov výskumu  a vývoja sa ukázalo ako opodstatnené vkladanie finančných prostriedkov štátu i súkromných zdrojov do výskumu a vývoja, ktoré priniesli významné výsledky nielen v rozvoji infraštruktúry výskumu a vývoja a vzniku národných výskumných centier, ale aj vo  forme zvýšeného počtu publikácií, citácií, patentov v rôznych podporených oblastiach výskumu a vývoja ako aj realizovaných výsledkov v praxi, zapojenie mladých vedeckých pracovníkov a doktorandov do výskumu a vývoja, vytváranie veľkých riešiteľských tímov na báze združenia výskumných inštitúcií jednotlivých sektorov. Cieľ bol splnený.
Cieľ C06K14/2

Spustiť v roku 2006 nový štátny program rozvoja infraštruktúry výskumu a vývoja v zmysle nového zákona č. 172/2005 Z. z. o organizácii štátnej podpory výskumu a vývoja zameraného na podporu ľudských zdrojov v oblasti výskumu a vývoja (podpora doktorandov, postdoktorandov, ostatných zamestnancov výskumu a vývoja).

Plnenie: 

Cieľ pre rok 2006 nebol splnený a to z dôvodu, že v zmysle nového zákona č. 172/2005 Z. z.                             o organizácii štátnej podpory výskumu a vývoja zameraného na podporu ľudských zdrojov v oblasti výskumu a vývoja bol 8. marca 2006 vládou SR (uznesenie č. 216/2006) schválený program Agentúry na podporu výskumu a vývoja pre podporu ľudského potenciálu v oblasti výskumu a vývoja a popularizáciu vedy. V súlade s uvedeným programom bola 18. apríla 2006 vyhlásená verejná výzva na predkladanie žiadostí na riešenie projektov. Výzva bola uzavretá 19. júna 2006. V roku 2006 bol pripravovaný a rozpracovaný  nový štátny program výskumu a vývoja, ktorý bol z objektívnych príčin posunutý na plnenie v roku 2007 a na základe rozhodnutia posunutia materiálu „Dlhodobý zámer štátnej vednej a technickej politiky do roku 2015“ na prerokovanie v apríli 2007 vo vláde SR. V zmysle zákona č. 172/2005 Z. z. o organizácii štátnej podpory výskumu a vývoja spustenie nových štátnych programov rozvoja infraštruktúry výskumu a vývoja nevyhnutne vyplýva z materiálu „Dlhodobý zámer štátnej vednej a technickej politiky do roku 2015“, schváleného vládou SR. 

Cieľ C06K14/3

Spustiť v roku 2006 nový štátny program rozvoja infraštruktúry výskumu a vývoja v zmysle nového zákona č. 172/2005 Z. z. o organizácii štátnej podpory výskumu a vývoja zameraného na podporu národných centier excelentnosti realizujúcich výskum a vývoj na špičkovej európskej úrovni.

Plnenie:
Cieľ pre rok 2006 nebol splnený a to z dôvodu, že grantová schéma na podporu národných centier excelentnosti (Strategický rámec podpory infraštruktúry výskumu a vývoja prostredníctvom Národných výskumných centier; Štátny program rozvoja infraštruktúry výskumu a vývoja – Národné výskumné centrá a Metodické usmernenie na prípravu, financovanie, koordináciu a kontrolu riešenia štátnych programov rozvoja infraštruktúry výskumu a vývoja) je  v súčasnosti predmetom zložitých konzultácií so zahraničnými expertmi, ako aj predstaviteľmi slovenskej vedeckej a výskumnej komunity v záujme predložiť na rokovanie vlády SR návrh, ktorý bude najlepším spôsobom reflektovať problematické oblasti výskumu a vývoja v Slovenskej republike. Z uvedeného dôvodu požiadal minister školstva SR o posun termínu plnenia úlohy. Predseda vlády SR svojim listom schválil odklad predloženia príslušného materiálu na rokovanie vlády SR na júl 2007. Realizácia pilotných projektov podpory začne po schválení príslušného materiálu vládou SR.

1.3.3.5.5 Podprogram 06K15 – Štátne programy MH SR

Zámer podprogramu: Efektívny systém riešenia problémov v oblasti progresívnych technológií, energetiky, surovín a zdrojov.

Útvar zodpovedný za podprogram: Sekcia vedy a techniky MŠ SR
Stručná charakteristika podprogramu: Zabezpečenie kontinuity už riešených úloh výskumu a vývoja štátnych programov vybraných verejnou obchodnou súťažou zabezpečujúcich rozvoj v oblasti progresívnych technológií, energetiky, surovín a zdrojov na  Hi-Tech  úrovni.

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu:  Sekcia vedy a techniky Ministerstvo školstva SR.
Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31. 12. 2006:

Plnenie cieľov:

Cieľ C06K15/1

V roku 2006 zabezpečiť dofinancovanie a ukončenie riešenia úloh výskumu a vývoja v rámci štátnych programov výskumu a vývoja MH SR a zhodnotiť dosiahnutie cieľov schválených vládou SR.

Plnenie:
Z rozpočtovej kapitoly MŠ SR bolo zabezpečené dofinancovanie riešenia úloh výskumu a vývoja v rámci štátnych programov výskumu a vývoja Ministerstva hospodárstva SR a v priebehu 1. polroka 2006 boli vykonané hodnotenia výstupov formou oponentúr za doterajšie riešenia úloh výskumu a vývoja. V prípade jednej úlohy výskumu a vývoja sa rieši dofinancovanie z hľadiska získania svetového patentu a svetového prvenstva v danej oblasti. Úloha v tejto časti dosahovania výstupu je utajovaná. Cieľ bol splnený.

1.3.3.5.5.1 Prvok 06K1501 - Rozvoj progresívnych technológií pre zvýšenie výkonu ekonomiky

Zámer prvku: Prostredníctvom riešenia úloh výskumu a vývoja v rámci štátneho programu Rozvoj progresívnych technológií pre zvýšenie výkonu ekonomiky prispieť k ekonomickému a spoločenskému rozvoju Slovenska.

Útvar zodpovedný za prvok: Sekcia vedy a techniky MŠ SR.
Stručná charakteristika prvku: Zabezpečenie účelového spôsobu financovania úloh výskumu a vývoja štátnych programov výskumu a vývoja ako rozhodujúcich úloh s medziodvetvovým a celospoločenským významom v spoločnom konkurenčnom prostredí a výberom najvhodnejších úloh štátneho programu výskumu a vývoja zabezpečiť komplexnú štruktúru úloh výskumu a vývoja štátneho programu.

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: Sekcia vedy a techniky MŠ SR.
Plnenie prvku a jeho cieľov k 31. 12. 2006:

Plnenie cieľov:

Cieľ C06K1501/1

V roku 2006 zaviesť ako výstup riešenia úloh v rámci štátneho programu, v slovenskom priemysle prvky Hi-Tech technológií, ktoré prispejú k zvýšeniu kvality, technickej úrovne a konkurenčnej schopnosti výrobkov.

Plnenie:
V roku 2006 bolo zabezpečené dofinancovanie riešenia úloh výskumu a vývoja a v priebehu 1. polroka 2006 boli vykonané hodnotenia výstupov  formou oponentúr  za doterajšie  riešenia úloh výskumu a vývoja. V roku 2006 v rámci každej z riešených úloh boli zavedené výstupy riešenia úloh s prvkami Hi-Tech technológií v slovenskom priemysle v zmysle stanoveného cieľa. Cieľ bol splnený.

1.3.3.5.5.2 Prvok 06K1502 - Uplatnenie progresívnych princípov výroby, premien energie

Zámer prvku: Prostredníctvom riešenia úloh výskumu a vývoja v rámci štátneho programu  Uplatnenie progresívnych princípov výroby, premien energie prispieť k ekonomickému a spoločenskému rozvoju Slovenska.

Útvar zodpovedný za prvku: Sekcia vedy a techniky MŠ SR.
Stručná charakteristika prvku: Zabezpečenie účelového spôsobu financovania úloh výskumu a vývoja štátnych programov výskumu a vývoja ako rozhodujúcich úloh s medziodvetvovým a celospoločenským významom v spoločnom konkurenčnom prostredí a výberom najvhodnejších úloh štátneho programu výskumu a vývoja zabezpečiť komplexnú štruktúru úloh výskumu a vývoja štátneho programu.

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: Sekcia vedy a techniky MŠ SR.
Plnenie prvku a jeho cieľov k 31. 12. 2006:

Plnenie cieľov:

Cieľ C06K1502/1

V roku 2006 dosiahnuť zvýšenie energetickej účinnosti, zlepšenie hospodárnosti a efektívnosti premien a využívania palív a energie v SR.

Plnenie: 

V roku 2006 bolo zabezpečené dofinancovanie riešenia úloh výskumu a vývoja a v priebehu 1. polroka 2006 boli vykonané hodnotenia výstupov  formou oponentúr  za doterajšie  riešenia úloh výskumu a vývoja. Výstupy z každej riešenej úlohy prispeli k zvýšeniu energetickej účinnosti, zlepšenia hospodárnosti a efektívnosti premien a využívania palív a energie v SR. Cieľ bol splnený.
1.3.3.5.5.3 Prvok 06K1503 - Využívanie domácich surovín, zdrojov

Zámer prvku: Prostredníctvom riešenia úloh výskumu a vývoja v rámci štátneho programu Využívanie domácich surovín, zdrojov prispieť k ekonomickému a spoločenskému rozvoju Slovenska.

Útvar zodpovedný za prvok: Sekcia vedy a techniky MŠ SR.
Stručná charakteristika prvku: Zabezpečenie účelového spôsobu financovania úloh výskumu a vývoja štátnych programov výskumu a vývoja ako rozhodujúcich úloh s medziodvetvovým a celospoločenským významom v spoločnom konkurenčnom prostredí a výberom najvhodnejších úloh štátneho programu výskumu a vývoja zabezpečiť komplexnú štruktúru úloh výskumu a vývoja štátneho programu.

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: Sekcia vedy a techniky MŠ SR.
Plnenie prvku a jeho cieľov k 31. 12. 2006:

Plnenie cieľov:

Cieľ C06K1503/1

Vytvoriť poznatkovú bázu a technologické predpoklady pre postupný nárast využitia obnoviteľných surovín v produkcii špeciálnych organických látok tak, aby ich podiel na trhu v roku 2006 prestavoval                5,0 % celkovej produkcie.

Plnenie:
Hodnotenia úloh formou oponentúr v priebehu roku 2006 preukázali, že výstupy z riešení zabezpečujú zvýšenie poznatkovej bázy a založili technologické predpoklady pre postupný nárast využitia obnoviteľných surovín v produkcii špeciálnych organických látok a ich podiel na trhu v roku 2006 dosiahol 5,0 % celkovej produkcie. V zmysle prijatého metodického usmernenia pre vyhodnocovanie ekonomických ukazovateľov z realizácie sa tento stav bude sledovať 3 roky od ukončenia riešenia t. j. 2009. Cieľ bol splnený.
1.3.3.5.6 Podprogram 06K0A – Štátne programy MŠ SR


Zámer podprogramu: Efektívne fungujúci systém štátnych programov podporujúci plnenie štátnej vednej a technickej politiky.

Útvar zodpovedný za podprogram: Sekcia vedy a techniky MŠ SR.
Stručná charakteristika podprogramu: Zabezpečenie kontinuity už riešených úloh výskumu a vývoja štátnych programov vybraných verejnou obchodnou súťažou zabezpečujúcich modernizáciu infraštruktúry výskumu a vývoja, vytvorenie centier excelentnosti a ich sietí, špičkových laboratórií a HiTech centier.

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Sekcia vedy a techniky MŠ SR a riešitelia podľa výsledkov obchodných a verejných súťaží.

1.3.3.5.6.1 Prvok 06K0A01 – Budovanie informačnej spoločnosti

Zámer prvku: Prostredníctvom riešenia úloh výskumu a vývoja v rámci štátneho programu Budovanie informačnej spoločnosti prispieť k ekonomickému a spoločenskému rozvoju Slovenska.

Útvar zodpovedný za prvok: Sekcia vedy a techniky MŠ SR.
Stručná charakteristika prvku: Zabezpečenie účelového spôsobu financovania úloh výskumu a vývoja štátnych programov výskumu a vývoja ako rozhodujúcich úloh s medziodvetvovým a celospoločenským významom v spoločnom konkurenčnom prostredí a výberom najvhodnejších úloh štátneho programu výskumu a vývoja zabezpečiť komplexnú štruktúru úloh výskumu a vývoja štátneho programu.
Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: Sekcia vedy a techniky MŠ SR a riešitelia podľa výsledkov obchodných verejných súťaží.

Plnenie prvku a jeho cieľov k 31. 12. 2006:

Plnenie cieľov:

Cieľ C06K0A01/1

V roku 2006 transformovať štátne programy, ktoré boli riešené v rámci zákona č. 132/2002 Z. z. o vede a technike tak, aby spĺňali podmienky pre štátne programy zadefinované v novom zákone č. 172/2005 Z. z. o štátnej organizácii výskumu a vývoja a rozhodnúť o ich financovaní, resp. ukončení financovania.
Plnenie:

V priebehu roku 2005 a v prvom polroku 2006  prebehla transformácia  štátnych  programov, ktoré boli riešené v rámci zákona č. 132/2002 Z. z. o vede a technike. Transformované štátne programy výskumu a vývoja spĺňajú podmienky pre štátne programy zadefinované v novom zákone č. 172/2005 Z. z. o štátnej organizácii výskumu a vývoja a to aj z hľadiska pokračovania ich financovania. Cieľ bol splnený.
1.3.3.5.6.2 Prvok 06K0A02  –  Komplexné  riešenie  podpory  a   efektívneho  využívanie  infraštruktúry 

výskumu a vývoja

Zámer prvku: Prostredníctvom riešenia úloh výskumu a vývoja v rámci štátneho programu Komplexné riešenie podpory a efektívneho využívania infraštruktúry výskumu a vývoja prispieť k ekonomickému a spoločenskému rozvoju Slovenska.

Útvar zodpovedný za prvok: Sekcia vedy a techniky MŠ SR.
Stručná charakteristika prvku: Zavedenie účelového financovania do podpory infraštruktúry výskumu a vývoja z prostriedkov štátneho rozpočtu a zabezpečenie komplexnej štruktúry úloh výskumu a vývoja štátneho programu výberom najvhodnejších úloh štátneho programu výskumu a vývoja.

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: Sekcia vedy a techniky MŠ SR a riešitelia podľa výsledkov obchodných a verejných súťaží.

Plnenie prvku a jeho cieľov k 31. 12. 2006:
Plnenie cieľov:

Cieľ C06K0A02/1

V roku 2006 transformovať štátne programy, ktoré boli riešené v rámci zákona č. 132/2002 Z. z. o vede a technike tak, aby spĺňali podmienky pre štátne programy zadefinované v novom zákone č. 172/2005 Z. z. o štátnej organizácii výskumu a vývoja a rozhodnúť o ich financovaní, resp. ukončení financovania.
Plnenie:

V priebehu roku 2005 a v prvom polroku 2006  prebehla transformácia  štátnych  programov, ktoré boli riešené v rámci zákona č. 132/2002 Z. z. o vede a technike. Transformované štátne programy výskumu a vývoja spĺňajú podmienky pre štátne programy zadefinované v novom zákone č. 172/2005 Z. z. o štátnej organizácii výskumu a vývoja a to aj z hľadiska pokračovania ich financovania. Cieľ bol splnený.

1.3.3.5.6.3 Prvok 06K0A03 – Aktuálne otázky rozvoja spoločnosti

Zámer prvku: Prostredníctvom riešenia úloh výskumu a vývoja v rámci štátneho programu Aktuálne otázky rozvoja spoločnosti prispieť k ekonomickému a spoločenskému rozvoju Slovenska.

Útvar zodpovedný za prvok: Sekcia vedy a techniky MŠ SR.
Stručná charakteristika prvku: Zavedenie účelového financovania do podpory infraštruktúry výskumu a vývoja z prostriedkov štátneho rozpočtu a zabezpečenie komplexnej štruktúry úloh výskumu a vývoja štátneho programu výberom najvhodnejších úloh štátneho programu výskumu a vývoja.

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: Sekcia vedy a techniky MŠ SR a riešitelia podľa výsledkov obchodných a verejných súťaží.

Plnenie prvku a jeho cieľov k 31. 12. 2006:

Plnenie cieľov:

Cieľ C06K0A03/1      

V roku 2006 transformovať štátne programy, ktoré boli riešené v rámci zákona č. 132/2002 Z. z. o vede a technike tak, aby spĺňali podmienky pre štátne programy zadefinované v novom zákone č. 172/2005 Z. z. o štátnej organizácii výskumu a vývoja a rozhodnúť o ich financovaní, resp. ukončení financovania.
Plnenie:
V priebehu roku 2005 a v prvom polroku 2006  prebehla transformácia  štátnych  programov, ktoré boli riešené v rámci zákona č. 132/2002 Z. z. o vede a technike. Transformované štátne programy výskumu a vývoja spĺňajú podmienky pre štátne programy zadefinované v novom zákone č. 172/2005 Z. z. o štátnej organizácii výskumu a vývoja a to aj z hľadiska pokračovania ich financovania. Cieľ bol splnený.

1.3.3.5.6.4 Prvok 06K0A05 -  Zlepšovanie spoločenského postavenia  vedy a techniky a budovanie vedeckej kariéry

Zámer prvku: Prostredníctvom riešenia úloh výskumu a vývoja v rámci štátneho programu Zlepšovanie spoločenského postavenia vedy a techniky a budovanie vedeckej kariéry prispieť k ekonomickému a spoločenskému rozvoju Slovenska.

Útvar zodpovedný za prvok: Sekcia vedy a techniky MŠ SR.
Stručná charakteristika prvku: Stimulovanie mladých zamestnancov výskumu a vývoja a doktorandov k ich profesionálnemu rastu v súlade s požiadavkami hospodárskej a spoločenskej praxe s cieľom dosahovania konkurencieschopnosti v prioritných oblastiach ekonomiky a k zotrvaniu pôsobiť v oblasti výskumu a vývoja  a zabezpečenie komplexnej štruktúry úloh výskumu a vývoja štátneho programu výberom najvhodnejších úloh  štátneho programu výskumu a vývoja.

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: Sekcia vedy a techniky MŠ SR a riešitelia podľa výsledkov obchodných a verejných súťaží.

Plnenie prvku a jeho cieľov k 31. 12. 2006:

Cieľ 06K0A05/1

V roku 2006 transformovať štátne programy, ktoré boli riešené v rámci zákona č. 132/2002 Z. z. o vede a technike tak, aby spĺňali podmienky pre štátne programy zadefinované v novom zákone č. 172/2005 Z. z. o štátnej organizácii výskumu a vývoja a rozhodnúť o ich financovaní, resp. ukončení financovania.

Plnenie:
V priebehu roku 2005 a v prvom polroku 2006  prebehla transformácia  štátnych  programov, ktoré boli riešené v rámci zákona č. 132/2002 Z. z. o vede a technike. Transformované štátne programy výskumu a vývoja  spĺňajú podmienky pre štátne programy zadefinované v novom zákone č. 172/2005 Z. z. o štátnej organizácii výskumu a vývoja a to aj z hľadiska pokračovania ich financovania. Cieľ bol splnený.
1.3.3.6 Podprogram 05T08 – Oficiálna rozvojová pomoc – MŠ SR (ODA)
Zámer podprogramu: Finančná pomoc krajanom a štipendistom z rozvojových krajín poskytovaných formou štipendií v zmysle kvót stanovených MZV SR na príslušný školský rok.

Útvar zodpovedný za podprogram:  Sekcia medzinárodnej spolupráce MŠ SR.

Stručná charakteristika podprogramu: Zabezpečovanie plnenia Koncepcie vládnych štipendií schválenej vládou SR uznesením vlády SR č. 1053/2003 zo dňa 13. 11. 2003. Jej cieľom je zabezpečenie pokrytia výdavkov pre vládnych štipendistov z rozvojových krajín ako i krajanov.

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Sekcia medzinárodnej spolupráce MŠ SR,  Dom zahraničných stykov MŠ SR.
Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31. 12. 2006:

Štruktúra a čerpanie rozpočtu programu, bez MRZ k 31. 12. 2006 

(v tis. Sk)
	Bežné výdavky (600)

	Program – Podprogram – Prvok
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet

k 31. 12. 2006
	Čerpanie k 31. 12. 2006
	% 

čerpania k uprav.

rozp.

	Program 05T – Oficiálna rozvojová pomoc  
	48 186
	51 056
	50 836
	99,5

	
	- Podprogram 05T08  –  Oficiálna rozvojová pomoc – MŠ SR (ODA)
	48 186
	51 056
	50 836
	99,5


	Kapitálové výdavky (700)

	Program – Podprogram – Prvok
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet

k 31. 12. 2006
	Čerpanie k 31. 12. 2006
	% 

čerpania k uprav.

     rozp.

	Program 05T-Oficiálna rozvojová pomoc
	0
	0
	0
	0,0

	
	- Podprogram  05T08–  Oficiálna rozvojová pomoc – MŠ SR (ODA)
	0
	0
	0
	0,0


Plnenie cieľov:

Cieľ C05T08/1

V roku 2006 poskytnúť 45 vládnych štipendií pre štipendistov z rozvojových krajín.
Plnenie:
Z celkového počtu 181 štipendistov vlády SR z rozvojových krajín bolo novoprijatých 47. Ostatní štipendisti z rozvojových krajín sú pokračujúci. Cieľ bol splnený na 104,0 %.

Cieľ C05T08/2
V roku 2006 poskytnúť 70 štipendií vlády SR pre štipendistov - krajanov.
Plnenie:
V zmysle uznesenia vlády SR č.1053/2003 bolo schválených 70 štipendijných miest pre štipendistov - krajanov. Z celkového počtu 276 krajanov študujúcich ako štipendisti vlády SR bolo novoprijatých 67. Cieľ bol splnený čiastočne, pretože ďalší štipendisti udávali dôvod nenastúpenia na štúdium rodinné dôvody, zdravotné dôvody, prípadne študijné dôvody. Cieľ bol splnený  na  95,7 %.

1.3.3.7 Podprogram 06G05 – Celoživotné učenie


(program 06G – medzirezortný program – gestor Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR,                   MŠ SR rieši podprogramy 06G05,06G06 a 06G08)

Skratky použité v rámci  podprogramu:

SOP ĽZ – Sektorový operačný program ľudské zdroje

SPD ( tiež používané JPD) – Jednotný programový dokument

ESF – Európsky sociálny fond

JPD Cieľ 3 BA – Jednotný programový dokument Cieľ 3 Bratislava
Zámer podprogramu: Zvýšenie kvalifikácie a adaptability zamestnancov a osôb vstupujúcich na trh práce, rozvoj celoživotného vzdelávania a podpora výskumu a vývoja v kontexte zvyšovania kvality ľudských zdrojov.

Útvar zodpovedný za podprogram: Sekcia európskych záležitostí MŠ SR.

Stručná charakteristika podprogramu: Realizovanie opatrení Sektorového operačného programu Ľudské zdroje a Jednotného programového dokumentu Bratislava – Cieľ 3 predovšetkým v oblasti rozvoja celoživotného učenia a adaptability pracovnej sily.
Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Sekcia európskych záležitostí MŠ SR.

Štruktúra a čerpanie rozpočtu programu, bez MRZ k 31.12. 2006 (v tis. Sk)
	Bežné výdavky (600)

	Program – Podprogram – Prvok
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet k 31.12. 2006
	Čerpanie 

k 31.12. 2006
	% 

čerpania k uprav.

rozp.

	- Podprogram 06G05 – Celoživotné učenie
	814 917
	420 753
	418 421/* 
	99,4

	
	 - Prvok 06G0501 – Prispôsobenie odbornej prípravy a vzdelávania požiadavkám spoločnosti založenej na vedomostiach – MŠ SR (opatrenie 3.1 SOP ĽZ)
	217 265
	148 008
	144 536
	97,6

	
	- Prvok 06G0502 – Zvýšenie rozsahu , zlepšenie a širšie poskytovanie ďalšieho vzdelávania s cieľom zlepšiť kvalifikáciu a adaptabilitu zamestnancov – MŠ SR (opatrenie 3.2 SOP ĽZ)
	351 640
	143 329
	142 821
	99,6

	
	-Prvok 06G0503 – Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora – MŠ SR (opatrenie 2.1 SPD Cieľ 3)
	144 237
	79 467
	77 777
	97,8

	
	- Prvok 06G0504 –  Zlepšenie kvality zamestnania a konkurencieschopnosti Bratislavského regiónu prostredníctvom rozvoja ľudských zdrojov v oblasti výskumu a vývoja – MŠ SR (opatrenie 2.2 SPD Cieľ 3)
	101 775
	49 949
	49 949
	100,0


/* -  z  tejto sumy 3 338 tis. Sk bolo zahrnutých v rozpočte  priamoriadenej rozpočtovej organizácie MŠ SR - Štátnemu pedagogickému ústavu, ktorý túto sumu  nezaradil na žiadny prvok podprogramu 06G05.

	Kapitálové  výdavky (700)

	Program – Podprogram – Prvok
	Schválený rozpočet
	Upravený

rozpočet k 31.12. 2006
	Čerpanie 

k 31.12. 2006
	% 

čerpania k uprav.

rozp.

	- Podprogram 06G05 – Celoživotné učenie
	0
	0
	0
	0,0


 1.3.3.7.1 Prvok 06G0501 – Prispôsobenie odbornej prípravy a vzdelávania  požiadavkám spoločnosti založenej na vedomostiach – MŠ SR (opatrenie 3.1. SOP ĽZ)

Zámer prvku: Prispôsobiť odbornú prípravu a vzdelávanie požiadavkám spoločnosti založenej na vedomostiach.

Útvar zodpovedný za prvok: Sekcia európskych záležitostí MŠ SR.

Stručná charakteristika prvku: Zabezpečenie rozvoja efektívneho a pružného systému odborného vzdelávania a prípravy.

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: Sekcia európskych záležitostí MŠ SR.

Plnenie prvku a jeho cieľov k 31.12. 2006:

Plnenie cieľov:

Cieľ C06G0501/1

Zvyšovať v rokoch 2006 až 2008 počet inovovaných a novovytvorených učebných odborov/osnov tak, aby v roku 2008 dosiahol hodnotu najmenej 88.

Plnenie:
V roku 2006 bolo inovovaných a novovytvorených 134 učebných odborov/osnov (plán 50). Cieľ sa darilo napĺňať efektívnejšie ako bolo plánované (% úspešnosti = 268,0 %), vzhľadom na to, že Ministerstvo školstva SR (sprostredkovateľský orgán pod riadiacim orgánom = gestor) vo svojich výzvach na podávanie projektov (aktivita na dosiahnutie cieľa) vzhľadom na aktuálne priority rezortu zvýraznilo potrebu inovácie učebných odborov a osnov. Keďže väčšina projektov je ešte v štádiu realizácie je oprávnené odhadovať v roku 2008 výrazné prekročenie plánu tohto ukazovateľa. Cieľ bol splnený.

Cieľ C06G0501/2

Zvyšovať v rokoch 2006 až 2008 percento inovovaných a novovytvorených učebných odborov/osnov                  z celkového počtu učebných odborov/osnov používaných v systéme odborného vzdelávania a prípravy tak, aby v roku 2008 dosiahol hodnotu najmenej 4,8 %.

Plnenie:

V roku 2006 dosiahlo percento inovovaných a novovytvorených  učebných odborov/osnov hodnotu                  10,3 % (plán 2,9 %). Cieľ sa darí napĺňať efektívnejšie ako bolo plánované (% úspešnosti = 355,0 %), vzhľadom na to, že MŠ SR (sprostredkovateľský orgán pod riadiacim orgánom = gestor) vo svojich výzvach na podávanie projektov (aktivita na dosiahnutie cieľa) vzhľadom na aktuálne priority rezortu zvýraznilo potrebu inovácie učebných odborov a osnov. Keďže väčšina projektov je ešte v štádiu realizácie je oprávnené odhadovať v roku 2008 výrazné prekročenie plánu tohto ukazovateľa. Výrazné prekročenie plánu bolo spôsobené tým, že definovanie plánu nevychádzalo z praktických skúseností s čerpaním štrukturálnych fondov v SR z predošlých období. Preto bol odhad (plán) pomerne opatrný. Zároveň v dobe definovania plánu nebolo možné s úplnou presnosťou určiť aktivity (opatrenia), o ktoré bude zo strany žiadateľov najväčší záujem, a ktoré budú v budúcich výzvach na podávanie projektov viac podporované zo strany MŠ SR. Cieľ bol splnený.

1.3.3.7.2 Prvok 06G0502 – Zvýšenie rozsahu , zlepšenie a širšie poskytovanie ďalšieho vzdelávania s cieľom zlepšiť kvalifikáciu a adaptabilitu zamestnancov – MŠ SR (opatrenie 3.2. SOP ĽZ)

Zámer prvku: Zvýšiť rozsah, zlepšiť a širšie poskytovať ďalšie vzdelávanie s cieľom zlepšenia kvalifikácie a adaptability zamestnancov.
Útvar zodpovedný za prvok: Sekcia európskych záležitostí MŠ SR.

Stručná charakteristika prvku: Rozvíjanie efektívneho a funkčného systému ďalšieho vzdelávania ako záruky adaptability ľudských zdrojov.

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: Sekcia európskych záležitostí MŠ SR.

Plnenie prvku a jeho cieľov k 31.12. 2006:
Plnenie cieľov:

Cieľ C06G0502/1

Zvyšovať v rokoch 2006 až 2008 počet učiteľov zúčastňujúcich sa na programoch ďalšieho vzdelávania tak, aby v roku 2008 dosiahol hodnotu najmenej 2790.

Plnenie:

V roku 2006 sa zúčastnilo na programoch ďalšieho vzdelávania 6 597 učiteľov (plán 1800). Cieľ sa darilo napĺňať efektívnejšie ako bolo plánované (% úspešnosti = 366,5 %). Výrazné zvýšenie plnenia ukazovateľa sa prejavilo s prvými výstupmi dvoch národných projektov realizovaných od 1. marca 2006 Štátnym pedagogickým ústavom a Štátnym inštitútom odborného vzdelávania zameraných na ďalšie vzdelávanie učiteľov v oblasti ukončovania štúdia na stredných školách. Výrazné prekročenie plánu bolo spôsobené tým, že definovanie plánu nevychádzalo z praktických skúseností s čerpaním štrukturálnych fondov v SR z predošlých období. Preto bol odhad (plán) pomerne opatrný. Zároveň v dobe definovania plánu nebolo možné s úplnou presnosťou určiť aktivity (opatrenia), o ktoré bude zo strany žiadateľov najväčší záujem, a ktoré budú v budúcich výzvach na podávanie projektov viac podporované zo strany MŠ SR. Keďže väčšina projektov je ešte v štádiu realizácie je oprávnené odhadovať v roku 2008 výrazné prekročenie plánu tohto ukazovateľa. Cieľ bol splnený.
1.3.3.7.3 Prvok 06G0503 –Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora – MŠ SR (opatrenie 2.1 SPD Cieľ 3)

Zámer prvku: Stimulovať a skvalitňovať vzdelávanie pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora.

Útvar zodpovedný za prvok: Sekcia európskych záležitostí MŠ SR.

Stručná charakteristika prvku: Posilňovanie úlohy terciárneho a ďalšieho vzdelávania v procese celoživotného učenia ako nástroja na zvyšovanie adaptability pracovnej sily.

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: Sekcia európskych záležitostí MŠ SR.

Plnenie prvku a jeho cieľov k 31.12. 2006:

Plnenie cieľov:

Cieľ C06G0503/1

Zvyšovať v rokoch 2006 až 2008 počet programov ďalšieho vzdelávania tak, aby v roku 2008 dosiahol hodnotu najmenej 48.
Plnenie:

V roku 2006 dosiahol počet programov ďalšieho vzdelávania hodnotu 270 (plán 36). Cieľ sa darilo napĺňať efektívnejšie ako bolo plánované (% úspešnosti = 750,0 %). Nadefinované hodnoty ukazovateľa na rok 2008 boli naplnené už v roku 2006. Keďže väčšina projektov je ešte v štádiu realizácie, je oprávnené odhadovať v roku 2008 výrazné prekročenie plánu tohto ukazovateľa. Výrazné prekročenie plánu bolo spôsobené tým, že definovanie plánu nevychádzalo z praktických skúseností s čerpaním štrukturálnych fondov v SR z predošlých období. Preto bol odhad (plán) pomerne opatrný. Zároveň v dobe definovania plánu nebolo možné s úplnou presnosťou určiť aktivity (opatrenia), o ktoré bude zo strany žiadateľov najväčší záujem, a ktoré budú v budúcich výzvach na podávanie projektov viac podporované zo strany MŠ SR. Cieľ bol splnený.
1.3.3.7.4 Prvok 06G0504 – Zlepšenie kvality zamestnania a konkurencieschopnosti Bratislavského regiónu prostredníctvom rozvoja ľudských zdrojov v oblasti výskumu a vývoja – MŠ SR (opatrenie 2.2 SPD Cieľ 3)

Zámer prvku: Zlepšiť kvalitu zamestnania a konkurencieschopnosti Bratislavského kraja rozvojom ľudských zdrojov v oblasti výskumu a vývoja.

Útvar zodpovedný za prvok: Sekcia európskych záležitostí MŠ SR.

Stručná charakteristika prvku: Zvyšovanie úlohy výskumu a vývoja v rozvoji ekonomiky a spoločnosti.

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: Sekcia európskych záležitostí MŠ SR.

Plnenie prvku a jeho cieľov k 31.12. 2006:

Plnenie cieľov:

Cieľ C06G0504/1

Zvyšovať v rokoch 2006 až 2008 počet programov vzdelávania a podpory postgraduálnych študentov, mladých vedeckých pracovníkov a kvalifikovaných odborníkov výskumu a vývoja tak, aby v roku 2008 dosiahol hodnotu najmenej 25.

Plnenie:

V roku 2006 dosiahol počet programov vzdelávania a podpory postgraduálnych študentov, mladých vedeckých pracovníkov a kvalifikovaných odborníkov výskumu a vývoja hodnotu 142 (plán 15). Cieľ sa darí napĺňať efektívnejšie ako bolo plánované (% úspešnosti = 946,6 %). Nadefinované hodnoty ukazovateľa na rok 2008 boli naplnené už v roku 2005. Do budúcnosti možno očakávať ešte nárast plnenia, pretože viaceré projekty orientované na postgraduálnych študentov a mladých vedeckých pracovníkov sú ešte v štádiu realizácie. Výrazné prekročenie plánu bolo spôsobené tým, že definovanie plánu nevychádzalo z praktických skúseností s čerpaním štrukturálnych fondov v SR z predošlých období. Preto bol odhad (plán) pomerne opatrný. Zároveň v dobe definovania plánu nebolo možné s úplnou presnosťou určiť aktivity (opatrenia), o ktoré bude zo strany žiadateľov najväčší záujem, a ktoré budú v budúcich výzvach na podávanie projektov viac podporované zo strany MŠ SR. Cieľ bol splnený.
1.3.3.8 Podprogram 06G06 – Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti – MŠ SR
Zámer podprogramu: Zabezpečenie efektívneho prepojenia vzdelávania, odbornej prípravy a trhu práce.
Útvar zodpovedný za podprogram: Sekcia európskych záležitostí MŠ SR.

Stručná charakteristika podprogramu: Rozvíjanie efektívneho systému kariérneho poradenstva                            na všetkých stupňoch škôl.

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Sekcia európskych záležitostí MŠ SR.

Štruktúra a čerpanie rozpočtu, bez MRZ k 31.12. 2006 
(v tis. Sk)

	Bežné výdavky (600)

	Program – Podprogram – Prvok
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet

k 31.12. 2006
	Čerpanie 

k 31.12. 2006
	% 

čerpania k uprav.

rozp.

	- Podprogram 06G06 –  Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti – MŠ SR 
	68 245
	43 669
	43 669
	100,0

	
	
	- Prvok 06G0601 – Rozvoj poradenstva o povolaniach a zamestnaniach - MŠ SR (opatrenie 3.3.1 SPD Cieľ 3)
	68 245
	42 424
	42 424
	100,0

	
	
	- Prvok 06G0602 – Zabezpečenie rozsahu, zlepšenie a širšie poskytovanie ďalšieho vzdelávania s cieľom zlepšiť kvalifikáciu a adaptabilitu zamestnancov – projekty iných kapitol
	0
	1 245
	1 245
	100,0


	Kapitálové výdavky (700)

	Program – Podprogram – Prvok
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet

k 31.12. 2006
	Čerpanie k 31.12. 2006
	% 

čerpania k uprav.

rozp.

	- Podprogram 06G06 – Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti – MŠ SR
	0
	0
	0
	0,0

	
	
	- Prvok 06G0601 – Rozvoj poradenstva o povolaniach a zamestnaniach – MŠSR (opatrenie 3.3.1 SPD Cieľ 3)
	0
	0
	0
	0,0

	
	
	- Prvok 06G0602 – Zabezpečenie rozsahu, zlepšenie a širšie poskytovanie ďalšieho vzdelávania s cieľom zlepšiť kvalifikáciu a adaptabilitu zamestnancov – projekty iných kapitol
	0
	0
	0
	0,0


 1.3.3.8.1 Prvok 06G0601 – Rozvoj poradenstva o povolaniach a zamestnaniach –MŠ SR 

Zámer prvku: Rozvíjať poradenstvo o povolaniach a zamestnaniach a systémy predvídania zmien kvalifikačných potrieb trhu práce.

Útvar zodpovedný za prvok: Sekcia európskych záležitostí MŠ SR.

Stručná charakteristika prvku: Rozvíjanie efektívneho systému kariérneho poradenstva na všetkých stupňoch škôl.

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: Sekcia európskych záležitostí MŠ SR.

Plnenie prvku a jeho cieľov k 31.12. 2006:

Plnenie cieľov:

Cieľ C06G0601/1 

Zvyšovať v rokoch 2006 až 2008 počet realizovaných programov poradenstva o povolaniach a zamestnaniach tak, aby v roku 2008 dosiahol hodnotu najmenej 43.
Plnenie:

V roku 2006 bolo zrealizovaných 364 programov poradenstva o povolaniach a zamestnaniach (plán 29). Cieľ sa darí napĺňať efektívnejšie ako bolo plánované (% úspešnosti = 1 255,0 %). Nadefinované hodnoty ukazovateľa na rok 2008 boli naplnené už v roku 2006. Do budúcnosti možno očakávať ešte nárast plnenia, pretože viaceré projekty na tvorbu programov poradenstva o povolaniach sú ešte v štádiu realizácie. 

Výrazné prekročenie plánu bolo spôsobené tým, že definovanie plánu nevychádzalo z praktických skúseností s čerpaním štrukturálnych fondov v SR z predošlých období. Preto bol odhad (plán) pomerne opatrný. Zároveň v dobe definovania plánu nebolo možné s úplnou presnosťou určiť aktivity (opatrenia), o ktoré bude zo strany žiadateľov najväčší záujem, a ktoré budú v budúcich výzvach na podávanie projektov viac podporované zo strany MŠ SR. Cieľ bol splnený.

1.3.3.9 Podprogram 06G08 – Technická pomoc -  MŠ SR

Zámer podprogramu: Efektívna implementácia operačného programu v súlade s nárokmi kladenými na riadiace a administratívne štruktúry zodpovedné za realizáciu Sektorového operačného programu Ľudské zdroje a Jednotného programového dokumentu NUTS II - Bratislava, Cieľ 3.
Útvar zodpovedný za podprogram: Sekcia európskych záležitostí MŠ SR.

Stručná charakteristika podprogramu: Zabezpečenie kvalifikovaných personálnych, administratívnych kapacít na realizáciu pomoci z Európskeho sociálneho fondu (ESF) v rezorte školstva a zabezpečenie efektívneho čerpania finančných prostriedkov z ESF v rezorte školstva v rámci SOP ĽZ a JPD Cieľ 3 BA. 

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Sekcia európskych záležitostí MŠ SR.
Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31.12. 2006:

Štruktúra a čerpanie rozpočtu programu, bez MRZ k 31.12. 2006 

(v tis. Sk)
	Bežné výdavky (600)

	Program – Podprogram – Prvok
	Schválený rozpočet
	Upravený

rozpočet k 31.12. 2006
	Čerpanie k 31.12. 2006
	% 

čerpania k uprav.

rozp..

	- Podprogram 06G08 – Technická pomoc – MŠ SR
	33 812
	24 648
	24 648
	100,0

	
	 - Prvok 06G0801 – Limitovaná technická pomoc MŠ SR (SOP ĽZ)
	19 580
	18 607
	18 607
	100,0

	
	- Prvok 06G0802 – Limitovaná technická pomoc – výdavky na priame riadenie programu - MŠ SR (SPD Cieľ 3)
	3 860
	4 009
	4 009
	100,0

	
	- Prvok 06G0803 – Nelimitovaná technická pomoc výdavky na technickú podporu projektov – MŠ SR (SPD Cieľ 3)
	1 544
	458
	458
	100,0

	
	- Prvok 06G0804 – Nelimitovaná technická pomoc – MŠ SR (SOP ĽZ)
	8 828
	1 574
	1 574
	100,0


	Kapitálové  výdavky (700)

	Program – Podprogram – Prvok
	Schválený rozpočet
	Upravený

rozpočet k 31.12. 2006
	Čerpanie k 31.12. 2006
	% 

čerpania k uprav.

rozp.

	- Podprogram 06G08 – Technická pomoc – MŠ SR
	1 076
	170
	170
	100,0

	
	- Prvok06G0801 – Limitovaná technická pomoc – MŠ SR (SOP ĽZ)
	0
	0
	0
	0,0

	
	- Prvok 06G0802 – Limitovaná technická pomoc – výdavky na priame riadenie programu - MŠ SR (SPD Cieľ 3)
	                      0
	0
	0
	0,0

	
	- Prvok 06G0803 – Nelimitovaná technická pomoc výdavky na technickú podporu projektov – MŠ SR (SPD Cieľ 3)
	                      0
	0
	0
	0,0

	
	- Prvok 06G0804 – Nelimitovaná technická pomoc – MŠ SR (SOP ĽZ)
	               1 076
	170
	170
	100,0


Plnenie cieľov:

Cieľ C06G08/1

V rokoch 2006 - 2008 zvyšovať čerpanie finančných prostriedkov z ESF tak, aby do konca roku 2008 bolo vyčerpaných 95 % finančných prostriedkov z ESF alokovaných pre MŠ SR.

Plnenie:
Kumulatívne plnenie ukazovateľa za roky 2004 -2006 predstavuje 119,2 %. V roku 2006 bolo zadministrovaných 234 žiadostí o poskytnutie nenávratného finančného príspevku (plán 400). Merateľný ukazovateľ stanovený na rok 2006 sa nepodarilo splniť, pretože jeho  plnenie oproti plánovanému stavu za rok 2006 odzrkadľuje snahu SORO orientovať výzvy v roku 2006 na užší okruh konečných prijímateľov a na projekty s celoregionálnym resp. národným dopadom s vyššou finančnou alokáciou na projekt. Kumulatívne bol cieľ splnený.
1.3.3.9.1 Prvok 06G0801 – Limitovaná technická pomoc – MŠ SR (SOP ĽZ)

Zámer prvku: Vytvoriť podmienky pre efektívnu implementáciu pomoci z Európskeho sociálneho fondu (ESF) v rezorte školstva. 

Útvar zodpovedný za prvok:  Sekcia európskych záležitostí MŠ SR.

Stručná charakteristika prvku: Podpora a budovanie personálnych, administratívnych kapacít                       pre potreby realizácie pomoci z ESF v rezorte školstva v rámci SOP ĽZ.

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: Sekcia európskych záležitostí MŠ SR.

Plnenie prvku a jeho cieľov k 31.12. 2006:

Plnenie cieľov:

Cieľ C06G0801/1

V rokoch 2006 - 2008 zvyšovať čerpanie finančných prostriedkov z ESF tak, aby do konca roku 2008 bolo vyčerpaných 95,0 % finančných prostriedkov z ESF alokovaných pre MŠ SR v rámci Sektorového operačného programu Ľudské zdroje.
Plnenie:
K 31. 12. 2006 bolo v rámci SOP ĽZ v rezorte školstva celkovo zadministrovaných 1 194 žiadostí o nenávratný finančný príspevok (na projekt), čo predstavuje kumulatívne plnenie ukazovateľa za roky 2004 - 2006 na 119,4 %. Administrované projekty boli v rôznych štádiách hodnotenia (otváranie projektov, predbežná finančná kontrola projektov, schválenie resp. zamietnutie projektov, úprava rozpočtov schválených projektov pred podpisom zmluvy) a realizácie (534 podpísaných zmlúv s konečnými prijímateľmi/príjemcami pomoci– finančne podporené inštitúcie). V roku 2006 bolo zadministrovaných 173 žiadostí o poskytnutie nenávratného finančného príspevku (plán 300). Merateľný ukazovateľ stanovený na rok 2006 sa nepodarilo splniť, pretože jeho  plnenie oproti plánovanému stavu za rok 2006 odzrkadľuje snahu SORO orientovať výzvy v roku 2006 na užší okruh konečných prijímateľov a na projekty s celoregionálnym resp. národným dopadom s vyššou finančnou alokáciou na projekt. Kumulatívne bol cieľ splnený.

1.3.3.9.2 Prvok 06G0802 –  Limitovaná technická pomoc - výdavky na priame riadenie programu - MŠ SR (SPD Cieľ 3)

Zámer prvku: Vytvoriť podmienky pre efektívnu implementáciu pomoci z Európskeho sociálneho fondu (ESF) v rezorte školstva. 

Útvar zodpovedný za prvok: Sekcia európskych záležitostí MŠ SR.
Stručná charakteristika prvku: Podpora a budovanie personálnych, administratívnych kapacít                        pre potreby realizácie pomoci z ESF v rezorte školstva v rámci SPD Cieľ 3.

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: Sekcia európskych záležitostí MŠ SR.

Plnenie prvku a jeho cieľov k 31.12. 2006:

Plnenie cieľov:

Cieľ C06G0802/1

V rokoch 2006 až 2008 zvyšovať čerpanie finančných prostriedkov z ESF tak, aby do konca roku 2008 bolo vyčerpaných 95,0 % finančných prostriedkov z ESF alokovaných pre MŠ SR v rámci JPD NUTS II - Bratislava, Cieľ 3.
Plnenie:
K 31. 12. 2006 bolo v rámci JPD NUTS II - Bratislava, Cieľ 3 v rezorte školstva celkovo zadministrovaných 356 žiadostí o nenávratný finančný príspevok (na projekt), čo predstavuje kumulatívne plnenie ukazovateľa za roky 2004 -2006 na 118,6 %. Administrované projekty boli v rôznych štádiách hodnotenia (otváranie projektov, predbežná finančná kontrola projektov, schválenie resp. zamietnutie projektov, úprava rozpočtov schválených projektov pred podpisom zmluvy) a realizácie (196 podpísaných zmlúv s konečnými prijímateľmi/príjemcami pomoci – finančne podporené inštitúcie). V roku 2006 bolo zadministrovaných 61 žiadostí o poskytnutie nenávratného finančného príspevku (plán 100). Merateľný ukazovateľ stanovený na rok 2006 sa nepodarilo splniť, pretože jeho  plnenie oproti plánovanému stavu za rok 2006 odzrkadľuje snahu SORO orientovať výzvy v roku 2006 na užší okruh konečných prijímateľov a na projekty s celoregionálnym resp. národným dopadom s vyššou finančnou alokáciou na projekt. Kumulatívne bol cieľ splnený.

1.3.3.9.3 Prvok 06G0803 - Nelimitovaná technická pomoc – výdavky na technickú podporu projektov - MŠ SR (SPD Cieľ 3)

Zámer prvku: Vytvoriť podmienky pre efektívnu implementáciu pomoci z ESF v rezorte školstva.

Útvar zodpovedný za prvok: Sekcia európskych záležitostí MŠ SR.
Stručná charakteristika prvku: Podpora flexibilného a efektívneho čerpania finančných prostriedkov z ESF v rezorte školstva v rámci SPD Cieľ 3.

Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: Sekcia európskych záležitostí MŠ SR.

Plnenie prvku a jeho cieľov 31.12. 2006:

Plnenie cieľov:

Cieľ C06G0803/1

V rokoch 2006 - 2008 zvyšovať čerpanie finančných prostriedkov z ESF tak, aby do konca roku 2008 bolo vyčerpaných 95 % finančných prostriedkov z ESF alokovaných pre MŠ SR v rámci JPD NUTS II - Bratislava, Cieľ 3.

Plnenie:
K 31. 12. 2006 bolo v rámci JPD NUTS II - Bratislava, Cieľ 3 v rezorte školstva celkovo zadministrovaných 356 žiadostí o nenávratný finančný príspevok (na projekt), čo predstavuje kumulatívne plnenie ukazovateľa za roky 2004 -2006 na 118,6 %. Administrované projekty boli v rôznych štádiách hodnotenia (otváranie projektov, predbežná finančná kontrola projektov, schválenie resp. zamietnutie projektov, úprava rozpočtov schválených projektov pred podpisom zmluvy) a realizácie (196 podpísaných zmlúv s konečnými prijímateľmi/príjemcami pomoci – finančne podporené inštitúcie). V roku 2006 bolo zadministrovaných 61 žiadostí o poskytnutie nenávratného finančného príspevku (plán 100). Merateľný ukazovateľ stanovený na rok 2006 sa nepodarilo splniť, pretože jeho  plnenie oproti plánovanému stavu za rok 2006 odzrkadľuje snahu SORO orientovať výzvy v roku 2006 na užší okruh konečných prijímateľov a na projekty s celoregionálnym resp. národným dopadom s vyššou finančnou alokáciou na projekt. Kumulatívne bol cieľ splnený.
1.3.3.9.4  Prvok 06G0804 – Nelimitovaná technická pomoc – MŠ SR (SOP ĽZ)
Zámer prvku: Vytvoriť podmienky pre efektívnu implementáciu pomoci z ESF v rezorte školstva.

Útvar zodpovedný za prvok: Sekcia európskych záležitostí MŠ SR.

Stručná charakteristika prvku: Podpora flexibilného a efektívneho čerpania finančných prostriedkov z ESF v rezorte školstva v rámci SOP ĽZ.
Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: Sekcia európskych záležitostí MŠ SR.

Plnenie prvku a jeho cieľov k 31. 12. 2006:

Plnenie cieľov:

Cieľ C06G0804/1

V rokoch 2006 až 2008 zvyšovať čerpanie finančných prostriedkov z ESF tak, aby do konca roku 2008 bolo vyčerpaných 95 % finančných prostriedkov z ESF alokovaných pre MŠ SR v rámci Sektorového operačného programu Ľudské zdroje.
Plnenie:
K 31. 12. 2006 bolo v rámci SOP ĽZ v rezorte školstva celkovo zadministrovaných 1 194 žiadostí o nenávratný finančný príspevok (na projekt), čo predstavuje kumulatívne plnenie ukazovateľa za roky 2004 -2006 na 119,4 %. Administrované projekty boli v rôznych štádiách hodnotenia (otváranie projektov, predbežná finančná kontrola projektov, schválenie resp. zamietnutie projektov, úprava rozpočtov schválených projektov pred podpisom zmluvy) a realizácie (534 podpísaných zmlúv s konečnými prijímateľmi/príjemcami pomoci– finančne podporené inštitúcie). V roku 2006 bolo zadministrovaných 173 žiadostí o poskytnutie nenávratného finančného príspevku (plán 300). Merateľný ukazovateľ stanovený na rok 2006 sa nepodarilo splniť, pretože jeho  plnenie oproti plánovanému stavu za rok 2006 odzrkadľuje snahu SORO orientovať výzvy v roku 2006 na užší okruh konečných prijímateľov a na projekty s celoregionálnym resp. národným dopadom s vyššou finančnou alokáciou na projekt. Kumulatívne bol cieľ splnený.

1.3.3.10   Podprogram 06G0G – Kvalita služieb zamestnanosti – MŠ SR

Zámer podprogramu:  Zvýšenie rozsahu a kvality vzdelávania/ďalšieho vzdelávania s dôrazom na zvýšenie kvalifikačného potenciálu a adaptability pracovnej sily.
Útvar zodpovedný za podprogram: Sekcia financovania a rozpočtu MŠ SR
Stručná charakteristika podprogramu: Prispôsobenie odbornej prípravy a vzdelávania požiadavkám spoločnosti založenej na vedomostiach
Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Metodicko-pedagogické centrum Bratislava (Tomášikova)
Plnenie podprogramu a jeho cieľov k 31. 12. 2006:

Štruktúra a čerpanie rozpočtu, bez MRZ  k 31. 12. 2006
 (v tis. Sk)
	Bežné výdavky (600)

	Program – Podprogram – Prvok
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet

k 31. 12. 2006
	Čerpanie

k 31. 12. 2006
	%

čerpania k uprav.

rozp.

	- Podprogram 06G0G – Kvalita služieb zamestnanosti – MŠ SR
	0
	1 908 
	1 908
	100,0

	
	
	- Prvok 06G0G01-Opatrenia iniciatívy EQUAL -MŠ SR
	0
	1 908 
	1 908
	100,0


	Kapitálové výdavky (700)

	Program – Podprogram – Prvok
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet

k 31. 12. 2006
	Čerpanie k 31. 12. 2006
	%

čerpania k uprav.

rozp.

	- Podprogram 06G0G – Kvalita služieb zamestnanosti – MŠ SR
	0
	0
	0
	0,0

	
	
	- Prvok 06G0G01-Opatrenia iniciatívy EQUAL -MŠ SR
	0
	0
	0
	0,0


1.3.3.10.1  Prvok 06G0G01- Opatrenia iniciatívy EQUAL - MŠ SR

Zámer prvku: Podpora tvorby prostredia stimulujúceho rozvoj a adaptabilitu vzdelávania s nástupom nových technológií.
Útvar zodpovedný za prvok: Sekcia financovania a rozpočtu MŠ SR.
Stručná charakteristika prvku: Prispieť k aplikácii inovatívnych a kreatívnych foriem výučby do škôl s využitým moderných informačných technológií.
Organizácie zabezpečujúce plnenie prvku: Metodicko-pedagogické centrum Bratislava (Tomášikova).
Plnenie prvku a jeho cieľov k 31. 12. 2006:

Plnenie cieľov:

Cieľ C060G01/1
Zvýšiť kvalitu ale i atraktivitu vzdelávacieho procesu prostredníctvom aplikácie informačných a komunikačných technológií vo vybraných predmetoch, konkrétne prácu s edukačnými multimediálnymi titulmi zaškolením 180 učiteľov vybraných škôl vo vybraných predmetoch.
Plnenie:
V roku 2006 bolo zaškolených 182 učiteľov vybraných škôl na využívanie informačných a komunikačných technológií vo výučbe vybraných predmetov (plán 180), najmä na prácu so vzdelávacími multimediálnymi pomôckami. Do projektu sa zapojili tieto školy: Gymnázium Trnava, Hollého ul.; ZŠ Trnava, Mozartova ul.; ZŠ Trnava, Atómová ul.; Gymnázium Nitra, Párovská ul; ZŠ Nitra, Fatranská ul.; ZŠ Nitra, Na Hôrke 30. Cieľ bol splnený na 101,0 %.
1.3.3.11 Podprogram 06H07 – Hospodárska mobilizácia  - MŠ SR

Zámer podprogramu: Kvalitná aktualizácia údajov krízového plánu na fungovanie kľúčových činností ministerstva.
Útvar zodpovedný za podprogram: Kancelária ministra školstva.

Stručná charakteristika podprogramu: Plnenie opatrení hospodárskej mobilizácie v zmysle § 5 zákona č. 414/2002 Z. z., krízové plánovanie - § 3 písm. a), evidencia ľudských zdrojov v subjektoch hospodárskej mobilizácie vo svojej pôsobnosti za účelom poznania zdrojov kvalifikovaných pracovných síl pre potrebu uloženia pracovnej povinnosti, evidencia vecných prostriedkov v subjektoch hospodárskej mobilizácie na účel vecného plnenia.

Organizácie zabezpečujúce plnenie podprogramu: Kancelária ministra školstva.
Štruktúra a čerpanie rozpočtu programu, bez MRZ  k  31. 12. 2006

 (v tis. Sk)
	Bežné výdavky (600)

	Program – Podprogram – Prvok
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet

k 31. 12.  2006
	Čerpanie k 31. 12. 2006
	% čerpania

k uprav.

rozpočtu

	Program 06H - Hospodárska mobilizácia
	305
	305
	274
	89,9

	
	- Podprogram 06H07  –  Hospodárska mobilizácia – MŠ SR
	305
	305
	274
	89,9


	Kapitálové výdavky (700)

	Program – Podprogram – Prvok
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet

k 31. 12. 2006
	Čerpanie k 31. 12. 2006
	% čerpania

k uprav.

rozpočtu

	Program 06H - Hospodárska mobilizácia
	0
	0
	0
	0,0

	
	- Podprogram 06H07  –  Hospodárska mobilizácia – MŠ SR
	0
	0
	0
	0,0


Plnenie programu a jeho cieľov k 31. 12. 2006:

Plnenie cieľov:

Cieľ C06H07

Dobudovať, udržiavať a využívať Jednotný informačný systém hospodárskej mobilizácie v rezorte školstva.
Plnenie:
V roku 2006 bolo čerpanie finančných prostriedkov na úlohy hospodárskej mobilizácie zabezpečované v súlade s plánom hlavných úloh ministerstva v oblasti civilného núdzového plánovania, obranného a krízového plánovania, hospodárskej mobilizácie, civilnej ochrany obyvateľstva a ochrany utajovaných skutočností Ministerstva školstva Slovenskej republiky na rok 2006, schváleného ministrom školstva SR. Z finančných prostriedkov určených na hospodársku mobilizáciu sa zakúpila licencia dátového modelu ABDEIT na ATON pre ministerstvo a pre Univerzitu Komenského v Bratislave a zakúpili sa AMIONY pre vysoké školy a krajské školské úrady, ktoré sú subjektami hospodárskej mobilizácie a na zabezpečenie odborného školenia zamestnancov zabezpečujúcich úlohy hospodárskej mobilizácie vysokých škôl a krajských školských úradov. Odborné školenie k programu AMION *R pracujúcim pod operačným systémom WINDOWS – nová verzia bolo dvojdňové – 16 hodinové a vyškolených bolo 21 zamestnancov  vysokých škôl a krajských školských úradov. Školenie vykonával 1 školiteľ. Školenie bolo vykonané na základe plánu hlavných úloh ministerstva v oblasti civilného núdzového plánovania, obranného a krízového plánovania, hospodárskej mobilizácie, civilnej ochrany obyvateľstva a ochrany utajovaných skutočností Ministerstva školstva Slovenskej republiky na rok 2006, schváleného ministrom školstva SR.  Na základe objednávky podpísanej riaditeľkou Kancelárie ministra vykonala fa COOPEX Soft, spol. s r.o. v dňoch 4.12 – 12.12.2006 školenie. Fakturácia bola v sume 97 461 Sk podpísaná ministrom školstva SR. Licencia AMIONU na rok 2006 činila 117 810.-Sk a licencia ATONU verzia                7. činila 59 000 Sk. Cieľ  bol splnený.
1.3.4  Výdavky kapitoly, kryté prostriedkami z rozpočtu Európskej únie
Rozpočet výdavkov kapitoly MŠ SR, krytých prostriedkami z rozpočtu EÚ na rok 2006 tvorili finančné prostriedky z nasledujúcich zdrojov:

- Európsky sociálny fond (zdroj 1161),

- Európsky sociálny fond – zdroje z predchádzajúcich rokov (zdroj 1361),

- Európsky fond regionálneho rozvoja (zdroj 1151),

- Európsky fond regionálneho rozvoja – zdroje z predchádzajúcich rokov (zdroj 1351),

Mimorozpočtové zdroje, ktoré boli súčasťou čerpania výdavkov, krytých prostriedkami z rozpočtu EÚ boli tvorené zo zdroja:

- iné zdroje zo zahraničia (zdroj 35).

V nasledujúcej časti je uvedené čerpanie výdavkov krytých prostriedkami z rozpočtu EÚ v členení podľa jednotlivých kódov zdroja a okruhov organizácií. 

1.3.4.1 Zdroj 1161 – Európsky sociálny fond

S kódom zdroja 1161 - Európsky sociálny fond bol schválený rozpočet v objeme                    646 051 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 57 617 tis. Sk. Hlavným dôvodom zníženia upraveného rozpočtu bolo viazanie nevyčerpaných finančných prostriedkov v sume 584 995 tis. Sk (viď. RO č. 143               v prílohe) v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách. MF SR v roku 2007 o sumu viazaných prostriedkov povolí prekročenie limitu výdavkov kapitole školstva. Čerpanie dosiahlo objem                           56 800 tis. Sk, t. j. 98,6 % z upraveného rozpočtu. 
V tom: 

V rámci hlavnej kategórie 600 – Bežné výdavky bol na rok 2006 stanovený schválený rozpočet vo výške 645 244 tis. Sk. Rozpočet bol upravený na sumu 57 617 tis. Sk. Čerpanie k 31. 12. 2006 bolo v objeme 56 800 tis. Sk, čo je 98,6 % z upraveného rozpočtu. 

V rámci hlavnej kategórie 700 – Kapitálové výdavky bol na rok 2006 stanovený schválený rozpočet vo výške 807 tis. Sk. Finančné prostriedky rozpísané v schválenom rozpočte boli viazané v plnej výške v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách (viď. RO č. 143 v prílohe). MF SR v roku 2007 o sumu viazaných prostriedkov povolí prekročenie limitu výdavkov kapitole školstva.

Vlastný úrad MŠ SR

S kódom zdroja 1161 - Európsky sociálny fond neboli pre vlastný úrad v rámci schváleného rozpočtu rozpísané finančné prostriedky. Upravený rozpočet bol v objeme 10 592 tis. Sk, výdavky boli čerpané v plnej výške, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Finančné prostriedky s kódmi zdroja 1161 – Európsky sociálny fond boli rozpísané a čerpané len v rámci hlavnej kategórie 600 – Bežné výdavky. Výdavky na uvedenom zdroji predstavovali refundácie výdavkov konečných platieb hradených pre projekty technickej pomoci z rozpočtu vnútornej organizačnej jednotky (mzdové výdavky).      

Vnútorná organizačná jednotka (VOJ)  

S kódom zdroja 1161 - Európsky sociálny fond bol schválený rozpočet výdavkov VOJ na rok 2006 v objeme 646 051 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 25 456 tis. Sk. Dôvodom zníženia upraveného rozpočtu boli vykonané rozpočtové opatrenia na základe schválených žiadostí konečných prijímateľov – štátnych rozpočtových organizácií rezortu MŠ SR a štátnych rozpočtových organizácií iných rozpočtových kapitol (MPSVaR SR, SAV, MO SR) a viazanie nevyčerpaných finančných prostriedkov v sume 584 995 tis. Sk (RO č. 143/2006 v prílohe) v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách. MF SR v roku 2007 o sumu viazaných prostriedkov povolí prekročenie limitu výdavkov kapitole školstva. 

Čerpanie k 31. 12. 2006 bolo v objeme 25 456 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.

V tom:

V rámci hlavnej kategórie 600 – Bežné výdavky bol na rok 2006 stanovený schválený rozpočet vo výške 645 244 tis. Sk. Rozpočet bol upravený na sumu 25 456 tis. Sk. Čerpanie k 31. 12. 2006 bolo v objeme 25 456 tis. Sk, čo je 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

V rámci hlavnej kategórie 700 – Kapitálové výdavky bol na rok 2006 stanovený schválený rozpočet vo výške 807 tis. Sk. Finančné prostriedky rozpísané v schválenom rozpočte boli viazané v plnej výške v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách (viď. RO č. 143 v prílohe). MF SR v roku 2007 o sumu viazaných prostriedkov povolí prekročenie limitu výdavkov kapitole školstva.

K 31. 12. 2006 bol rozpočet znížený formou rozpočtových opatrení na základe schválených žiadostí konečných prijímateľov – štátnych rozpočtových organizácií rezortu MŠ SR a štátnych rozpočtových organizácií iných rozpočtových kapitol (MPSVaR SR, SAV, MO SR).

Zálohové platby pre štátne rozpočtové organizácie sa vykonávali úpravou záväzných ukazovateľov rozpočtov konečných prijímateľov v Rozpočtovom informačnom systéme RIS – v Module úprav rozpočtu MUR na zdroji 1161 v príslušnej funkčnej klasifikácii na podpoložke 637033 – Zálohové platby z ESF. Okrem štátnych rozpočtových organizácií rezortu školstva boli poskytnuté zálohové platby konečným žiadateľom o platbu z iných rezortov formou úpravy – zníženia záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly MŠ SR a zvýšením rozpočtu kapitoly MPSVR SR na 1 projekt financovaný z opatrenia 3.2. SOP ĽZ, zvýšením rozpočtu kapitoly MO SR na 1 projekt financovaný z opatrenia 3.1. SOP ĽZ  a zvýšením rozpočtu kapitoly SAV na 7 projektov v rámci opatrenia 2.2. JPD NUTS II. Bratislava Cieľ 3. 

Čerpanie rozpočtu VOJ predstavujú uhradené žiadosti konečných prijímateľov, resp. príjemcov pomoci o platbu zadministrované v súlade s audit-trail-om stanoveným Koncepciou finančného riadenia štrukturálnych fondov pre projekty financované z Európskeho sociálneho fondu formou bežného transferu. Finančné prostriedky sa poskytovali formou zálohových platieb, resp. priebežných platieb  pre verejný sektor a formou priebežných platieb pre súkromný sektor.

Metodicko-pedagogické centrá (MPC)

S kódom zdroja 1161 - Európsky sociálny fond neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v objeme 5 797 tis. Sk. Čerpanie bolo v objeme 5 794 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

Finančné prostriedky boli rozpísané a čerpané len v rámci hlavnej kategórie 600 – Bežné výdavky. 

MPC Bratislava – Tomášikova čerpalo finančné prostriedky v sume 2 600 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu v sume 2 602 tis. Sk. Finančné prostriedky boli použité na financovanie projektov „Korešpondenčný seminár MATMIX“, kód projektu 11230100122, „Cesta k transformácii odborného vzdelávania”, kód projektu 11230100123 a „Národný projekt ďalšieho vzdelávania pedagogických zamestnancov v oblasti komunikačných zručností, manažmentu a marketingu školy“, kód projektu 11230220487. 

V MPC Prešov bolo čerpanie v objeme 3 132 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu v objeme 3 132 tis. Sk na financovanie projektu „Vytvorenie edukačného portálu“ s kódom 11230100432.

V MPC Trenčín bolo čerpanie v sume 62 tis. Sk, t. j. 98,4 % z upraveného rozpočtu v sume             63 tis. Sk na financovanie projektu „Mechatronik“, kód projektu 11230220121.  

Ostatné priamo riadené rozpočtové organizácie (OPRO)

S kódom zdroja 1161 - Európsky sociálny fond neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v objeme 13 191 tis. Sk. Čerpanie bolo v objeme                            12 376 tis. Sk,  t. j. 93,8 % z upraveného rozpočtu.

Finančné prostriedky boli rozpísané a čerpané len v rámci hlavnej kategórie 600 – Bežné výdavky.

V Štátnom pedagogickom ústave bolo čerpanie v sume 11 792 tis. Sk, t. j 93,5 % z upraveného rozpočtu v objeme 12 606 tis. Sk. Finančné prostriedky boli použité na financovanie projektov „Prehĺbenie efektívnosti vyučovania cudzích jazykov v súvislosti so vstupom Slovenska do EÚ“, kód projektu 11230100002, „Kurikulárna transformácia vyučovania všeobecno-vzdelávacej zložky stredoškolského vzdelávania v procese prípravy mládeže pre požiadavky trhu práce“, s kódom 13120120002, „Zvýšenie kvalifikačného potenciálu príslušníkov rómskej komunity zavedením nového študijného zamerania ROMISTIKA do systému vzdelávania stredných škôl“, s kódom 11230100003 a „Ďalšie vzdelávanie učiteľov všeobecnovzdelávacích predmetov v oblasti ukončovania štúdia na stredných školách“, s kódom 112300220329.

 V Ústave informácií a prognóz školstva bolo čerpanie v sume 584 tis. Sk, t. j. 99,8 % z upraveného rozpočtu v objeme 585 tis. Sk. Finančné prostriedky boli použité na financovanie projektu „Poskytovanie stredoškolských štipendií pre žiakov stredných škôl, ktorých rodičia sú odkázaní na dávku v hmotnej núdzi“, kód projektu 11230100001.

Krajské školské úrady (KŠÚ)

S kódom zdroja 1161 - Európsky sociálny fond neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v objeme 2 581 tis. Sk. K 31. 12. 2006 boli prostriedky čerpané v objeme 2 582 tis. Sk, čo je 100,0 % z upraveného rozpočtu.

Finančné prostriedky boli rozpísané a čerpané len v rámci hlavnej kategórie 600 – Bežné výdavky.

V KŠÚ Bratislava bolo čerpanie v sume 60 tis. Sk, t. j. 101,7 % z upraveného rozpočtu v objeme 59 tis. Sk. Finančné prostriedky boli použité na financovanie projektu „DIAPROF“, kód projektu 13120120165.

V KŠÚ Banská Bystrica bolo čerpanie v sume 287 tis. Sk, t. j 100,0 % z upraveného rozpočtu v sume 287 tis. Sk. Finančné prostriedky boli použité na financovanie projektov „Zvýšenie odbornej kvalifikácie a adaptability zamestnancov KŠÚ v Banskej Bystrici“ s kódom 11230220210 a „Systém komplexnej starostlivosti o žiakov s narušenou komunikačnou schopnosťou až po úspešné ukončenie prípravy na povolanie“, kód 11230100188. 

V KŠÚ Košice bolo čerpanie v objeme 1 649 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu v objeme 1 649 tis. Sk. Finančné prostriedky boli použité na financovanie projektov „Nový model odbornej praktickej prípravy“, kód 11230100387 a „Úspech nosíme v sebe“, kód 11230310030.

 KŠÚ Prešov mal čerpanie v sume 586 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu v sume                 586 tis.Sk. Finančné prostriedky boli použité na financovanie projektu „Vzdelávanie zamestnancov samosprávy“ s kódom 11230210014.

1.3.4.2 Zdroj 1361 – Európsky sociálny fond – zdroje z predchádzajúcich rokov

S kódom zdroja 1361 - Európsky sociálny fond – zdroje z predchádzajúcich rokov neboli                   v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v objeme 288 018 tis. Sk, čerpanie dosiahlo objem 287 859 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu. Hlavným dôvodom zníženia upraveného rozpočtu bolo povolené prekročenie limitu výdavkov (RO č. 4 v prílohe) viazaných kapitole školstva v roku 2005 v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách v sume 564 910 tis. Sk a viazanie nevyčerpaných finančných prostriedkov v roku 2006 (RO č. 143 v prílohe) v zmysle § 8 ods. 6 a § 17 zákona o rozpočtových pravidlách v sume 274 390 tis. Sk.

V tom: 

V rámci hlavnej kategórie 600 – Bežné výdavky neboli na rok 2006 v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky. Upravený rozpočet bol v sume 287 890 tis. Sk. Čerpanie k 31. 12. 2006 bolo v objeme 287 731 tis. Sk, čo je 99,9 % z upraveného rozpočtu. 

V rámci hlavnej kategórie 700 – Kapitálové výdavky neboli na rok 2006 v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky. Upravený rozpočet bol v sume 128 tis. Sk. Čerpanie k 31. 12. 2006 bolo v sume 128 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

Vlastný úrad MŠ SR

S kódom zdroja 1361 - Európsky sociálny fond neboli pre vlastný úrad v rámci schváleného rozpočtu rozpísané finančné prostriedky. Upravený rozpočet vlastného úradu bol rozpísaný v objeme                   6 905 tis. Sk, výdavky boli čerpané v plnej výške, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. 

V tom:

V rámci hlavnej kategórie 600 – Bežné výdavky bol upravený rozpočet v objeme 6 777 tis. Sk, čerpanie bolo v plnej výške, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.

V rámci hlavnej kategórie 700 – Kapitálové výdavky bol upravený rozpočet v objeme 128 tis. Sk, čerpanie bolo v sume 128 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.

         
Výdavky na uvedenom zdroji predstavovali refundácie výdavkov z rozpočtu VOJ                              zo špecifických projektov technickej pomoci, za hodnotiteľov, monitorovanie a kontrolu projektov,                     za publicitu, za štúdie a analýzy, brigádnikov, ex ante hodnotenie, všeobecný materiál a mzdové výdavky.



Úpravy rozpočtu na zdroji 1361 sa uskutočňovali priebežne počas 2. až 4. štvrťroka 2006 v nadväznosti na schválené žiadosti o platby v rámci projektov limitovanej a nelimitovanej technickej pomoci programových dokumentov SOP Ľudské zdroje a JPD NUTS II. Bratislava Cieľ 3. Úpravami rozpočtu sa zabezpečovali refundácie výdavkov konečných platieb hradených pre projekty technickej pomoci (zahraničné pracovné cesty, dohody o vykonaní práce, dohody o brigádnickej práci študentov, publicita, materiál, nákup kopírovacieho stroja, telekomunikačné služby, mzdové výdavky a poistné).

Výdavky vnútornej organizačnej jednotky (VOJ)  

S kódom zdroja 1361 - Európsky sociálny fond – zdroje z predchádzajúcich rokov neboli                v schválenom rozpočte výdavkov VOJ na rok 2006 rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v objeme 226 902 tis. Sk. Dôvodom úprav rozpočtu bolo povolené prekročenie limitu výdavkov (RO č. 4 v prílohe) viazaných kapitole školstva v roku 2005 v zmysle § 8 ods. 6 a § 17 zákona o rozpočtových pravidlách v sume 564 910 tis. Sk,  úpravy rozpočtu v priebehu roka 2006, uskutočnené prostredníctvom rozpočtových opatrení na základe schválených žiadostí konečných prijímateľov (štátnych rozpočtových organizácií rezortu MŠ SR a štátnych rozpočtových organizácií iných rozpočtových kapitol - MPSVaR SR, SAV, MO SR) a viazanie nevyčerpaných finančných prostriedkov v roku 2006 (RO č. 143 v prílohe) v zmysle § 8 ods. 6 a § 17 zákona o rozpočtových pravidlách v sume 274 390 tis. Sk.

Čerpanie k 31. 12. 2006 bolo v objeme 226 902 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Finančné prostriedky boli rozpísané a čerpané v rámci hlavnej kategórie 600 – Bežné výdavky.

Čerpanie rozpočtu VOJ predstavujú uhradené žiadosti konečných prijímateľov, resp. príjemcov pomoci o platbu zadministrované v súlade s audit-trail-om stanoveným Koncepciou finančného riadenia štrukturálnych fondov pre projekty financované z Európskeho sociálneho fondu formou bežného transferu. Finančné prostriedky sa poskytovali formou zálohových platieb, resp. priebežných platieb  pre verejný sektor a formou priebežných platieb pre súkromný sektor.

Metodicko-pedagogické centrá (MPC)

S kódom zdroja 1361 - Európsky sociálny fond – zdroje z predchádzajúcich rokov neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v objeme 14 497 tis. Sk. Finančné prostriedky boli čerpané v objeme 14 500 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.

Finančné prostriedky boli rozpísané a čerpané len v rámci hlavnej kategórie 600 – Bežné výdavky. 

MPC Bratislava - Ševčenkova čerpalo finančné prostriedky v sume 460 tis. Sk, t. j 100,0 % z upraveného rozpočtu v sume 460 tis. Sk. Finančné prostriedky boli použité na financovanie projektu  „E-learningové ďalšie vzdelávanie učiteľov matematiky, slovenského jazyka a literatúry" s kódom 11230220020.

MPC Bratislava – Tomášikova malo čerpanie v sume 5 717 tis. Sk, t. j. 100,1 % z upraveného rozpočtu v sume 5 713 tis. Sk. Finančné prostriedky boli použité na financovanie projektov „Príprava učiteľov SOU na rozvoj komunikačných a sociálnych kompetencií učňovskej mládeže súvisiacich s ich budúcim zamestnaním“, kód projektu 11230100046, „Podpora vzdelávacieho procesu prostredníctvom aplikácie informačných a komunikačných technológií vo vybraných podmienkach“, s kódom 15130100017 a „Implementácia informačnej a komunikačnej technológie do pedagogického procesu na základných a stredných školách“, kód projektu 11230220229. 

MPC Banská Bystrica malo čerpanie v sume 1 320 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu v sume 1 320 tis. Sk. Finančné prostriedky boli použité na financovanie projektov „Učiaca sa škola“, kód projektu 11230220120 a „Neprestávajme sa vzdelávať“, kód projektu 11230220193. 

MPC Prešov malo čerpanie v sume 890 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu v sume                  890 tis. Sk. Finančné prostriedky boli použité na financovanie projektov „EDIT – Edukácia dištančnou formou“, s kódom 11230220303 a „Vytvorenie edukačného portálu“ s kódom 13120120269. 

MPC Trenčín malo čerpanie v sume 6 113 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu v sume 6 114 tis. Sk. Finančné prostriedky boli použité na financovanie projektu „Kariérne poradenstvo“, kód projektu 11230310009.

Školské výpočtové strediská (ŠVS)

S kódom zdroja 1361 Európsky sociálny fond – zdroje z predchádzajúcich rokov neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky, úpravou rozpočtu bol pre ŠVS Banská Bystrica rozpísaný objem 751 tis. Sk, a to v rámci hlavnej kategórie 600 – Bežné výdavky. 

Finančné prostriedky boli čerpané v objeme 751 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu na financovanie projektov „Zvýšenie kvalifikácie a nevyhnutnosť celoživotného vzdelávania školských inšpektorov Banskobystrického samosprávneho kraja a Žilinského samosprávneho kraja a pedagógov Akadémie umení - Banská Bystrica“ s kódom 11230220224 a  „Zvýšenie kvalifikácie a nevyhnutnosť celoživotného vzdelávania pracovníkov okresných pedagogicko-psychologických poradní Banskobystrického kraja“ s kódom 11230310042.

Ostatné priamo riadené rozpočtové organizácie (OPRO)

S kódom zdroja 1361 neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v objeme 22 121 tis. Sk. Finančné prostriedky boli čerpané v objeme 22 072 tis. Sk, t. j.  99,8 % z upraveného rozpočtu.

 Finančné prostriedky boli rozpísané a čerpané len v rámci hlavnej kategórie 600 – Bežné výdavky. 

Štátny inštitút odborného vzdelávania mal čerpanie v sume 4 555 tis. Sk, t. j. 100,4 % z upraveného rozpočtu v sume 4 537 tis. Sk. Finančné prostriedky boli použité na financovanie                            5 projektov: „Skvalitnenie odborného vzdelávania v Slovenskej republike“, s kódom 11230100091, „Cvičná firma pre absolventov stredných škôl v Slovenskej republike“, s kódom 13120120132, „Modulárne dištančné vzdelávania kariérových poradcov pre európsku mobilitu“, s kódom 11230310073 a „Národný projekt ďalšieho vzdelávania učiteľov odborných predmetov v oblasti ukončovania štúdia na stredných školách“, s kódom 13120120204. 
Štátny pedagogický ústav mal v upravenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky v objeme 67 tis. Sk na financovanie projektu „Zlepšenie úrovne merania a monitorovania kvality vzdelávania v procese prípravy mládeže pre požiadavky trhu práce, s kódom 11230100004. Finančné prostriedky v roku 2006 neboli čerpané, z dôvodu refundácie vynaložených výdavkov z prostriedkov EÚ až v januári 2007.

Ústav informácií a prognóz školstva mal čerpanie v sume 17 517 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu v sume 17 517 tis. Sk. Finančné prostriedky boli použité na financovanie projektu „Poskytovanie stredoškolských štipendií pre žiakov stredných škôl, ktorých rodičia sú odkázaní na dávku v hmotnej núdzi“, kód projektu 11230100001. 

Krajské školské úrady (KŠÚ)


S kódom zdroja 1361 Európsky sociálny fond – zdroje z predchádzajúcich rokov neboli                     v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky. Upravený rozpočet bol v objeme 16 842 tis. Sk. Finančné prostriedky boli čerpané v objeme 16 729 tis. Sk, t. j. 99,3 % z upraveného rozpočtu.

Finančné prostriedky boli rozpísané a čerpané len v rámci hlavnej kategórie 600 – Bežné výdavky. 

KŠÚ Bratislava čerpal finančné prostriedky v sume 3 298 tis. Sk, t. j. 97,4 % z upraveného rozpočtu v sume 3 386 tis. Sk. Finančné prostriedky boli použité na financovanie projektov „Rozvoj pedagogických aktivít školy“ pre Spojenú školu Metodovu 2, Bratislava, s kódom 13120120051, „Grafické systémy pri vzdelávaní sluchovo postihnutých“, kód projektu 13120120012, „Centrá odborného vzdelávania a informácií ako základ pre prispôsobovania vzdelávania trhu práce“, kód projektu 13120120166. 

KŠÚ Banská Bystrica čerpal finančné prostriedky v sume 1 683 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu v sume 1 683 tis. Sk. Finančné prostriedky boli použité na uskutočnenie projektov „Učiteľ v novej úlohe“ s kódom 11230220027 a „Erudovaný pedagóg – predpoklad úspechu pri vzdelávaní našich detí“, kód projektu 11230220308. 

KŠÚ Košice čerpal finančné prostriedky v sume 2 379 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu v sume 2 383 tis. Sk. Finančné prostriedky boli použité na financovanie projektov „eVAT - virtuálne autorské tímy“ s kódom 11230220228, „Eurošanca pre učiteľov“, s kódom 11230220105, „Dajme viac tým, ktorí majú menej“, kód 11230220338 a „Druhá šanca pre lepší život“,  s kódom 11230220393. 

KŠÚ Nitra čerpal finančné prostriedky v sume 309 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu v sume 309 tis. Sk. Finančné prostriedky boli použité na financovanie projektu „Európsky vodičský preukaz na PC“, kód projektu 11230220411.

KŠÚ Prešov čerpal finančné prostriedky v sume 3 301 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu v sume 3 304 tis. Sk. Finančné prostriedky boli použité na uskutočnenie projektu „Vzdelávanie zamestnancov samosprávy“ s kódom 11230210014.

KŠÚ Trenčín mal čerpanie v sume 1 903 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu v sume 1 905 tis. Sk. Finančné prostriedky boli použité na financovanie projektu „Program prípravy handicapovaných žiakov na trh práce spojený s nácvikom rôznych zručností“, kód projektu 11230100044.

KŠÚ Trnava čerpal finančné prostriedky v sume 1 964 tis. Sk, t. j. 99,2 % z upraveného rozpočtu v sume 1 980 tis. Sk. Finančné prostriedky boli použité na uskutočnenie projektov „Reformná pedagogika vo vzdelávacom procese (Dalton)“, kód projektu 11230220007 „Univerzum – zvyšovanie kvalifikácie a adaptability učiteľov“, kód projektu 112302200189 a „Kompetencie v oblasti IKT a jazykov – základ celoživotného vzdelávania“, kód projektu 11230220279.

KŠÚ Žilina mal čerpanie v sume 1 892 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu v sume               1 892 tis. Sk. Finančné prostriedky boli použité na uskutočnenie projektov „Inovatívne prístupy v kariérnom poradenstve pre žiakov ZŠ“, s kódom 11230310079 a „Geologické centrum regiónu Orava“, s kódom 11230100023. 

1.3.4.3 Zdroj 1151 – Európsky fond regionálneho rozvoja

S kódom zdroja 1151 - Európsky fond regionálneho rozvoja neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v sume 11 185  tis. Sk, čerpanie dosiahlo objem                  11 185 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.

Finančné prostriedky boli rozpísané a čerpané len v rámci hlavnej kategórie 700 – Kapitálové výdavky, a to v KŠÚ Žilina na stavbu „Rekonštrukcia a prístavba Gymnázium bilingválne Sučany (MVRR SR)“.

1.3.4.4 Zdroj 1351 – Európsky fond regionálneho rozvoja – zdroje z predchádzajúcich rokov

S kódom zdroja 1351 - Európsky fond regionálneho rozvoja – zdroje z predchádzajúcich rokov neboli v schválenom rozpočte rozpísané finančné prostriedky, upravený rozpočet bol v sume                         29 tis. Sk. Finančné prostriedky boli čerpané v objeme 29 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu.

Finančné prostriedky boli rozpísané a čerpané len v rámci hlavnej kategórie 600 – Bežné výdavky, a to v MPC Bratislava – Ševčenkova na projekt „BAWNET – Bratislava Wien network“, kód projektu 14130200035.

1.3.4.5 Zdroj 35 - Iné zdroje zo zahraničia 

S kódom zdroja 35 – Iné zdroje zo zahraničia bolo čerpanie v objeme 2 028 tis. Sk, a to v rámci hlavnej kategórie 600 – Bežné výdavky. 

Vlastný úrad MŠ SR

S kódom zdroja 35 – Iné zdroje zo zahraničia bolo čerpanie v objeme 605 tis. Sk, a to                        na zabezpečenie fungovania Národného strediska EUROPASS a na činnosti súvisiace s výkonom funkcie národného koordinátora EUROPASS, ktorú plní Stredisko na uznávanie dokladov o vzdelávaní a zabezpečenie odbornej agendy súvisiacej s transparentnosťou vzdelávania.

Ostatné priamo riadené rozpočtové organizácie (OPRO)

S kódom zdroja 35 – Iné zdroje zo zahraničia bolo čerpanie v objeme 1 168 tis. Sk. Z toho Štátny inštitút odborného vzdelávania (ŠIOV) mal čerpanie v objeme 528 tis. Sk. Pri ŠIOV je zriadené Slovenské národné observatórium odborného vzdelávania, ktoré patrí do siete národných observatórií vytvorenej Európskou vzdelávacou nadáciou so sídlom v Turíne. V rámci tohto projektu boli finančné prostriedky čerpané na usporiadanie medzinárodného stretnutia členov medzinárodnej organizácie CEDEFOP (Európske stredisko pre rozvoj odborného vzdelávania).

Agentúra na podporu výskumu a vývoja mala čerpanie v objeme 639 tis. Sk. Finančné prostriedky boli použité na financovanie projektov príspevkovej organizácie Centrum pre rozvoj vedy a technológie (SARC), ktoré APVV prevzala po zlúčení SARC-u s APVV. Ide o projekty „CERA - Creating European Research Area“, kód projektu INCO-CT-2004-510451, „Podpora účasti slovenských organizácií v 6.RP“, kód projektu INCO-CT-2004-510473, „SMEs go LifeSciences“ kód projektu ETIS-CT-2004-508527, „Vytvorenie bratislavskej kancelárie pre Európsku výskumnú spoluprácu“, kód projektu 13120200047. 

Krajské školské úrady (KŠÚ)

S kódom zdroja 35 – Iné zdroje zo zahraničia bolo čerpanie v objeme 255 tis. Sk, a to v KŠÚ Nitra v sume 62 tis. Sk na projekt „Tvorivé dielne mládeže s mentálnym postihnutím“, s kódom Sk-11-100-2005-R5 pre Špeciálnu základnú školu internátnu v Nitre, v KŠÚ Prešov v sume 132 tis. Sk                                 na vyplácanie štipendií pre Odborné učilište internátne, Spišský Štiavnik a v KŠÚ Žilina v sume                        61 tis. Sk z programu „Socrates – Comenius“ na riešenie projektov „Mládež“ s kódom 112447-CP-1-2003-PL-COMENIUS-C2 pre Pedagogicko-psychologickú poradňu Dolný Kubín a „Ťaháme za jeden koniec“ s kódom SK-11-184-2006-R3 pre Odborné učilište Ružomberok.

1.4  Výsledok rozpočtového hospodárenia rozpočtovej kapitoly

(v tis. Sk)

	Text
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť

vrátane MRZ

	1
	2
	3
	4

	Príjmy spolu
	680 001
	385 515
	260 014

	z toho: prijaté z rozpočtu EÚ (zdroje 1161, 1361, 35)
	646 051
	351 573
	160 608

	Výdavky spolu:
	48 915 386
	48 720 953
	48 756 270

	z toho: kryté prostriedkami z EÚ (zdroje 1161, 1361, 1151, 1351, 35)
	646 051
	356 848
	357 901

	Saldo príjmov a výdavkov
	48 235 385
	48 335 438
	45 496 256

	z toho: z prostriedkov EÚ
	0
	 5 275
	197 293


Pre rok 2006 boli kapitole školstva rozpísané príjmy v schválenom rozpočte v objeme                     680 001 tis. Sk. Upravený rozpočet príjmov k 31. 12. 2006 bol v objeme 385 515 tis. Sk.                               Plnenie príjmov vrátane mimorozpočtových zdrojov bolo v objeme 260 014 tis. Sk, t. j. 67,4 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje boli plnené v objeme 57 085 tis. Sk.
Z rozpočtu Európskej únie boli v roku 2006 v schválenom rozpočte rozpísané príjmy s kódom zdroja 1161 - Európsky sociálny fond 646 051 tis. Sk. V upravenom rozpočte boli rozpísané príjmy s kódom zdroja 1161 – Európsky sociálny fond a s kódom zdroja 1361 – Európsky sociálny fond – zdroje z predchádzajúcich rokov v celkovej výške 351 573 tis. Sk. Z toho s kódom zdroja 1161 bol upravený rozpočet v objeme 61 056 tis. Sk a s kódom zdroja 1361 bol upravený rozpočet v sume  290 517 tis. Sk.

Plnenie príjmov s kódmi zdroja 1161, 1361 a 35 – Iné zdroje zo zahraničia bolo v celkovej výške 160 608 tis. Sk, t. j. 45,7 % z upraveného rozpočtu. V tom s kódom zdroja 1161 boli príjmy plnené v sume 70 422 tis. Sk, t. j. 115,3 % z upraveného rozpočtu, s kódom zdroja 1361 boli príjmy plnené v sume 88 080 tis. Sk, t. j. 30,3 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje s kódom zdroja 35  boli plnené v objeme 2 106 tis. Sk.
Pre rok 2006 boli kapitole školstva rozpísané výdavky v schválenom rozpočte v objeme                     48 915 386 tis. Sk. Upravený rozpočet výdavkov bol v objeme 48 720 953 tis. Sk. Čerpanie výdavkov vrátane mimorozpočtových zdrojov bolo v objeme 48 756 270 tis. Sk, t. j. 100,1 % z upraveného rozpočtu. 

Z rozpočtu Európskej únie boli v roku 2006 v schválenom rozpočte rozpísané výdavky s kódom zdroja 1161 – Európsky sociálny fond v objeme 646 051 tis. Sk. V upravenom rozpočte boli rozpísané výdavky s kódom zdroja 1161 – Európsky sociálny fond, s kódom zdroja 1361 – Európsky sociálny fond – zdroje z predchádzajúcich rokov, s kódom zdroja 1151 – Európsky fond regionálneho rozvoja a s kódom zdroja 1351 – Európsky fond regionálneho rozvoja – zdroje z predchádzajúcich rokov v celkovej výške 356 848 tis. Sk. Z toho s kódom zdroja 1161 bol upravený rozpočet v objeme                           57 617 tis. Sk, s kódom zdroja 1361 bol upravený rozpočet v sume 288 017 tis. Sk, s kódom zdroja 1151 bol upravený rozpočet v sume 11 185 tis. Sk a s kódom zdroja 1351 bol upravený rozpočet v sume                     29 tis. Sk.
Čerpanie výdavkov s kódmi zdroja 1161, 1361, 1151, 1351 a 35 – Iné zdroje zo zahraničia bolo v celkovej výške 357 901 tis. Sk, t. j. 100,3 % z upraveného rozpočtu. V tom s kódom zdroja 1161 bolo čerpanie v objeme 56 800 tis. Sk, t. j. 98,6 % z upraveného rozpočtu, s kódom zdroja 1361 bolo čerpanie v sume 287 859 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu, s kódom zdroja 1151 bolo čerpanie v sume                       11 185 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu a s kódom zdroja 1351 bolo čerpanie v sume                   29 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu. Mimorozpočtové zdroje s kódom zdroja 35 boli čerpané v objeme 2 028 tis. Sk.
Rozdiel medzi celkovými výdavkami a celkovými príjmami v schválenom rozpočte bol v sume 48 235 385 tis. Sk, v upravenom rozpočte v sume 48 335 438 tis. Sk a v čerpaní v sume                         45 496 256 tis. Sk. Z toho rozdiel medzi výdavkami z rozpočtu EÚ a príjmami z rozpočtu EÚ v upravenom rozpočte bol v objeme 5 275 tis. Sk a v čerpaní v objeme  197 3293 tis. Sk. 

1.5 Finančné operácie

Bod „1.5 Finančné operácie“ osnovy, ktorá je súčasťou Smernice MF SR zo dňa 3. 11. 2006                 na vypracovanie návrhov záverečných účtov rozpočtových kapitol, štátnych fondov a na vypracovanie návrhu záverečného účtu verejnej správy sa v prípade kapitoly školstva nehodnotí.
1.6 Zhodnotenie zamestnanosti

Zhodnotenie zamestnanosti podľa jednotlivých okruhov organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti MŠ SR je uvedené v časti 1.3.1.3 Výdavky kapitoly podľa okruhov organizácií.
1.7 Zhodnotenie výsledkov kontrol

1.7.1  Kontroly vykonané Najvyšším kontrolným úradom Slovenskej republiky (ďalej len „NKÚ SR“) na Ministerstve školstva SR (ďalej len „MŠ SR“)

Kontrolná skupina NKÚ SR na základe poverenia predsedu NKÚ SR č. 1325/06 zo dňa                       2. 8. 2006 vykonala na MŠ SR kontrolu dodržiavania zásad programového rozpočtovania v roku 2005. Účelom kontrolnej akcie bolo zhodnotiť zostavenie programovej štruktúry kapitoly, reálnosť stanovených zámerov a cieľov programov, ich plnenie a dodržiavanie stanovených merateľných ukazovateľov. Kontrola bola vykonaná v termíne od 21. 8. 2006 do 29. 9. 2006.

          
Kontrolou bolo zistené, že v rámci jednotlivých programov, podprogramov a prvkov sa stanovené ciele plnili priebežne, niektoré neboli splnené a niektoré ciele na dosiahnutie stanoveného zámeru neboli vhodne zvolené, resp. neboli optimálne stanovené. Kontrola bola tiež zameraná na proces verejného obstarávania na výber dodávateľa informačného systému pre vysoké školy SOFIA, uzatvorenie zmlúv, financovanie ako aj priebeh zavádzania informačného systému. Kontrolné zistenia poukázali                               na skutočnosť, že informačný systém neobsahuje mzdový informačný systém, ktorý tvorí ťažisko výdavkov verejných vysokých škôl.

Plnenie opatrení prijatých na odstránenie nedostatkov zistených NKÚ SR pri kontrole vykonanej v roku 2006

Na odstránenie nedostatkov zistených  kontrolou NKÚ SR vydal minister školstva Príkaz                        č. 56/2006-I zo dňa 2. 11. 2006 k odstráneniu nedostatkov a príčin ich vzniku zistených kontrolnou skupinou NKÚ SR, v ktorom bolo uložených 6 konkrétnych úloh vedúcim zamestnancom MŠ SR s určením termínu na splnenie úlohy. V termíne stanovenom do 31. 12. 2006 boli uložené 3 úlohy, ktoré boli splnené, a to nasledovne:

- vydaním vnútorného predpisu „Smernica č. 29/2006-R z  29. 12. 2006 na zabezpečenie rozpočtového procesu v kapitole štátneho rozpočtu Ministerstva školstva Slovenskej republiky“,
- doplnením Organizačného poriadku o zásadné činnosti v oblasti programového rozpočtovania (príkaz ministra č. 67/2006-I z 29. 12. 2006),

- zadaním úlohy v spolupráci so zástupcami verejných vysokých škôl vykonať analýzu a zhodnotenie projektu „Finančný informačný systém pre vysoké školy – SOFIA“ z hľadiska jeho účinnosti, efektívnosti a hospodárnosti a na základe výsledkov navrhnúť ďalší postup pri jeho uskutočňovaní a implementácii, vrátane určenia potreby finančných zdrojov potrebných na jeho dobudovanie. Úloha je v štádiu plnenia. K problematike implementácie finančného informačného systému na verejné vysoké školy sa konajú pravidelné pracovné stretnutia.

Splnenie ďalších 3 úloh je uložené v termíne do 15. 3. 2007, resp. do 31. 3. 2007.

1.7.2 Kontroly vykonané NKÚ SR v organizáciách v pôsobnosti Ministerstva školstva SR a v organizáciách, ktorým boli poskytnuté finančné prostriedky štátneho rozpočtu prostredníctvom kapitoly Ministerstva školstva SR


Podľa poverenia predsedu NKÚ SR bola vykonaná v termíne od 11. 9. 2006 do 28. 9. 2006 mimoriadna kontrola vybraných oblastí hospodárenia s prostriedkami štátneho rozpočtu SR a hospodárenia s majetkom štátu z hľadiska dodržiavania všeobecne záväzných právnych predpisov, hospodárnosti, efektívnosti a účinnosti v KŠÚ Banská Bystrica a v Špeciálnej základnej škole Rimavská Seč (ďalej len „ŠZŠ“). Kontrolou bolo zistené, že KŠÚ a ŠZŠ pri riešení priestorových problémov školy nepostupovali v súlade s ustanovením § 10 ods. 7 zákona č. 303/1995 Z. z. o rozpočtových pravidlách v platnom znení, keď finančné prostriedky určené na kúpu budovy materskej školy pre potreby ŠZŠ neboli použité efektívne. KŠÚ pri riešení priestorových problémov ŠZŠ nepostupoval v súlade s ustanovením § 11 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve v platnom znení, lebo v čase od 1. 1. 2004 do 1. 9. 2006 nezabezpečil pre ŠZŠ vhodné priestory pre ňou vykonávanú pedagogickú činnosť.

Ďalšie kontrolné zistenia poukázali na porušenie zákona o účtovníctve, a to tým, že inventarizácia majetku ŠZŠ ako i KŠÚ za rok 2004 nebola vykonaná v súlade s ustanoveniami § 29 a 30 citovaného zákona (nebola vykonaná inventarizácia všetkého majetku, inventúrne súpisy neobsahovali predpísané náležitosti, stav majetku zistený k 30. 11. 2005 nebol upravený o prírastky a úbytky za dobu od skončenia fyzickej inventúry ku dňu zostavenia účtovnej závierky k 31. 12. 2005).


Výsledky kontroly NKÚ SR boli so štatutárnymi orgánmi kontrolovaných subjektov prerokované a kontrolované subjekty prijali opatrenia na odstránenie kontrolou zistených nedostatkov. Opatrenia sa priebežne zabezpečujú a plnia.

1.7.3  Kontroly vykonané Ministerstvom financií SR  na Ministerstve školstva SR


Kontrolná skupina MF SR podľa poverenia ministra financií č. MF/26233/2005 zo dňa                           4. 11. 2005 a Dodatku č. 1 k povereniu zo dňa 7. 12. 2005 vykonala v termíne od 13. 1. 2006                            do 17. 1. 2006 následnú finančnú kontrolu zameranú na správnosť a oprávnenosť použitia prostriedkov Európskej únie a prostriedkov určených na spolufinancovanie projektov v rámci programu PHARE, SR 2002/000.610 Grantová schéma rozvoja ľudských zdrojov – zmluva SR 2002/000.610-15-085 Doplnenie základného vzdelávania na MŠ SR. 

Kontrolou nebolo zistené porušenie finančnej disciplíny zo strany MŠ SR, avšak kontrolná skupina zistila, že MŠ SR nevykonalo dôsledne predbežnú finančnú kontrolu, čím porušilo ustanovenia              § 6 a 9 zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o finančnej kontrole“) a čl. 43 Pokynov                     pre hospodárenie s finančnými prostriedkami pri realizácii programu Phare a Prechodného fondu – Transition Facillity.

1.7.4  Kontroly vykonané Správami finančných kontrol Ministerstva financií SR


Podľa poverenia č. 237/FB-NZ/02-01/2006 zo dňa 19. 4. 2006 vykonala Správa finančnej kontroly (ďalej len „SFK“) v termíne od 19. 4. 2006 do 12. 5. 2006 následnú finančnú kontrolu zameranú na použitie účelových dotácií poskytnutých zo štátneho rozpočtu SR za obdobie rokov 2003 a 2004 v subjekte Slovenský olympijský výbor, Bratislava (ďalej len „SOV“). 


Následnou finančnou kontrolou boli skontrolované finančné prostriedky štátneho rozpočtu poskytnuté SOV v roku 2003 a v roku 2004 vo výške 7 574 000 Sk. Nedostatky zistené kontrolou boli nasledovné:

- neoprávnené použitie kapitálových výdavkov na bežné výdavky v sume 231 000 Sk, čím došlo k porušeniu finančnej disciplíny podľa § 31 ods. 1 písm. a) zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy,

 - použitie bežných výdavkov (nákup a výsadba stromčekov, preklady a ich overenie) v sume 34 699 Sk v rozpore s účelom stanoveným v podmienkach použitia dotácie. 

SOV finančné prostriedky vo výške 265 699 Sk odviedol počas kontroly na účet SFK Bratislava, penále vypočítané do dňa úhrady neoprávneného použitia vo výške 243  095 Sk sa uplatnili v rámci správneho konania.

Podľa poverenia č. 192/FB-NZ/01-01/2006 zo dňa 9. 5. 2006 vykonala SFK v termíne                           od 12. 5. 2006 do 7. 9. 2006 s prerušeniami následnú finančnú kontrolu hospodárenia s verejnými prostriedkami za rok 2001, 2002 a 2003 v Konfederácii športových zväzov SR (ďalej len „KŠZ SR“) zameranú na Slovenskú gymnastickú federáciu Bratislava (ďalej len „SGF“). Kontrolou bolo zistené porušenie finančnej disciplíny podľa § 31 ods. 1 písm. a) zákona o rozpočtových pravidlách, a to použitím verejných prostriedkov v rozpore s určeným účelom v sume 297  476 Sk a použitím verejných prostriedkov nad rámec oprávnenia, ktorým došlo k vyššiemu čerpaniu verejných prostriedkov v sume 24 125 Sk. 

KŠZ SR odviedla neoprávnene použité verejné prostriedky v plnej výške vrátane penále na účet SFK v rámci správneho konania.


Podľa poverenia č. 490/FB-PZ/01-02/2006 zo dňa 13. 11. vykonala SFK v termíne                            od 14. 11. 2006 do 28. 11. 2006 následnú finančnú kontrolu zameranú na splnenie opatrení prijatých na nápravu nedostatkov zistených následnou finančnou kontrolou a na odstránenie príčin ich vzniku v Agentúre na podporu výskumu a vývoja, Bratislava (ďalej len „APVV“). 

Kontrolou bolo zistené, že APVV nesplnila opatrenia na nápravu nedostatkov zistených následnou finančnou kontrolou vykonanou v máji 2005, zameranou na zúčtovanie cestovných náhrad zahraničných pracovných ciest, a to tým, že:

- použila verejné prostriedky nad rámec oprávnenia, ktorým došlo k vyššiemu čerpaniu finančných prostriedkov v sume 2 426 Sk, čím porušila finančnú disciplínu podľa § 31 ods. 1 písm. b) zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy,

- neodviedla finančné prostriedky subjektu verejnej správy v ustanovenej alebo určenej lehote a rozsahu v sume 3  373 Sk, čím porušila finančnú disciplínu podľa § 31 ods. 1 písm. c) zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy.

Opatrenia  prijaté  na  nápravu  nedostatkov:

V zápisniciach o prerokovaní správ z následných finančných kontrol bolo uložené štatutárnym orgánom kontrolovaných subjektov prijať opatrenia na odstránenie nedostatkov a príčin ich vzniku. Prijaté opatrenia boli štatutárnymi orgánmi zasielané orgánom kontroly, ktoré kontrolu vykonali, vrátane  správ o plnení úloh z prijatých opatrení. Plnenie opatrení následne kontroluje ten kontrolný orgán, ktorý kontrolu vykonal. 

Kontrolované subjekty prijaté opatrenia priebežne zabezpečujú a plnia. Správy o vykonaných finančných kontrolách sú k dispozícií v uvedených subjektoch.

1.7.5  Kontroly vykonané odborom kontroly Ministerstva školstva SR

1.7.5.1 Následné finančné kontroly zamerané na použitie verejných prostriedkov

V roku 2006 vykonal odbor kontroly MŠ SR na základe poverenia ministra školstva SR a v súlade so schváleným zameraním kontrolnej činnosti MŠ SR na rok 2006 v 22 kontrolovaných subjektoch následnú finančnú kontrolu zameranú na použitie verejných prostriedkov podľa zákona o finančnej kontrole. Kontroly boli vykonané v priamo riadených rozpočtových a príspevkových organizáciách, na vysokých školách, v občianskych združeniach, v obciach a v organizáciách zriadených zákonom na plnenie úloh vo verejnom záujme, ktorým boli poskytnuté finančné prostriedky z  kapitoly MŠ SR. 

Cieľom vykonaných kontrol bola predovšetkým kontrola:

- účelného, efektívneho a hospodárneho použitia finančných prostriedkov poskytnutých zo štátneho rozpočtu prostredníctvom kapitoly MŠ SR v súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách verejnej správy,

- dodržiavanie zákonov o finančnej kontrole, o účtovníctve, o verejnom obstarávaní, o správe majetku štátu, dodržiavanie zákona  č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení (ďalej len „zákon o financovaní škôl“), zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a ďalších všeobecne záväzných právnych predpisov,

- plnenia opatrení prijatých na základe výsledkov kontrol vykonaných vnútornými kontrolnými orgánmi MŠ SR ako aj vonkajšími kontrolami.

Následné finančné kontroly boli vykonané v nasledovných subjektoch: 

- Národné športové centrum, Dom zahraničných stykov, Slovenská pedagogická knižnica, Krajský školský úrad Banská Bystrica, Krajský školský úrad Bratislava, Provincialát – Rímska únia rádu sv. Uršule, Bratislava (zriaďovateľ ZŠ sv. Uršule), ZŠ internátna pre sluchovo postihnutých, Bratislava, Špeciálna ZŠ internátna pre sluchovo postihnutých, Bratislava, Špeciálna MŠ internátna pre sluchovo postihnutých, Bratislava, Súkromné športové gymnázium, Trenčianske Teplice, IUVENTA, Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave, Slovenská technická univerzita, Bratislava, Vysoká škola výtvarných umení v Bratislave, občianske združenie (ďalej len „OZ“) Slovenský zväz juda, Bratislava, OZ Slovenský zväz nepočujúcich športovcov, Bratislava, OZ Ideálna mládežnícka aktivita, Bratislava, OZ Ochrana dravcov na Slovensku, Bratislava, OZ Zväz skautov maďarskej národnosti, Dunajská Streda, OZ Strom života, Bratislava, Obecný úrad Malčice (okres Michalovce), Obecný úrad Vydrník (okres Poprad), Obecný úrad Brezina (okres Trebišov).

V kontrolovaných subjektoch Slovenská pedagogická knižnica, OZ Strom života, Obecný úrad Brezina, a Krajský školský úrad Banská Bystrica neboli zistené porušenia všeobecne záväzných právnych predpisov a následné finančné kontroly boli ukončené záznamom. 

Kontrolované subjekty, v ktorých boli zistené porušenia finančnej disciplíny s dôsledkami odvodu finančných prostriedkov do rozpočtu kapitoly, uhradili tieto finančné prostriedky do dňa ukončenia kontroly. Kontrolné zistenia a nedostatky zistené vo vyššie uvedených subjektoch budú podrobnejšie špecifikované v súhrnnej správe o kontrolnej činnosti MŠ SR za rok 2006.

Opatrenia  prijaté  na  nápravu  nedostatkov:

V zápisniciach o prerokovaní správ z následných finančných kontrol, ktorými boli zistené nedostatky, bolo uložené kontrolovaným subjektom prijať opatrenia na odstránenie nedostatkov a príčin ich vzniku. Prijaté opatrenia boli zasielané odboru kontroly MŠ SR a následne v stanovených termínoch predkladali kontrolované subjekty správy o plnení úloh z prijatých opatrení. 

1.7.5.2 Následné finančné kontroly zamerané na použitie prostriedkov Európskej únie a štátneho rozpočtu určených na spolufinancovanie

 V roku 2006 vykonal odbor kontroly MŠ SR následné finančné kontroly zamerané na použitie prostriedkov Európskej únie a štátneho rozpočtu určených na spolufinancovanie.. Tieto kontroly boli vykonávané na dvoch úrovniach, a to: 

- na MŠ SR – sprostredkovateľský orgán pod riadiacim orgánom (SORO) a platobná jednotka,

- u konečných prijímateľov - príjemcov pomoci.
Kontroly so zameraním na použitie prostriedkov poskytnutých v rámci Sektorového operačného programu Ľudské zdroje boli vykonané v nasledovných subjektoch:

- OZ Strom života, Bratislava,

- nezisková organizácia P – MAT, n. o., Bratislava,

- Akadémia vzdelávania Bratislava, 

- Slovenská škola počítačovej grafiky, Bratislava. 

Celkový objem skontrolovaných finančných prostriedkov v týchto subjektoch bol vo výške            2 083 388 Sk, z toho prostriedky Európskeho sociálneho fondu vo výške 1 299 627 Sk, prostriedky štátneho rozpočtu vo výške 433 249 Sk a vlastné zdroje vo výške 350 512 Sk. Kontrolou bolo zistené použitie prostriedkov nad rámec oprávnenia vo výške 3 036 Sk.

Ďalšie kontrolné zistenia a nedostatky zistené kontrolou budú podrobnejšie špecifikované v súhrnnej správe o kontrolnej činnosti MŠ SR za rok 2006.

Kontroly so zameraním na použitie prostriedkov poskytnutých v rámci Jednotného programového dokumentu NUTS  II Bratislava Cieľ 3 boli vykonané v nasledovných subjektov:  

- Mestská časť Devínska Nová Ves, Bratislava,

- Gymnázium školských bratov, Bratislava

- MŠ SR, 

- Metodicko-pedagogické centrum – Ševčenkova, Bratislava,

- Marketingový systém pre podnikateľov, n. o., Bratislava,

- Slovenská škola počítačovej grafiky, Bratislava,

- Stredná geodetická škola, Bratislava, 

- Stredné odborné učilište pôšt a telekomunikácií, Bratislava.

Celkový objem skontrolovaných finančných prostriedkov v týchto subjektoch bol vo výške 5 139 276 Sk, z toho prostriedky Európskeho sociálneho fondu boli vo výške 2 582 909 Sk, prostriedky štátneho rozpočtu vo výške 2 364 051 Sk a vlastné zdroje vo výške 192 316 Sk.
Kontrolou bolo zistené použitie prostriedkov nad rámec oprávnenia vo výške 5 938 Sk.





Ďalšie kontrolné zistenia a nedostatky zistené kontrolou budú podrobnejšie špecifikované v súhrnnej správe o kontrolnej činnosti MŠ SR za rok 2006.

1.8  Zhodnotenie majetkovej pozície kapitoly

1.8.1  Pohľadávky k 31. 12. 2006

Celkové pohľadávky za kapitolu školstva k 31. 12. 2006 boli v objeme 14 781 337 Sk, v tom pohľadávky s lehotou splatnosti do 1 roka v objeme 11 685 840 Sk a pohľadávky s lehotou splatnosti         nad 1 rok vo výške 3 095 497 Sk.

Pohľadávky vlastného úradu k 31. 12. 2006 s lehotou splatnosti do 1 roka boli v celkovej výške 6 773 437 Sk, v tom: nezúčtované preddavky od organizácií z roku 2006 v sume 6 725 294 Sk (AI, IEG, ACCOR Bratislava – stravovacie služby, PETIT PRESS Bratislava, W PRESS Bratislava – denná tlač, PORADCA Žilina – daňové zákony, účtovníctvo), pohľadávky voči zamestnancom v sume                       48 143 Sk (nezúčtované preddavky na ZPC, nevyúčtované finančné prostriedky vyplatené z pokladne               na nákup PHM a zostatok PHM v nádržiach).

Pohľadávky školských výpočtových stredísk k 31. 12. 2006 s lehotou splatnosti do 1 roka boli v objeme 80 028 Sk (pohľadávky za nájomné učebne, neuhradená faktúra za plyn - ŠVS Banská Bystrica). 

Pohľadávky priamo riadených rozpočtových organizácií k 31. 12. 2006 s lehotou splatnosti                    do 1 roka boli vo výške 115 745 Sk (Štátny inštitút odborného vzdelávania – pohľadávky za nájomné nebytových priestorov).

Pohľadávky krajských školských úradov k 31. 12. 2006 boli vo výške 3 923 127 Sk, v tom pohľadávky s lehotou splatnosti do 1 roka v sume 3 249 630 Sk, a to nedoplatky nájomného za služobné byty (KŠÚ Bratislava v sume 1 727 680 Sk, KŠÚ Nitra v sume 482 076 Sk a KŠÚ Trnava v sume                 236 686 Sk), pohľadávky voči stravníkom v stravovacích zariadeniach v školách v zriaďovateľskej pôsobnosti KŠÚ (KŠÚ Banská Bystrica v sume 803 188 Sk) a nevymožiteľné pohľadávky                             za nezaplatenie pokút za zanedbanie starostlivosti o povinnú školskú dochádzku po lehote splatnosti (KŠÚ Trnava v sume 673 497 Sk).  
Pohľadávky príspevkových organizácií k 31. 12. 2006 boli v celkovej výške 3 889 000 Sk (pohľadávky z obchodného styku za poskytnuté služby – prenájom, služby spojené s prenájmom, publikácie a pod). Z toho pohľadávky po lehote splatnosti boli v sume 2 422 000 Sk, z toho Iuventa vo výške 2 187 000 Sk, Domov speváckeho zboru slovenských učiteľov vo výške 4 000 Sk, SOU železničné, Bratislava v sume                        228 000 Sk a SOU pre telesne postihnutú mládež, Žilina vo výške 3 000 tis. Sk.

Iuventa vykazovala pohľadávky po lehote splatnosti v sume 2 187 000 Sk. Išlo o nedobytné pohľadávky vzniknuté v rokoch 2003 a 2004 (pohľadávky voči neplatičom nájomného a služieb, ktoré organizácia poskytuje).

SOU železničné, Bratislava vykazovalo k 31. 12. 2006 pohľadávky z obchodného styku v celkovej výške 690 000 Sk, z toho 228 000 Sk po lehote splatnosti, na ktoré organizácia posiela pravidelné upomienky. SOU pre telesne postihnutú mládež, Žilina evidovalo k 31. 12. 2006 pohľadávky vo výške 4 000 Sk, z toho 3 000 Sk po lehote splatnosti. Pohľadávky, ktoré boli po lehote splatnosti, boli vymáhané písomnými upomienkami. 

Domov speváckeho zboru slovenských učiteľov vykazoval k 31. 12. 2006 pohľadávky v celkovej výške 19 000. Sk, z toho 4 000 Sk po lehote splatnosti. Po neúspešnom vymáhaní uvedenej pohľadávky sa DSZSU obrátil na súd, nakoľko však dlžná spoločnosť medzitým zanikla, súdne konanie bolo zastavené.  
1.8.2  Záväzky k 31. 12. 2006

Záväzky k 31. 12. 2006 za kapitolu školstva boli vo výške 14 667 728 Sk, v tom krátkodobé záväzky v sume 14 134 297 Sk, záväzky v súvislosti s realizáciou  projektov EÚ v sume 481 431 Sk dlhodobé záväzky príspevkových organizácií v sume 52 000 Sk. 

Záväzky vlastného úradu k 31. 12. 2006 boli vo výške 278 797 Sk (nedočerpané prostriedky z grantov EÚ). 

Záväzky metodicko – pedagogických centier k 31. 12. 2006 s lehotou splatnosti do 1 roka boli v objeme 425 685 Sk, z toho neuhradené faktúry za činnosť MPC Bratislava – Tomášikova v sume           223 051 Sk a 26 neuhradených faktúr za činnosť v projektoch ESF v sume 202 634 Sk. 

Záväzky školských výpočtových stredísk k 31. 12. 2006 s lehotou splatnosti do 1 roka boli v objeme                9 697 Sk (neuhradené faktúry za vodné a stočné v ŠVS Banská Bystrica).

Záväzky priamo riadených rozpočtových organizácií k 31. 12. 2006 s lehotou splatnosti do 1 roka boli vo výške 1 686 035 Sk, v tom Dom zahraničných stykov MŠ SR mal neuhradenú faktúru za dodávku zariadenia na vybavenie interiéru v sume 8 758 Sk, Štátny pedagogický ústav mal neuhradené faktúry                 za digitalizáciu papierovej dokumentácie a za dodávku PC systému v sume 2 190 000 Sk, Štátna školská inšpekcia mala neuhradené faktúry za dodávku komponentov do PC a za poistenie motorových vozidiel v sume 99 238 Sk, Štátny inštitút odborného vzdelávania mal neuhradené faktúry za energie a                           za výstavbu stánkov pre „Medzinárodný veľtrh cvičných firiem“ v sume 388 039 Sk. 

Záväzky krajských školských úradov k 31. 12. 2006 s lehotou splatnosti do 1 roka boli v celkovej výške 9 489 514 Sk. Ide o neuhradené faktúry za energie škôl a školských zariadení, za potraviny a materiál pre školy a školské zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti KŠÚ (KŠÚ Bratislava v sume              3 500 000 Sk, KŠÚ Banská Bystrica v sume 201 158 Sk, KŠÚ Trnava v sume 444 356 Sk, KŠÚ Košice v sume 3 397 000 Sk a KŠÚ Žilina v sume 1 947 000 Sk). 

Záväzky príspevkových organizácií k 31. 12. 2006 boli v celkovej výške 2 778 000, išlo o záväzky z obchodného styku voči dodávateľom za dodané tovary a služby, z ktorých väčšina je v lehote splatnosti, záväzky budú uhradené začiatkom roka 2007. Záväzky po lehote splatnosti vykazovalo k 31. 12. 2006 len SOU pre telesne postihnutú mládež, Žilina v sume 52 000 Sk.

SOU pre telesne postihnutú mládež, Žilina malo k 31. 12. 2006 neuhradené záväzky vo výške 87 000 Sk,       z toho 52 000 Sk po lehote splatnosti, nie však dlhšej ako 1 rok. Uvedené záväzky z obchodného styku po lehote splatnosti neboli uhradené z dôvodu platobnej neschopnosti organizácie.

Pohľadávky a záväzky príspevkových organizácií k 31. 12. 2006

  (v tis. Sk)
	Organizácia
	Pohľadávky
	z toho po lehote splatnosti
	Záväzky
	z toho po lehote splatnosti

	CVTI
	83
	0
	219
	0

	DSZSU
	19
	4
	370
	0

	AI
	384
	0
	523
	0

	IUVENTA
	2 654
	2 187
	788
	0

	VÚDPaP
	0 
	0
	22
	0

	SOU železničné, Bratislava 
	690
	228
	604
	0

	SOU letecko-opravárenské v Trenčíne
	55
	0
	165
	0

	SOU pre telesne postihnutú mládež, Žilina
	4
	3
	87
	52

	spolu
	3 889
	2 422
	2 778
	52


1.9  Majetkové účasti štátu v obchodných spoločnostiach 

MF SR  v zmysle uznesení vlády SR č. 1003 z 27. októbra 2004 a č. 1195 z 8. decembra 2004 listom č. MF-2/007936/2005-441 zo dňa 17. februára 2005 poukázalo z účtu štátnych aktív v správe                MF SR na účet MŠ SR sumu 8 400 tis. Sk. 

Poukázané finančné prostriedky boli účelovo určené na úhradu 15,0 % - ného podielu peňažného vkladu štátu do akciovej spoločnosti BIONT Bratislava, zo sumy 56 000 tis. Sk, čo zodpovedá podielu MŠ SR na správe akcií tejto spoločnosti, ktorej jediným zakladateľom je štát.

MŠ SR dňa 10. marca 2005 poukázalo sumu 8 400 tis. Sk ako 15,0 % - ný podiel vkladu štátu               do BIONT a. s. Bratislava. Výška majetkovej účasti v BIONT a. s. Bratislava k 31. 12. 2006 bola                  8 400 tis. Sk. Prehľad o majetkovej účasti MŠ SR za rok 2006 v BIONT a. s.  Bratislava je uvedený v nasledujúcej tabuľke.

(v tis. Sk)

	Názov organizácie, v ktorej je majetkový podiel
	Forma majetkovej účasti
	Stav

k 1. 1. 2006
	Stav

k 31. 12. 2006
	Zmena v roku 2006
	Podiel

na zákl. imaní

k 31. 12.2006

(v %)

	1
	2
	3
	4
	5=4-3
	6

	BIONT a. s. 

Bratislava
	zaknihované

kmeňové akcie
	8 400
	8 400
	0
	15

	
	
	
	
	
	

	SPOLU
	
	8 400
	8 400
	0
	15 


1.10  Príspevkové organizácie v pôsobnosti kapitoly

V pôsobnosti MŠ SR je zriadených nasledovných 6 príspevkových organizácií:

1. Centrum vedecko-technických informácií SR (CVTI  SR),

2. Centrum pre rozvoj vedu a technológie (SARC),

3. Domov speváckeho zboru slovenských učiteľov (DSZSU),

4. Academia Istropolitana (AI),

5. Iuventa (IU),

6. Výskumný ústav detskej psychológie a patopsychológie (VÚDPaP). 

Na základe súhlasu MF SR č. MF/12259/2006-441 zo dňa 10. marca 2006 bola rozhodnutím                MŠ SR č. CD-2006-5138/11335-1:sekr. príspevková organizácia Centrum pre rozvoj, vedu a technológie (SARC) k 31. marcu 2006 zrušená a zlúčená s rozpočtovou organizáciou Agentúra na podporu výskumu a vývoja v zriaďovateľskej pôsobnosti MŠ SR.

V zriaďovateľskej pôsobnosti KŠÚ príspevkovou formou hospodária tiež nasledovné stredné odborné učilištia:

- SOU železničné, Bratislava (KŠÚ Bratislava),

- SOU železničné, Košice (KŠÚ Košice),

- SOU železničné, Trenčín (KŠÚ Trenčín),

- SOU letecko – opravárenské, Trenčín (KŠÚ Trenčín),

- SOU pre telesne postihnutú mládež, Žilina (KŠÚ Žilina).

1.10.1  Príjmy príspevkových organizácií

V schválenom rozpočte príspevkových organizácií na rok 2006 boli rozpísané príjmy spolu v sume 317 188 tis. Sk, z toho nedaňové príjmy (hlavná kategória 200) v sume 54 596 tis Sk a granty a transfery (hlavná kategória 300) v sume 262 592 tis. Sk.


K 31. 12. 2006 boli skutočne dosiahnuté celkové príjmy príspevkových organizácií                             v objeme 700 312 tis. Sk, čo predstavuje 100,7 % z upraveného rozpočtu v sume 695 645 tis. Sk. Z toho dosiahnuté príjmy v hlavnej kategórii 200 – Nedaňové príjmy v sume 76 697 tis. Sk predstavujú 10,9 % celkových dosiahnutých príjmov a príjmy v hlavnej kategórii 300 - Granty a transfery v objeme                      623 615 tis. Sk predstavujú 89,0 % celkových dosiahnutých príjmov príspevkových organizácií.

Hlavná kategória 200 - Nedaňové príjmy

             Schválený rozpočet v hlavnej kategórii 200 – Nedaňové príjmy bol v objeme 54 596 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 65 025 tis. Sk, plnenie k 31. 12. 2006 bolo v objeme 76 697 tis. Sk, čo predstavuje 117,9 % z upraveného rozpočtu.


Skutočné príjmy v tejto kategórii obsahujú príjmy z vlastnej činnosti príspevkových organizácií s kódom zdroja 45 – Iné zdroje vyššie neuvedené v sume 76 673 tis. Sk, najmä za služby spojené s realizáciou vzdelávacích programov od účastníkov kurzov, seminárov a ďalšieho vzdelávania (Academia Istropolitana), výpožičné služby, konzultačné služby, prekladateľské služby, domáce a medzinárodné medziknižničné výpožičné služby (Centrum vedecko-technických informácií SR), poskytovanie stravy a ubytovania (Iuventa a Domov speváckeho zboru slovenských učiteľov), prenájom nebytových priestorov (Iuventa a Academia Istropolitana) a  za predaj výrobkov a služieb žiakov (stredné odborné učilištia). 

Najvýraznejšie prekročenie rozpočtovaných vlastných príjmov bolo k 31. 12. 2006                                 v prípade Centra vedecko-technických informácií SR, kde plnenie v sume 10 863 tis. Sk predstavuje 271,6 % z upraveného rozpočtu v sume 4 000 tis. Sk. Výrazný nárast príjmov tejto organizácie bol ovplyvnený zvýšeným záujmom o zahraničnú literatúru, predovšetkým o európsku legislatívu po vstupe SR do EÚ. 

Hlavná kategória 300 - Granty a transfery

           
 Schválený rozpočet v uvedenej kategórii bol v objeme 262 592 tis. Sk, upravený rozpočet bol     v objeme 630 620 tis. Sk, skutočne dosiahnuté príjmy k 31. 12. 2006 boli v sume 623 615 tis. Sk, t. j.      98,9 % z príjmov príspevkových organizácií, ktoré boli spolu v objeme 700 312 tis. Sk. V tom s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v objeme 226 804 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 518 067 tis. Sk a plnenie príjmov bolo v sume 518 067 tis. Sk, t. j.                 100,0 % z upraveného rozpočtu.
             V schválenom rozpočte na rok 2006 boli príspevkovým organizáciám v kategórii 310 - Tuzemské bežné granty a transfery na podpoložke 312 001 – Bežné transfery zo štátneho rozpočtu rozpísané finančné prostriedky v sume 206 774 tis. Sk. Rozpočtovými opatreniami bol tento príspevok upravený                na sumu 254 237 tis. Sk. Skutočnosť k 31. 12. 2006 vrátane mimorozpočtových zdrojov bola v objeme 251 315 tis. Sk, t. j. 98,9 % z upraveného rozpočtu. V tom s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v objeme 170 987 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme                     218 450 tis. Sk a plnenie príjmov bolo v objeme 218 450 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu, a to z vlastného úradu MŠ SR v objeme 115 569 tis. Sk a prostredníctvom KŠÚ v objeme 102 881 tis. Sk.

V kategórii 320 - Tuzemské kapitálové granty a transfery boli v schválenom rozpočte na rok 2006  rozpísané finančné prostriedky v objeme 55 818 tis. Sk. Rozpočtovými opatreniami bol tento príspevok upravený na sumu 299 618 tis. Sk. K 31. 12. 2006 bol poskytnutý kapitálový transfer v sume                               299 617 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu, a to prostredníctvom vlastného úradu MŠ SR v sume 298 900 tis. Sk a prostredníctvom KŠÚ Trenčín v sume 717 tis. Sk. Finančné prostriedky v rámci kategórie 320 - Tuzemské kapitálové granty a transfery boli rozpísané len s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly.

V kategórii 340 - Zahraničné transfery neboli v schválenom rozpočte na rok 2006 rozpísané finančné prostriedky. Upravený rozpočet bol v objeme 76 765 tis. Sk, a to s kódom zdroja 35 – Iné zdroje zo zahraničia. K 31. 12. 2006 boli príjmy plnené v sume 71 870 tis. Sk, t. j. 93,6 % z upraveného rozpočtu, a to v Iuvente. Prostriedky boli určené na poskytovanie grantov v rámci programu EÚ „Mládež“.
Plnenie príjmov s kódmi zdroja 1161 – Európsky sociálny fond a 1162 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu podľa jednotlivých príspevkových organizácií

Celkové príjmy na projekty ESF boli k 31. 12. 2006 v sume 30 292 tis. Sk, v tom s kódom zdroja 1161 – Európsky sociálny fond v sume 22 049 tis. Sk a s kódom zdroja 1162 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu v sume 8 243 tis. Sk. Plnenie príjmov s kódmi zdroja 1161 a 1162 dosiahla Academia Istropolitana, Výskumný ústav detskej psychológie a patopsychológie a SOU letecko-opravárenské, Trenčín.


Academia Istropolitana získala finančné prostriedky na projekty ESF v sume 29 941 tis. Sk, v tom s kódom zdroja 1161 – Európsky sociálny fond v sume 21 758 tis. Sk a s kódom zdroja 1162 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu v sume 8 183 tis. Sk. 


Tieto finančné prostriedky boli určené na financovanie projektov: SOP ĽZ 2004/NP1-006, kód projektu 11230220002, na uskutočnenie ktorého bola dňa 13. 12. 2004 podpísaná zmluva o poskytnutí nenávratného finančného príspevku č. SORO/59/2004, projekt JPD 3 2004/NP1-006 „Tvorba, rozvoj a implementácia otvoreného systému celoživotného vzdelávania v Slovenskej republike pre potreby trhu práce“, kód projektu 1312012007, zmluva o poskytnutí nenávratného finančného príspevku č. SORO/JPD 3 20/2004 bola podpísaná dňa 29. 11. 2004 a projekt SOP ĽZ 2005/1-149 „Manažérske vzdelávanie riaditeľov základných škôl po prenose kompetencií zo štátnej správy v školstve na miestnu samosprávu“, kód projektu 11230220371. 


Výskumný ústav detskej psychológie a patopsychológie v roku 2006 získal prostriedky z ESF v celkovej výške 301 tis. Sk, v tom s kódom zdroja zdroja 1161 – Európsky sociálny fond v sume                      241 tis. Sk a s kódom zdroja 1162 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu v sume 60 tis. Sk. 


Finančné prostriedky boli určené na financovanie projektu „Poradenské ovplyvňovanie profesijných záujmov a optimalizácia procesu rozhodovania sa pri voľbe štúdia a povolania žiakov ZŠ a študentov SŠ vo vzťahu k možnostiam uplatnenia sa na trhu práce“, kód  projektu 11230310026. 


SOU letecko-opravárenské, Trenčín získalo prostriedky z ESF v sume 50 tis. Sk na vyplácanie stredoškolských štipendií. Tieto prostriedky neboli uvedené na zdroji 35 – Iné zdroje zo zahraničia z dôvodu nesprávneho zaúčtovania na zdroj 1161 – Európsky sociálny fond.

Plnenie príjmov s kódmi zdroja 1361 – Európsky sociálny fond – zdroje z predchádzajúcich rokov a 1362 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu – zdroje z predchádzajúcich rokov podľa jednotlivých príspevkových organizácií

Celkové príjmy na projekty ESF boli k 31. 12. 2006 v sume 1 296 tis. Sk, v tom s kódom zdroja 1361 – Európsky sociálny fond – zdroje z predchádzajúcich rokov v sume 1 037 tis. Sk a s kódom zdroja 1362 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu – zdroje z predchádzajúcich rokov v sume                     259 tis. Sk. Plnenie príjmov s kódmi zdroja 1361 a 1362 dosiahol Výskumný ústav detskej psychológie a patopsychológie.

             Prostriedky boli použité na financovanie projektu „Na pomoc karierovému poradenstvu pre žiakov a študentov so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami ako prevencia ich  marginalizácie na trhu práce“, kód projektu 11230310060.

Plnenie príjmov s kódom zdroja 35 – Iné zdroje zo zahraničia podľa jednotlivých príspevkových organizácií

 Celkové príjmy s kódom zdroja 35 – Iné zdroje zo zahraničia boli plnené v sume                        138 597 tis. Sk. Plnenie príjmov s kódom zdroja 35 dosiahla Academia Istropolitana, Iuventa a Výskumný ústav detskej psychológie a patopsychológie.


Academia Istropolitana získala k 31. 12. 2006 príjem vo výške 222 tis. Sk z prostriedkov spoločenstva Interreg III B, podprogramu Cadses na „Karpatský projekt“ a z prostriedkov programu Socrates na projekt „Posilnenie a podpora Európskeho občianstva prostredníctvom vzdelávania dospelých“.

            Iuventa získala príjmy z Európskej komisie v sume 138 227 tis. Sk na poskytovanie grantov v rámci programu „Mládež“.

            VÚDPaP získal v roku 2006 finančné prostriedky vo výške 148 tis. Sk na projekt „Štandarizácia  SON-R testu“. 

1.10.2  Výdavky príspevkových organizácií

Pre rok 2006 bol schválený rozpočet výdavkov príspevkových organizácií v objeme                       321 143 tis. Sk, upravený rozpočet k 31. 12. 2006 predstavoval sumu 701 686 tis. Sk, čerpanie vrátane mimorozpočtových zdrojov bolo v objeme 530 184 tis. Sk, čo je 75,6 % z upraveného rozpočtu. 

V tom: 



S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v objeme 227 622 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 519 631 tis. Sk a čerpanie bolo v sume 369 039 tis. Sk,                 t. j. 71,1 % z upraveného rozpočtu.


S kódom zdroja 1161 – Európsky sociálny fond bol schválený rozpočet a upravený rozpočet v objeme 25 974 tis. Sk, čerpanie bolo v sume 24 880 tis. Sk, t. j. 95,8 % z upraveného rozpočtu.


S kódom zdroja 1162 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu bol schválený rozpočet a upravený rozpočet v objeme 9 813 tis. Sk, čerpanie bolo v sume 9 157 tis. Sk, t. j. 93,3 % z upraveného rozpočtu.



Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v sume 123 121 tis. Sk.
Hlavná kategória 600 – Bežné výdavky


Bežné výdavky na zabezpečenie činnosti príspevkových organizácii boli v schválenom rozpočte príspevkových organizácií plánované v objeme 265 326 tis. Sk, v upravenom rozpočte boli zvýšené na sumu 401 833 tis. Sk. K 31. 12. 2006 bolo skutočné čerpanie bežných výdavkov vrátane mimorozpočtových zdrojov v sume 359 893 tis. Sk, čo je 89,6 % z upraveného rozpočtu. 

V tom: 



S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v objeme 171 805 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 220 014 tis. Sk a čerpanie bolo v sume 203 785 tis. Sk,  t. j. 92,6 % z upraveného rozpočtu.


S kódom zdroja 1161 – Európsky sociálny fond bol schválený rozpočet a upravený rozpočet v objeme 25 074 tis. Sk, čerpanie bolo v sume 24 880 tis. Sk, t. j. 99,2 % z upraveného rozpočtu.


S kódom zdroja 1162 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu bol schválený rozpočet a upravený rozpočet v objeme 9 813 tis. Sk, čerpanie bolo v sume 9 157 tis. Sk, t. j. 93,3 % z upraveného rozpočtu.



Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v sume 118 049 tis. Sk.

Najvyšší podiel t. j. 49,5 % na celkovom čerpaní bežných výdavkov bez mimorozpočtových zdrojov v objeme 241 843 tis. Sk mali výdavky čerpané v rámci kategórie 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV v sume 120 094 tis. Sk.  Výdavky v rámci kategórie 630 – Tovary a služby boli čerpané v sume 82 015 tis. Sk a  predstavovali 33,9 % z celkového čerpania bežných výdavkov. Čerpanie v rámci kategórie 620 - Poistné a príspevok do poisťovní bolo  v sume 39 294 tis. Sk, t. j. 16,2 % z celkového čerpania bežných výdavkov. V rámci kategórie 640 - Bežné transfery v sume 441 tis. Sk boli zabezpečené finančné prostriedky na odchodné, nemocenské dávky a iné nároky jednotlivcov.

Hlavná kategória 700 – Kapitálové výdavky

Kapitálové výdavky mali v schválenom rozpočte rozpísanú sumu 55 817 tis. Sk. V priebehu roka 2007 sa rozpočtovými opatreniami upravil rozpočet na sumu 299 853 tis. Sk. K 31. 12. 2006 bolo skutočné čerpanie kapitálových výdavkov vrátane mimorozpočtových zdrojov v sume 170 291 tis. Sk, čo je 56,8 % z upraveného rozpočtu. 

V tom: 



S kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet v objeme  55 817 tis. Sk, upravený rozpočet bol v objeme 299 617 tis. Sk a čerpanie bolo v sume 165 218 tis. Sk,             t. j. 55,1 % z upraveného rozpočtu. Z toho v kategórii 710 - Obstarávanie kapitálových aktív bolo čerpanie v sume 164 501 tis. Sk a v kategórii 720 - Kapitálové transfery bolo čerpanie v sume 717 tis. Sk.  


Mimorozpočtové zdroje boli čerpané v sume 5 073 tis. Sk.


Uvedené finančné prostriedky boli použité na stavbu „Novostavba CVTI SR“ (Centrum vedecko-technických informácií), na „Rekonštrukciu izieb na 3. poschodí“, „Rekonštrukciu a modernizáciu bazéna“ a na nákup výpočtovej techniky (Domov speváckeho zboru slovenských učiteľov), na „Rekonštrukciu výmenníkovej stanice“ a „Rekonštrukciu strechy na Karloveskej ul., Bratislava“ (Iuventa), na „Rekonštrukciu detského centra na Cyprichovej ul., Bratislava“ a na nákup výpočtovej techniky (Výskumný ústav detskej psyschológie a patopsychológie) a  na rekonštrukciu školského rozhlasu, nákup umývačky riadu a vykonanie prieskumného vrtu v súvislosti s racionalizáciou tepelného hospodárstva (SOU železničné Trenčín).



Nižšie čerpanie v porovnaní s upraveným rozpočtom bolo z dôvodu plánovaného ukončenia novostavby CVTI SR až v roku 2007, plánovaného ukončenia rekonštrukcie a modernizácie bazéna v Domove speváckeho zboru slovenských učiteľov v roku 2007 a z dôvodu plánovaného ukončenia rekonštrukcie detského centra Výskumného ústavu detskej psychológie a patopsychológie v roku 2008.

1.11  Hodnotenie hospodárenia verejných vysokých škôl

1.11.1  Príjmy verejných vysokých škôl

Príjmy verejných vysokých škôl zo štátneho rozpočtu boli v roku 2006 v celkovej výške 12 060 010 tis. Sk, z toho bežné transfery v rámci podpoložky 312 001 – Zo štátneho rozpočtu vo výške                             10 868 029 tis. Sk a kapitálové transfery v rámci podpoložky 322 001 – Zo štátneho rozpočtu vo výške 1 191 981 tis. Sk.

Vlastné príjmy boli v roku 2006 dosiahnuté v celkovom objeme 3 811 000 tis. Sk, z toho z predchádzajúcich rokov (zdroj 131 – Zo štátneho rozpočtu – zdroje z predchádzajúcich rokov) v objeme 1 097 000 tis. Sk. Zdrojom plnenia príjmov boli najmä príjmy z predaja výrobkov, tovarov a služieb                 (za ubytovanie v študentských domovoch) v objeme 1 559 804 tis. Sk, zo stravného v objeme  168 155 tis. Sk, z predaja kapitálových aktív a pozemkov v objeme 256 683 tis. Sk a z administratívnych poplatkov v objeme 29 053 tis. Sk.

1.11.2 Výdavky vysokých škôl

Rozpisom záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2006 boli pre vysoké školy vyčlenené finančné prostriedky v čiastke 11 531 506 tis. Sk. Táto čiastka bola v priebehu roka zvýšená o sumu 528 574 tis. Sk na celkovú čiastku 12 060 080 tis. Sk.

Prostredníctvom rozpočtu MŠ SR bola v roku 2006 z vyššie uvedenej sumy poskytnutá dotácia 20 verejným vysokým školám a 8 súkromným vysokým školám v objeme 12 060 010 tis. Sk, a to prostredníctvom vlastného úradu MŠ SR v čiastke 11 957 862 tis. Sk a prostredníctvom Agentúry                     na podporu výskumu a vývoja čiastka 102 148 tis. Sk.

Schválený rozpočet
11 531 506 tis. Sk
  

Upravený rozpočet k 31. 12. 2006
12 060 080 tis. Sk

Poskytnutá dotácia k 31. 12. 2006 
12 060 010 tis. Sk


z toho:


Schválený rozpočet kapitálovej dotácie (721 003)
 1 149 000 tis. Sk

Upravený rozpočet kapitálovej dotácie k 31. 12. 2006 (721 003)
1 191 981 tis. Sk 

Poskytnutá kapitálová dotácia k 31. 12. 2006 (721 003)
1 191 981 tis. Sk

Schválený rozpočet bežnej dotácie (641 008)
10 382 506 tis. Sk

Upravený rozpočet bežnej dotácie k 31. 12. 2006 (641 008, 642 005)
 10 868 099 tis. Sk 

Poskytnutá bežná dotácia k 31. 12. 2006 (641 008, 642 005)
10 868 029 tis. Sk

v tom:

Schválený rozpočet bežnej dotácie (podpoložka 641 008)
10 382 506 tis. Sk

Upravený rozpočet bežnej dotácie (podpoložka 641 008)
10 864 389 tis. Sk
 

Čerpanie bežnej dotácie k 31. 12. 2006 (podpoložka 641 008)
10 864 319 tis. Sk


Schválený rozpočet bežnej dotácie súkromným VŠ (642 005)
            0  tis. Sk

Upravený rozpočet bežnej dotácie súkromným VŠ (642 005)
3 710  tis. Sk 

Poskytnutá bežná dotácia  súkromným VŠ (642 005)
3 710  tis. Sk

Z pohľadu vlastného úradu MŠ SR poskytlo k 31. 12. 2006 vysokým školám dotáciu na bežné výdavky v celkovej výške 10 765 881 tis. Sk (podpoložky 641 008 – Verejnej vysokej škola a 642 005 – Súkromnej škole), čo predstavuje 99,9 % z upraveného rozpočtu v objeme 10 765 951 tis. Sk. Z uvedeného objemu bola verejným vysokým školám poskytnutá bežná dotácia (podpoložka 641 008)                  na vysokoškolské vzdelávanie, vedu a sociálnu podporu vysokých škôl v zmysle dotačnej zmluvy                      vo výške 10 762 171 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu v objeme 10 762 241 tis. Sk. Okrem toho boli verejným vysokým školám poskytnuté finančné prostriedky na riešenie výskumných projektov (prostredníctvom Agentúry na podporu výskumu a vývoja) vo výške 102 148 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu v objeme 102 148 tis. Sk. Súkromným vysokým školám bola poskytnutá dotácia (podpoložka 642 005) na sociálne a motivačné štipendiá v objeme 3 710 tis. Sk, t. j. 100,0 % z upraveného rozpočtu v objeme 3 710 tis. Sk. 

Najvyšší objem finančných prostriedkov na bežné výdavky verejných vysokých škôl bol poskytnutý na vysokoškolské vzdelávanie a zabezpečenie prevádzky vysokých škôl v sume                     7 737 005 tis. Sk. Z toho na úhradu štipendií doktorandov MŠ SR poskytlo finančné prostriedky                     vo výške 648 682 tis. Sk. 


Na rozvoj vysokých škôl poskytlo MŠ SR verejným vysokým školám bežnú dotáciu                           v objeme 167 247 tis. Sk. Poskytnuté prostriedky boli určené na riešenie rozvojových projektov a projektov informačných technológií.

Na sociálne štipendiá študentov verejných vysokých škôl boli poskytnuté finančné prostriedky v objeme  403 585 tis. Sk. V porovnaní s rokom 2005 to predstavovalo nárast o 71 987 tis. Sk, v dôsledku    prijatia novely vyhlášky č. 326/1990 Z. z. o poskytovaní štipendií študentom vysokých škôl s účinnosťou od 1. apríla 2006, na základe ktorej sa zvýšila výška poskytovaných sociálnych štipendií a rozšíril sa aj okruh poberateľov. 
Na motivačné štipendiá boli v roku 2006 poskytnuté dotácie v sume 225 453 tis. Sk. Finančné prostriedky boli určené na úhradu prospechových a mimoriadnych štipendií. Uvedené štipendiá sa vyplácajú v zmysle vyhlášky MŠ SR č. 453/2006 Z. z. o rozsahu a ďalších podrobnostiach o priznávaní motivačného štipendia. 
V oblasti podpory stravovania, ubytovania, športových a kultúrnych aktivít a pastoračných centier poskytlo MŠ SR v roku 2006 verejným vysokým školám sumu 538 835 tis. Sk. Z tejto sumy bola na športové aktivity (na činnosť telovýchovných jednôt a športových klubov verejných vysokých škôl a športové podujatia) určená suma 18 250 tis. Sk, na kultúrne aktivity a činnosť pastoračných centier suma  15 513 tis. Sk, na stravovanie suma 52 863 tis. Sk a na prevádzku študentských domovov suma                452 209 tis. Sk. 

Na zabezpečenie praktickej výučby na klinických pracoviskách boli siedmim verejným vysokých školám poskytnuté dotácie vo výške 500 000 tis. Sk. Finančné prostriedky boli určené                           na financovanie praktickej výučby študentov lekárskych a zdravotníckych študijných odborov na klinických pracoviskách v zdravotníckych zariadeniach. 


Na úlohy výskumu a vývoja boli poskytnuté finančné prostriedky v rámci podprogramu              077 12 – Vysokoškolská veda a technika a podprogramov v rámci programu 06K – Národný program rozvoja vedy a techniky v celkovom objeme 1 292 193 tis. Sk. Z toho na podprograme 077 12 bola     k 31. 12. 2006 poskytnutá čiastka 995 459 tis. Sk a na programe 06K čiastka 296 734 tis. Sk (v tom Agentúra na podporu výskumu a vývoja v objeme 102 148 tis. Sk).


Siedmym súkromným vysokým školám boli poskytnuté bežné dotácie (podpoložka 642 005)                  na sociálne a motivačné štipendiá prostredníctvom vlastného úradu MŠ SR v objeme 3 710 tis. Sk.
Podľa výkazníctva za rok 2006 (účtovný stav z výkazu príjmov a výdavkov k 31. 12. 2006) vyčerpali verejné vysoké školy z bežnej dotácie (zdroj 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly) mzdové prostriedky (610) vo výške 4 498 070 tis. Sk a  poistné a príspevky do poisťovní  (620) v objeme  1 711 046 tis. Sk.

Na tovary a služby (630) vyčerpali verejné vysoké školy finančné prostriedky vo výške                   2 206 659 tis. Sk. Najväčší podiel čerpania tvoria výdavky na energie vo výške 625 693 tis. Sk, výdavky na materiál vo výške 370 632 tis. Sk, výdavky na údržbu vo výške 143 367 tis. Sk a výdavky na služby vo výške 835 924 tis. Sk.
Na podpoložke 721 003 – Verejnej vysokej škole bol schválený rozpočet rozpísaný v objeme 1 149 000 tis. Sk, v priebehu roka 2006 bol rozpočet upravený na objem 1 215 762 tis. Sk  Čerpanie bolo v objeme 1 215 761 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.

V tom:

S kódom zdroja 111 - Rozpočtové prostriedky kapitoly bol schválený rozpočet rozpísaný                     v objeme 1 149 000 tis. Sk, v priebehu roka 2006 bol rozpočet upravený na objem 1 191 981 tis. Sk. K 31. 12. 2006 bol poskytnutý transfer verejným vysokým školám v sume 1 191 981 tis. Sk, čo je                  100,0 % z upraveného rozpočtu.

S kódom zdroja 131 – Zo štátneho rozpočtu – zdroje z predchádzajúcich rokov bol upravený rozpočet v objeme 23 781 tis. Sk. Čerpanie bolo v sume 23 780 tis. Sk, t. j. 99,9 % z upraveného rozpočtu.
1.12 Záver


Rezort školstva zabezpečoval v roku 2006 úlohy v oblasti verejných vysokých škôl, vedy a techniky, regionálneho školstva, mládeže a športu a ďalšie úlohy.

V priebehu roka 2006 došlo k jednej organizačnej zmene v okruhu príspevkových a rozpočtových organizácií.

Na základe súhlasu MF SR č. MF/12259/2006-441 zo dňa 10. marca 2006 bola rozhodnutím MŠ SR č. CD-2006-5138/11335-1:sekr. príspevková organizácia Centrum pre rozvoj, vedu a technológie (SARC) k 31. marcu 2006 zrušená a zlúčená s rozpočtovou organizáciou Agentúra na podporu výskumu a vývoja v zriaďovateľskej pôsobnosti MŠ SR.
V oblasti financovania došlo k zmenám na základe implementácie zákona o rozpočtových pravidlách do praxe. Ide najmä o zmenu vyplývajúcu ustanovenia § 8 ods. 4 a ods. 8.  cit. zákona, podľa ktorého kapitálové výdavky možno použiť aj v nasledujúcich rokoch až do ich vyčerpania na určený účel. Na základe týchto ustanovení MF SR v roku 2005 viazalo kapitálové výdavky v rozpočte MŠ SR v sume 65 787 tis. Sk a v roku 2006 MF SR povolilo prekročenie výdavkov o sumu viazaných kapitálových výdavkov. Tieto finančné prostriedky boli v roku 2006 rozpísané a čerpané v rámci kódu zdroja 131 – Zo štátneho rozpočtu (zdroje z predchádzajúcich rokov). 
MF SR viazalo nevyčerpané kapitálové výdavky v zmysle citovaného paragrafu aj v roku 2006, a to v celkovej sume 55 091 tis. Sk. Z toho s kódom zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly v sume 55 053 tis. Sk a s kódom zdroja 131 – Zo štátneho rozpočtu – zdroje z predchádzajúcich rokov v sume 33 338 tis. Sk. V roku 2007 bude kapitole školstva povolené prekročiť limit výdavkov o sumu viazaných prostriedkov. Podrobný rozpis a čerpanie viď príloha – tabuľka č. 26.

Rovnako aj prostriedky EÚ a prostriedky na spolufinancovanie spoločných programov Slovenskej republiky a Európskej únie možno použiť aj v nasledujúcich rokoch až do ich vyčerpania. Podmienkou bola povinnosť správcu kapitoly oznámiť výšku všetkých výdavkov podľa § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách MF SR do 20. novembra príslušného rozpočtového roka. Na základe oznámenia MF SR viazalo v rozpočte kapitoly v roku 2005 výdavky vo výške 831 853 tis. Sk. V roku 2006 MF SR povolilo prekročenie výdavkov kapitoly školstva o sumu viazaných prostriedkov. Tieto finančné prostriedky boli v roku 2006 rozpísané a čerpané v rámci kódov zdroja 1361 – Európsky sociálny fond (zdroje z predchádzajúcich rokov) a 1362 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu (zdroje z predchádzajúcich rokov). 
MF SR viazalo nevyčerpané prostriedky EÚ a prostriedky určené na spolufinancovanie aj v roku 2006, a to v celkovej sume 1 246 946 tis. Sk. Z toho s kódom zdroja 1161 – Európsky sociálny fond v sume 584 995 tis. Sk, s kódom zdroja 1162 – Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu v sume                   243 455 tis. Sk, s kódom zdroja 1361 - Európsky sociálny fond – zdroje z predchádzajúcich rokov v sume 274 390 tis. Sk a s kódom zdroja 1362 - Spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu – zdroje z predchádzajúcich rokov v sume 144 106 tis. Sk. V roku 2007 bude kapitole školstva povolené prekročiť limit výdavkov o sumu viazaných prostriedkov. Podrobný rozpis a čerpanie viď príloha – tabuľky                     č. 21 – 22.
V roku 2006 boli v rozpočte kapitoly školstva boli rozpísané a čerpané aj prostriedky Svetovej banky, a to v rámci  kódu zdroja 11C3 – Svetová banka. Tieto finančné prostriedky boli určené na projekt, ktorého cieľom je vytvorenie účinného personálneho zabezpečenia uskutočňovania, riadenia a hodnotenia politík v oblasti zamestnanosti, vzdelávania a sociálnej kohézie na Ministerstve práce, sociálnych vecí a rodiny SR a MŠ SR. Prostriedky Svetovej banky boli rozpísané v schválenom rozpočte na zdroji 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly. Listom MF SR č. MF/025257/2006-441 z 26. 10. 2006 bola zmenená klasifikácia na zdroj 11C3. RO č. 145 (v prílohe) boli v zmysle § 8 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách prostriedky Svetovej banky viazané v sume 24 236 tis. Sk. MF SR v roku 2007 o sumu viazaných prostriedkov povolí prekročenie limitu výdakov kapitole školstva.

Návrh záverečného účtu bol spracovaný v zmysle Smernice MF SR zo dňa 3. 11. 2006 na vypracovanie návrhov záverečných účtov rozpočtových kapitol, štátnych fondov a na vypracovanie návrhu záverečného účtu verejnej správy č. MF/25690/2006-312 uverejnenej vo Finančnom spravodajcovi č. 2/2007.
Plnenie príjmov a čerpanie  výdavkov za kapitolu MŠ SR bolo hodnotené z pohľadu ekonomickej a funkčnej klasifikácie. Hodnotenie podľa ekonomickej klasifikácie bolo spracované podľa jednotlivých kategórií, a to v rámci kapitoly a za jednotlivé okruhy organizácií: vlastný úrad MŠ SR, metodicko-pedagogické centrá, školské výpočtové strediská, ostatné priamo riadené rozpočtové organizácie, krajské školské úrady. Výdavky kapitoly školstva boli hodnotené aj z pohľadu programového rozpočtovania, kde bolo hodnotené plnenie cieľov jednotlivých programov, podprogramov a prvkov. V samostatných častiach bolo vyhodnotené čerpanie účelovo určených finančných prostriedkov, čerpanie výdavkov na zahraničné pracovné cesty, použitie prostriedkov vyčlenených v štátnom rozpočte formou rezerv, čerpanie výdavkov krytých prostriedkami z rozpočtu Európskej únie, hodnotenie výsledkov kontrol, pohľadávky a záväzky k 31. 12. 2006, majetkové účasti štátu v obchodných spoločnostiach, hospodárenie príspevkových organizácií a verejných vysokých škôl.

Podkladom pre spracovanie Návrhu záverečného účtu za rok 2006 boli správy o výsledkoch hospodárenia za jednotlivé organizácie v riadiacej pôsobnosti MŠ SR a podklady vecných sekcií MŠ SR.

Z výkazníctva z informačného systému Štátnej pokladnice spracoval Ústav informácií a prognóz tabuľkové prehľady o plnení príjmov a čerpaní výdavkov v členení podľa ekonomickej a funkčnej klasifikácie a programovej štruktúry. Z uvedených prehľadov boli čerpané číselné údaje do Návrhu záverečného účtu za rok 2006.

Plnenie rozpočtových príjmov za kapitolu (kód zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly) predstavuje 121,1 % z upraveného rozpočtu.

Čerpanie rozpočtových výdavkov za kapitolu (kód zdroja 111 – Rozpočtové prostriedky kapitoly) dosiahlo 99,9 % z upraveného rozpočtu.

Z celkového výsledku hospodárenia je možné konštatovať priaznivý vývoj hospodárenia s prostriedkami rozpočtovanými v kapitole MŠ SR v roku 2006 pri celkovom čerpaní výdavkov bez mimorozpočtových zdrojov na 99,9 % z upraveného rozpočtu.

2. tabuľková časť

3. Príloha

Zoznam organizácií v riadiacej pôsobnosti MŠ SR k 31. 12. 2006

a/ Verejné vysoké školy

1. Univerzita Komenského Bratislava
11.   Slovenská poľnohospodárska univerzita Nitra

2. Slovenská technická univerzita Bratislava
12.   Univerzita Konštantína Filozofa Nitra

3. Ekonomická univerzita Bratislava
13.   Prešovská univerzita Prešov

4. Vysoká škola múzických umení Bratislava
14.   Katolícka univerzita Ružomberok

5. Vysoká škola výtvarných umení Bratislava
15.   Univerzita sv. Cyrila a Metoda Trnava

6. Univerzita Mateja Bela Banská Bystrica
16.   Trnavská univerzita Trnava

7. Akadémia umení Banská Bystrica
17.   Trenčianska univerzita Trenčín

8. Univerzita P. J. Šafárika Košice
18.   Technická univerzita Zvolen

9. Univerzita veterinárskeho lekárstva Košice
19.   Žilinská univerzita Žilina

10. Technická univerzita Košice
20.   Univerzita J. Selyeho Komárno

b/ Priamo riadené rozpočtové organizácie

1. Agentúra na podporu výskumu a vývoja Bratislava
6.   Štátny inštitút odborného vzdelávania Bratislava

2. Národné športové centrum Bratislava
7.   Štátny pedagogický ústav Bratislava

3. Dom zahraničných stykov MŠ SR Bratislava
8.   Štátna školská inšpekcia Bratislava

4. Medzinárodné laserové centrum Bratislava
9.   Ústav informácií a prognóz školstva Bratislava

5. Slovenská pedagogická knižnica Bratislava

Metodicko-pedagogické centrá, v tom:

1. Metodicko-pedagogické centrum Exnárová ul. Bratislava

2. Metodicko-pedagogické centrum Tomášikova ul. Bratislava

3. Metodicko-pedagogické centrum Banská Bystrica

4. Metodicko-pedagogické centrum Prešov

5. Metodicko-pedagogické centrum Trenčín

Školské výpočtové strediská, v tom:

1. Školské výpočtové stredisko Bratislava

2. Školské výpočtové stredisko Banská Bystrica

3. Školské výpočtové stredisko Liptovský Mikuláš

4. Školské výpočtové stredisko Michalovce

5. Školské výpočtové stredisko Piešťany

Krajské školské úrady, v tom:

1. Krajský školský úrad Bratislava

2. Krajský školský úrad Banská Bystrica

3. Krajský školský úrad Košice

4. Krajský školský úrad Nitra

5. Krajský školský úrad Prešov

6. Krajský školský úrad Trenčín

7. Krajský školský úrad Trnava

8. Krajský školský úrad Žilina

c/ Priamo riadené príspevkové organizácie

1. Academia Istropolitana Bratislava

2. Centrum vedecko-technických informácií Bratislava

3. Domov speváckeho zboru slovenských učiteľov Trenčianske Teplice

4. IUVENTA Bratislava

5. Výskumný ústav detskej psychológie a patopsychológie Bratislava
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